
OBSAH

1

PhDr. Irena Ondrová
Martin Janečka
Ing. Miroslav Šenkýř
Mgr. Miroslav Kašný
Ing. Miroslav Hladík
Mgr. Hynek Steska
Ing. Zdeněk Mikel

Organizační struktura

Odbor ekonomický

Odbor kanceláře primátora

Odbor kontroly a vnitřního auditu

Odbor občansko-správní

Odbor vnitřní správy

Odbor správy majetku

Odbor sociálních věcí

Odbor stavební a územního plánování

Útvar hlavního architekta

Odbor dopravy a silničního hospodářství

Odbor životního prostředí a zemědělství

Odbor městské zeleně

Odbor živnostenský 

Odbor školství, zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy

Odbor kultury

Odbor právní

Odbor realizace investičních akcí

Oddělení informačních systémů

Oddělení koncepcí

Oddělení hlavního energetika

Oddělení krizového řízení a obrany

Oddělení personální a vzdělávání

Oddělení cestovního ruchu, vnitřních a vnějších vztahů

Městská policie Zlín

3
5
7
9

11
13
15

17

19

27

39

42

47

53

61

73

79

83

89

103

107

111

123

129

133

139

143

145

147

151

155

159



2



3
SLOVO PRIMÁTORKY

PhDr. Irena Ondrová

primátorka

Vážení čtenáři,

při následném výčtu významných aktivit i projektů za rok 2006 se  ocitám  v nelehké - dvojí roli. Náměstkyně primátora po
dobu desíti měsíců a posledních dvou měsíců roku v nové pozici primátorky. Z tohoto rozdělení samozřejmě vyplývá 
i změna některých mých kompetencí. Ať už hodnotím výsledky práce z jakéhokoliv pohledu, jednoznačně konstatuji, že
rok 2006 byl v kontextu rozvojových aktivit města úspěšný.
Naprostou prioritou v oblasti sociální bylo dokončení Domu pokojného stáří na sídlišti Jižní Svahy. Ten byl v termínu dokončen
a v měsíci listopadu předán k využití nestátní organizaci Naděje. Senioři tak získali zařízení zcela nové, velmi moderní,
realizované na  estetické úrovni hodné krajského města. Podpora seniorských aktivit v jejich vlastních klubech je již
samozřejmostí a pro mě osobně je jejich návštěva vždy příjemnou vzpruhou. Péče o ty občany, kteří se nalézají 
v obtížné životní situaci, které říkáme bezdomoví, vyústila v rozšíření tzv.  "nocležny", která navazuje na Ubytovnu pro
muže bez přístřeší. Funguje přes zimní období a jak ukázala praxe, je zcela zaplněná. V oblasti investice do kultury se
podařilo uskutečnit  záměr v termínu dokončit generální opravu vzácné stavební památky, kterou známe pod názvem Malá
scéna. Celkovým nákladem kolem 70 milionů korun se tak vrátilo dílo architekta Vladimíra Karfíka do podoby, kterou si naši
občané zaslouží. Došlo nejenom k obnově tradičně zažitých prostor, ale především k významnému rozšíření o nové. Celý
objekt Malé scény začal ihned po předání sloužit veřejnosti. Poměrně vysoké finance byly použity na dokončování oprav v Měst-
ském divadle Zlín. Nejvýznamnějším a zároveň i nejvýraznějším co do rozsahu stavby se stalo Kongresové centrum přímo
v srdci města. Stavba zdárně pokračuje, termíny jsou dodržovány. V roce 2007 bude dokončena podzemní dvoupatrová
část a čeká nás zásadní  rozhodování o tom, z jakých zdrojů dofinancujeme hlavní - nadzemní část stavby.    
Prostředky zafixované v Kulturním fondu města Zlína byly využity beze zbytku pro ohromnou škálu tradičních i zcela
nových kulturních aktivit ve Zlíně. Jednoznačně a prokazatelně právě zde - v oblasti amatérské kultury dochází k aktivizaci
nejrůznějších zájmových skupin i jednotlivců, kterým peníze ze zmiňovaného fondu pomáhají k "nastartování" nových 
a rozšiřování stávajících kulturních aktivit ve všech částech města Zlína. Domnívám se, že občané našeho  města si
postupně zvykají na produkce na veřejných místech a postupně je i více tolerují.
Rok 2006 byl mimo jiné i ve znamení 60. výročí dvou nejvýznamnějších zlínských profesionálních institucí - Městského
divadla ve Zlíně i Filharmonie B. Martinů. Oslavy proběhly rovněž s podporou města a výrazně zasáhly i do celorepubli-
kového kulturního dění. MDZ zůstalo i nadále příspěvkovou organizací města, zatímco FBM po převratné a nelehké trans-
formaci do podoby obecně prospěšné společnosti byla již po celý rok řízena a financována přesně na polovinu městem
Zlínem a Zlínským krajem. Tato transformace se také pro řadu měst stala ojedinělým vzorovým postupem jak udržet 
a rozvíjet poměrně velikou a finančně náročnou kulturní instituci.
K radosti zřizovatele - jímž je město Zlín, se jak MDZ, tak i FBM díky dramaturgickým i marketingovým  plánům podařilo
významně zvýšit počet diváků i posluchačů všech věkových skupin. Rezervy do budoucna však jsou ještě u mladší populace.
V měsíci listopadu - po posledních volbách jsem dostala důvěru Zastupitelstva města Zlína a stala se vůbec první ženou
v čele našeho jedinečného města. Ponechala jsem si ve své péči kulturu, památkovou péči a zahraniční styky. Především
v těchto oblastech jsem i poslední měsíce roku kontinuálně působila, zatímco ostatní oblasti převzali mí kolegové.
Nejvýznamnějším úkolem pro celé nové vedení města v období po volbách byla práce na zásadním konceptu Programového
prohlášení města Zlína, jehož konečná podoba bude určena významnými a velmi očekávanými rozhodnutími o výši přidělených
financí z tzv. evropských zdrojů, stejně jako zásadním verdiktem o továrním areálu v centru města. Celý následující rok
bude ve znamení příprav českého předsednictví EU, ve znamení viditelného rozvoje krajského města Zlína. 
Závěrem si dovoluji poděkovat všem, kteří se podíleli na realizaci všech plánů, projektů, kteří nehleděli na čas a překážky
a nepropadali ve chvílích neúspěchů beznaději. Chci poděkovat všem zaměstnancům Magistrátu města Zlína, všem
aktivním členům zastupitelstva města, ale i občanským iniciativám a vedení všech  městských organizací za korektní
vztahy, zdravou míru kritiky a plodnou spolupráci.



4



5

Martin Janeãka

1. námûstek primátorky

Rozpočet statutárního města Zlína na rok 2006 byl Zastupitelstvem města Zlína schválen na zasedání dne 22. 12. 2005
a počátkem roku 2006 do něj byly promítnuty změny souhrnného dotačního vztahu dle závazného rozpisu Krajského
úřadu Zlínského kraje. Došlo tak k celkovému zvýšení příjmů v části přijatých dotací na sociální dávky a současně i ke
zvýšení provozních výdajů na sociální dávky. 

V průběhu roku 2006 docházelo ke změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech prostřednictvím schvalo-
vaných rozpočtových opatření. Během roku bylo zastupitelstvem a radou města schváleno celkem 38 rozpočtových opatření,
která představovala 1 989 řádků rozpočtových změn. Důvodem bylo postupné navyšování, popř. snižování příjmů a výdajů
o částky účelových dotací z Krajského úřadu Zlínského kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů ministerstev, které pak
z městského rozpočtu plynuly k předem určenému využití, dále zahajování nových investičních akcí a úpravy ve financování
vyplývající z legislativních změn, nutnost dofinancování provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno 
v době tvorby rozpočtu předvídat apod.

Rok 2006 skončil z pohledu finančních toků schodkem hospodaření ve výši 230,1 milionů korun, který byl pokryt z finančních
prostředků přijatého investičního úvěru schváleného Zastupitelstvem města Zlína v roce 2004. Celkové příjmy dosáhly
částky 1 501,4 milionů korun, z nichž nejvýznamnějšími byly daňové příjmy v rekordní výši 873,2 milionů korun, přijaté
dotace činily 321,7 milionů korun. Výdaje za rok 2006 dosáhly částky 1 731,5 milionů korun, z toho 643,9 milionů korun
tvořily výdaje na investice. Loňský rok byl opravdu velmi bohatý na investiční akce, za posledních pět let bylo na investice
vydáno nejvíce finančních prostředků, např. srovnáme-li výdaje na investice, oproti roku 2005 došlo k navýšení o 38,3 %,
oproti roku 2003 dokonce o 143,7 %. Mezi nejvýznamnější investiční akce patřila výstavba Domu pokojného stáří na
Jižních Svazích (80,8 mil. Kč), vybudování pavilonu Tropické Amazonie v areálu Zoologické zahrady Lešná (78,6 mil. Kč),
výstavba Kongresového centra Zlín (63 mil. Kč), dostavba Podnikatelského a inovačního centra (61,6 mil. Kč) a výměna
oken a rekonstrukce fasády 16. ZŠ ve Zlíně (33,9 mil. Kč).

Stejně jako v roce 2006 se budeme snažit během celého funkčního období pokračovat v nastoupeném trendu optimalizace
městských financí. Hlavní těžiště bude spočívat:

– v hledání a co nejvyšším využívání mimorozpočtových možností a zdrojů finančních prostředků využitelných pro budování
města Zlína z evropských zdrojů,

– v důsledném dodržování zásad maximální hospodárnosti vynakládaných finančních prostředků,
– ve slaďování úkolů a činností města s potřebami a oprávněnými zájmy občanů města Zlína.

SLOVO 1.  NÁMùSTKA PRIMÁTORKY



6



7

Ing. Miroslav ·enk˘fi

námûstek primátorky

SLOVO NÁMùSTKA PRIMÁTORKY

Vyjádření k výroční zprávě města Zlína za rok 2006 za oblasti dopravy, výstavby a územního rozvoje musí být orientováno
na předpokládanou změnu směru činnosti s cílem navázání na předchozí výsledky.
Stávající územní plán a na něj navazující dokumenty splnily svoji úlohu už tím, že vznikly. Po době svého schválení v roce
1998 byl - jako každá nová věc - podroben oprávněné kritice a v průběhu jeho platnosti se ukázalo, které jeho části doba
překonala, kde byly jeho slabé i silné stránky, kde navázat a kde hledat jiná řešení. A jako v každé prognóze tím 
nejpřirozenějším ukazatelem je porovnání se skutečným, reálným vývojem společnosti, ve které se objevily a našly svoje
místo v realitě nové prvky jako hyper a supermarkety, zánik velkých podniků, soukromé podnikání, výrazný nástup zájmu
o individuální bydlení s téměř úplnou ztrátou zájmu o nájemní byty a další. Nejen z důvodu vzniku nového stavebního
zákona je nutné zpracovat územní plán nový. A na co bude muset reagovat? Například na potřebu oživování centra města
i vytváření vlastní identity města i okrajových částí, na potřeby zcela nové, ve Zlíně ještě před několika lety téměř neviditelné
a většinově nevnímané skupiny vysokoškoláků - studentů Univerzity T.Bati, na zvýšený význam i zájem péče o relaxaci
vlastního člověka, o aktivní využívání volného času a podobně. Ale také na návrat zájmu o bydlení v bytových domech 
a jiné potřeby jejich obyvatel, význam a postavení kultury, navázání rozvoje města na širší okolí atd. Vedle dopravy, která
zaslouží samostatnou zmínku, je asi nejdůležitější skutečnost, že je třeba si tato fakta v klidu poskládat, pojmenovat 
a zamyslet se nad jejich významem a dalším směrem vývoje. Je na co navazovat, je třeba určit další směr územního rozvoje
města, reagovat na nové požadavky, stanovit někdy pravidla nová, někdy přesnější, někde uvolnit a udělat víc prostoru. 
Asi nejvíce jsou ve společnosti vnímány změny v dopravě, auto se stalo běžným předmětem denní potřeby. Už není pravidlem
po celý den projet centrem s jedním zastavením na semaforech, bezplatné zaparkování ve vlastním centru už téměř
možné není, zaparkovat po pracovní době v blízkosti bydliště je někdy nutné porovnat s výhrou v loterii. Potřeby chodce
byly s ohledem na rozdílnou hmotnost posouvány v poměru k automobilu někam na okraj, je třeba se vrátit k tomu, že
občanu, nikoliv automobilu, patří centrum města a pro občana je centrum třeba přizpůsobit. A to jsou asi ty nejzávažnější
změny, na které je třeba reagovat, tam i rok 2006 ukazuje na směr a potřebu dalšího vývoje. Základní kostru dopravy
není možné, a jak předchozí roky ukázaly, ani potřebné výrazně měnit. Dostatečně dlouho bylo manévrováno od jednoho
extrému na druhý okraj a prověřeny možnosti. Společnost musí vzít na vědomí, že je potřebné se domluvit, kudy někdy -
i bez určení konkrétního termínu - bude potřeba vést novou silnici. A nechat tam volný, nezastavěný prostor i několik let,
i několik desítek let. Musíme vidět více do budoucnosti, pokusit se přesněji definovat svoje potřeby a tyto respektovat,
vytvořit podmínky. 
A na co ukazují výsledky roku 2006? Byly takové, jak jsou popsány na následujících stránkách. Byly takové, jak ukazují
čísla a údaje. Pokud jsme udělali v plánech chybu, vyvarujme se jejich opakování, pokud vnímáme nová fakta, přijměme
je. Buďme ale velice opatrní, mnohé kroky jsou v porovnání s délkou lidského života nevratné. A na to jsou kroky v územním
plánování a v dopravě velice citlivé. Rok 2006 podle mne špatné kroky neudělal, posuďte sami…



8



9

Mgr. Miroslav Ka‰n˘

Vážení spoluobčané,

v roce 2006 se uskutečnily volby do městského zastupitelstva, a proto do října měla bytovou oblast na starosti náměstkyně
primátora paní Svatava Nováčková.
Město Zlín i v tomto roce pokračovalo při řešení otázek ohledně bydlení podle schválené Koncepce hospodaření s bytovým
fondem v majetku statutárního města Zlína. V tomto roce se opět řešilo uvolňování bytů a domů vlastníky či nájemníky 
v asanačním pásmu Zálešná a Podvesná v rámci budování obchvatu Zálešné a následné demolice prázdných objektů.
Na konci roku zůstaly nedořešeny pouze 4 bytové jednotky z celkového počtu 34 bytů.
V roce 2006 statutární město Zlín nabídlo ministerstvu vnitra ubytování pro jednu rodinu krajanů z Kazachstánu z Aktjubinské
oblasti. Vlastní přestěhování proběhne až v roce 2007. Ministerstvo vnitra se bude výraznou měrou podílet na výdajích
města spojených s tímto přesídlením.
V tomto roce město nepostavilo žádné nové bytové domy, a proto bylo značně problematické přidělování bytů do nájmu.
V současnosti žadatelé čekají 10 až 15 let. Čekací doba na přidělení bytů zvláštního určení v domech s pečovatelskou
službou se v tomto roce pohybovala v rozmezí 1 až 5 let. Podpora mladých rodin (tzv. startovací bydlení) pokračovala 
i v tomto roce. K výrazným investicím, které město realizovalo v bytové oblasti, patří určitě výměna oken v I. segmentu 
a další celkové rekonstrukce bytových domů a nebytových prostor ve vlastnictví města.
Na závěr chci podotknout, že si všichni musíme uvědomit, že každý z nás musí nést svůj díl odpovědnosti za řešení svého
bydlení. Lidé zdraví a výdělečně činní nemohou spoléhat na to, že stát nebo město za ně základní potřebu každého občana
či rodiny vyřeší.

Vážení spoluobčané, bytová oblast, to nejsou jenom objekty sloužící k bydlení, ale i jejich obyvatelé. A jak se nám bude 
v našem Zlíně společně žít, to už záleží jenom na nás.
A proto nám všem přeji, abychom byli v našem městě spokojeni.

SLOVO NÁMùSTKA PRIMÁTORKY

námûstek primátorky



10



11
SLOVO 2.  NÁMùSTKA PRIMÁTORKY

Ing. Miroslav Hladík
2. námûstek primátorky

Kompetence pro oblasti rozpočtu, controllingu, financí, ekonomiky, strategického rozvoje a dotací mně byly svěřeny od
listopadu roku 2006. 

Sestavení a kontrolu rozpočtu měl po většinu roku 2006 v kompetenci 1. náměstek primátora Martin Janečka, který se
i k této problematice vyjadřuje ve své části výroční zprávy . 

Závěrem roku 2006 jsem se podílel na přípravě Programového prohlášení města s cílem naplnění strategické rozvojové
vize schválené Zastupitelstvem města Zlína v roce 2004. Naším prvotním úkolem je vytvořit podmínky pro maximální čerpání
dotací ze strukturálních fondů. Dále jsme připravili metodiku k tvorbě "zásobníků investičních projektů". Tímto krokem
chceme optimálně definovat jak rozvojové, tak každodenní potřeby města. V tomto trendu chceme pokračovat 
i v dalším roce.



12



13
SLOVO NÁMùSTKA PRIMÁTORKY

Mgr. Hynek Steska

námûstek primátorky

Vážení spoluobčané,

město Zlín zřizuje 14 základních, 25 mateřských škol a 2 školní jídelny, které všechny pracují jako samostatné příspěvkové
organizace. Dále financuje provoz 2 zařízení pro děti do tří let (jesle), Jeslí a respiračního centra na Budovatelské ulici,
Rehabilitačního stacionáře Nivy, Mateřského centra v Malenovicích, stacionáře "Klubíčko" pro hendikepované děti na
Bartošově čtvrti a středisko volného času "Ostrov radosti" v Kotěrově ulici.
Během celého roku se pracovníci škol připravovali na změny ve způsobu výuky a intenzivně pracovali na školních 
vzdělávacích programech.
Pokračovali jsme v opravách školských budov. Podařilo se tak dokončit druhou etapu celkové rekonstrukce památkově
chráněné 10. základní školy v Bartošově čtvrti a přístavbu kuchyně a jídelny Základní školy ve Štípě. Navázali jsme také
na úspěšné projekty úprav budov se zaměřením na budoucí energetické úspory. Základní škola ul. Okružní tak získala
nová plastová okna a byla zateplena fasáda. Okna byla také vyměněna na 11. základní škole v Malenovicích. Úspěšně
se podařilo realizovat projekt EPC, kdy výběrovým řízením vybraná firma zainvestovala a provedla výměny oken, otopných
a regulačních systémů v 15 školách. Investice bude splácena firmě z garantovaných úspor energií. Za tento projekt bylo
město Zlín oceněno ministerstvem obchodu a průmyslu hlavním oceněním Energetický projekt roku 2006. Vzhledem
k narůstající poptávce po třídách v mateřských školách byly otevřeny tři nové třídy v mateřských školách na Kudlově, na
ul. Budovatelské a Sokolské.
Pokračovali jsme také v projektu rekonstrukcí školních hřišť a zahájili jsme práce na hřišti u základní školy na Kvítkové
ulici. Zároveň jsme na Jiráskově ulici vybudovali drobné sportoviště s umělým povrchem, které by se po vyhodnocení
provozu mělo stát vzorovým pro další volně přístupná sportoviště na území města. 
Abychom získali jasnou představu o stavu školských budov a celkovém objemu nutných investic, pracovali jsme intenzivně na
dokončení Koncepce rozvoje školství města Zlína, která byla následně schválena zastupitelstvem. Vytvořený dokument
bude sloužit jako vodítko pro přípravu rozpočtů na další roky. Byla také připravena a schválena přesná pravidla pro odměňování
ředitelů škol a školských zařízení.
Podle pravidel Ekofondu jsme přispívali na ekologické aktivity občanů. Významné prostředky byly věnovány na pokračování
projektu ekologické stanice u základní školy ve Štípě, přípravu projektu "Dej pac" pomáhajícímu propagaci Útulku pro
zvířata v nouzi a podporu Ekocentra Čtyřlístek. 
Společně s odborem městské zeleně jsme významně pokročili v dlouhodobých akcích. Pokračovali jsme v projektu
"Regenerace panelového sídliště Bartošova čtvrť". I díky dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR bylo vybudováno
rozsáhlé dětské hřiště "Velryba", včetně sadových úprav a úpravy chodníků.  Podařilo se také dokončit projekt 
rekonstrukce Univerzitního parku.
V Jaroslavicích se podařilo rekonstrukcí ploch před bývalou školou vytvořit u kapličky dlouho žádaný prostor pro setkávání
obyvatel Jaroslavic a pořádání menších společenských a kulturních akcí. I s minimálními finančními prostředky se podařilo
zrekonstruovat další dětská hřiště. Zároveň byl ve spolupráci s občany města dokončen a zastupitelstvem schválen strategický
dokument - Optimalizace veřejně přístupných dětských hřišť, který na jedné straně ukazuje možnosti snížení počtu
dětských hřišť a sportovišť, ale zároveň i nutnost vyšších investic tak, aby bylo možno tato zařízení postupně dávat do
souladu s přísnými bezpečnostními normami.
Ve spolupráci se Zoo Zlín byla vybudována tropická hala Yucatán, jejíž otevření se okamžitě projevilo na zvýšeném zájmu
návštěvníků.
Díky získané dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury se podařilo dokončit významnou část budoucí páteřní
cyklostezky. Trasa prochází Fügnerovým a Havlíčkovým nábřežím od ulice Dlouhé k nemocnici.  Navíc byla nová trasa
propojena se stávající cyklostezkou na Lešnou. Díky fyzickému oddělení cyklistů od motorové dopravy se rozšířily možnosti
bezpečného projetí cyklistů a bruslařů městem.



14



15
SLOVO TAJEMNÍKA MMZ 

Ing. Zdenûk Mikel

tajemník MMZ

Vážení spoluobčané, 

rok 2006 byl rokem volebním, rokem pokračování snah o rehabilitaci Jana Antonína Bati i rokem přebírání dalších kompetencí
státní správy magistrátem.
Stovky úředníků i dobrovolníků zajišťovaly volby parlamentní, komunální i senátní. Organizačně volby proběhly bez 
sebemenších nesrovnalostí a zkušený tým spolupracovníků při nich odvedl vynikající a bezchybnou práci. Všem děkuji za
příkladnou spolupráci. 
V roce 2006 jsme zahájili přípravu konkrétních akcí podporujících vysvětlení role J. A. Bati v historii Zlína a Československa
a snahu o jeho rehabilitaci. Příprava na odhalení sochy, pořádání konference a přijetí jeho potomků z Brazílie a USA 
v květnu roku následujícího pro nás byly velkou radostí. 
Rok 2006 znamenal zejména pro úředníky v Odboru sociálních věcí, v Odboru dopravy a na živnostenském a stavebním
úřadě přípravu na výrazné změny zákonů řešících potřeby obyvatel. Byl to první rok, ve kterém jsme pracovali podle nového
správního řádu. Pro úředníky skutečně znamenal výrazný nárůst agendy, zvýšení administrativy a zatížení papírováním.
Některé úkony nyní trvají delší dobu, i občané nám mnohdy vytýkají, že co dříve šlo jednoduše a rychleji, z ničeho nic trvá
déle. Z tohoto důvodu nejsem jednoznačně přesvědčen o přínosu tohoto zákona pro občany. V každém případě však
znamená zpřesnění jejich postavení a kompetencí ve správních řízeních.  
Minulý rok byl pro nás dalším rokem, kdy se rozevíraly nůžky mezi náklady na státní správu a státním příspěvkem na její
výkon. Stále více a více z městských příjmů musíme vydávat na náklady na státní správu, přitom tyto ve Zlíně jsou nižší
nebo srovnatelné s obdobnými městy.
V roce 2006 bylo vládou České republiky rozhodnuto o přidělení budovy bývalého Okresního úřadu ve Zlíně Krajské správě
sociálního zabezpečení Zlín. Pro město Zlín to znamenalo najít jiné prostory, kde bychom umístili úředníky. Zastupitelstvo
města Zlína rozhodlo o nákupu bývalé budovy České pojišťovny na Zarámí. Toto řešení bude mít výhodu zejména 
v přemístění asi jednoho sta úředníků do blízkosti radnice a soustředění většiny služeb obyvatelům do centra města.
Stále se nám totiž stává, že v budově radnice lidé hledají útvary a zaměstnance, kteří sídlí na pracovištích vzdálených
přes půl města. 
Roky komunálních voleb jsou tradičně i obdobím dokončení velkého počtu investičních akcí. Zaměstnanci magistrátu se
podíleli na přípravě a zorganizovali investiční akce za téměř 650 mil. korun. O těch rozhodujících se dočtete dále v naší
výroční zprávě. 
Nemohu ani letos nevzpomenout vyřizování podnětů, přání, petic a všech dalších podání občanů. Je obdivuhodné, jak si
lidé vzájemně dokáží znepříjemňovat život a následně chtít po radnici, aby více či méně malicherné spory vyřešila. Máme
eminentní snahu na korektním a včasném vyřizování všech podání. Stále se však musíme učit a hlavně dokázat vysvětlit
občanům, že na všechna přání a tužby nemáme dostatek peněz, že o využití finančních prostředků rozhodují ve svobodných
a demokratických volbách zvolení politici, anebo, že vyřízení některých záležitostí není otázkou hodin. Věřte, že naprostá
většina zaměstnanců města a jeho organizací má hodně a smysluplné práce. Pokud má kdokoliv z vás jinou zkušenost,
rád se budu podílet na nápravě věcí. 
Přeji nám všem, abychom v sobě nalézali dostatek pochopení pro potřeby a přání druhých i pro pochopení skutečnosti,
že ne vše může být v  demokratické společnosti organizováno podle přání jednotlivců či skupin občanů. 

Dobrou mysl



16



Organizaãní struktura Magistrátu mûsta Zlína
platná k 1. 1. 2006

O
db

or
 k

on
tr

ol
y 

a 
 v

ni
tř

ní
ho

 
au

di
tu

M M
ě
st

sk
á 

po
lic

ie
 Z

lín
O

dd
. k

riz
ov

éh
o 
ř
íz

en
í

a 
ob

ra
ny

O
db

or
 s

tr
at

eg
ic

ké
ho

 r
oz

vo
je

O
db

or
 k

an
ce

lá
ř
e 

pr
im

át
or

a
O

db
or

 e
ko

no
m

ic
ký

O
db

or
 v

ni
tř

ní
 s

pr
áv

y
O

db
or

 p
rá

vn
í

O
dd

. c
es

to
vn

íh
o 

ru
ch

u,
 v

ně
jš

íc
h

O
dd

. p
er

so
ná

ln
í a

 v
zd

ě
lá

vá
ní

a 
vn

itř
ní

ch
 v

ta
hů

O
db

or
 r

ea
liz

ac
e 

in
ve

st
ič

ní
ch

  
ak

cí
Ú

tv
ar

 h
la

vn
íh

o 
ar

ch
ite

kt
a

S
ek

re
ta

riá
t p

rim
át

or
a

O
dd

. r
oz

po
č
tu

O
dd

. v
ni

tř
ní

 s
pr

áv
y

O
dd

. p
rá

vn
í a

 v
eř

ej
ný

ch
za

ká
ze

k
O

dd
. p

ř
íp

ra
vy

 
in

ve
st

ič
ní

ch
 a

kc
í

O
dd

. k
on

ce
pc

í
O

dd
. R

M
Z

 a
 Z

M
Z

O
dd

. c
on

tr
ol

lin
gu

O
dd

. h
os

po
dá

ř
sk

é 
sp

rá
vy

O
dd

. p
ř
es

tu
pk

ov
é

O
dd

. r
ea

liz
ac

e 
in

ve
st

ič
ní

ch
 a

kc
í

O
dd

. i
nf

or
m

ač
ní

ch
 s

ys
té

m
ů

O
dd

ě
le

ní
 o

rg
an

iz
ač

ní
O

dd
. ú

č
tá

rn
y,

 d
an

í 
O

dd
. s

pi
so

vé
 a

 a
rc

hi
vn

í
a 

po
pl

at
ků

sl
už

by

O
dd

. h
la

vn
íh

o 
en

er
ge

tik
a

S
E

K
C

E
 I

S
E

K
C

E
 II

O
db

or
 s

ta
ve

bn
í a

 ú
ze

m
ní

ho
O

db
or

 d
op

ra
vy

 a
 s

iln
ič

ní
ho

 
O

db
or

 s
pr

áv
y 

m
aj

et
ku

O
db

or
 ž

iv
ot

ní
ho

 p
ro

st
ř
ed

í a
O

db
or

 m
ě
st

sk
é 

ze
le

ně
O

db
or

 š
ko

ls
tv

í, 
zd

ra
vo

t.,
O

db
or

 k
ul

tu
ry

O
db

or
 o

bč
an

sk
o-

sp
rá

vn
í

O
db

or
 ž

iv
no

st
en

sk
ý

O
db

or
 s

oc
iá

ln
íc

h 
vě

cí
pl

án
ov

án
í

ho
sp

od
ář

st
ví

ze
m
ě
dě

ls
tv

í
m

lá
de

že
 a

 tě
lo

vý
ch

ov
y

O
dd

. ú
ze

m
ní

ho
 a

 s
ta

ve
bn

íh
o 

O
dd

ě
le

ní
 d

op
ra

vy
O

dd
. e

vi
de

nc
e 

a
O

dd
. v

od
ní

ho
 h

os
po

dá
ř
st

ví
O

dd
ě
le

ní
 le

sů
O

dd
. e

ko
no

m
ic

ké
O

rg
an

iz
ač

ní
 s

lo
žk

a
O

dd
. s

pr
áv

ní
O

dd
. k

on
tr

ol
ní

 a
 s

pr
áv

ní
O

dd
. t

ec
hn

ic
ko

-e
ko

no
m

ic
ké

ho
ř
íz

en
í

in
ve

nt
ar

iz
ac

e
A

LT
E

R
N

A
T

IV
A

za
be

zp
eč

en
í

O
dd

. s
tá

tn
íh

o 
st

av
eb

ní
ho

O
dd

. p
ro

vo
zu

 a
 in

ve
st

ic
O

dd
. k

om
er
č
ní

 a
 

O
dd

. o
ch

ra
ny

 p
ř
ír

od
y

O
dd

. s
tá

tn
í s

pr
áv

y 
le

sů
O

dd
. s

pr
áv

y 
a 

m
et

od
ik

y
O

dd
. c

es
to

vn
íc

h 
do

kl
ad

ů
O

dd
. r

eg
is

tr
ac

e 
ži

vn
os

tí
O

rg
an

iz
ač

ní
 s

lo
žk

a
do

hl
ed

u
sp

rá
vy

 p
oz

em
ků

a 
ze

m
ě
dě

ls
tv

í
šk

ol
sk

ýc
h 

a 
T

V
 z

ař
íz

en
í

O
dd

. ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
no

vá
ní

O
dd

.e
vi

de
nc

e 
m

ot
or

ov
ýc

h
O

dd
. o

ch
ra

ny
 o

vz
du

ší
O

dd
. m

ě
st

sk
é 

ze
le

ně
O

rg
an

iz
ač

ní
 s

lo
žk

a
O

dd
. o

vě
ř
ov

án
í

O
dd

. d
áv

ko
vé

 -
 r

od
in

y
vo

zi
de

l
a 

od
pa

do
vé

ho
 h

os
po

dá
ř
st

ví
R

C
 B

ud
ov

at
el

sk
á

17
s 

ne
za

op
at
ř
en

ým
i d

ě
tm

i

O
dd

. s
pi

so
vn

y 
a 

O
dd

.d
op

ra
vn

íc
h 

př
es

tu
pk

ů
O

rg
an

iz
ač

ní
 s

lo
žk

a
O

dd
. m

at
rik

 a
 o

bř
ad

ni
ct

ví
O

dd
. d

áv
ko

vé
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
y

a 
ř
id

ič
sk

ýc
h 

pr
ů
ka

zů
B

ar
to

šo
va

 č
tv

rť
   

   
   

   
   

8
ne

za
m
ě
st

na
ní

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
lo

žk
a

O
dd

. d
áv

ko
vé

 -
 s

en
io
ř
i a

T
yr

šo
vo

 n
áb

ř
ež

í  
   

   
   

 1
1

zd
ra

vo
tn
ě
 p

os
tiž

en
í

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
lo

žk
a

O
dd

. s
oc

iá
ln
ě
 -

 p
rá

vn
í 

R
S

 N
iv

y 
   

   
   

   
   

   
   

   
23

oc
hr

an
y 

dě
tí

O
dd

. z
dr

av
ot

ni
ct

ví
a 

pr
ev

en
ce

 k
rim

in
al

ity

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
lo

žk
a

S
V
Č

 -
 O

st
ro

v 
ra

do
st

i  
   

 5

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
lo

žk
a

Li
nk

a 
S

O
S

1

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
lo

žk
a

M
at

eř
sk

é 
ce

nt
ru

m
   

   
   

 2

Jí
de

ln
a 

se
ni

oř
i

N
ám

ě
st

ek
 p

ri
m

át
o

ra
N

ám
ě

st
ky

n
ě

 p
ri

m
át

o
ra

T
aj

em
n

ík
 M

M
Z

P
ri

m
át

o
r

1.
 N

ám
ě

st
ek

 p
ri

m
át

o
ra

N
ám

ě
st

ky
n
ě

 p
ri

m
át

o
ra

N
ám

ě
st

ek
 p

ri
m

át
o

ra



18



Odbor ekonomick˘
Ing. Hana Stašková, vedoucí odboru



1. NáplÀ ãinnosti 

Komplexně koordinuje, řídí a zabezpečuje zpracování
účetnictví statutárního města Zlína. Koordinuje výkon
samosprávy v městem řízených a zřízených obchodních
společnostech a příspěvkových organizacích s ohledem
na obchodní zákoník, občanský zákoník, sbírky zákonů,
vyhlášky a nařízení města a účetní a daňovou agendu za
město Zlín.

Do působnosti odboru patří tyto obecně závazné
vyhlášky (dále i „OZV“) statutárního města Zlína:
– Řád Pohřebiště 
– O místním poplatku ze psů
– O místním poplatku za provoz systému shromažďování,

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů

– O fondu rozvoje bydlení.
Odbor organizačně a administrativně zajišťuje činnost
Finančního výboru ZMZ,  Finanční a ekonomické komise
RMZ, Správní rady Fondu rozvoje bydlení, dále  zabezpe-
čuje vyúčtování zahraničních služebních cest. 

Odbor ekonomický je organizačně rozčleněn do dvou
samostatných oddělení.

Oddělení rozpočtu a controllingu
V rámci své působnosti zejména:
– zajišťuje přípravu a zpracování rozpočtu statutárního

města Zlína včetně rozdělení na místní části, provádí
rozpis schváleného rozpočtu,  jeho úpravy formou
rozpočtových opatření a kontrolu plnění včetně zpraco-
vání zpráv o plnění rozpočtu a finančního vypořádání
statutárního města Zlína s vyšším rozpočtem a se
zřízenými či založenými organizacemi a společnostmi,
na každém zasedání ZMZ předkládá informaci o rozpo-
čtových opatřeních schválených v RMZ,

– kontroluje správnost čerpání účelových prostředků
z vyšších   rozpočtů a jejich vyúčtování,

– zajišťuje zpracování a projednání nutných materiálů ve
své oblasti činnosti ve Finanční a ekonomické komisi
RMZ a připravuje podklady a analýzy pro jednání
Finančního výboru ZMZ,

– při výkonu své činnosti úzce spolupracuje s oddělením
finanční účtárny a dále se všemi útvary MMZ (odbory,
oddělení, aj.), městem zřízenými příspěvkovými orga-
nizacemi a založenými obchodními společnostmi,
bankami, Krajským úřadem Zlínského kraje, NKÚ,
ministerstvy, státními fondy,

– v rámci svých možností provádí řízení finančních toků
ke krytí všech potřeb města Zlína a zajišťuje hospodárné
využití dočasně volných finančních prostředků,

– provádí ekonomickou kontrolu hospodaření s majetkem
města Zlína v obchodních společnostech, ve kterých
má město většinové majetkové podíly, a městem zříze-
ných příspěvkových organizacích,

– provádí kontrolu činností příspěvkových organizací
zřízených městem dle platných zřizovacích listin
případně  statutů a dle platné legislativy, mimo školské
příspěvkové organizace,

– spolupracuje se statutárními zástupci společností na tvorbě
a kontrole důležitých legislativních, ekonomických a organizač-
ních změn, dokumentů a koncepcí v příslušných organizacích,

– spolupracuje s externími auditory obchodních společ-
ností s majoritním majetkovým podílem města a pří-
spěvkových organizací řízených městem mimo školské
příspěvkové organizace a zajišťuje odstranění zjiště-
ných nedostatků,

– provádí kontrolu finančních toků mezi městem Zlínem
a obchodními společnostmi a příspěvkovými organiza-
cemi v návaznosti na rozpočet města a jejich účelové
použití, mimo školské příspěvkové organizace,

– na základě schváleného rozpočtu zajišťuje podklady
pro poskytování investičních a neinvestičních dotací
založeným obchodním společnostem a investičních 
a provozních příspěvků zřízeným příspěvkovým organi-
zacím, mimo školské příspěvkové organizace,

– zajišťuje tvorbu platebních kalendářů příspěvků na
provoz a investice, neinvestičních a investičních dotací
a koordinuje plány a skutečnosti za jednotlivé sledované
subjekty, mimo školské příspěvkové organizace,

– zajišťuje evidenci rozvah a výkazů zisku a ztrát za
sledovaná období (čtvrtletí a rok) obchodních společ-
ností s majoritním majetkovým podílem města 
a městem zřízených příspěvkových organizací, mimo
školské příspěvkové organizace,

– zajišťuje evidenci dalších agend za obchodní společnosti
s majoritním majetkovým podílem města a městem
zřízených příspěvkových  organizací mimo školské pří-
spěvkové organizace a jejich aktualizaci.

– zabezpečuje komplexní správu agendy poskytování
nízkoúročených úvěrů z fondu rozvoje bydlení na základě
aktuálně platné obecně závazné vyhlášky o fondu
rozvoje bydlení pro vlastníky bytového fondu dle nařízení
vlády č. 396/2001 Sb. v platném znění,

– zabezpečuje metodickou, kontrolní a koordinační
činnost v rámci všech odborů a samostatných oddělení
MMZ v oblasti ekonomické,

– zabezpečuje koordinační činnost v oblasti pojištění
majetku a odpovědnosti,

– zajišťuje zpracování a projednání nutných  materiálů
ve své oblasti činnosti ve Finanční a ekonomické komisi
RMZ a připravuje podklady a analýzy pro jednání
Finančního výboru ZMZ.

Oddělení účtárny, daní a poplatků
V rámci své působnosti zejména:
– zajišťuje chod hlavní pokladny (tj. příjem, výdej  a odvod

peněžní hotovosti na bankovní účty) včetně likvidace
cestovních příkazů, nákupu, prodeje, evidence stravenek
a rozúčtování faktur za odebrané stravenky,

– provádí evidenci přijatých faktur, kontrolu jejich náleži-
tostí, rozdělení na jednotlivé odbory a samostatná
oddělení,  v případě potřeby taktéž jejich rozpis 
a následné bezhotovostní úhrady těchto faktur včetně
bezhotovostních úhrad ostatních výdajů, dle vystavených
platebních poukazů  z jednotlivých nákladových středisek
(závazky ze smluv, přijaté platební výměry z FÚ, dotace aj.),

– na základě podkladů z jednotlivých odborů a samo-
statných oddělení vystavuje faktury, zajišťuje jejich
evidenci a zúčtování předpisů včetně předpisů pohle-
dávek vzniklých na základě jiných dokumentů (např.
nájemní a kupní smlouvy) a provádí kontrolu jejich
úhrad a vystavuje upomínky na neuhrazené pohledávky
z vystavených faktur a předává je k vymáhání jednotli-
vým odborům a samostatným oddělením,

20
ODBOR EKONOMICK¯



– provádí ověření kompletnosti účetních dokladů
k veškerým účetním operacím, kontroluje věcné
a formální náležitosti účetních dokladů a jejich dolože-
nost v oblasti příjmů, výdajů i pohybu majetku a jejich
následné zúčtování a počítačové zpracování,

– zajišťuje zúčtování změn a pohybů majetku a provádí
inventury konečných stavů rozvahových účtů včetně
kontroly stavu a správnosti zúčtování rozestavěných
investic a jejich zařazování do používání a vyúčtování
přijatých či vydaných provozních a investičních záloh,

– zpracovává účetní závěrku statutárního města Zlína,
provádí tisk veškerých účetních sestav, zabezpečuje
předávání dat účetnictví dle platné legislativy Krajskému
úřadu Zlínského kraje a vyhotovuje účetní a statistické
výkazy,

– při výkonu všech výše uvedených činností úzce spolu-
pracuje s odděleními rozpočtu a controllingu, oddělením
evidence a inventarizace Odboru správy majetku
a dále dle potřeby se všemi útvary MMZ (odbory, oddě-
lení, aj.), městem zřízenými příspěvkovými organizace-
mi a založenými obchodními společnostmi, bankami,
dodavatelskými a odběratelskými firmami, auditorem,
finančním úřadem atd.,

– zpracovává  daňová přiznání za statutární město Zlín
(daň z převodu nemovitostí, daň z příjmu právnických
osob), vede jejich evidenci a provádí úhrady všech
daňových povinností. Tuto činnost vykonává za spolu-
práce s vybranými odbory, odděleními a středisky,

– provádí SW přenosy souborů dat poukázek typu B pro
výplaty sociálních dávek, mezd aj. v hotovosti v šifrované
podobě na VAKUS Vítkov a Českou poštu Brno a deši-
fruje potvrzení příjmu a případné vratky nevyzvednuté
hotovosti,

– provádí veškeré činnosti vyplývající z obecně závazné
vyhlášky statutárního města Zlína o místním poplatku
ze psů (evidence chovaných psů a jejich majitelů, výdej
známek pro psy, kontrola provedených úhrad poplatků,
upomínání dlužných úhrad, vč. správních řízení za
porušení této OZV),

– provádí veškeré činnosti vyplývající z obecně závazné
vyhlášky statutárního města Zlína o místním poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
(registrace, výběr poplatků, kontrola provedených
úhrad, upomínání dlužných úhrad, vč. správních řízení
za porušení této OZV),

– při výkonu činností vyplývajících z obecně závazné
vyhlášky statutárního města Zlína o místním poplatku
ze psů a z obecně závazné vyhlášky statutárního
města Zlína o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů spolupracuje
s MPZ a odborem životního prostředí a zemědělství
a řídí se platnou legislativou,

– zabezpečuje styk s bankovními ústavy,

– vede evidenci pohledávek převzatých z OKÚ, provádí
exekuční příkazy ve spolupráci s exekutorem, spolu-
pracuje s bankami a obstavuje účty na dlužné částky,
provádí příkazy ke srážkám ze mzdy dlužníkům u jejich
zaměstnavatelů a provádí správní řízení.

2. Rozpoãet statutárního mûsta
Zlína v roce 2006

Rozpočet statutárního města Zlína byl Zastupitelstvem
města Zlína schválen na zasedání ZMZ dne 22. 12.
2005 a počátkem roku 2006 do něj byly promítnuty
změny souhrnného dotačního vztahu dle závazného
rozpisu Krajského úřadu Zlínského kraje. 
V průběhu roku 2006 docházelo průběžně ke změnám
rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech
prostřednictvím schvalovaných rozpočtových opatření.
Během roku bylo Zastupitelstvem a Radou města Zlína
schváleno celkem 38 rozpočtových opatření, která před-
stavovala 1 989 řádků rozpočtových zápisů. Důvodem
k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování příjmů
a výdajů o částky účelových dotací z Krajského úřadu
Zlínského kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů
ministerstev, které pak z městského rozpočtu plynuly
k předem určenému využití, dále zahajování nových
investičních akcí a úpravy ve financování vyplývající
z legislativních změn, nutnost dofinancování provozních
potřeb, jejichž navýšení nebylo možno v době tvorby
rozpočtu předvídat apod. 

3. Pfiíspûvkové organizace zfiízené
statutárním mûstem Zlínem
spravované odborem 
ekonomick˘m

Zaměstnanci ekonomického odboru prováděli v roce
2006 u všech městem zřízených příspěvkových organi-
zací kontrolu vynakládání finančních prostředků z hledis-
ka účelovosti a jejich pohybu mezi městem
a jednotlivými příspěvkovými organizacemi v návaznosti
na rozpočet města týkající se provozních příspěvků,
případně investičních dotací a státem poskytovaných
neinvestičních účelových dotací. Velkou měrou se podí-
leli na činnostech spojených se zrušením příspěvkové
organizace Filharmonie Bohuslava Martinů, která byla
usnesením Zastupitelstva města Zlína ze dne 29. 6.
2006 zrušena k datu 30. 9. 2006.

21
ODBOR EKONOMICK¯

Přehled městem zřízených příspěvkových organizací spravovaných odborem ekonomickým a jim poskytnutých
provozních příspěvků a investičních dotací v roce 2006 (v tis. Kč)

Název organizace IČ Provozní příspěvek Investiční dotace
Městské divadlo Zlín, p. o. 00094838 39 362 3 800
Zoo a zámek Zlín – Lešná, p. o.     00090026 25 340 0
Filharmonie Bohuslava Martinů, p. o. 00094901 1 400   0



22
ODBOR EKONOMICK¯

o rozloze cca 140 km2, přičemž v této oblasti bydlí přes
100 tis. obyvatel. Vzhledem k tomu, že výše jízdného
vybíraného od občanů nepokryje provozní náklady spojené
se zabezpečováním městské hromadné dopravy, musí
obě města tyto náklady pokrývat z vlastních rozpočtů.
V roce 2006 byla z rozpočtu statutárního města Zlína
této společnosti poskytnuta provozní neinvestiční dotace

ve výši 73,7 anuitním splácením do roku 2023.
V současné době je již město pouze minoritním členem
družstva, je však nadále 51% spolumajitelem vybudova-
ných 6 bytových domů.

Statutární město Zlín a Zlínský kraj založily obecně
prospěšnou společnost Filharmonie Bohuslava Martinů,
o. p. s. Zakládací smlouva o založení společnosti nabyla
platnosti a účinnosti dne 28. 11. 2005 a společnost byla
zapsána do rejstříku obecně prospěšných společností
Krajským soudem v Brně dne 16. ledna 2006. Předmě-
tem činnosti společnosti je interpretace hudebního
umění, provádění dokumentační, archivní, muzejní 
a výstavní činnosti v rámci svých produkcí a užívaných
prostor, vydávání propagačních materiálů a publikací
majících vztah k Filharmonii Bohuslava Martinů a hudeb-
nímu životu vůbec, podpora vzniku nových nahrávek
orchestrální hudby, zajišťování výchovných a vzdělávacích
aktivit pro veřejnost, spolupráce se školami a dalšími
výchovně vzdělávacími institucemi, nákup a prodej
hudebních nástrojů, hudebnin a hudebního příslušenství
pro členy orchestru filharmonie. V roce 2006 byla
společnosti z rozpočtu města poskytnuta neinvestiční
dotace ve výši 14,6 mil. Kč a investiční dotace na nákup
osobního automobilu ve výši 350 tis. Kč.

Zastupitelstvo města Zlína na svém jednání dne 24. 11.
2005 schválilo usnesením kapitálový vstup města Zlína
do společnosti HC HAMÉ, s.r.o., formou peněžitého vkla-
du v celkové výši 36 mil. Kč do základního kapitálu
společnosti a současně schválilo nové znění společenské
smlouvy této obchodní společnosti. Cílem této společnosti
je udržet a rozvíjet tradici zlínského hokeje jako důležité
součásti společenského života města a jeho okolí při
respektování výchovné úlohy podpory mládežnického
hokeje. 

Výroční zprávy všech městem založených společností
jsou zpracovávány samostatně a následně po schválení
valnou hromadou a členskou schůzí u jednotlivých
společností a družstva jsou zveřejňovány.

Příspěvkové organizaci Městské divadlo Zlín byla poskyt-
nuta investiční dotace na rekonstrukci suterénu v hlavní
budově ve výši 1 800 000 Kč, na výměnu podlahovin ve
výši  300 000 Kč a na rekonstrukci světlíků, oken a dveří
ve výši 1 700 000 Kč.

4. Obchodní spoleãnosti statutárního
mûsta Zlína 

Zaměstnanci ekonomického odboru prováděli koordi-
nační činnost u jednotlivých městem založených obchod-
ních společností, obecně prospěšné společnosti 
a družstva. 

Přehled obchodních společností, obecně prospěšné
společnosti a družstva založených statutárním
městem Zlínem k 31. 12. 2006

NNáázzeevv  ssppoolleeččnnoossttii IIČČ MMaajjeettkkoovvýý  ppooddííll  vv %%

Teplo Zlín, a.s. 25321226      100,00 
Technické služby Zlín, s.r.o.          60711086      100,00 
Správa domů Zlín, spol. s r.o.       26271010      100,00 
STEZA Zlín, spol. s r.o. 26270986      100,00 
Dopravní společnost Zlín 
– Otrokovice, s.r.o.                       60730153        87,00 
Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o.         47901519        75,40 
Filharmonie Bohuslava
Martinů,o.p.s.                              27673286        50,00
HC Hamé s.r.o.                            25566016        49,00
Bytové družstvo Podlesí               26295563          0,03

Obchodní společnost Teplo Zlín, a.s., byla založena
k datu 1. 1. 1997. Hlavním předmětem činnosti této
městem založené společnosti je výroba a rozvod tepla na
území města Zlína, a to především pro domácnosti.
Společnost rovněž zajišťuje 24 hod. havarijní službu
v oblasti vodo-topo a elektro rozvodů, a to jak pro vlastní
odběratele tepla, tak i pro ostatní vlastníky bytů a neby-
tových prostor na území města.
Obchodní společnost Technické služby Zlín, s.r.o., byla
založena k datu 23. 6. 1994. Hlavním předmětem
činnosti této společnosti je poskytování veřejně prospěš-
ných služeb. Jedná se zejména o opravy a údržbu komu-
nikací, dopravního značení, čištění a úklid města, údržbu
a provoz veřejného osvětlení, služby spojené s odpadovým
hospodářstvím, tj. zejména svoz komunálního odpadu 
a provozování skládky Suchý důl, údržbu a provozování
tržišť a parkovišť. Jedním z nejvýznamnějších odběratelů
těchto služeb je i nadále samotné město. V roce 2006
byl podíl města na celkových tržbách společnosti ve výši
cca  49,4 %. Z rozpočtu města Zlína byla v roce 2006
společnosti poskytnuta neinvestiční dotace v celkové
výši 15,8 mil. Kč na mobilní svozy a třídění odpadů, na
provoz sběrných dvorů, vodovodů, veřejných WC a měst-
ského tržiště a dále investiční dotace ve výši 510 tis. Kč
na pořízení 52 kusů kontejnerů na sběr bílého skla. 
Dopravní společnost Zlín – Otrokovice, s.r.o. (dále jen
DSZO), byla založena k datu 1. 1. 1995. Společníky jsou
statutární město Zlín s podílem 87 % a město Otrokovice
s podílem 13 %. DSZO zabezpečuje provoz městské
hromadné dopravy v aglomeraci těchto dvou měst 



23
ODBOR EKONOMICK¯

Přehled portfolia akcií a majetkových účastí statutárního města Zlína k 31. 12. 2006 v akciových společnostech,
jejichž podíl byl získán v rámci privatizace

Název společnosti IČ Majetkový podíl v % Počet akcií
AZ Media, a.s. 25648837 0,00 2
Česká spořitelna, a.s. 45244782 0,00 1
Jihomoravská energetika, a.s. 49970194 0,00 1
Jihomoravská plynárenská, a.s. 49970607 0,00 1
Ingstav Zlín, a.s. 46900152 1,47 600
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561 47,41 488 378

V obchodní společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.,
kde má město podstatný podíl, jsou prosazovány zájmy
města prostřednictvím zástupců v představenstvu
a v dozorčí radě společnosti. U ostatních obchodních
společností jsou ze strany statutárního města vysíláni
zástupci na jednání jednotlivých valných hromad těchto
společností.

5. Agendy zpracovávané v rámci
ekonomického odboru

a) Agenda účetní 

Zaměstnanci oddělení účtárny zabezpečovali zpracová-
vání účetních dokladů statutárního města Zlína. Účetní
agenda zahrnuje dodavatelské a odběratelské faktury,
pokladní doklady, platební poukazy, bankovní operace.
Při své práci postupují podle zákona o účetnictví 
č. 563/1991 Sb., řídí se prováděcí  vyhláškou 
č. 505/2002 Sb. a českými účetními standardy pro
územní samosprávné celky. 

Přehled o počtu zpracovaných druhů účetních dokladů
za rok 2006 v porovnání s rokem 2005

ROK  2005 ROK 2006
Dodavatelské faktury: 10 008  10 830
Odběratelské faktury: 884 921
Platební poukazy: 8 337 8 537
Pokladní doklady: 29 178 29 263
Interní doklady: 42 895 43 075
CCEELLKKEEMM 9911  330022 9922  662266

b) Agenda vymáhání pohledávek převzatých z okresního
úřadu

V návaznosti na zrušení Okresního úřadu ve Zlíně dle
zákona č. 320/2002 Sb., o změně zákonů v souvislosti
s ukončením činnosti okresních úřadů převzalo statutární
město Zlín celkem 468 nedořešených pohledávek
v celkovém objemu 3 138 598 Kč. Zaměstnanci  Magist-
rátu města Zlína, odboru ekonomického, postupují při
vymáhání pohledávek v souladu se zákonem 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v jeho aktu-
álním znění. V roce 2006 bylo vymoženo celkem 
107 664,96 Kč od 20 dlužníků. Objem pohledávek  ke
dni 31. 12. 2006 činí 1 635 567,12 Kč, což představuje
dořešení 146 spisů.

c)  Agenda daně z převodu nemovitostí
V roce 2006 bylo odborem podáno na Finanční úřad ve
Zlíně 304 daňových přiznání k dani z převodu nemovitostí.
Od roku 2004 finanční úřad neposílá platební výměry 
k úhradě, ale poplatník je povinen sám daň z převodu 
nemovitosti uhradit s podáním daňového přiznání.  Na
dani z převodu nemovitosti uhradilo statutární město
Zlín z rozpočtu částku 2 373 196,00 Kč. V roce 2006
byla ze směnných smluv přefakturována 50% daň 
z převodu nemovitosti v objemu 42 009,00 Kč.

d) Agenda poplatků ze psů

V souladu s platnou obecně závaznou vyhláškou o místním
poplatku ze psů je odborem ekonomickým zabezpečována
agenda poplatku ze psů. V rámci tohoto poplatku bylo 
k 31. 12. 2006 evidováno 5 817 držitelů psů s celkovým
počtem 6 290 psů, což je oproti loňskému roku o 59 držitelů
více. Z níže uvedené srovnávací tabulky je patrné, že stále
převažuje i mírně rostoucí tendence v počtu evidovaných psů: 

Srovnávací tabulka

kk 3311..  1122.. RRookk  22000055 RRookk  22000066
Počet držitelů psů 5 758 5 817
Počet psů celkem 6 228 6 290
Příjem za místní poplatek 
ze psů – v Kč 2 334 701 2 324 131
Počet dlužníků 213 206
Pohledávky za místní 
poplatek ze psů – v Kč 403 657 426 640

V rámci tohoto poplatku bylo k 31. 12. 2006 vybráno
2 324 131 Kč, částku pohledávek v celkovém finančním
objemu 426 640 Kč představuje 206 neplatičů, 
tj. 3,54 % z celkového počtu poplatníků. 
S dlužníky, kteří nesplnili svou poplatkovou povinnost za
léta 2005 – 2006, bylo zahájeno daňové řízení dle platné
legislativy vyměřením poplatku platebním výměrem s 50%
navýšením.
Dlužníkům, kterým byl v minulosti platební výměr již
zaslán, byla v průběhu roku 2006 poslána výzva ke
splnění poplatkové povinnosti v náhradní lhůtě jako
poslední možnost úhrady dlužné částky před předáním
exekutorskému úřadu. Neuhrazené pohledávky byly
postupně předávány k vymáhání smluvnímu exekutorovi.

Mezi neplatiči jsou i poplatníci odstěhovaní do jiných
obcí a občané s adresou trvalého pobytu na náměstí
Míru 12.



24
ODBOR EKONOMICK¯

e) Agenda poplatků za komunální odpad

V souladu s aktuálně platnou obecně závaznou vyhláškou
o místním poplatku za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů je odborem ekonomickým zabezpečována
agenda poplatků za komunální odpad. 

V rámci této agendy bylo k datu 31. 12. 2006 evidováno
celkem 79 466 poplatníků s trvalým pobytem na území
města Zlína, což je oproti loňskému roku o 202 poplatníků
méně. Evidujeme 1 122 poplatníků vlastnících rekreační
stavby sloužící k individuální rekreaci, z toho 112 poplat-
níků nemá trvalý pobyt na území města Zlína. 
Na poplatku za komunální odpad bylo v roce 2006 vybráno
celkem 32 434 225 Kč. K datu 31. 12. 2006 evidujeme

7 230 dlužníků s dlužnou částkou o celkovém finančním
objemu 8 201 316 Kč, tj. 8,96 %  z celkového počtu
poplatníků.
S dlužníky, kteří nesplnili svou poplatkovou povinnost za
léta 2004 – 2006, bylo zahájeno daňové řízení dle platné
legislativy vyměřením poplatku platebním výměrem 
s 50% navýšením.
Dlužníci, kteří za léta 2002 – 2004 po výzvě ke splnění
poplatkové povinnosti v náhradní lhůtě jako poslední
možnosti úhrady dlužné částky úhradu neprovedli, jsou
postupně předáváni exekutorskému úřadu k vymáhání. 

Mezi dlužníky jsou také obyvatelé odstěhovaní do jiných
obcí a občané bez domova s adresou trvalého pobytu na
náměstí Míru 12.

Srovnávací tabulka
Rok  2005 Rok  2006

Počet poplatníků za komunální odpad 79 668 79 466
Počet poplatníků za rekreační stavbu 987 1 122
Příjem za KO + rekreační stavba - Kč 32 209 107 32 434 225
Počet dlužníků za komunální odpad 12 352 7 212
Počet dlužníků za rekreační stavbu 24 18
Dlužná částka za komunální odpad - Kč 6 731 386 8 193 400
Dlužná částka za rekreační stavbu - Kč 8 012 7 916

f) Agenda poskytování úvěrů z fondu rozvoje bydlení

S účinností od 1. 6. 2004 je ekonomickým odborem
zabezpečována agenda poskytování úvěrů občanům
města Zlína z Fondu rozvoje bydlení. Z tohoto fondu se
poskytují úvěry dle Obecně závazné vyhlášky č. 8/2000
o Fondu rozvoje bydlení včetně jejich novelizací a Pravidel
pro poskytování nízkoúročených úvěrů vlastníkům byto-
vého fondu dle nařízení vlády č. 396/2001 Sb. 
Úvěry dle Obecně závazné vyhlášky č. 8/2000 o Fondy
rozvoje bydlení – příjem fondu tvoří mimo jiné 50 %
z prodeje městských bytů a splátky dříve poskytnutých
úvěrů vlastníkům bytů, rodinných a bytových domů.
V roce 2006 bylo uzavřeno 7 nových úvěrových smluv
s vlastníky bytů, rodinných a bytových domů v celkové
výši 1 830 211 Kč. Finanční prostředky čerpané z Fondu
rozvoje bydlení na rekonstrukce a opravy domů ve vlast-
nictví statutárního města Zlína činily 9 206 625 Kč.
Úvěry dle Pravidel pro poskytování nízkoúročených úvěrů
vlastníkům bytového fondu dle nařízení vlády 
č. 396/2001 Sb. - statutární město Zlín přijalo v roce
2006 úvěr ze Státního fondu rozvoje bydlení v celkové
výši 4 293 032 Kč, v této výši bylo v roce 2006 uzavřeno
s vlastníky bytů, rodinných a bytových domů na opravy 
a modernizace bydlení 37 úvěrových smluv.

6. âinnost Finanãní a ekonomické
komise RMZ

Finanční a ekonomická komise je zřízena dle zákona 
o obcích a je poradním orgánem Rady města Zlína. 
V roce 2006 měla komise 15 členů, předsedou komise
byl člen RMZ ing. Miroslav Hladík. Komise zasedala 
v průběhu roku celkem 2krát, průměrná účast členů na
jednáních byla 43,3 %. Komise se na svých zasedáních

vyjadřuje a dává svá doporučení ke všem materiálům,
které jsou následně předkládány do rady a zastupitelstva
a mají ekonomický dopad na hospodaření města.
Byly řešeny tyto hlavní oblasti:

– zpracování rozpočtu na následující rok;
– přehled o plnění rozpočtu za předcházející rok;
– průběžné změny rozpočtu daného roku v rámci

předkládaných rozpočtových opatření;
– projednávání žádostí o prominutí dluhů u neuhra-

zených splatných pohledávek, apod.
– doporučující stanoviska k žádostem o finanční

příspěvky a dotace
– vyřazování z účtu rozestavěnosti
– odpis pohledávek.

7. âinnost Finanãního v˘boru ZMZ

Finanční výbor vyvíjí svou činnost na základě zákona 
č. 128/2000 o obcích. Je iniciativním a kontrolním 
orgánem zastupitelstva, plní úkoly, kterými jej pověřuje
zastupitelstvo, předkládá zastupitelstvu svá doporučení
a ze své činnosti odpovídá rovněž zastupitelstvu, a to
prostřednictvím pravidelných zpráv o činnosti přednáše-
ných vždy na zasedání zastupitelstva. Finanční výbor byl
šestičlenný, předsedou finančního výboru byl s účinností
od 19. 12. 2002 pro volební období 2002–2006 jmeno-
ván pan Josef Petřík. 
V rámci jednání finančního výboru byly projednávány tyto
hlavní oblasti:
– kontrola přijatých a vydaných faktur
– kontrola příjmových a výdajových pokladních dokladů;
– kontrola výdajů a příjmů při vydávání Magazínu Zlín 

s ohledem na inzerci;
– kontrola provádění komplexní správy pohledávek;



25
ODBOR EKONOMICK¯

– podrobná analýza smlouvy o nájmu objektů, pozemků 
a zařízení pro reklamu a podmínkách provozování zařízení
pro reklamu s firmou euroAWK, s. r. o.;

– kontrola inventarizace majetku SMZ k 31. 12. 2005,
– projednání Závěrečného účtu statutárního města Zlína

za rok 2005.



26
ODBOR EKONOMICK¯



Odbor kanceláfie primátora
Ing. Helena Eidová, vedoucí odboru



28
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA

1. Úvod                                                 

Rok 2006 byl pro Odbor kanceláře primátora opět tzv.
rokem „volebním“. Organizace voleb do Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky v červnu 
a  komunálních voleb v říjnu zaměstnala naprostou většinu
pracovníků odboru po převážnou část roku. Ve všech 74
volebních okrscích pracovalo téměř 650 členů komisí,
další desítky osob se podílely na práci jako zapisovatelé
a dále ve specializovaných skupinách (organizace,
ekonomika, doprava, technika, apod.). Rada města přijala
celkem 1 118 usnesení, což je při téměř shodném počtu
zasedání (30) ve srovnání s rokem 1995 trojnásobné množ-
ství. Dalším údajem, který stojí za zmínku, je 1 893 blaho-
přání a dárkových balíčků roznesených jubilantům města.

2. Pfiehled ãinnosti odboru

2.1. Oddělení Rady města Zlína a Zastupitelstva
města Zlína

2.1.1. Rada města Zlína v roce 2006

počet zasedání RMZ v roce 2006
–  25 řádných
–  5 mimořádných
–  1 118 přijatých usnesení

Srovnání počtu zasedání RMZ včetně schvále-
ných usnesení 
rrookk ppooččeett  zzaasseeddáánníí  RRMMZZ  ppooččeett  ppřřiijjaattýýcchh  uussnneesseenníí
94/95 28 339
1996 29 481
1997 27 522
1998 26 545
1999 29 623
2000 25 699
2001 30 649
2002 31 656
2003 27 825
2004 28 824
2005 31 993
2006 30 1 118

Dle jednotlivých  oblastí se nejvíce materiálů a následně
schválených usnesení týkalo oblasti majetkové (pronájmy,
prodeje, výkupy, směny - objektů, pozemků), na to nava-
zuje oblast bytová (prodeje, pronájmy bytů, garáží) a dále
otázky související s oblastí ekonomickou a finanční. Další
projednávané materiály byly předkládány průběžně
všemi odbory MMZ a týkaly se celé šíře činností, které
jsou na Magistrátu města Zlína zastoupeny. 

2.1.2. Zastupitelstvo města Zlína v roce 2006 
počet zasedání ZMZ v roce 2006

– 9 řádných
– 1 mimořádné
– 1 ustavující
– 304 přijatých usnesení

Srovnání počtu zasedání ZMZ včetně schvále-
ných usnesení 

rok počet zasedání ZMZ počet přijatých usnesení
94/95 10 119
1996 9 139
1997 9 144
1998 8 152
1999 8 171
2000 9 254
2001 11 331
2002 12 327
2003 8 279
2004 11 291
2005 9 300
2006 11 304

Přijatá usnesení jsou odvislá od materiálů, které byly
nejprve projednány a doporučeny ke schválení, nebo
k zamítnutí v radě. Proto i u těchto usnesení je obdobná
struktura jako u usnesení RMZ.

Kontrola usnesení ZMZ probíhá pravidelně a na každém
zasedání zastupitelstva je předkládána informace o průběhu
plnění jednotlivých úkolů schválených usnesení ZMZ.

2.1.3. Komise Rady města Zlína

Oddělení RMZ a ZMZ zajišťuje průběžnou aktualizaci
seznamů členů jednotlivých odborných komisí dle schvá-
lení v Radě města Zlína. O činnosti komisí je rada pravi-
delně informována jednou ročně písemnou zprávou
s případnými návrhy na personální změny. 

2.2. Organizační oddělení

2.2.1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky, Senátu Parlamentu
České republiky a Zastupitelstva města
Zlína.

V roce 2006 se na území města Zlína uskutečnily celkem
dvoje volby. V termínu 2. a 3. června volby do Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky (dále i PS PČR) 
a 20. a 21. října volby do Zastupitelstva města Zlína

Magistrát města Zlína rovněž plnil funkci pověřeného
obecního úřadu v sídle volebního obvodu pro volby do
Senátu Parlamentu České republiky (dále i Senátu PČR)
pro volební obvod č. 80 – Zlín.  I. kolo voleb proběhlo
současně s volbami do zastupitelstev obcí a II. kolo voleb
se konalo 27. a 28. října. Na území statutárního města
Zlína se do Senátu PČR nevolilo.

Volby se uskutečnily vždy ve dvou dnech. Volební místnosti
byly na celém území České republiky otevřeny 
v pátek od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 do
14.00 hodin. 
Na území města Zlína bylo 74 volebních okrsků a stejný
počet volebních místností. 



V souladu s volebními zákony, zákon č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 
a doplnění některých dalších zákonů, zákon č. 491/
2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně
některých zákonů, organizační oddělení Odboru kanceláře
primátora pověřené přípravou voleb zabezpečilo v termí-
nech stanovených zákonem, Ministerstvem vnitra ČR,
Krajským úřadem Zlínského kraje a Českým statistickým
úřadem úkoly, z nichž nejzávažnější a organizačně nejná-
ročnější byly především:

– aktualizace popisu volebních okrsků a zařazení všech
obydlených domů do příslušných volebních okrsků,

– zajištění 74 volebních místností, které musí probíhat
ve značném časovém předstihu z důvodu zajištění
telefonického spojení, sestavení rozvozových plánů 
a soupisu pro materiálové dovybavení. Nejvíce volebních
místností bylo ve školských zařízeních - 39;  v objektech
hasičských zbrojnic, úřadoven magistrátu v příměst-
ských částech a městských čtvrtích a klubech důchodců
– 13; v ostatních objektech – 22,

– zajištění členů okrskových volebních komisí (dále i OVK)
ve spolupráci se zaregistrovanými politickými stranami: 
volby do Poslanecké sněmovny PČR

– počet členů OVK - 647
volby do Zastupitelstva města Zlína

– počet členů OVK - 644
– ustavující 1. zasedání okrskových volebních komisí se

uskutečnilo v prostorách Interhotelu Moskva
– volby do Poslanecké sněmovny PČR v termínu

od 9. 5. do 12. 5.
– volby do Zastupitelstva města Zlína v termínu od

26. do 27. 9.
Zasedání bylo rozděleno do tří částí – ustavující, instruk-
tážní a pracovní. V části ustavující byl zejména 
v každé komisi losem určen předseda a místopředseda
komise, v části instruktážní byli členové komise stručně
seznámeni s volebními zákony a v části pracovní členové
komise již ve spolupráci se zapisovatelem řešili konkrétní
zajištění a provedení úkolů volební přípravy ve volebním
okrsku.

– na ustavující 1. zasedání okrskových volebních komisí
navazovalo provedení instruktáží k vyhodnocování
výsledků voleb, které se konaly vždy pro maximálně 
3 zástupce z 25 okrskových volebních komisí v termínech
pro volby do Poslanecké sněmovny PČR ve dnech 
15. – 19. 5. a pro volby Zastupitelstva města Zlína ve
dnech 3., 5. a 6. 10. Odborný výklad a instruktážní film
zajistil Český statistický úřad.

– jmenování 74 zapisovatelů okrskových volebních komisí
primátorem města proběhlo v termínech pro volby do
Poslanecké sněmovny PČR  do 22. 4. a pro volby do
Zastupitelstva města Zlína do 9. 9.

Pro zapisovatele byly uskutečněny tři instruktáže na
téma:
I.  úkoly volební přípravy,
II. před 1. zasedání okrskových volebních komisí příprava

a zajištění 1. zasedání OVK, 
III. uzavření voličských seznamů a činnost zapisovatele 

a OVK ve volebních dnech.

Instruktáže proběhly:
– pro volby do Poslanecké sněmovny PČR v termínech: 

I. – 27. 4., II. – 9. 5. až 12. 5., III. – 31. 5.
– pro volby Zastupitelstva města Zlína v termínech: 

I.– 12. 9., II. – 26. 10. – 27. 10. a III. 18. 10. 

– zřízení distribučního místa pro výdej volebních materiálů
pro 74 volebních okrsků města Zlína, 5 volebních
okrsků města Fryšták a obce Bohuslavice u Zlína,
Březnice, Březůvky, Dobrkovice, Doubravy, Držková,
Hostišová, Hřivínův Újezd, Hvozdná, Kaňovice, Karlovice,
Kašava, Kelníky, Lhota u Malenovic, Lípa nad Dřevnicí,
Lukov, Lukoveček, Machová, Mysločovice, Ostrata,
Provodov, Racková, Sazovice, Šarovy, Tečovice, Velký
Ořechov a Vlčková.

– volební materiál obsahoval především zákony 
o volbách, metodický pokyn pro vyhodnocení výsledků
voleb, hlasovací lístky, informační letáky, obálky doru-
čovací (modré) a úřední (šedé a žluté), přelepy, formuláře
– voličský průkaz, průkaz člena OVK a zapisovatele,
zápis o průběhu zpracování výsledků voleb včetně
příloh, osvědčení o zvolení a další.

V průběhu příprav byla současně zajišťována řada
dalších úkolů koordinovaná organizační skupinou Odboru
kanceláře primátora:
– zadání výtisku Oznámení o místě a datu konání voleb

a zajištění zveřejnění podle ustanovení volebního zákona
pro volby do Poslanecké sněmovny PČR do 18. 5.
pro volby do Zastupitelstva města Zlína  do 5. 10.

– zajištění razítkování 80 tisíc úředních obálek a balení 
v přesně stanovených počtech dle OVK a počtu voličů
pro jednotlivé volby,

– zadání požadovaných podkladů pro Telefónica O2, a.s.,
k zajištění telefonního spojení se všemi volebními
okrsky,

– rozvoz vybavenosti do 74 volebních místností podle
provozních a úložných podmínek v objektu,

– zadání výtisku Oznámení o místě a datu konání voleb
a zajištění zveřejnění podle ustanovení volebního zákona,

– předávání hlasovacích lístků voličům členy okrskových
volebních komisí 

– pro volby do Poslanecké sněmovny PČR v termínu
nejpozději do 30. 5.

– pro volby do Zastupitelstva města Zlína v termínu
nejpozději do 17. 10.

Odbor občansko-správní vydával voličské průkazy pro
volby do Poslanecké sněmovny PČR v termínu do 31. 5.
a zajistil vyhotovení seznamu voličů a zvláštního seznamu
voličů pro jednotlivé okrskové volební komise. Uzavření
seznamů voličů probíhalo pro volby do Poslanecké
sněmovny PČR v termínu 31. 5. a pro volby do Zastupi-
telstva města Zlína v termínu 18. 10.

Specifická činnost spojená s přípravou voleb do
Poslanecké sněmovny PČR:
Volby do Poslanecké sněmovny PČR se uskutečnily 
i mimo území České republiky ve zvláštních volebních
okrscích vytvořených při zastupitelských nebo konzulárních
úřadech České republiky v zahraničí. Na základě usta-
novení § 27 zákona o volbách do Parlamentu Státní
volební komise dne 14. února určila losem Jihočeský

29
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



30
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA

kraj jako kraj, kterému byly podřazeny všechny zvláštní
volební okrsky v zahraničí. Z předchozího vyplývá, že
všichni voliči, kteří volili v zahraničí na zastupitelských
úřadech, volili kandidáty z Jihočeského volebního kraje.

Specifická činnost spojená s přípravou voleb do
Zastupitelstva města Zlína:
Magistrát města Zlína jako pověřený obecní úřad projed-
nával a  registroval  kandidátní   listiny pro volby do zastu-
pitelstev obcí náležejících do jeho územního obvodu. 

Jednalo se o obce a zaregistrované kandidátní
listiny volebních stran:

obec / město volební strana

Bohuslavice Sdružení potřebné Bohuslavicím
u Zlína Křesťanská a demokratická unie -

Československá strana lidová 
Březnice Sdružení nezávislých kandidátů

Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Nestraníci

Březůvky Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Komunistická strana Čech a Moravy

Dobrkovice Sdružení nezávislých kandidátů
Nezávislý kandidát - Radek Hořínek

Doubravy Za lepší Doubravy
Držková Křesťanská a demokratická unie - Česko-

slovenská strana lidová 
Nezávislí kandidáti Držková
Sbor dobrovolných hasičů Držková

Hostišová Nestraníci
Sdružení občanských zájmů
VIZE 2010

Hřivínův Újezd Sdružení nezávislých kandidátů Hřivínův
Újezd
Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 

Hvozdná Občanská demokratická strana 
Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
SNK Evropští demokraté
Česká strana sociálně demokratická

Kaňovice SNK - Pro Kaňovice
Karlovice Sdružení nezávislých kandidátů II.

Sdružení nezávislých kandidátů I.
Kašava Sdružení nezávislých kandidátů Kašava

Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Zlínské hnutí nezávislých a Volba pro
Kašavu

Kelníky Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 

Lhota Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Česká strana sociálně demokratická 
a nezávislí kandidáti

Lípa Občanská demokratická strana 
Lukov Sdružení nezávislých kandidátů a Občan-

ské demokratické strany
Sdružení nezávislých kandidátů Lukov

Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 

Lukoveček Sdružení nezávislých kandidátů za Luko-
veček krásnější

Machová Sdružení nezávislých kandidátů
Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Komunistická strana Čech a Moravy 

Mysločovice  Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
František Junk
Sbor dobrovolných hasičů Mysločovice
TJ SOKOL MYSLOČOVICE

Ostrata Sdružení nezávislých kandidátů Za
moderní Ostratu
Nezávislí 1
Nezávislí 2

Provodov Nezávislí, Provodov
SPORTOVCI
Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Komunistická strana Čech a Moravy 

Racková Sdružení nezávislých kandidátů Občané
pro obec
Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 

Sazovice Sdružení nezávislých kandidátů při sboru
dobrovolných hasičů v Sazovicích
Sdružení nezávislý střed
Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Nestraníci

Šarovy Sdružení nezávislých kandidátů Šarovy
Tečovice Občanská demokratická strana 

NEZÁVISLÍ
Sdružení Zlínského hnutí nezávislých 
a nezávislých kandidátů
Sdružení nezávislých kandidátů Tečovice
Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 

Velký Ořechov Hnutí Ořechov
Křesťanská a demokratická unie - Česko-
slovenská strana lidová 
Občané pro Velký Ořechov
Společenské hnutí pro budoucnost
Velkého Ořechova

Vlčková SDH Vlčková
Česká strana sociálně demokratická

Zlín Zlínské hnutí nezávislých
Moravané
Volba pro Zlín
Občanská demokratická strana 
Strana zelených
Strana rovnost šancí
Pravý Blok - strana za ODVOLATELNOST
politiků, NÍZKÉ daně, MINIMALIZACI
byrokracie, SPRAVEDLIVOU justici,
REFERENDA a PŘÍMOU demokracii
WWW.CIBULKA.NET
Občansko demokratické sdružení Zlín
NEZÁVISLÍ
Česká pravice
Komunistická strana Čech a Moravy 



31

Zlínské sdružení živnostníků a podnikatelů
Společně pro Zlín - Evropští demokraté
Koruna česká (monarchistická strana
Čech, Moravy a Slezska)
Česká strana sociálně demokratická

Pro tyto volební strany bylo vylosováno pořadí na hlaso-
vacím lístku. Následně byl zadán tisk hlasovacích lístků
včetně korektur a distribuce hlasovacích lístků pro
jednotlivé obce.

Výsledky voleb

A) Volby do Poslanecké sněmovny PČR 

Z celkového počtu 26 politických stran, politických hnutí
a koalic, které podaly kandidátní listiny pro celou Českou
republiku, byly pro volby do Poslanecké sněmovny  PČR
ve Zlínském kraji zaregistrovány Krajským úřadem 
Zlínského kraje kandidátní listiny 20 politických stran,
politických hnutí a koalic: 
Balbínova poetická strana, Strana zdravého rozumu,

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana
lidová, Pravý Blok - strana za ODVOLATELNOST politiků,
NÍZKÉ daně, MINIMALIZACI byrokracie, SPRAVEDLIVOU
justici, REFERENDA a PŘÍMOU demokracii
WWW.CIBULKA.NET, Česká strana sociálně demokratická,
Komunistická strana Čech a Moravy, Unie svobody –
Demokratická unie, Národní strana, Občanská demokra-
tická strana, Koruna česká (monarchistická strana Čech,
Moravy a Slezska), Právo a Spravedlnost – ANO tradiční
rodině, NE korupci a kriminalitě, Strana zelených, 4 VIZE
– 1. Daňový systém na jednom listu formátu A4. 2. Regu-
lace inovace + Vysoká kvalita = Kratší pracovní týden. 3.
Rodinný dům pro každého snadněji. 4. Reklama, která
informuje, ano, reklama, která ovlivňuje, ne. –
www.4vize.cz, Moravané, Česká pravice, NEZÁVISLÍ,
Nezávislí demokraté (předseda V. Železný), STRANA
ROVNOST ŠANCÍ, SNK Evropští demokraté, Koalice pro
Českou republiku (Strana práce, Strana drobných
živnostníků a podnikatelů, Masarykova demokratická
strana, Nezávislá iniciativa, Demokratická unie České
republiky, Klub angažovaných nestraníků, Hnutí na
podporu dobrovolných hasičů a dalších dobrovolníků).

KANCELÁ¤ PRIMÁTORA

Porovnání výsledků voleb město Zlín, okres Zlín, Zlínský kraj a ČR (pro vybrané volební strany)

Č.str. Název strany (zkratka) Platné hlasy
Statutární město Okres Zlínský ČR
Zlín Zlín kraj

9 ODS 18 577 41,00% 36 273 33,66% 101 376 31,68% 1 892 475 35,38%
10 ČSSD 13 870 30,64% 35 351 32,81% 106 481 33,28% 1 728 827 32,32%
18 Strana zelených 2 719 6,00% 5 553 5,15% 16 224 5,07% 336 487 6,29%
20 KSČM 3 844 8,49% 10 294 9,55% 35 998 11,25% 685 328 12,81%
24 KDU - ČSL 3 493 7,71% 13 507 12,53% 41 663 13,02% 386 706 7,22%

Porovnání volební účasti město Zlín, okres Zlín, Zlínský kraj a ČR 

PPooččeett  vvoolliiččůů VVyyddaannéé  úúřřeeddnníí  oobbáállkkyy VVoolleebbnníí  úúččaasstt  vv  %%
Statutární město Zlín 66 021 45 409 68,78%
Okres Zlín 158 758 108 146 68,12%
Zlínský kraj 480 215 321 258 66,90%
ČR 8 333 305 5 372 449 64,47%

Zvolení poslanci do PS PČR za Zlínský kraj (dle
abecedy)

Hovorka Ludvík Ing.  - KDU-ČSL
Koníček Vladimír RNDr.  - KSČM 
Melčák Miloš Ing. CSc. - ČSSD
Nečas Petr RNDr.  - ODS
Novosad František Ing.  - ČSSD 
Plachý Jaroslav Ing.  - ODS
Seďa Antonín Ing.  - ČSSD 
Smýkal Josef   - ČSSD 
Svoboda Pavel   - ODS 
Škromach Zdeněk Ing.  - ČSSD
Šojdrová Michaela Ing.  - KDU-ČSL 
Úlehla Tomáš Mgr. - ODS

B) Volby do Zastupitelstva města Zlína (komu-
nální volby)

Prezident republiky vyhlásil volby na dny 20. října 2006
a 21. října 2006 rozhodnutím č. 369/2006 Sb. ze dne 
13. července 2006.

Voličem byl občan města za předpokladu, že byl státním
občanem České republiky, který alespoň druhý den voleb
dosáhl věku nejméně 18 let a byl v den voleb ve městě
přihlášen k trvalému pobytu.

Do Zastupitelstva města Zlína se volilo 41 zastupitelů.
Kandidovalo celkem 15 volebních stran. 



32
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA

Výsledky voleb ve městě Zlíně

Základní informace:
Počet volebních okrsků ve městě (volebních místností): 74
Počet zapsaných voličů: 66 007
Vydaných úředních obálek: 25 607
Volební účast: 38,79 %

Výsledky voleb dle jednotlivých volebních stran:

KKaannddiiddááttnníí  lliissttiinnaa HHllaassyy PPooččeett  
aabbss.. vv  %% mmaannddááttůů

11  KKoommuunniissttiicckkáá  ssttrraannaa  ČČeecchh  aa  MMoorraavvyy 9955 883333 1100..0099 55
2 Moravané 1 285 0.14 0
3 NEZÁVISLÍ 27 957 2.94 0
4 Občansko demokratické sdružení Zlín 19 951 2.10 0
55  VVOOLLBBAA  PPRROO  ZZLLÍÍNN 8888 889977 99..3366 44
6 Pravý Blok … 480 0.05 0
7 Koruna Česká (monarchistická strana…) 4 351 0.46 0
8 Společně pro Zlín – ED 46 539 4.90 0
9 Zlínské sdružení živnostníků a podnikatelů 17 465 1.84 0
1100  ČČeesskkáá  ssttrraannaa  ssoocciiáállnněě  ddeemmookkrraattiicckkáá 119900 553366 2200..0066 1100
11 Česká pravice 2 594 0.27 0
12 Strana zelených 31 193 3.28 0
1133  OObbččaannsskkáá  ddeemmookkrraattiicckkáá  ssttrraannaa 335533 005555 3377..1188 1199
1144  ZZllíínnsskkéé  hhnnuuttíí  nneezzáávviissllýýcchh 6688 664400 77..2233 33
15 STRANA ROVNOST ŠANCÍ 822 0.09 0

Poznámka: VOLBA PRO ZLÍN – koalice politické strany KDU-ČSL a politického hnutí Nestraníci

Zvolení členové Zastupitelstva města Zlína:

KKaannddiiddááttnníí  KKaannddiiddáátt VVěěkk HHllaassyy
lliissttiinnaa PPřřííjjmmeenníí,,  jjmméénnoo TTiittuullyy aabbss..
1 Komunistická strana Čech a Moravy Rábek František 72 2 667
1 Komunistická strana Čech a Moravy Šlahař Josef 60 2 511
1 Komunistická strana Čech a Moravy Kříž Roman RSDr. 57 2 524
1 Komunistická strana Čech a Moravy Vývodová Ludmila 54 2 471
1 Komunistická strana Čech a Moravy Květák Oldřich 56 2 411
5 VOLBA PRO ZLÍN Devát Josef MUDr. 66 2 890
5 VOLBA PRO ZLÍN Kašný Miroslav Mgr. 46 2 609
5 VOLBA PRO ZLÍN Venený Petr Ing. 42 2 523
5 VOLBA PRO ZLÍN Vajďák Vlastimil 46 2 458
10 Česká strana sociálně demokratická Řihák Vladimír MUDr. 41 5 585
10 Česká strana sociálně demokratická Janečka Martin 43 4 916
10 Česká strana sociálně demokratická Jankovič Karel Mgr. 53 5 009
10 Česká strana sociálně demokratická Szpak Zdeněk PhDr. 61 5 039
10 Česká strana sociálně demokratická Strnadlová Miroslava 51 4 769
10 Česká strana sociálně demokratická Zlínský Jan JUDr. 57 4 994
10 Česká strana sociálně demokratická Popesko Boris Ing. Ph.D. 28 4 861
10 Česká strana sociálně demokratická Hrobařík Jaroslav Ing. 62 4 732
10 Česká strana sociálně demokratická Dvorský Karel 61 4 753
10 Česká strana sociálně demokratická Sasín Zdeněk PaedDr. 62 4 794
13 Občanská demokratická strana Ondrová Irena PhDr. 57 9 337
13 Občanská demokratická strana Hladík Miroslav Ing. 42 8 906
13 Občanská demokratická strana Šenkýř Miroslav Ing. 54 8 868
13 Občanská demokratická strana Steska Hynek Mgr. 47 9 305
13 Občanská demokratická strana Šindlář Miroslav MUDr. 50 8 985
13 Občanská demokratická strana Šebíková Ilona Ing. 41 8 822
13 Občanská demokratická strana Blažek Zdeněk Ing. 49 8 736
13 Občanská demokratická strana Chalánek Miroslav 43 8 729
13 Občanská demokratická strana Kapusta Ondřej Bc. 22 8 828
13 Občanská demokratická strana Úlehla Tomáš Mgr. 41 9 397



33

13 Občanská demokratická strana Páník Ivan Ing. 62 8 735
13 Občanská demokratická strana Kocháň Josef Ing. 41 8 813
13 Občanská demokratická strana Tomek Richard Ing. 38 8 748
13 Občanská demokratická strana Kašpárek Jiří Ing. 64 8 727
13 Občanská demokratická strana Sýkora Jiří MUDr. 47 8 970
13 Občanská demokratická strana Javoříková Eva Ing. 44 8 777
13 Občanská demokratická strana Šubík Petr Ing. 35 8 838
13 Občanská demokratická strana Doležel Michal 29 8 679
13 Občanská demokratická strana Zámorský Ctirad Ing. 49 8 692
14 Zlínské hnutí nezávislých Nováčková Svatava 52 2 995
14 Zlínské hnutí nezávislých Dostál Zdeněk PhDr. 73 2 235
14 Zlínské hnutí nezávislých Markytán Karel 52 2 111

Poznámka: Zvolení členové zastupitelstva mohou dle § 55 a § 56 zákona č. 491 / 2002 Sb., o volbách do zastupitelstev
obcí, rezignovat na svou funkci. V takovém případě nastupuje za člena tohoto zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny
téže volební strany.

KANCELÁ¤ PRIMÁTORA

Porovnání výsledků voleb v letech 1994, 1998,
2002 a 2006 u vybraných volebních stran (získané
hlasy v %)

NNáázzeevv  //  zzkkrraattkkaa  
vvoolleebbnníí  ssttrraannyy 11999944 11999988 22000022 22000066
ODS 34 25,5 25,92 37,18
ČSSD 10 21,46 20,77 20,06
KDU – ČSL 14,3 13,23 11,56 9,36
Zlínské hnutí 
nezávislých 11,62 14,52 7,23
KSČM 13,6 11,04 11,53 10,09
NEZÁVISLÍ 3,91 8 2,94
Společně pro Zlín – ED 4,90
Strana zelených 0,68 3,28

Poznámka: 
V roce 1994 kandidovala ČSSD jako Sdružení ČSSD, SDI,
ZS, NK. Pro vyhodnocení jsme pro  „NEZÁVISLÍ“ použili
výsledky z roku 1998 Sdružení NEZ, NK Zlín 2002.
V roce 2006 kandidovala KDU –ČSL jako koalice KDU –
ČSL a NESTRANÍCI s názvem VOLBA PRO ZLÍN.

C) Volby do Senátu PČR 

V souladu s rozhodnutím prezidenta republiky ze dne 
13. července 2006, publikovaným ve Sbírce zákonů dne
21. července 2006 pod číslem 369, o vyhlášení voleb do
Senátu Parlamentu České republiky, do zastupitelstev
obcí a zastupitelstev městských obvodů a městských
částí ve statutárních městech a do Zastupitelstva hlavní-

ho města Prahy a zastupitelstev jeho městských částí, se
konaly volby do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky
ve volebním obvodu č. 80 – Zlín. Tento volební obvod má
své sídlo ve Zlíně a je vymezen jižní částí okresu Zlín,
ohraničenou na severu obcemi Tlumačov, Otrokovice,
Tečovice, Oldřichovice, Karlovice, Lhota, Bohuslavice 
u Zlína, Březnice, Březůvky, Provodov, Horní Lhota, Slopné,
Loučka, Haluzice, Vlachovice, Brumov–Bylnice, severní
část okresu Uherské Hradiště, ohraničenou na jihu obce-
mi Lopeník, Bánov, Uherský Brod, Drslavice, Hradčovice,
Nedachlebice, Bílovice, Topolná, Babice, Sušice, Traplice,
Janovice.
Jelikož žádný z kandidátů nezískal ve volebním obvodu 
v prvním kole voleb nadpoloviční většinu všech odevzda-
ných hlasů, konalo se v pátek 27. října od 14.00 hodin
do 22.00 hodin a v sobotu 28. října  od 8.00 hodin do
14.00 hodin kolo druhé. 

Ve druhém kole kandidovali pouze dva kandidáti, kteří
se v prvním kole umístili na prvých dvou místech.

Do Senátu PČR za volební obvod č. 80 -  Zlín byla zvolena
Ing. Jana Juřenčáková.

Výsledky voleb do senátního obvodu č. 80 - Zlín 

Kolo Voličiv sezn. Vydané obálky Volební účast v %

1 98 963 44 844 45.31 
2 98 347 15 008 15.26 

Číslo Kandidát Volební strana Polit. přísl.   Počty hlasů % hlasů
Příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Pilka Ladislav Prof. MUDr. DrSc. "21" BEZPP 1 277 X 3.24 X 
2 Marek Michal V. Prof. RNDr. Ing. DrSc. ODS ODS 7 523 X 19.12 X 
3 Uherka Jan Mgr. ČSSD ČSSD 7 359 X 18.70 X 
4 Stodůlka Jiří Ing. KDU-ČSL KDU-ČSL 9 055 6 188 23.01 41.41
5 Juřenčáková Jana Ing. "NSK" BEZPP 7 548 8 754 19.18 58.58
6 Novák Mojmír Ing. NEZ BEZPP 1 165 X 2.96 X 
7 Vavřínek Jiří ČP ČP 198 X 0.50 X 
8 Čejka Josef JUDr. KSČM KSČM 5 211 X 13.24 X 



2.2.2. Názvosloví a místní orientace

Komise pro názvosloví a místní orientaci Magistrátu
města Zlína se v průběhu roku 2006 sešla ke dvěma
řádným jednáním. Ve spolupráci s Regionální komisí na
Velíkové byly předloženy ke schválení zastupitelstvu
názvy ulic a ostatních veřejných prostranství v k. ú. Velíko-
vá. Dále byly pojmenovány nově vzniklé ulice na území
města Zlína a bylo zahájeno pojmenování ulic v nových
lokalitách Jižních Svahů, Kudlova a Prštného, které mělo
být dokončeno v únoru 2007.

Zastupitelstvo města Zlína na svých jednáních schválilo
nové názvy ulic a ostatních veřejných prostranství:

číslo usnesení 31/28Z/2006  ze dne 23. 3. 2006
– k. ú. Velíková - Borovicová, Dolní konec, Horní konec,

Hrobická, Chatová, Kadlbek, Košařice, Modřínová, Na
Pavelce, Ostratská, Pod Hotelem, Průhon, Skautská,
Skály, Sýkorka, U Lípy, Vlnitá 
s účinností od 1. 5. 2006

– k. ú. Kudlov - Modrá, 
– k. ú. Prštné - Hřebenová, Příčka I, Příčka II, Příčka III,

Příčka IV, 
– k. ú. Mladcová - Klabalská louka, 
– k. ú. Zlín - Nivy IV, 
– k. ú. Štípa - Pohádková, s účinností ode dne schválení

Pro místní orientaci byla v roce 2006 zajištěna:

a) výroba smaltovaných tabulí názvů ulic ve fakturované
hodnotě 65 000 Kč.
Především pro:
– nové značení k.ú. Kostelec  16 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Kudlov 3 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Prštné 16 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Mladcová 4 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Zlín - město  4 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Štípa 4 ks cedulí,
– nové značení k.ú. Velíková  61 ks cedulí.

b) instalace tabulí názvů ulic ve fakturované hodnotě
106 000 Kč.
Především pro:
– k.ú. Kostelec 27 ks cedulí,
– k.ú. Velíková  45 ks cedulí,
– k.ú. Zlín - čtvrtě Kúty, Padělky 43 ks cedulí, 
– k.ú. Kudlov 3 ks cedulí,
– k.ú. Prštné 8 ks cedulí,
– k.ú. Mladcová 2 ks cedulí,
– k.ú. Zlín - Zálešná demontáž a montáž 4 ks cedulí.

Do instalačních prací jsou zahrnuty náklady za demontáž
stávajícího značení, které je již ve špatném technickém
stavu, a zabudování nových nosných sloupků v přípa-

dech, kde nejsou jiné možnosti umístění značení na
pevných objektech. 
Komise se opětovně zabývala problémem s psaním
velkých písmen po předložce v názvech ulic a dohodla
se, že u nově vznikajících názvů se bude psát po předložce
velké písmeno. 
U již dříve schválených názvů ulic s malým písmenem po
předložce došlo k postupnému opravení uličních cedulí
přelepem fólií s životností 7 let. Celkové náklady na
přelep byly 5 069 Kč. Celkem bylo přelepeno 223 ks
cedulí.
V roce 2006 bylo realizováno 2. vydání plánu města
Zlína v rozsahu "velkého" Zlína včetně všech místních
částí v měřítku 1:12 a 1:15 - 20 tisícům včetně rejstříku
ulic, schématu MHD, seznamu důležitých adres a přehledové
mapky. Cena při nákladu 3 000 ks byla 80 010 Kč.

2.3. Činnost úřadoven Magistrátu města Zlína v
místních částech Zlína 

Úřadovny jsou zřízeny a personálně obsazeny pokud
možno místními občany v těchto místních částech: 
Jaroslavice, Klečůvka, Kostelec, Kudlov, Lhotka-Chlum,
Louky, Malenovice, Prštné, Příluky, Salaš, Štípa, Velíková
a Želechovice + Lužkovice. 

Odbor kanceláře primátora svolává pracovníky úřadoven
pravidelně každý pátek na MMZ nebo do některé 
z úřadoven na konzultační schůzky. Pracovníci vedou
záznamy o návštěvnosti občanů a pracovní činnosti 
v úředních hodinách i mimo ně a jednotlivé problematiky
řeší na příslušných odborech MMZ. V tomto roce došlo 
k personálním změnám na úřadovně ve Velíkové a Žele-
chovicích. 

Kladně hodnoceným prvkem ze strany občanů je činnost
„pracovníků na údržbu - cestářů“, kteří zajišťují v místních
částech drobné opravy a údržby chodníků, odstraňují
prorůstající trávu, v zimním období uklízí sníh (v místech
neudržovaných TSZ, s.r.o.), provádí nátěry zábradlí a laviček,
udržují čistotu na zastávkách MHD, aj. práce drobného
charakteru. V letech 2000 – 2006 jsme průběžně zajistili
9 pracovníků v jednotlivých místních částech (Jaroslavice,
Klečůvka, Kostelec, Kudlov, Louky, Příluky, Štípa, Velíková,
Želechovice).  Výsledek tohoto projektu je občany jednot-
livých lokalit hodnocen jako velmi přínosný. 

V průběhu roku 2006 pracovali ve 3 místních částech –
v Jaroslavicích, Lužkovicích a na Kudlově - pracovníci
zařazení na pozici „pomocný dělník čištění města“.
Jedná se o společný projekt s úřadem práce, jehož
výsledkem má být zaměstnávání dlouhodobě nezaměst-
naných.

NNáázzeevv  úúřřaaddoovvnnaa  ffuunngguujjee ppooččeett  oobbyyvvaatteell  úúřřeeddnníí  hhooddiinnyy
oobbccee oodd  rr.. ddoo  rr.. 3311..  1122..  22000066 ((hhoodd..//ttýýddeenn))

Zlín-západ
MMaalleennoovviiccee 1991 trvá 7418 11
PPrrššttnnéé 1991 trvá 3380 7
LLoouukkyy 1991 trvá 1027 10

34
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



LLhhoottkkaa--CChhlluumm 1991-1992
1999- trvá 352 7

SSaallaašš 1991 trvá 217 6
KKaarrlloovviiccee 1991 1992 x X

Zlín-sever
KKoosstteelleecc 1991 trvá 1 829 7
ŠŠttííppaa 1991 trvá 1 742 12
VVeellííkkoovváá 1991 trvá 528 7
MMllaaddccoovváá 1991    1992

2000 2004 2 290 5
2007 trvá 1)

Zlín-východ
ŽŽeelleecchhoovviiccee  ((++  LLuužžkkoovviiccee)) 1991 trvá 2 556 7,5
KKlleeččůůvvkkaa 1991 trvá 306 8
KKuuddlloovv 1991-1992

1999- trvá 1 657 9
JJaarroossllaavviiccee 1991 trvá 765 7
PPřříílluukkyy 1991 trvá 2 710 9

CCeellkkeemm xx xx 2266  777777 xx

Pozn.1)  kancelář Občanské iniciativy

Odbor správy majetku 2
Odbor stavební a územního plánování 2
Odbor právní 1

Úkoly se týkaly zejména této problematiky:
Lazy, Lesní čtvrť - 23. 1. 2006
– oprav chodníků, schodišťových stupňů, vybudování

nájezdu pro kočárky

Podvesná, Benešovo nábřeží, Zálešná, Kúty - 6. 2. 2006
– vybudování bočního parkovacího stání na ul. Zálešná I.,

opravy dětských hřišť, doplnění hracích prvků, řešení
dopravní situace na komunikaci pod Věžovými domy,
opravy kanálu před Věžovými domy, zjednosměrnění
komunikace Zálešná I. v celé délce

Velíková - 6. 3. 2006
– výstavby dalších etap vodovodu, záměru výstavby

kanalizace, oprav chodníků a komunikací, zimní údržby
některých úseků komunikací ve Velíkové, oprav veřejného
osvětlení, umístění nových vývěsních skříněk ve Velíkové

Jaroslavice - 20. 3. 2006
– černé skládky u objektu bývalého obchodu, napojení

RD na kanalizaci, oprav komunikací, úpravy prostoru
bývalé točny, nadkrytí zastávky MHD

Zlín - střed - 3. 4. 2006
– vybudování dětského hřiště na ulici Vodní, zajištění

blokového čištění na ul. Zarámí a Sadová, vyřešení
dopravní situace u domu Lorencova 3346 a 3345,
opravy propadlých kanálů na ul. Školní 3363, zajištění
kontrol MP v parku Komenského, Lorencova, na ul. Na
Požáře, oprava veřejného osvětlení

Malenovice (stará část) - 18. 4. 2006
– související s rozšířením komunikace I/49, umístění

zpomalovacího prahu na ul. Bezručova, dopravního

2.2.4. Veřejná setkání členů RMZ a zástupců
MMZ s občany místních částí a lokalit
města Zlína

V roce 2006 se uskutečnilo 12 setkání (Lazy + Lesní
čtvrť, Podvesná + Benešovo nábřeží + Zálešná + Kúty,
Velíková, Jaroslavice, Zlín - střed, Malenovice - stará část,
Mladcová, Vršava + Burešov, Podhoří, Lhotka - Chlum, 
U Majáku + Filmové ateliéry, Klečůvka). Veřejnost je
seznamována s informací o konání setkání prostřednictvím
plakátů ve vývěsních skříňkách v dané oblasti, ve vozech
městské hromadné dopravy a na plakátovacích
plochách, v Magazínu Zlín a internetových stránkách
města. Z každého veřejného setkání se pořizuje zápis,
který je rozeslán na jednotlivé odbory a zveřejněn ve
vývěsních skříňkách v dané části, a který obsahuje také
úkoly směřované na kompetentní odbory, případně další
organizace zodpovídající za danou problematiku. Úkoly
vyplývající z těchto setkání jsou sledovány a průběžně
plněny (odpovědi na dotazy, připomínky, stížnosti, apod.
předávají jednotlivé odbory Odboru kanceláře primátora,
který je zveřejňuje ve vývěsních skříňkách v dané oblasti).
V průběhu letošních setkání vyplynulo z pozice občana
cca 100 různých požadavků (ať už na jednotlivé odbory
MMZ či jiné organizace). 

ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ VYPLÝVAJÍCÍCH 
Z VEŘEJNÝCH SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ RADY MĚSTA 
A MAGISTRÁTU MĚSTA S OBČANY MÍSTNÍCH ČÁSTÍ 
A LOKALIT MĚSTA ZLÍNA - ZA ROK 2006

Počet úkolů z 12 besed uskutečněných v r. 2006 100
Odbor dopravy a silničního hospodářství 60
Odbor životního prostředí a zemědělství 15
Odbor městské zeleně 8
Odbor kanceláře primátora 5
Městská policie Zlín 4
Oddělení realizace investičních akcí 3

35
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



značení v ul. Havlíčkova a v ul. Světlov, stavu komuni-
kace u školy, doplnění dopravního značení na ul. Šver-
mova, opravy komunikací ul. Bezručova + Potěhníkova
+ K Sokolovně,  opravy chodníků - v ul. Bezručova +
Jar. Staši + Tečovská,  instalace odpadkových košů k
ZŠ a košů na psí exkrementy, kontroly rychlosti projíž-
dějících vozidel ul. Jar. Staši.

Mladcová - 24. 4. 2006
– protažení chodníku od zastávky MHD Pod Babou přes

ul. Košutova až na Mladcovou, instalace dopravní
značky "Pozor děti", oprava komunikace Strání, odvod-
nění mostu a komunikace Ostružinová směrem 
k Suchému dolu, řešení situace kolem MŠ na Mladcové,
řešení stížnosti na firmu D - plast

Vršava, Burešov - 12. 6. 2006
– instalace nových světelných bodů ve slepých ulicích na

Vršavě, pojmenování ulic na Vršavě, omezení rychlosti
v lokalitě, navýšení počtu stanovišť VOK, zařazení
obecních pozemků do plánu sečení

Podhoří - 26. 6. 2006
– řešení stížnosti občanů ulice Váchova na hluk z prodejny

a opravny Husqvarna, instalace zábradlí k chodníku 
k domu seniorů, vybudování příčného stání na ul. Sv.
Čecha

Lhotka - Chlum - 24. 7. 2006
– individuální výstavby ve Lhotce, opravy komunikace ve

Lhotce, zaplavování RD 
– ve Lhotce - pročištění příkopy, likvidace nelegální

skládky, komunikace směrem na Hostišovou, opravy
chodníku ve Lhotce, opravy obrubníků komunikace
směrem na Chlum,  požadavků občanů na firmu
provozující autobusový spoj do Lhotky, doplnění
dopravního značení, rekonstrukce dětského hřiště,
sečení zelených ploch.

U Majáku, Filmové ateliéry - 28. 8. 2006
– dokončení cca 20 metrů chodníku podél parkoviště 

u krematoria, zapracování parkoviště do projektu
točny a parkoviště, instalace dopravního zrcadla,
zastřešení zastávek MHD, opravy komunikace Dolní
Paseky

Klečůvka - 11. 9. 2006
– údržby dětského a fotbalového hřiště, úpravy přerostlých

topolů, údržby pozemků, výstavby chodníku Klečůvka -
Veselá, opravy komunikací, odvodnění komunikace 
vč. opravy opěrné zídky, opravy propadlého kanálu

2.2.5. Místní regionální komise

V roce 2006 pracovaly místní regionální komise podle
doložené písemné dokumentace v 5 místních částech 
a lokalitách, a to: ve  Velíkové, Štípě, Jaroslavicích, 
U Majáku a na Kudlově. Z každého jednání je vyhotoven
písemný zápis, z něhož vyplývající problematiky byly
řešeny na příslušných odborech.

2.2.6. Vyhodnocení činnosti Občanských iniciativ
a úřadoven MMZ

V minulých letech jsme zaznamenali nárůst využití
pracovníků úřadoven a občanských iniciativ jednotlivými
odbory magistrátu. Nejvíce spolupracovali s Odborem
městské zeleně a Odborem životního prostředí a země-
dělství. Jednalo se především o roznos letáků, pozvánek
na veřejná projednávání, vyvěšování vyhlášek MMZ, 
a v neposlední řadě také využití úřadoven a občanských
iniciativ při výběru poplatku za svoz komunálního odpadu.
Kooperaci mezi pracovníky úřadoven a odbory MMZ
vyjadřuje následující tabulka:

SSlleeddoovvaannýý  uukkaazzaatteell ppooččeett  sslleeddoovvaannýýcchh pprrůůmměěrrnnýý  ppooččeett    ppooččeett  sslleeddoovvaannýýcchh  pprrůůmměěrrnnýý  ppooččeett  
vv  1155  ssttřřeeddiissccíícchh  OOII sslleeddoovvaannýýcchh  úúddaajjůů úúddaajjůů  vv  sslleeddoovvaannýýcchh  úúddaajjůů

zzaa  11  ssttřřeeddiisskkoo  OOII 1133  úúřřaaddoovvnnáácchh zzaa  11  úúřřaaddoovvnnuu
ppooččeett  vvyyvvěěššeennýýcchh  mmaatteerriiáállůů  
nnaa  11  vvýývvěěssccee  MMMMZZ  
(ks – tzn. 1 vyhláška o více 
stranách = 1 ks) 869 54 429 33
ppooččeett  řřeeššeennýýcchh  ppooddnněěttůů  oobbččaannůů 2 160 1 35 656 50
nnáávvššttěěvvnnoosstt  ((rrooččnníí)) 818 51 1 067 82
ppooččeett  mmaatteerriiáállůů  zzvveeřřeejjnněěnnýýcchh  
((rroozznnooss,,  vvýýlleepp))  vv  llookkaalliittěě  
(na základě požadavků jednotlivých 
odborů MMZ – např. OMZ, OŽPaZ) 8 623 539 1 513 116

Sledovaný ukazatel počet sledovaných údajů v 15 střediscích OI
průměrný počet sledovaných údajů za 1 středisko OI
počet sledovaných údajů v 13 úřadovnách
průměrný počet sledovaných údajů za 1 úřadovnu

36
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



2.4. Agenda mezinárodních vztahů

Na začátku roku 2006 vstoupilo město Zlín do asociace
Les rencontres, Evropské sítě volených zástupců pro
kulturu. Toto sdružení je jako diskusní fórum otevřeno
politikům na všech úrovních samosprávy, kteří se chtějí
aktivně podílet na tvorbě evropské kulturní politiky.
Město Zlín má díky členství v tomto sdružení možnost
rychle získávat zkušenosti z oblasti řízení kultury od
různých subjektů napříč Evropou.
V únoru se v italském Turíně, jednom z měst, se kterými
úzce spolupracujeme, odehrála snad největší sportovní
událost roku - Zimní olympijské hry Turín 2006. V průběhu
her město Turín ve svém centru vyhradilo rozlehlý
prostor, kde se v rámci projektu World Wide Torino mohlo
různými způsoby prezentovat několik pozvaných měst -
vedle např. Barcelony, Glasgow, Salt Lake City či Vancou-
veru byl Zlín jedním z nich.
Od dubna 2006 do poloviny května 2007 byl Turín 
organizací UNESCO ustanoven Světovým městem knihy
2006 - 2007. Z knih, které se sešly z partnerských 
a spolupracujících měst, včetně Zlína, vznikla knihovna,
a prostor pro prezentaci zde našel také zlínský filmový
festival, baťovské reklamy a zlínská filmová tradice.
Na tento rok připadlo 10. výročí uzavření smlouvy mezi
městy Zlínem a Izegemem. Obě města se rozhodla toto
výročí připomenout vzájemnými návštěvami a společnými
jednáními.
V druhé polovině dubna navštívila Zlín delegace z Izegemu
vedená místostarostou, v jehož kompetenci se kromě
jiného nachází mezinárodní styky, a prezidentem Komise
pro mezinárodní styky. Cílem návštěvy nebylo jen zhodnotit
dosavadní spolupráci, ale na základě společných jednání
vytvořit platformu pro další naplňování smlouvy, zejm.
formou výměny zkušeností. Součástí programu byla
jednání o kultuře, mládeži, sportu a sociálních tématech,
spojená s návštěvou některých zařízení a institucí, které
v daných oblastech ve Zlíně působí. Obdobný průběh pak
měla reciproční návštěva zástupců Zlína v Izegemu 
v druhé polovině června.
Na přelomu května a června dostalo několik dětí 
z našich partnerských měst opět příležitost strávit zajímavý
týden ve Zlíně aktivní účastí na Mezinárodním festivalu
filmů pro děti a mládež Zlín 2006. Tentokrát přijely děti 
z Turína a Izegemu.
V Chorzówě proběhly o prvním červnovém víkendu opět
Slavnosti města. O kulturní program se kromě jiných
postaral také zlínský Velký dechový orchestr.
V srpnu navštívila poprvé Zlín slečna Guiomar Bata Alves
Costa, pravnučka Jana Antonína Bati. V průběhu víkendu
na ni čekal náročný program, který skončil tiskovou
konferencí a v jehož rámci se měla možnost podívat více-
méně na všechna místa spojená s životem a prací Jana
Antonína Bati.
V říjnu vyvrcholily oslavy 750. výročí udělení městských
práv jednomu z našich německých partnerských měst
Altenburgu. Vzhledem k blížícímu se termínu konání
komunálních voleb se však zástupci Zlína těchto oslav
nezúčastnili.
V průběhu roku jsme několikrát jednali s různými 
zainteresovanými partnery o tématu dalšího působení
francouzských lektorů ve zlínských školách. Začal
poslední školní rok, kdy se na úhradě nákladů spojených
s působením lektorů ve Zlíně podílelo naše partnerské

město Romans. Do budoucna nás čeká dotvoření nového
projektu, jehož cílem bude podpora výuky tohoto jazyka
na zlínských školách.

Přijetí zahraničních návštěv zástupci města

11. 1. 2006 Návštěva velvyslankyně Velké Británie 
JE pí Lindy Joy Duffield, 

16. 3. 2006 Návštěva velvyslance Indické republiky 
JE p. P. S. Raghavana

3. 4. 2006 Přijetí zahraničních hostů Integrované
střední školy technické

4. 4. 2006 Přijetí zahraničních hostů České spořitel-
ny, a. s.

5. 5. 2006 Přijetí účastníků studijní cesty organizo-
vané Rotary Clubem

20. 4. 2006 Přijetí delegace z partnerského města
Izegem u příležitosti 10 výročí partnerství

8. 5. 2006 Přijetí hostů mezinárodního divadelního
festivalu Setkání 2006 Stretnutie

9. 5. 2006 Návštěva velvyslance Slovinské republiky
JE p. Drago Mirošiče

17. 5. 2006 Přijetí zahraničních hostů Asociace
malých debrujárů ČR

29. 5. 2006 Přijetí hostů 46. Mezinárodního festivalu
filmů pro děti a mládež Zlín 2006

14. 8. 2006 Návštěva pravnučky Jana Antonína Bati
slečny Guiomar Bata Alves Costy

22. 9. 2006 Přijetí účastníků výročního sjezdu
českých a slovenských revmatologů

14. 12. 2006 Návštěva druhého tajemníka Velvyslanectví
Jihoafrické republiky pana Mashishi
Motsoka

2.5. Další činnosti

Město Zlín navštívily tyto významné osobnosti a zorgani-
zovalo následující akce:

26. 1. 2006 místopředseda vlády ČR Zdeněk Škro-
mach (přijetí)

2. 3. 2006 Petr Nečas, místopředseda výboru pro
evropské záležitosti Parlamentu ČR
(přijetí)

16. - 17. 3. 2006 setkání představitelů veřejné správy,
významných podnikatelských subjektů
a institucí

23. 3. 2006 Jaroslav Šmotek, mistr ČR v běhu na
60 m mužů (přijetí)

30. 3. 2006 Radko Martínek, ministr pro místní
rozvoj (zajištění jednání)

3. 5. 2006 setkání Klubu absolventů Baťovy školy
práce Zlín u příležitosti 130. výročí
narození Tomáše Bati

4. 5. 2006 přijetí hostů festivalu Literární květen
2006

16. 5. 2006 Lubomír Zaorálek, předseda Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR (přijetí)

19. 5. 2006 slavnostní přijetí skupiny účastníků
projektu Česká antarktická stanice

30. 5. 2006 přijetí členů Rady pro rozhlasové a tele-
vizní vysílání

37
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



1. 6. 2006 přijetí sledge hokejistů Hamé Sedící
Medvědi Zlín, kteří získali 3. místo 
v Českém poháru

21. - 22. 9. 2006setkání starostů správního obvodu Zlín
17. 11. 2006 pietní setkání a položení věnce 

u Pomníku obětem totality na náměstí
Míru, odhalení pamětní desky a výsadba
pamětního stromu na bývalém male-
novickém hřbitově v místě kaple 
sv. Rosalie

27. 11. 2006 vernisáž výstavy plakátů Evropská
identita v sídle Zlínského kraje

Odbor kanceláře primátora zajistil v prvním pracovním
týdnu roku 2006 pravidelnou návštěvu primátora města
Zlína Mgr. Tomáše Úlehly ve zlínské porodnici, kde osobně
předal květinový a věcný dar mamince, které se narodil
první občánek města Zlína v novém roce. 

V tomto roce Odbor kanceláře primátora zajistil
prostřednictvím sedmdesáti čtyř dobrovolných pracovníků
předání kytičky a dárkového balíčku 1 892 jubilantům, 
a to k jejich životnímu výročí 75, 80, 85, 90 a více let. 
Uznáním za tuto činnost pro Odbor kanceláře primátora
je velký počet děkovných dopisů, telefonátů a osobních
návštěv ze strany jubilantů, kteří vyjadřují své poděkování
za gratulaci. 

vvěěkk  jjuubbiillaannttaa ppooččeett  jjuubbiillaannttůů  vv  rr..  22000066

75 679

80 531

85 348

90 69

91 82

92 73

93 35

94 31

95 18

96 14

97 5

98 3

99 1

100 4

cceellkkeemm 11889933

Návštěva u dvou stoletých oslavenkyň a jednoho stoletého
oslavence proběhla v rodinném kruhu za přítomnosti
primátora města Zlína Mgr. Tomáše Úlehly, pracovnice
Odboru kanceláře primátora a novinářů. 
Poslední stoletou jubilantku v tomto roce byla navštívit a
gratulace předala již nová primátorka města Zlína,
PhDr. Irena Ondrová. Návštěva proběhla v pečovatel-
ském domě HVĚZDA ve Zlíně na Zarámí. 

Odbor kanceláře primátora ve spolupráci s Českým
svazem bojovníků za svobodu zajistil a za přítomnosti
primátora města Zlína  položil kytice a věnce u příleži-
tosti výročí narození a úmrtí Tomáše Garrigua Masaryka,
výročí narození a úmrtí Tomáše Bati, výročí narození 

a úmrtí Dr. Eduarda Beneše, výročí osvobození Zlína 
a konce 2. světové války, dále výročí Dne vzniku samo-
statného československého státu, výročí dne Veteránů
válek a výročí Dne boje za svobodu a demokracii.  
Při příležitosti 130. výročí narození Tomáše Bati bylo
uspořádáno v měsíci květnu přátelské setkání  zástupců
radnice a absolventů Baťovy školy práce v obřadní síni
zlínské radnice.
Jako každoročně, také letos Odbor kanceláře primátora
ve spolupráci s Pohřebnictvím Zlín zajistil "Vzpomínku na
zesnulé" na Lesním hřbitově ve Zlíně a na hřbitově 
v Malenovicích. 
Na základě usnesení RMZ Odbor kanceláře primátora
zajistil účast zástupce radnice a předání finančního daru
studentům Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (jedna cena
na každé fakultě)  při příležitosti jejich promocí. Vybraní
studenti byli oceněni Cenou primátora za vynikající
studijní výsledky nebo přínosnou diplomovou práci.  
Pracovnice Odboru kanceláře primátora, za účasti primá-
tora Tomáše Úlehly, se  během roku zúčastnila slavnost-
ního shromáždění jubilantů Domova důchodců na
Burešově, kde byly jubilantům předány dárkové balíčky 
a kytičky. Při této příležitosti jsou primátorem navštíveni
na pokojích Domova důchodců  i dlouhodobě ležící senioři. 
V předvánočním období proběhla besídka v Domově
důchodců na Burešově, kde bylo obyvatelům domova
předáno 186 ks  vánočních dárkových balíčků. 
V  Dětském domově na Lazech se vánoční besídky
zúčastnila osobně primátorka  města Zlína  a dětem
předala vánoční balíčky s cukrovinkami a drobnými
dárečky. 
Vánočními balíčky s hračkami a cukrovinkami byly 
obdarovány i děti v Dětském domově na Burešově. 

38
KANCELÁ¤ PRIMÁTORA



Odbor kontroly a vnitfiního auditu
Ing. Zdeňka Hejná, vedoucí odboru



1. NáplÀ ãinnosti                                  

Odbor kontroly a vnitřního auditu vykonává kontrolu se
zaměřením na hospodaření s finančními a hmotnými
prostředky, zajišťuje provádění interního auditu a plnění
povinností, vyplývajících z právních předpisů nebo ulože-
ných na základě těchto předpisů:
zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,
zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním,
zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech,
zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole.

Kontroly jsou prováděny v rámci své působnosti a opráv-
nění, podle plánu kontrol schváleného primátorem
města, ale i mimo tento plán, na vyžádání zastupitelstva,
rady města, nebo tajemníka.

Dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole zajišťu-
je výkon:
– následné veřejnosprávní kontroly u školských příspěv-

kových organizací zřízených statutárním městem
Zlínem a u příjemců veřejných finančních podpor
poskytovaných z rozpočtu statutárního města Zlína.

Zabezpečuje úkoly interního auditu stanovené tímto
zákonem a další činnosti, zejména:
– zpracování plánů interního auditu v souladu se střed-

nědobým plánem a na základě výsledků veřejnospráv-
ních a jiných kontrol, uskutečněných k zajištění
vnitřního kontrolního systému,

– podílí se ve spolupráci s odbory magistrátu na hodno-
cení přiměřenosti a účinnosti systému finanční kontro-
ly dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve
veřejné správě a o změně některých zákonů,

– provádí pravidelně ověřování rizikových okruhů činnos-
tí města, ověřování, přezkoumávání a vyhodnocování
operací města a vnitřního kontrolního systému formou
interního auditu, předkládá zprávy a vyhodnocuje
výsledky svých zjištění z provedených auditů s doporu-
čením k přijetí opatření ke zdokonalování kvality vnitř-
ního kontrolního systému, k předcházení nebo
zmírnění rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných
nedostatků primátorovi, tajemníkovi a příslušnému
vedoucímu odboru MMZ,

– zajišťuje v součinnosti s odbory magistrátu zpracování
a předkládání souhrnných výročních zpráv o výsledcích
finančních kontrol za statutární město Zlín Minister-
stvu financí České republiky.

Odbor kontroly a vnitřního auditu dále poskytuje meto-
dickou pomoc na úseku kontroly, interního auditu, úseku
stížností a písemných návrhů občanů.

Přijímá a vyřizuje podle platných právních předpisů poda-
né stížnosti, připomínky a písemné návrhy.

Odbor organizačně a administrativně zajišťuje činnost
Kontrolního výboru Zastupitelstva města Zlína a činnost
Komise veřejného pořádku Rady města Zlína.

40
ODBOR KONTROLY A VNIT¤NÍHO AUDITU

2. Hodnocení ãinnosti

2.1. Kontrolní činnost

Odbor kontroly a vnitřního auditu MMZ vykonává činnost
dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a plní
povinnosti vyplývající z dalších právních předpisů
v oblasti kontroly.

Interní audit

Interní audit je nezávislé a objektivní přezkoumávání 
a vyhodnocování operací a vnitřního kontrolního systému,
které zjišťuje, zda jsou dodržovány právní předpisy 
a stanovené postupy, zda jsou včas rozpoznávána rizika,
přijímána opatření k jejich zmírnění a vyloučení, zda jsou
plněna provozní a finanční kritéria pro zajištění ochrany
veřejných prostředků a zda jsou plněny stanovené záměry
a cíle orgánu veřejné správy. 
Na základě svých zjištění předkládá útvar interního auditu
doporučení ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního
systému, k předcházení nebo zmírnění rizik a k přijetí
opatření k nápravě zjištěných nedostatků.
Z auditů vykonaných v roce 2006 vyplynula doporučení
zejména ke zpřesnění postupů zavedeného systému
kontroly a zpětných vazeb, doplnění a upřesnění vnitřních
předpisů upravujících dané činnosti, či vypracování
konkrétních metodik činností.

Veřejnosprávní kontrola

Veřejnosprávní kontroly na místě v roce 2006 byly
v souladu s ročním plánem kontrol prováděny u škol-
ských příspěvkových organizací zřizovaných statutárním
městem Zlínem. Při provádění následné veřejnosprávní
kontroly se prověřuje u vybraného vzorku operací zejmé-
na, zda údaje o hospodaření s veřejnými prostředky
věrně zobrazují zdroje, stav a pohyb veřejných prostřed-
ků a zda tyto údaje odpovídají skutečnostem rozhodným
pro uskutečnění veřejných příjmů, výdajů a nakládání
s veřejnými prostředky, zda přezkoumávané operace
jsou v souladu s právními předpisy, schválenými rozpo-
čty, programy, projekty, uzavřenými smlouvami nebo jiný-
mi rozhodnutími přijatými v rámci řízení a splňují kritéria
hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. Prověřováno je
také fungování a účinnost vnitřního kontrolního systému
kontrolované organizace.

2.2. Kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína vykonává
svou činnost dle zákona  č. 128/2000 Sb. Kontrolní
výbor byl sedmičlenný a předsedou pro volební období
2002–2006 byl jmenován Antonín Cekota, člen Zastupi-
telstva města Zlína. Za rok 2006 se uskutečnila 4 zase-
dání.

Pro volební období 2006–2010 byl usnesením
2/1Z/2006 ustanoven nový Kontrolní výbor Zastupitel-
stva města Zlína.  Kontrolní výbor je pětičlenný a před-
sedou pro volební období 2006–2010 byl jmenován
Karel Dvorský, člen Zastupitelstva města Zlína.



41
ODBOR KONTROLY A VNIT¤NÍHO AUDITU

Kontrolní výbor:
– kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady,
– kontroluje dodržování právních předpisů obecním

úřadem na úseku samostatné působnosti,
– plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo

obce.
Zastupitelstvu města Zlína je předkládána zpráva 
o činnosti kontrolního výboru.

2.3. Komise veřejného pořádku Rady města Zlína

Komise veřejného pořádku byla zřízena dle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích a byla poradním orgánem
Rady města Zlína. Komise měla 7 členů, neboť 1 člen
požádal o uvolnění. Předsedou byl František Rábek, člen
Zastupitelstva města Zlína.
V roce 2006 se uskutečnilo 8 zasedání komise veřejného
pořádku.

Pro volební období 2006–2010 nebyla ustanovena
Komise veřejného pořádku Rady města Zlína.



Odbor obãansko-správní
Ing. Antonín Šrajer, vedoucí odboru



43
ODBOR OBâANSKO – SPRÁVNÍ

1. NáplÀ ãinnosti odboru                     

Odbor občansko-správní (OOS) vykonává působnost
v několika specifických agendách státní správy a částečně
i samosprávy. Mezi agendy státní správy patří zejména
matrika, evidence obyvatel, občanské průkazy, cestovní
doklady, ověřování podpisů a listin, právo shromažďovací,
veřejné sbírky apod. 
Samosprávnými  agendami jsou zejména vedení přehledu
o názvosloví území města a obřadnictví, resp. obřady
vítání dětí a jubilejní svatební obřady.

Výkon agend státní správy je prováděn na základě zákonů
a ostatních obecně závazných právních předpisů
a v jejich mezích usneseními vlády a směrnicemi ústřed-
ních orgánů státní správy.
Územní působnost odboru při výkonu státní správy
(správní obvod s rozšířenou působností) zahrnuje dalších
28 obcí.

Matriční úřad (oddělení matrik a obřadnictví) zajišťuje
vedení matriky, tj. provádí zápisy do matričních knih
a vydává příslušné doklady při narození, uzavření
manželství, úmrtí a od 1. 7. 2007 též při uzavření regist-
rovaného partnerství. Dále zabezpečuje řadu dalších
úkonů, jako např. obřad uzavření manželství, vydávání
vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství
a osvědčení k církevním sňatkům, zpracování podklado-
vých materiálů pro zápis matriční události do zvláštní
matriky, zápisy o určení otcovství, rozhodování o povolení
změny jména a příjmení, rozhodování při prominutí před-
ložení dokladů k dotazníku k uzavření manželství,  vydá-
vání potvrzení o diagnóze při úmrtí, žádosti o zápisy
příjmení v nepřechýlené podobě, volbu druhého jména,
apod. 
K nejsložitějším matričním úkonům patří zejména
problematika uzavírání manželství občanů ČR s cizinci,
vyřizování dokladů pro použití v cizině, popřípadě dokladů
pro občany ČR žijící v zahraničí.   
Počtem zápisů do knihy narození patří trvale matriční
úřad Zlín, díky spádové zlínské porodnici, mezi několik
málo takto frekventovaných v republice.
V roce 2006 se ve zlínské porodnici např. narodilo
celkem 2 682 dětí, což je o 92 dětí více než v roce před-
chozím.
Dále oddělení matrik a obřadnictví zajišťuje samosprávnou
agendu spojenou s vítáním dětí do života a jubilejní
svatební obřady.

Oddělení správní zabezpečuje agendy evidence obyvatel
a občanských průkazů. Vykonává tedy zejména úkoly
spojené  s evidencí pobytu občanů, tj. přihlašování
k pobytu na území města, rozhodování ve správním řízení
o návrzích na zrušení údaje o trvalém pobytu a provádění
veškerých změn údajů o občanech v databázi celého
správního obvodu, včetně  zasílání změn v evidenci
obyvatel všem obcím ve správním obvodu. V průběhu
roku získává od MV ČR i údaje o trvalém pobytu cizinců.
Dále provádí výdej údajů z databází oprávněným subjek-
tům. Zajišťuje trvalou aktualizaci stálého seznamu voličů,
provádí příslušné výpisy. Zajišťuje zpracování  seznamů
voličů.

Ohlašovna pobytu občanů je rovněž místem pro přijímání
žádostí o vydávání voličských průkazů občanům při
konání voleb. Na úseku volební agendy spolupracuje
oddělení především s odborem kanceláře primátora
a vedoucí oddělení pak působí jako lektor Krajského
úřadu Zlínského kraje.
Oddělení plní též administrativní úkoly při realizaci
schválených změn místopisných názvů. 
Úředníci agendy občanských průkazů vyřizují žádosti
o vydání občanského průkazu (OP), kdy  zabezpečují
i předávání OP občanům s dlouhodobými zdravotními
problémy a občanům umístěným ve zdravotnických
a sociálních zařízeních. Oddělení provádí také přestup-
kové  řízení na úseku OP.
Hlavní pozornost oddělení byla v roce 2006 zaměřena
na splnění zákonem stanovené II. etapy výměny občan-
ských průkazů. Ve spolupráci se starosty obcí ve správním
obvodu, matričními úřady a také zástupci úřadoven
a občanských iniciativ města se tento náročný úkol
podařilo zabezpečit. Měsíčně bylo průměrně vydáno cca
1 700 nových občanských průkazů. 
V působnosti oddělení je rovněž agenda výkonu státní
správy na úseku práva shromažďovacího.

Oddělení cestovních dokladů zajišťuje úkoly spojené
s vyřizováním žádostí o vydání cestovního dokladu, resp.
cestovního pasu (CP). Zajišťuje rovněž vyřizování CP pro
občany ČR trvale žijící v zahraničí (ve spolupráci
s příslušnými zastupitelskými úřady), což je náročnější
z důvodu administrativních úkonů ve vztahu ke Zvláštní
matrice Brno a MV ČR. 
Od 1. září 2006 pracoviště vydává cestovní doklady
s nosičem dat s biometrickými prvky.
Specifickou činností na tomto úseku je provádění správ-
ního řízení ve věci odnětí CP na žádost soudů, orgánů
činných v trestním řízení a zejména exekutorů. 
Oddělení rovněž provádí přestupková řízení na úseku CP.
Oddělení cestovních dokladů zajišťuje úkoly spojené
s vyřizováním žádostí o vydání cestovního dokladu, resp.
cestovního pasu (CP). Zajišťuje rovněž vyřizování CP pro
občany ČR trvale žijící v zahraničí (ve spolupráci
s příslušnými zastupitelskými úřady), což je náročnější
z důvodu administrativních úkonů ve vztahu ke Zvláštní
matrice Brno a MV ČR. 
Od 1. září 2006 pracoviště vydává cestovní doklady
s nosičem dat s biometrickými prvky.
Specifickou činností na tomto úseku je provádění správ-
ního řízení ve věci odnětí CP na žádost soudů, orgánů
činných v trestním řízení a zejména exekutorů. 
Oddělení rovněž provádí přestupková řízení na úseku CP. 

Oddělení ověřování vykonává trvale frekventovanou
agendu. V roce 2006 využilo služeb tohoto oddělení více
než 30 tisíc občanů. 
Toto oddělení ověřuje pravost podpisu, shodu opisu
nebo kopie s listinou a též ověřuje správnost údajů při
žádostech o vydání výpisu z rejstříku trestů s přímou
možností nákupu kolků na místě, provádí identifikaci
fyzických a právnických osob (veřejná listina o identifikaci).
Přepážkové pracoviště ověřování je umístěno v budově
radnice na náměstí Míru 12, v doplňkovém rozsahu
vykonává tuto agendu zároveň i asistentka-ekonomka
odboru v budově na L. Váchy 602.



44
ODBOR OBâANSKO – SPRÁVNÍ

Asistentka - ekonomka
Zabezpečuje, kromě činností vyplývajících z názvu její
funkce, též agendu úředních  i neúředních razítek města,
úkony v rozsahu působnosti oddělení ověřování a agendu
veřejných sbírek.

2. Hodnocení ãinnosti - statistika

Součástí hodnocení činnosti odboru v roce 2006 je
zveřejnění hlavních statistických údajů:

Matriční úřad

Zápisy v knize narození 
(počet narozených dětí ) 2 682
Zápisy v knize manželství 
(počet uzavřených manželství) 404
z toho: a) v obřadní síni radnice 184

b) v zámku Lešná 106
c) na hradě v Malenovicích 23
d) církevních sňatků 73
e) sňatků na jiném místě 18

Zápisy v knize registrovaného partnerství 
(počet uzavřených registrovaných partnerství) 7
Osvědčení k církevním sňatkům 74
Sňatky s cizincem 26
Zápisy v knize úmrtí (počet zemřelých) 1 466
Duplikáty matričních dokladů 1 282
Určení otcovství 210
Změna jména a příjmení 52
Volba druhého jména 13
Matriční doklady pro cizinu 64
Vysvědčení o právní způsobilosti 
k uzavření manželství 25
Rozvody 243
Vrácení příjmení po rozvodu (do 1 měsíce)  21
Materiály do zvláštní matriky 53
Potvrzení o diagnóze 142
VVyybbrráánnoo  sspprráávvnníícchh  ppooppllaattkkůů  cceellkkeemm  ((vv KKčč))            223300  666600

Obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 7
Obřad vítání dětí - počet pozvaných dětí 819

- počet uvítaných dětí 497

Evidence obyvatel - ohlašovna

Provedené změny v evidenci
trvalého pobytu občanů Zlína 8 703  
Přihlášení ("přistěhování" z jiné obce) 898
Odhlášení ("přestěhování" mimo Zlín) 1 132
Změna adresy na území obce 
("stěhování" v rámci Zlína) 2 373
Narození 788
Úmrtí 785
Vydaná potvrzení o trvalém pobytu 169
Oznámení vlastníkům objektů 
o počtu přihlášených osob 226
Zrušení údaje o místu trvalého pobytu 
(správní řízení) 327
Vybráno správních poplatků celkem (v Kč) 123 300

Počet občanů Zlína (vč. 752 cizinců)  přihlášených k trva-
lému pobytu činil 79 489 (stav k 31. 12. 2006). 
Počet občanů Zlína se státním občanstvím ČR se ve srov-
nání s rokem  2005  snížil o 246 osob.

Evidence obyvatel - správní obvod

Provedené změny v evidenci trvalého pobytu občanů
správního obvodu 13 100
Výdej údajů z informačního systému oprávněným
subjektům (soudy, státní orgány, exekutoři) 743

Počet obyvatel správního obvodu k 31. 12. 2006 činil
100 307.

Občanské průkazy

Vydáno OP celkem 20 489
z toho: první OP 1 250 

z důvodu odcizení 991
z důvodu ztráty 1 067
z důvodu poškození nebo zničení 13

Zrušeno OP celkem 1 042
z toho : úmrtí 998

konec TP v ČR 14
výrobní vada 30

Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 683
Zaplaceno v pokutách v Kč: 82 900
VVyybbrráánnoo  sspprráávvnníícchh  ppooppllaattkkůů  cceellkkeemm  vv KKčč:: 222277  885500      

Výkon práva shromažďovacího 

Počet oznámených veřejných shromáždění
podle zákona č. 84/1990  Sb. 20

Cestovní doklady

Vydáno cestovních dokladů (CP) 13 462
z toho: a) se strojově čitelnou zónou 12 425

b) bez strojově čitelné zóny 1 037
Přijaté žádosti ze zastupitelských úřadů 90
Provedené změny v CP 714
Rozhodnutí o odnětí CP (správní řízení) 3
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 205
Zaplaceno na pokutách (v Kč) 29 600
Vybráno správních poplatků celkem (v Kč) 3 039 250

Ověřování podpisů a listin, žádosti o výpis z rejst-
říku trestů (RT), žádosti o provedení identifikace

nám. Míru L. Váchy Celkem
1122 660022

Počet úkonů ověřování 
(vidimace a legalizace) 96 888 5 138 100 402
Počet občanů celkem 29 997 660 30 657
Hodnota úkonů osvoboz. 
od spr. poplatků (v Kč) 338 940 35 780 374 720
Počet ověřených žádostí 
o výpis z RT 3 750 171 3 923
Počet provedených identifikací (veřejná 
listina o identifikaci) 19 0 19
Vybráno správních poplatků
celkem (v Kč) 2 567 700 118 360 2 686 060



45
ODBOR OBâANSKO – SPRÁVNÍ

Průměrná denní tržba z ověřování podpisů a listin činila
10 700 Kč, průměrný denní počet občanů byl 122.

Veřejné sbírky na území města

Právnické osoby s platným 
osvědčením pro konání sbírky 18
Pečetění pokladniček 167
Výnos z proběhlých sbírek 837 798



46
ODBOR OBâANSKO–SPRÁVNÍ



Odbor vnitfiní správy
Ing. Jiří Jelínek, pověřen vedením odboru



48
ODBOR VNIT¤NÍ SPRÁVY

1. Úvod

Do působnosti Odboru vnitřní správy (OVS) patří:

– oddělení vnitřní správy
– oddělení hospodářské správy
– oddělení spisové a archivní služby

Stěžejním úkolem odboru je zajišťování servisu pro
ostatní odbory.

2. Oddûlení vnitfiní správy

Hlavním úkolem bylo zajišťování provozu v budovách
radnice (č. p. 10, 12, 15), na detašovaných pracovištích
MMZ (č. p. 44, 464, 602, 3792) a na úřadovnách MMZ
v okrajových částech města Zlína.
Údržbu a jednodušší opravy v těchto budovách prováděli
4 domovníci - údržbáři, kteří dále měli za úkol zajišťovat
a kontrolovat provádění úklidu (18 kmenových uklízeček)
a v zimním období zajišťovali topení (kontrola a regulace
VS a plynových kotelen) a prováděli úklid sněhu kolem
budov a ve dvorech.
Každoročně se zlepšuje stavebně-technický stav budov
MMZ prováděním oprav, rekonstrukcí a modernizací
(provádí firmy na základě výběrového řízení o veřejných
zakázkách), zajišťujeme inženýrskou  činnost). Zlepšuje
se i vybavenost a pracovní prostředí (obměna nábytku,
výměna podlahových krytin a zastaralých svítidel za
zářivková s lepší svítivostí a menší spotřebou). Pracovní
prostředí je vylepšováno i zaváděním a rozšiřováním
klimatizace. V parných dnech jsou i kladně hodnoceny
nápojové automaty s pitnou vodou. Za účelem zlepšení
orientace po budovách MMZ byl zaveden nový informační
systém.
Rozsah činnosti OVS se zvýšil po koupi budovy na ulici 
L. Váchy č. p. 602. Bylo nutno okamžitě provést sanaci
a obnovu hlavního schodiště, které bylo v havarijním
stavu a ohrožovalo bezpečnost návštěvníků tohoto
pracoviště. Zabývali jsme se i statickými poruchami
u přístavby, které budou nadále sledovány a dle výsledku
kontrolních měření budou navrženy opravy. Postupně
vylepšujeme i vybavenost a pracovní prostředí v této
budově. Byla provedena rekonstrukce EZS, upravena
vstupní hala a provedeny úpravy pracoviště cestovních
dokladů v souvislosti s pořizováním biometrických prvků
do těchto dokladů. Pracovní prostředí bylo vylepšováno
i prováděním maleb, výměnou podlahových krytin a svítidel.
U všech budov byly prováděny příslušné revize instalací
a odstraňovány závady. 
Mimo uvedené činnosti, jejímž cílem je zlepšování tech-
nického stavu a provozuschopnosti budov MMZ, byla
poskytována výpomoc při technickém zabezpečení
kulturních a sportovních akcí, pořádaných na náměstí
Míru pod patronací MMZ. Nad rámec běžných činností
jsme se podíleli např. na realizaci rekonstrukce dělnic-
kého domku v ulici Nad Ovčírnou pro zřízení expozice
"baťovského bydlení", rozšíření nízkoprahového centra pro
nepřizpůsobivé muže bez přístřeší na ulici Hornomlýn-
ská, instalaci úředních desek MMZ na náměstí Míru atd.

V roce 2006 nedošlo u spravovaných budov k žádné
mimořádné události.

3. Oddûlení hospodáfiské správy

V průběhu roku 2006 plnilo oddělení hospodářské správy
tyto úkoly:
– zajištění provozu v budovách smZ, které spravuje OVS

a v nichž jsou pronajímány nebytové prostory (úklid,
topení, provozní údržba aj.)

– doplňování evidence a dokladů k jednotlivým budovám
a nebytovým prostorám v majetku statutárního města
Zlína

– dokončení rekonstrukce budovy číslo "23" v areálu
bývalých Baťových závodů ve Zlíně a její předání novému
uživateli (T. I. C.) 

– převzetí objektu Burešov 4886 zpět do správy, po
provedení celkové rekonstrukce této budovy Odborem
realizace investičních akcí

– příprava podkladů pro záměr koupě budovy ČP, a. s., ve
Zlíně, na ulici Zarámí 4421, ke zřízení detašovaného
pracoviště MMZ 

– koordinace statického zajištění objektu na ulici Zálešná
IV/1179

– výměna oken na úřadovně ve Zlíně-Kostelci
– rekonstrukce elektroinstalací v objektu na ulici Benešovo

nábřeží 1739 ve Zlíně
– předávání a přebírání nebytových prostor na základě

smluv uzavřených dle rozhodnutí RMZ, zpracování
výpočtových listů energií

– kontrola nákladů vynaložených nájemcem na opravy
a technické zhodnocení pronajatých prostor dle pravidel
schválených RMZ

– hospodaření s energiemi, sledování a evidence
spotřeb, jejich rozúčtování a přefakturace koncovým
spotřebitelům

– přihlášky a odhlášky měřidel energií, zřizování odpo-
čtových měřidel pro nájemníky

– Telefonica O2 (pevné linky) - vyřizování přihlášek,
převodů účastnických stanic, přefakturace, vyřizování
reklamací 

– T-Mobile - pokračování ve spolupráci s mobilním 
operátorem

– Telefonica O2 - spolupráce s operátorem mobilní tele-
fonní sítě při provozování sítě telefonů pro krizové řízení

– instalace a technická obsluha hlasovacího systému při
jednáních Zastupitelstva města Zlína

– zapojení audiovizuální a telekomunikační techniky dle
potřeb krizového štábu a jednotlivých odborů při
různých jednáních a setkáních

– působení v inventarizační a likvidační komisi MMZ,
zajišťování fyzické likvidace vyřazeného majetku

– technické zabezpečení při pořádání kulturních a spor-
tovních akcí pořádaných pod patronací MMZ

V roce 2006 nedošlo na spravovaném majetku k žádným
rozsáhlejším škodám. Dvě mimořádné události (odcizení
částí okapových svodů (Cu) na objektu v ulici Soudní 1
a na objektu úřadovny ve Zlíně-Kostelci) byly hodnoceny
a vyřešeny jako pojistné události.



49
ODBOR VNIT¤NÍ SPRÁVY

4. Oddûlení spisové a archivní sluÏby

V roce 2006  převzala ústřední spisovna k uložení 83 bm
dokumentů z jednotlivých útvarů Magistrátu města
Zlína. Skartační řízení nebylo v tomto roce provedeno. 
Vyřízeno bylo 66 žádostí bývalých pracovníků zrušených
organizací (Okresní úřad ve Zlíně, Restaurace a jídelny,
Služby města Zlína, Staving, Malíři a natěrači, Uhelné
sklady, Okresní podnik služeb, Park kultury a oddechu,
Městská správa kin) o vydání potvrzení o výši příjmů,
době zaměstnání, délce učební doby a praxi v oboru.
Součástí oddělení jsou 3 podatelny, které vypravily
a předaly České poště, a. s.,  k odeslání 145 000 listovních
zásilek. Doručovatelská služba města Zlína doručila
občanům 42 000 listovních zásilek.

5. Fond kulturních a sociálních potfieb

Slouží k zabezpečování kulturních, sociálních a dalších
potřeb zaměstnanců statutárního  města Zlína a uvolně-
ných členů Zastupitelstva města Zlína a jejich rodinných
příslušníků. Pravidla čerpání finančních prostředků
fondu jsou stanovena v Kolektivní smlouvě.
Od 1. 3. 2006 byl zvýšen příspěvek z FKSP na stravování
pro zaměstnance. Výše příspěvku na 1 stravenku byla
stanovena na 16,50 Kč. 
Ve dvou termínech se uskutečnil pro zaměstnance smZ
poznávací zájezd do zemí Beneluxu. Zájezd byl spojený
s návštěvou partnerských měst Grőningenu a Izegemu
a exkurzí do Evropského parlamentu. Z navštívených
míst si účastníci  přivezli spoustu zážitků.
Na podzim se uskutečnil zájezd do Prahy na muzikál
"Jekyll a Hyde" a pro zájemce cykloturistiky byl uspořá-
dán zájezd "Vysočina - Telč 2006".
Byl zorganizován předvánoční třídenní zájezd pod
názvem "Evropské adventní perly". Prohlídka světozná-
mých míst v Čechách a v Německu naladila příjemnou
atmosféru vánočních svátků.
Pro zlepšení pobytu na rekreačních chatách na Sirákově
bylo vybudováno venkovní posezení, opravena ohniště
a zabudován venkovní nábytek. Na pozemku nad chata-
mi bylo opraveno stání pro osobní automobily. 
Zájemcům o kulturu byly zajištěny předplatenky do Měst-
ského divadla ve Zlíně a do Filharmonie Bohuslava
Martinů na sezonu 2006/2007 s příspěvkem z FKSP.
Zaměstnancům byly nabídnuty vstupenky na koncert
Pavla Šporcla a do Divadélka v klubu na představení
"Poletíme, slavná soudní stolice, poletíme". Pro děti
zaměstnanců se uskutečnilo vystoupení Magdy Reifové
pod názvem "Františkovo čarování s Majdou" a před
Vánocemi byla možnost zhlédnout vystoupení folklorního
souboru Hradišťan.

6. Vnitfiní doprava

Vnitřní dopravu zajišťuje a sleduje dopravní referent.
Mezi jeho činnosti patří koordinace osobních referent-
ských vozidel včetně hodnocení údržby a spotřeby
pohonných hmot. Referent zajišťuje servisní služby, navr-
huje a vypracovává podklady pro výběrová řízení na

nákup nových vozidel a organizuje prodej ojetých. Provádí
technickou pomoc v případě poruchy vozidla nebo havárie,
dohlíží a kontroluje kvalitu prováděných oprav. Zajišťuje
pojištění a vyřizování pojistných událostí. Dohlíží na zařa-
zení nových vozidel do provozu. Sleduje technickou
způsobilost vozidel, přistavuje vozidla na STK.

Pro potřeby statutárního města Zlína zajišťuje služby 28
vozidel. Při nákupu nových vozidel jsou ojetá vozidla
nabízena na protiúčet.

Přehled počtu vozidel za rok 2005 a 2006:

ttyypp  vvoozziiddllaa 22000055 22000066
VW Passat 3 3
VW Transporter 1 1
VW Polo 5 5
Škoda Favorit 1 1
Škoda Felicia 7 7
Toyota Hilux 1 1
Škoda Felicia Combi 2 2
Škoda Octavia 1 1
Škoda Superb 1 1
Hyundai H 100 1 1
Suzuki Vitara 1 1
Peugeot Boxer 1 1
Škoda Fabia Combi 1 2
Lada Niva 1 1
CCeellkkeemm  2277 2288

Prodaná vozidla:

typ vozidla 2006
Suzuki Vitara 1
Celkem 1

Nově zakoupená vozidla:

ttyypp  vvoozziiddllaa 22000066
Škoda Fabia Combi 1
Suzuki Vitara Grand 1
CCeellkkeemm  22

7. Oblast civilní ochrana (CO)

V roce 2006 byla hlavní činnost zaměřena na zabezpe-
čení provozuschopnosti, údržbu a opravy úkrytů CO.
Další činnost souvisela s rušením úkrytů, jednalo se
o likvidaci nefunkčního a nepoužitelného materiálu
a vybavení, přesun použitelného materiálu do jiných
úkrytů. V současné době má smZ ve správě 22 úkrytů CO.
Na zabezpečení provozu, údržbu, opravy a rušení bylo
vyčerpáno téměř  195 000 Kč.   
Slabou stránkou je docházející životnost kolektivních filtrů
v úkrytech a vysoká pořizovací cena nových filtrů.
V dalším období bude činnost zaměřena na zabezpečení
provozuschopnosti, provádění oprav a údržbu úkrytů,
a na práci související s rušením malokapacitních úkrytů
ve správě smZ, které jsou umístěny v obytných domech.



50
ODBOR VNIT¤NÍ SPRÁVY

8. Oblast bezpeãnost a ochrana
zdraví pfii práci (BOZP)

V roce 2006 bylo prováděno školení vedoucích zaměst-
nanců a zaměstnanců oblasti BOZP dle stanovených
termínů, požadavků a potřeb vedoucích zaměstnanců.
V objektech a na pracovištích města byly průběžně
prováděny kontroly této oblasti. Drobné nedostatky byly
průběžně odstraňovány. Jednalo se především o obnovu
a doplňování bezpečnostních značek a značení v soula-
du s nařízením vlády č. 11/2002 Sb.

Pracovní úrazy:
V roce 2006 bylo řešeno celkem 10 pracovních úrazů
(dále PÚ). Z toho bylo 9 PÚ u zaměstnanců smZ a jeden
PÚ u zaměstnance jiné organizace. Z celkového počtu
10 PÚ byly 3 ženy a 7 mužů.

Pracovní úrazy po odborech:
3x Městská policie, 2x Odbor městské zeleně, 2x Odbor
vnitřní správy, 1x Odbor živnostenský, 1x Odbor životního
prostředí a zemědělství.

Příčiny PÚ:
7x manipulace s materiálem, předměty a pomůckami, 
1x chůze do schodů, 1x napadení zvířetem, 1x při výcviku.

V dalším období bude činnost zaměřena na prevenci, tj.
kontroly pracovišť a dodržování zásad BOZP, školení
zaměstnanců v souvislosti s přijetím nového zákoníku
práce, šetření skutečných příčin pracovních úrazů, vede-
ní zápisů a záznamů o úrazech.

9. Oblast poÏární ochrana (PO)

Na základě vydaných úkolů a pokynů Okresním sdruže-
ním hasičů Čech, Moravy a Slezska proběhly v době od
22. 11. 2005 do 17. 1. 2006 ve sborech dobrovolných
hasičů (dále SDH) řízených smZ valné hromady, kde
jednotlivé sbory hodnotily svou práci. Všech jednání se

zúčastnil zástupce smZ, pan Josef Jakuba, který při
vystoupeních poděkoval členům za odvedenou práci
a činnost v roce 2006 ve prospěch města a spoluobčanů.
V měsíci únoru byla provedena revize přenosných hasicích
přístrojů a hydrantů v budovách MMZ. Dále se sbory
dobrovolných hasičů podílely na odklízení sněhu ze
střech budov v majetku města. SDH se v průběhu celého
roku podílely na celostátním přezkoušení sirén pro vyro-
zumívání obyvatelstva. U členů zásahových jednotek byly
prováděny zdravotní prohlídky. V dubnu proběhla  porada
s veliteli SDHO, kde se hodnotily úkoly a byly stanoveny
úkoly na další období. Dále se upřesnily požadavky na
materiální a technické zabezpečení jednotlivých SDHO.
Kontrola připravenosti sborů a techniky byla provedena
10. června v rámci sedmého ročníku pohárové soutěže
o putovní pohár primátora města Zlína pro sbory řízené
smZ. V květnu proběhly oslavy 70 let založení Sboru
dobrovolných hasičů Mladcová a v měsíci srpnu 70 let
založení Sboru dobrovolných hasičů Velíková, kterých se
zúčastnili i zástupci vedení města Zlína. V měsíci červen-
ci byla převedena oblast požární ochrany z Odboru vnitř-
ní správy do oddělení krizového řízení a obrany. V září ve
dvou termínech proběhlo dvoudenní školení řidičů pro
vozidla s právem v přednosti v jízdě a bylo proškoleno
celkem 60 osob. V listopadu byla provedena inventarizace
majetku ve všech sborech dobrovolných hasičů řízených
statutárním městem Zlínem. Každé pracovní pondělí
probíhá nácvik radiového spojení se SDH ve vlastní 
radiové síti. 

Materiální a technické zabezpečení:
V roce 2006 byla provedena oprava vodovodní přípojky
na hasičské zbrojnici v Malenovicích. Na hasičské 
zbrojnici v Prštném byla provedena výměna oken ve
velkém sále. V Želechovicích a Želechovických Pasekách
byla provedena také výměna oken. V hasičské zbrojnici
ve Štípě byla realizována oprava vnitřních a venkovních
omítek, položení drenáže a okapového chodníku. Byla
nakoupena nová stříkací technika pro Klečůvku, Velíkovou,
Želechovice Paseky, Salaš, Lužkovice a Prštné, která
nahradila zastaralou techniku. Dále byly nakoupeny
hadice, savice a pracovní stejnokroje dle potřeb a poža-
davků jednotlivých sborů. U všech vozidel SDH byly
provedeny kontroly STK a emisí, jak ukládá vyhláška.

Přehled zásahů SDHO v roce 2006:

SDHO den zásah technika počet členů
Mladcová 26. 1. požár RD Mladcová Avie 4
Louky  8. 2. odklízení sněhu MŠ Toyota  5
Štípa 8. 2. odklízení sněhu MŠ Š 1203  4
Žel. Paseky 8. 2.    odklízení sněhu MŠ Fiat Duccato 4
Želechovice 8. 2.    odklízení sněhu Nivy Š 101 CAS 25 6
Malenovice 8. 2. odklízení sněhu 8. 11. ZŠ Avie 4
Štípa    9. 2. odklízení sněhu MŠ Š 1203 3
Žel. Paseky 9. 2.    odklízení sněhu 17. 18. ZŠ Fiat Duccato 2
Prštné 9. 2.    odklízení sněhu 17. 18. ZŠ   Avie     3
Jaroslavice 9. 2.    odklízení sněhu 11. ZŠ Nissan Patrol 4
Malenovice 9. 2.    odklízení sněhu 11. ZŠ Avie 5
Louky  9. 2.    odklízení sněhu 1. ZŠ Toyota 5
Lhotka 9. 2.    odklízení sněhu 7. ZŠ  Nissan Atleon 7
Velíková 9. 2.    odklízení sněhu 7. ZŠ Avie 2



Lhotka 10. 2.    odklízení sněhu 1. ZŠ Nissan Atleon 7
Louky 10. 2.    odklízení sněhu 1. ZŠ Toyota 5
Velíková 10. 2.    odklízení sněhu 1. ZŠ Avie 2
Prštné 10. 2. odklízení sněhu 17. 18. ZŠ Avie 4
Jaroslavice 10. 2. odklízení sněhu 17. 18. ZŠ Nissan Patrol 3
Žel. Paseky 10. 2. odklízení sněhu 17. 18. ZŠ Fiat Duccato 5
Lhotka 13. 2. odklízení sněhu Novesta Nissan Atleon 1
Louky 13. 2. odklízení sněhu Novesta Toyota 4
Žel. Paseky 13. 2. odklízení sněhu Novesta Fiat Duccato 4
Prštné 15. 2. odklízení sněhu 4. 5. ZŠ Avie 4
Louky 15. 2. odklízení sněhu 4. 5. ZŠ Toyota 5
Mladcová 16. 2. odklízení sněhu MŠ Avie 5
Lhotka 18. 2. odklízení sněhu 3. ZŠ Nissan Atleon 5
Lhotka 28. 3. čerpání vody ve Lhotce Nissan Atleon 3
Louky 29. 3. čerpání vody ze hřiště Toyota 3
Lhotka 31. 3. čerpání vody Fatra Nissan Atleon 4
Mladcová 31. 3. čerpání vody Fatra Avie 6
Louky 16. 6. požár vozidla Favorit Toyota 3
Malenovice 27. 6. požár výrobny lepidel Avie 5
Kostelec 19. 7. požár porostu na Kudlově Š 706 CAS 25 6
Štípa 21. 7. technická pomoc Š 706 CAS 25 2
Štípa 23. 7. požár slámy Š 706 CAS 25 9
Želechovice 25. 7. požár uskladněného dřeva Š 101 CAS 25 7
Žel. Paseky 25. 7. požár uskladněného dřeva Fiat Duccato 6
Štípa 19. 8. požár Záložny Š 706 CAS 25 7
Želechovice 19. 8. požár Záložny Š 101 CAS 25 3
Prštné 19. 8. požár Záložny Š 706 CAS 25 6
Prštné 14. 9. požár Letná pod rozhlednou Š 706 CAS 25 4
Prštné 19. 12. budova 84 Mitas Š 706 CAS 25 7

V roce 2006 došlo k organizačním změnám, kdy praco-
viště PO, CO a BOZP bylo rozděleno. Oblast požární
ochrany byla od 1. 7. 2006 vyčleněna ze správy OVS.

Příprava zaměstnanců smZ v oblasti PO:
Technik požární ochrany v průběhu roku prováděl školení
vedoucích zaměstnanců a zaměstnanců v oblasti požární
ochrany podle požadavků a potřeb jednotlivých odborů.

Silné stránky
– zabezpečení akceschopnosti všech jednotek SDH
– na úseku odborné přípravy členů velmi dobrá spolu-

práce s HZS Zlínského kraje, územní  odbor Zlín
– provádění školení zaměstnanců a vedoucích zaměst-

nanců smZ
– pravidelné provádění školení řidičů SDHO
– funkční a akceschopná radiová síť
– organizace soutěže o putovní pohár primátora města

Zlína
– finanční podpora mládežnických kolektivů z rozpočtu

města
– rozvíjení práce kolektivů mladých hasičů ve sborech

Slabé stránky
– stáří vozidlového parku 

Rozvojový plán PO
– obměna zásahových vozidel pro SDHO
– příprava a realizace 8. ročníku soutěže o putovní pohár

primátorky města Zlína
– školení řidičů vozidel SDHO       
– příprava výstavby nových hasičských zbrojnic na

Klečůvce, ve Velíkové a v Želechovicích
– další doplňování kalových čerpadel do SDH

51
ODBOR VNIT¤NÍ SPRÁVY



52
ODBOR VNIT¤NÍ SPRÁVY



Odbor správy majetku
Ing. Ladislav Jemelka, vedoucí odboru



54
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

1. NÁPL≈ âINNOSTI

V oblasti samostatné působnosti města zajišťuje odbor
správy majetku úkoly v oblasti při nakládání s majetkem
ve vlastnictví města.
Činnost odboru správy majetku je zaměřena především
na majetkoprávní úkony spočívající v řešení:
– prodeje bytů, domů a nebytových prostor
– nájemních vztahů k městským bytům
– nájemních vztahů nebytových prostor a pozemků
– prodeje, směny a výkupy nemovitostí (objekty, pozemky)
– evidence a inventarizace veškerého majetku města

Odbor správy majetku (OSM) byl v roce 2006 organizačně
členěn na tři oddělení.

Oddělení evidence a inventarizace majetku
– zajišťuje komplexní evidenci veškerého dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku města, včetně
evidence podrozvahové a operativní

– zabezpečuje, provádí a koordinuje periodické inventa-
rizace veškerého dlouhodobého majetku a závazků 
a materiálových zásob

– zabezpečuje a zpracovává podklady pro činnost účelo-
vých komisí MMZ včetně zaúčtování změn

Oddělení komerční a správy pozemků
– zajišťuje vstupní informace k předkládaným žádostem

při nakládání s nemovitým majetkem města
– koordinuje technický servis pro majetkovou komisi

Rady města Zlína
– předkládá stanoviska komise a zpracovává podklady 

k projednání v orgánech města Zlína (rada, zastupitelstvo)
– připravuje podklady k uzavření smluvních vztahů

Oddělení bytové
– komplexně zabezpečuje rozsáhlou informační činnost

v otázkách privatizace bytového fondu, která se řídí
zásadami schválenými Zastupitelstvem města Zlína

– zajišťuje prodej bytových jednotek, baťovských domků
po bytových jednotkách, dvojdomků, nebytových
prostor a garáží, včetně zastavěných pozemků, z majetku
statutárního města Zlína do osobního vlastnictví fyzických
nebo právnických osob za podmínek stanovených
zákonem č. 40/1964 Sb. občanský zákoník a zákonem
č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů, vše ve znění pozdějších
právních předpisů a dle pravidel schválených ZMZ

– zpracovává dle stanovisek komise bytového hospodářství
RMZ návrhy na přidělení uvolněných garáží a přechody
nájmu garáží podle pravidel a návrhy předkládá 
k projednání v orgánech města Zlína

– zajišťuje přímý prodej bytových jednotek na základě
Pravidel pro prodej bytů, domů a nebytových prostor 
v bytových domech v majetku statutárního města Zlína
a Dodatku č. 1 k Pravidlům pro prodej bytů a domů 
a nebytových prostor v bytových domech v majetku
statutárního města Zlína

– připravuje "Dohody o složení jistoty" v případě přímých
prodejů a nájemních smluv na garáže a garážová stání

– připravuje smlouvy na poskytnutí dotací dle schváleného
seznamu v orgánech města Zlína

– zajišťuje veškerou agendu s přidělováním, přechodem
a výměnou nájemních bytů

– přidělování bytů v domech s pečovatelskou službou 
a v bytech zvláštního určení v majetku statutárního
města Zlína

– poskytování bydlení žadatelům z dětských domovů 
v domě Kamenná 3848 ve Zlíně, poskytování bydlení
pro mladé rodiny ve startovacích bytech a přidělování
městských ubytoven v majetku statutárního města Zlína

– zpracovává podklady k projednání v orgánech města
Zlína (komise bytového hospodářství, RMZ, ZMZ)

– připravuje podklady k uzavření smluvních vztahů 
a řešení zadlužených bytů

2. HODNOCENÍ âINNOSTI

2.1. Oddělení evidence a inventarizace

Na základě zákona č. 563/91 Sb. o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, zákona č. 586/92 Sb., o dani z příjmů,
vyhlášky č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve
znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, které jsou
územními samosprávnými celky, příspěvkovými organi-
zacemi a podle směrnic pro nakládání s majetkem, účto-
vání a počítačové zpracování dlouhodobého majetku,
oddělení  evidence a inventarizace zabezpečovalo 
v průběhu roku 2006 následující evidenční, statistické 
a inventarizační činnosti účetní jednotky:
– součástí zprávy je přehled dlouhodobého majetku statu-

tárního města Zlína k 31. 12. 2006 viz příloha č. 1, 2, 3, 4.
– účtování a zařazování dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku do centrální počítačové evidence
v členění dle organizační struktury MMZ a příslušných
účtů, z prvotních dokladů odborů a oddělení,

– účtování o změnách v evidenci za účetní období
(přírůstky a úbytky) na základě kupních, směnných 
a darovacích smluv, dle předkládaných návrhů na
vklad nemovitosti do KN příslušným odpovědným
odborem,

– účtování a zařazování dlouhodobého majetku převodem
mezi účty (zařazování z účtu 042/00, 042/10,
042/30 dlouhodobý majetek a investiční akce),

– účtování o změnách v účetní evidenci pozemků
(přírůstky, úbytky, změny) v rámci výstavby investic,
průběžně předkládaných podkladů odpovědnými
odbory ke zpracování, v pořizovací ceně, vč. nákladů
souvisejících s pořízením,

– zařazování nemovitostí, předkládaných odpovědným
odborem, zajišťujícím návrh na záznam vlastnického
práva do katastru nemovitostí v souladu s ustanovením
zákona 172/1991 Sb., v platném znění, o přechodu
některých věcí z majetku ČR do vlastnictví SMZ (bezú-
platné nabytí nemovitosti) a jejich oceňování,

– účtování o vyřazení majetku na základě projednaných
likvidačních a škodních protokolů

– účtování o změnách na základě smluv o dlouhodobém
pronájmu a smluv o výpůjčce 

– zpracovávání přehledů dlouhodobého majetku
vyřazeného likvidací, přehledy o prodeji movitých věcí 
z likvidace v členění dle odborů a samostatných oddělení
MMZ, zaúčtování projednaných škodních případů,

– účtování a přehledy vyřazení dlouhodobého majetku,



55
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

– příprava a provedení řádných periodických inventarizací
stavu majetku a závazků, vykazovaných v účetnictví
příslušných syntetických a analytických účtů statutárního
města Zlína,

– příprava a provedení periodických inventarizací majetku
svěřeného v příspěvkových organizacích města Zlína
(ZOO Lešná Zlín, Městské divadlo Zlín a o.p.s. Filhar-
monie B. Martinů Zlín), vedených v podrozvahové
evidenci města Zlína - účet 971,

– příprava a provedení periodické inventarizace v pří-
spěvkových školských organizacích, vedených 
v podrozvahové evidenci - účet 972,

– periodická inventarizace majetku pronajatého v TS
Zlín, s.r.o - dlouhodobý pronájem,

– periodická inventarizace majetku pronajatého v Pohřeb-

nictví Zlín, s.r.o, Steza Zlín, s.r.o, a majetku ve výpůjčce,
– inventarizační zápisy a přehledy inventarizačních rozdílů

a způsob vypořádání a účtování inventarizačních rozdílů
– zpracovávání přehledů dlouhodobého majetku 

z uzavřených smluv o nájmu, řešených smlouvou 
o nájmu a provozování, navržených pro vklad do
společností (do VaKu Zlín, a.s., TS Zlín, s.r.o, Pohřebnictví
Zlín, s.r.o. aj.)

– pokračování v řešení přechodu některých věcí z vlast-
nictví ČR na obec Zlín do příspěvkových organizací
města Zlína, řešení přechodu majetku smlouvou 
o postoupení majetkových práv,

– pokračování v řešení přechodu některých věcí z vlast-
nictví ČR dle zák. č. 172/1991 Sb., na základě předlo-
žených návrhů na záznam vlastnického práva,

Členění  dle  odborů a oddělení DM,  DDM
10 Odbor kanceláře primátora 17 957 654,06
11 Oddělení cest.ruchu, vnitřních a vnějších vztahů 9 288 162,30
12 Oddělení personální a vzdělávání 1 651 839,10
13 Odbor stavební a územního plánování 16 199 808,20
14 Odbor dopravy a silničního hospodářství 1 175 625 416,30
151 Útvar hlavního architekta 4 395 605,00
152 Oddělení koncepcí 488 434,10
154 Oddělení informačních systémů 40 600 040,05
157 Oddělení hlavního energetika 1 871 047,90
16 Odbor správy majetku 1 678 801 852,50
17 Odbor životního prostředí a zemědělství 146 960 859,77
18 Odbor městské zeleně 125 027 685,26
19 Odbor vnitřní správy 199 922 959,86

DLOUHODOBÝ  MAJETEK STATUTÁRNÍHO  MĚSTA  ZLÍNA (příloha č. 1)

Periodická a dokladová inventarizace na účetní stavy k 31. 12. 2006 (rekapitulace za účty)
Účet Pořizovací hodnota v Kč

Dlouhodobý nehmotný majetek
012/10 DNM 1 371 625,00
013/00 DNM 33 402 136,25
018/00 DDNM 2 815 197,00
019/10 Ostatní DNM 15 996 478,30

53 585 436,55

Dlouhodobý hmotný majetek
021/10 Budovy 1 778 780 362,48
021/20 Stavby 1 984 256 405,87
022/00 Samostatné věci movité a soub. 178 589 023,39
031/00 Pozemky 3 850 841 251,00
032/00 Umělecká díla a předměty 11 280 741,50

7 803 747 784,24

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
028/00 DDHM 97 316 723,06

97 316 723,06

DLOUHODOBÝ  MAJETEK  CELKEM 7 954 649 943,85

Počet evidovaných položek 43 181

Počet aktivních středisek 146

REKAPITULACE  DLOUHODOBÉHO  MAJETKU (příloha č. 2)

hmotného a nehmotného - periodická a dokladová inventarizace na účetní stavy  k 31. 12. 2006 (v PC)



56
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

20 Odbor školství, zdravotnictví, mládeže a TV 458 214 559,92
21 Odbor občansko-správní 4 903 852,49
22 Odbor živnostenský 4 119 149,50
23 Odbor právní 1 177 536,60
24 Odbor kontroly a vnitřního auditu 412 187,70
25 Odbor sociálních věcí 9 929 401,60
26 Městská policie 48 291 569,38
28 Odbor kultury 108 747 939,00
30 Odbor ekonomický 3 655 530,90
33 Oddělení krizového řízení a obrany 36 621 787,30
34 Odbor realizace investičních akcí 8 943 814,06

Pozemky 3 850 841 251,00
Celkem za DM, DDM 7 954 649 943,85

PODROZVAHOVÝ  ÚČET  -  971/00 STATUTÁRNÍHO  MĚSTA  ZLÍNA (příloha č. 3)

Periodická a dokladová inventarizace na účetní stavy k 31. 12. 2006 (rekapitulace za účty)

Účet Pořizovací hodnota v Kč
Dlouhodobý nehmotný majetek
012/00 DNM
013/00 DNM 403 186,00   
018/00 DDNM 734 457,00   
019/00 Ostatní DNM

1 137 643,00   

Dlouhodobý hmotný majetek
021/10 Budovy 166 863 476,00   
021/20 Stavby 67 638 600,00   
022/00 Samostatné věci movité a soub. 42 862 849,00   
031/00 Pozemky
032/00 Umělecká díla a předměty 242 640,00   

277 607 565,00   

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
028/00 DDHM 20 411 956,17   
029/00 Ostatní DHM 8 011 786,00

28 423 742,17   

DLOUHODOBÝ  MAJETEK  CELKEM                              307 168 950,17 

Počet evidovaných položek 41

PODROZVAHOVÝ  ÚČET  -  972/00 STATUTÁRNÍHO  MĚSTA  ZLÍNA (příloha č. 4)

Periodická a dokladová inventarizace na účetní stavy k 31. 12. 2006 (rekapitulace za účty)
Účet Pořizovací hodnota v Kč

Dlouhodobý nehmotný majetek
012/00 DNM
013/00 DNM 291 500,00   
018/00 DDNM 4 764 876,19   
019/10 Ostatní DNM 66 636,44   

5 123 012,63   

Dlouhodobý hmotný majetek
021/10 Budovy 677 241 670,81   
021/20 Stavby 90 210 771,00   
022/00 Samostatné věci movité a soubory 36 736 663,20   
031/00 Pozemky
032/00 Umělecká díla a předměty

880044  118899  110055,,0011



57
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
028/00 DDHM 131 108 613,74   

131 108 613,74   

DLOUHODOBÝ  MAJETEK  CELKEM         940 420 731,38

Počet evidovaných položek 363

2.2. Oddělení komerční a správy pozemků

Oddělení zajišťovalo v průběhu roku stálou agendu,
komplexní správu rozsáhlých a různorodých majetkových
souborů, právně a věcně složitých forem jeho nabývání,
pronájmu, podnájmu, nájmu a výpůjčky nebytových prostor,
prodeje a jiné formy dispozice, jako např. darovací smlouvy,
směnné smlouvy, o uzavření budoucí kupní smlouvy,
smlouvy o zřízení věcného břemene, smlouvy o předkup-
ním právu, o zániku věcného břemene nebo předkupního
práva, řízení o vkladu práva, návrhy na záznam, zpětvzetí
podání a mnoho dalších, v souladu s usneseními Rady
města Zlína a Zastupitelstva města Zlína a následnou jejich
evidencí na odboru správy majetku.
Výkon agendy je prováděn na základě příslušných zákonů
a ostatních obecně závazných předpisů, usneseními
vlády a směrnicemi ústředních orgánů státní správy. 
S účinností zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zabezpe-
čuje pracoviště příslušné úkoly spojené s přijímáním
žádostí, jejich dalším postupem až ke konečnému vypra-
cování a uzavření smlouvy s příslušnou doložkou, která
je zákonným podkladem platnosti každé smlouvy. Zákon
přinesl celou řadu povinností a dalších pracovních úkonů
pro pracovníky tohoto oddělení a pro zabezpečení celé
agendy.  V návaznosti na zákon o obcích a změn organi-
zační struktury Magistrátu města Zlína jsou vymáhány
pohledávky z nájemného u smluvních vztahů uzavřených
OSM.
Pro celkovou náročnost agendy nelze hodnotit oddělení
jen z hlediska počtu vyhotovených a uzavřených smluv. 
I z tohoto pohledu je však evidentní nárůst práce za

poslední období a to především u prodejů spoluvlastnic-
kých podílů z pozemků k bytovým jednotkám ve vlastnictví
fyzických osob, nájemních smluv a smluv o zřízení
věcného břemene u inženýrských sítí a smluv o různých
výpůjčkách pozemků.
Pracovníci poskytují občanům také informace jako orgán
povinného subjektu v souladu se zákonem č. 106/1999
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci posky-
tování informací o činnosti statutárního města Zlína 
a Magistrátu města Zlína. Především poskytování prvotních
informací o postupu vyřizování, předávání formulářů,
pomoc při vyplňování žádostí, informace o zajištění listin-
ných dokladů a podobně. Informace a schopnost porady
občanům je poskytována i v oblastech, které se netýkají
přímo působnosti odboru. Běžná je i zastupitelnost
pracovníků v době čerpání dovolených a nemoci.
Cílem výkonu agendy samosprávy je vykonávat práce při
dodržování zákonnosti, vstřícným a vlídným přístupem
při vyřizování samotnými občany nebo fyzickými a práv-
nickými osobami. 
Na základě jednotlivých usnesení byli žadatelé vyzýváni
k osobnímu jednání k přípravě a následnému uzavření
smluvního vztahu. Podkladem k předložení návrhu
příslušné smlouvy je vždy zajištění aktuálních listinných
dokladů - výpisů z katastru nemovitostí, nabývacích titulů,
které jsou kompletovány do spisového materiálu případu
a zpracovány v předloženém návrhu smlouvy. Jedná se
především o smluvní vztahy, jejichž rozsah je  uveden 
v příloze č. 5.

Přehled uzavřených smluvních vztahů v roce 2006 (příloha č. 5) (pozemky) 

DDrruuhh  ssmmlloouuvvyy PPooččeett  ssmmlluuvv
kupní smlouvy – bytové jednotky, dvojdomky a jednodomky
kupní smlouvy – garáže a garážové jednotky
kupní smlouvy – nebytové prostory
kupní smlouvy – pozemky 118
darovací smlouvy 1
nájemní smlouvy na byty a dodatky k nájemním smlouvám
směnné smlouvy 4
nájemní smlouvy – pozemky 269
nájemní smlouvy – nebytové prostory 26
nájemní smlouvy – inženýrské sítě 165
smlouvy o výpůjčce – pozemky 129
smlouvy o výpůjčce – objekty 5
smlouvy o bezúplatném převodu – pozemky
smlouvy na zrušení předkupního práva na b.j.
smlouvy o zrušení předkupního práva na pozemku 1
dohody o složení jistoty na byty, garáže a garážová stání
smlouvy budoucí na odkoupení b.j.
smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy 37
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy – věcná břemena 45



58
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

věcná břemena ke vkladu na KÚ 33
dohody – jakékoliv 103
uzavřené dodatky ke smlouvám 99
výpověď, odstoupení od smlouvy 5
Celkem 1033

– zpracování stanovisek a převody majetku dle ust. § 4
zákona č. 172/1991 Sb. k pozemkům v trvalém užívání
organizací zřizovaných statutárním městem Zlínem 

– součinnost s Finančním úřadem ve Zlíně v daňových
řízeních – zjišťování cen pozemků v cenové mapě
města Zlína pro stanovení daně z převodů pozemků

– řešení sousedských sporů na užívání pozemků 
u baťovských domků ve spolupráci s Komisí veřejného
pořádku Rady města Zlína.

Sporné věci týkající se řešení nájmů objektů a pozemků
a další právní věci jsou předmětem soudních jednání 
a řízení u soudů všech stupňů.

2.3. Oddělení bytové

Rada města Zlína dne 10. 10.  2005, usnesením číslo
742/3MR/2005 schválila zřízení oddělení bytového 
v Odboru správy majetku a zrušila prodej bytů v oddělení
komerčním a správy pozemků v Odboru správy majetku.
Prodeje bytů v rámci zabezpečování agendy spojené 
s pohybem městského majetku průběžně plní předpo-
kládaný rozsah prodeje bytových jednotek v návaznosti
na schválená usnesení Rady a Zastupitelstva města
Zlína. Oddělení bytové uzavřelo kupní smlouvy na prodej
bytových jednotek, domků, dvojdomků, garáží a nebytových
prostor včetně pozemků, nájemní smlouvy na byty, včetně
dodatků k nájemním smlouvám, dohody o složení jistot
a smlouvy budoucí na bytové jednotky a garáže o celkovém
počtu uvedeném v příloze č. 6.
Na základě studie úseku I/49 a R 49 bylo určeno 20 domů
(tj. 34 bytů) v lokalitě Zálešná a Podvesná k demolici,
proto se již v roce 2004 započalo s přidělováním
náhradních bytů lidem z této oblasti. V roce 2006 již 
z celkového počtu zůstaly nedořešeny 4 bytové jednotky.
V roce 2006 byly zbourány na základě rozhodnutí 
o odstranění stavby 3 domy na Podvesné, tj. 6 bytových
jednotek, a na další 3 domy, tj. 6 bytových jednotek 
a jeden jednodomek, bylo vydáno rozhodnutí o odstranění
stavby.

Postup a zásady prodeje bytového fondu a nebytových
prostor:
– prodej bytů a domů se v roce 2006 uskutečňoval dle

schválených Pravidel pro prodej bytů a domů a neby-
tových prostor v bytových domech v majetku statutárního
města Zlína schválených Zastupitelstvem města Zlína
dne 2. 9. 2004 a dle Dodatku č. 1 k Pravidlům pro
prodej bytů, domů a nebytových prostor v bytových
domech v majetku statutárního města Zlína ze dne 
8. 9. 2005

– prodej garáží byl v roce 2006 stanoven postupem dle
Pravidel pro nájem a prodej garáží v majetku statutárního
města Zlína ze dne 8. 9. 2005 a Dodatku č. 1 k Pravi-
dlům pro nájem a prodej garáží v majetku statutárního
města Zlína ze dne 10. 2. 2006.

Největší rozsah práce, včetně jednání se smluvními 
stranami, byl zaznamenán u uzavírání těchto smluv
a záležitostí:
– prodej spoluvlastnického podílu z pozemku k příslušné

bytové jednotce u realizované bytové výstavby
– smlouvy o zřízení věcného břemene a nájemní smlouvy

– inženýrské sítě v souvislosti s novou výstavbou
– řešení smluvních vztahů v souvislosti s polyfunkčními

a bytovými domy pod II. segmentem Jižní Svahy se
společností s r. o. DI INVEST (prodej zastavěných
pozemků po kolaudaci jednotlivých bytových domů)

– řešení smluvních vztahů s a. s. MANAG v souvislosti 
s bydlením v centrálním parku Jižní Svahy v návaznosti
na novou výstavbu bytových jednotek – 2. etapa 

– jednání  a uzavírání smluvních vztahů s Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně pro další výstavbu 

– uzavření smluvních vztahů s a. s. POSPÍŠIL na restauraci
Na vyhlídce na Jižních Svazích  – prodej zastavěných
pozemků

– dokončení výstavby a uzavření smluvních vztahů s a. s.
Zlínstav na polyfunkční dům na ul. Bartošova – prodej
zastavěných pozemků

– uzavření smluvních vztahů pro výstavbu na nám. Míru
ve Zlíně se společností a. s. REIN Holding Zlín 
a SQUARE TRANSACTION a. s. 

– nájemní a budoucí kupní smlouvy k pozemkům 
a přístavbám k půldomkům v lokalitách Podvesná,
Zálešná, Letná

– změny a podnájmy u smluvních vztahů na základě
rozhodnutí Rady města Zlína

– změny právního subjektu u uzavřených věcných
břemen a nájemního vztahu

– uzavření nových nájemních vztahů na pozemky 
k zahrádkářským a zemědělským účelům

– prodej nemovitostí (objektu a pozemků), které město
nevyužívá ke své činnosti (zbytný majetek)

– uzavření výpůjček ke zřízení příjezdů a vjezdů v souvis-
losti s novou výstavbou

– vzdání se práva na přednostní bezúplatný převod
pozemků z vlastnictví ČR-PF do vlastnictví SMZ ve
prospěch restituentů

– uzavření výpůjček ke zřízení příjezdů a vjezdů v souvis-
losti s novou výstavbou

– bezúplatné převody pozemků ve vlastnictví ČR-PF ČR
do vlastnictví statutárního města Zlína určené schvá-
leným územním plánem nebo rozhodnutím o umístění
stavby k zastavění stavbami ve veřejném zájmu nebo
stavbami pro bydlení, tj. převážně účelové a místní
komunikace, cyklostezky a výstavba RD, a k realizaci
zeleně dle splněných podmínek zákona č. 95/1999
Sb., ve znění pozdějších předpisů

– zpracování a podání návrhů na provedení záznamů 
o převodech pozemků dle zákona č. 172/1991 Sb., ve
znění zák. č. 114/2000 Sb., které jsou historickým
majetkem obce a nejsou zapsány na listu vlastnictví
statutárního města Zlína



– Pravidla pro nájem uvolněných garáží v majetku statu-
tárního města Zlína ze dne 12. 6. 2000 a Dodatek č. 1
k Pravidlům pro nakládání s nemovitým majetkem ve
vlastnictví statutárního města Zlína schváleným dne 
2. 9. 2004 a dle schválených Pravidel ze dne 8. 9. 2005

Postup na přidělování nájemních bytů 
– poskytování bydlení v nájemních bytech se v roce

2006 řešilo dle schválených Pravidel na poskytování
bydlení v nájemních bytech v majetku statutárního
města Zlína ze dne  31. 10. 2005

– poskytování bydlení v domech zvláštního určení 
v roce 2006 bylo na základě schválených Pravidel na
poskytování bydlení v domech s pečovatelskou službou
a v bytech zvláštního určení v majetku statutárního
města Zlína ze dne 3. 10. 2005

– bydlení pro mladé rodiny byla v roce 2006 řešena
schválenými Pravidly na poskytování dočasného bydlení
pro mladé rodiny ve startovacích bytech v majetku
statutárního města Zlína ze dne 18. 12. 2000 ve znění
dodatku ze dne 17. 12. 2001

– bydlení pro žadatele z dětských domovů v roce 2006
se řešilo dle schválených Pravidel na poskytování
bydlení žadatelům z dětských domovů v domě Kamenná
3848 ve Zlíně ze dne 18. 12. 2000 

V roce 2006 bylo přiděleno do nájmu 64 garáží a gará-
žových stání.

Oddělení bytové –  mimo smluv,  které jsou uvedeny
v příloze č. 6, zaevidovalo v roce 2006:
– 121 žádostí o městský byt
– 94 žádostí o byt zvláštního určení v domě s pečovatel-

skou službou
a podalo v roce 2006:

– 18 žalob na vyklizení bytu a výpovědi nájemních vztahů
k městským bytům

– 30 návrhů na výkon rozhodnutí.

59
ODBOR SPRÁVY MAJETKU

Přehled uzavřených smluvních vztahů v roce 2006 (příloha č. 6) (bytové jednotky)

Druh smlouvy Počet smluv
kupní smlouvy – bytové jednotky, dvojdomky a jednodomky 122
kupní smlouvy – garáže a garážové jednotky 21
kupní smlouvy – nebytové prostory 4
kupní smlouvy – pozemky 88
darovací smlouvy 1
nájemní smlouvy na byty a dodatky k nájemním smlouvám 302
směnné smlouvy 11
nájemní smlouvy – pozemky 180
nájemní smlouvy – nebytové prostory 10
nájemní smlouvy – inženýrské sítě 254
smlouvy o výpůjčce – pozemky 147
smlouvy o výpůjčce – objekty 11
smlouvy o bezúplatném převodu – pozemky 6
smlouvy na zrušení předkupního práva na bytové jednotky 60
dohody o složení jistoty na byty, garáže a garážová stání 122
smlouvy o postoupení pohledávky 15
smlouvy budoucí na odkoupení bytových jednotek a garáží 42
smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy 39
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy – věcná břemena 22
věcná břemena ke vkladu na KÚ 28
dohody – jakékoliv 86
uzavřené dodatky ke smlouvám 52
výpověď, odstoupení od smlouvy 9
Celkem 2183



60
ODBOR SPRÁVY MAJETKU



Odbor sociálních vûcí
Ing. Jana Pobořilová, vedoucí odboru



62
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

Tab. č. 1: Objemy finančních prostředků vyplacených na konkrétních dávkách sociální péče v roce 2006 (v Kč).

Životní minimum rodiny 14 220 934
Životní minimum senioři a občané se zdravotním postižením 1 579 527
Životní minimum nezaměstnaní (bez nezaopatřených dětí) 33 063 742
Jednorázové peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených 
dětí, těhotným ženám a nezaopatřeným dětem 2 757 058
Jednorázové peněžité a věcné dávky pro občany se zdravotním postižením a seniory  584 187
Jednorázové peněžité a věcné dávky- mimořádně obtížné poměry 
– nezaměstnaní bez nezaopatřených dětí 620 403
Příspěvek na výživu dítěte 1 188 763
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice 634 300
Příspěvek o blízkou a jinou osobu  - dospělí 22 078 112
Příspěvek o blízkou a jinou osobu - děti 10 551 833
Příspěvek na individuální dopravu 338 992
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice 700

1. Úvod

V roce 2006 (od 1. 1. 2006) vstoupil v účinnost zákon
500/2004 Sb., správní řád. Nahradil starou právní
normu (zák. č. 71/1967 Sb., o správním řízení), která
byla mnohem jednodušší. Nová úprava si klade za cíl
přiblížit správní řízení řízení soudnímu, což činí na
zaměstnance velké nároky. Je nutno si uvědomit, že
soudní úředníci mají právní vzdělání, řeší méně případů
a mají tedy širší prostor pro rozhodování. Navíc – i "starý"
správní řád byl při rozhodování o dávkách sociální péče
leckdy obtížně aplikovatelný, natož pak ten nový. Bylo
nutno se na jeho účinnost řádně připravit, tzn. proble-
matiku nastudovat, proškolit zaměstnance, upravit
formuláře, přehodnotit postupy aj. Dále byla v průběhu
roku 2006 přijata řada nových zákonných norem, které
znamenaly (počínajíc většinou dnem 1. 1. 2007) revoluci
(se vším, co tato přináší) v sociální oblasti. Byla přijata
novela zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně
dětí (účinnost od 1. 6. 2006), dále nový zákon 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, zák. 
č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, zák.
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, vyhl. 
č. 504/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení
zákona o pomoci v hmotné nouzi, vyhl. č. 505/2006 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních
službách, a také novela zákona č. 100/1988 Sb., o soci-
álním zabezpečení, novela vyhlášky č. 114/1988 Sb., 
o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení a také
vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon 
o sociálním zabezpečení a zákon o působnosti ČR v soci-
álním zabezpečení. Všechny tyto uvedené normy byly
účinné ke dni 1. 1. 2007. Samozřejmě, že v té souvislosti
byla novelizována řada dalších norem, které se sociální
oblastí nějakým způsobem souvisejí. Je proto nasnadě,
že bylo třeba se na chystané změny řádně připravit, což
především znamenalo nastudovat všechny nové zákonné
normy, povýšit počet zaměstnanců odboru (agenda nového
příspěvku na péči) a vytvořit jim potřebné zázemí, jakož 
i naučit se ovládat nový PC program, který byl (přestože
nekvalitní a nepřipravený) povinně zaveden. Zvláště
druhá polovina roku 2006 byla proto pro zaměstnance
odboru velmi náročná. Bylo rovněž potřeba o nových
změnách intenzivně informovat prostřednictvím médií 
a přednášek občany a neustále připomínkovat závažné

nedostatky v uvedených zákonech a v povinném progra-
movém vybavení. To vše k běžné každodenní činnosti.
Dále byly intenzivně naplňovány projekty  "Výchovné
působení v rodinách II" a "Plánování sociálních služeb
metodou komunitního plánování", na které se podařilo
získat peníze ze Společného regionálního operačního
programu (SROP), Opatření 3. 2 – Podpora sociální inte-
grace v regionech.

2. Pfiehled ãinnosti odboru

2. 1. Státní správa

2. 1. 1. Dávky sociální péče

Ve věci dávek sociální péče vykonával odbor sociálních
věcí Magistrátu města Zlína (OSV MMZ) přenesenou
působnost pro město Zlín a dalších 28 obcí. V jeho
správním obvodu žilo k 1. 1. 2006 (dle údajů odboru
občansko-správního Magistrátu města Zlína) 100 358
obyvatel. Z toho bylo 52 026 žen (51,8 %) a 48 332
mužů (48,2 %).  K 31. 12. 2006 zde žilo 100 863 obyvatel.
Z toho bylo 52 172 žen (51,7 %) a 48 691 mužů (48,3 %).
Průměrná míra nezaměstnanosti v roce 2006 ve správním
obvodu činila - dle údajů Úřadu práce ve Zlíně - 6,2 %
(Zlín 6,1 %, okres Zlín 7,1 %, Zlínský kraj 8,3 %, ČR 8,1 %).
V roce 2006 bylo klientům na dávkách sociální péče
vyplaceno Kč 109 350 558,--. Srovnání s předchozími
třemi lety zachycuje graf č. 1. V tabulce č. 1 jsou uvedeny
objemy finančních prostředků tak, jak byly vyplaceny na
konkrétních dávkách sociální péče v roce 2006.

Graf č. 1: Objemy finančních prostředků vyplacených
na dávkách sociální péče v letech 2003 - 2006 
(v tis. Kč)



63
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

Příspěvek na zvýšené životní náklady 2 578 540
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže 104 400
Příspěvek na krmivo pro vodícího psa 19 200
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek 2 489 925
Příspěvek na úpravu bytu 554 786
Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla 3 146 621
Příspěvek na provoz motorového vozidla 12 662 485
Jednorázové dávky občanům společensky nepřizpůsobeným 21 550
Jednorázová peněžitá dávka - mimořádně obtížné poměry - živelní pohroma, požár 150 000
Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte 4 500
Celkem 109 350 558

Jako v předchozích letech byl i v roce 2006 dávkovými zaměstnanci zaznamenán další nárůst agresivního jednání části
klientely. Narůstal rovněž počet složitých případů. Metodické vedení nebylo dostatečně kvalitní.

2. 1. 2. Související agenda

Zaměstnanci odboru sociálních věcí v roce 2006 vydali 
v souvislosti s rozhodováním o dávkách sociální péče
(DSP), popř. v dalších záležitostech, celkem  16 404
rozhodnutí a usnesení (oddělení dávkové - rodin s neza-
opatřenými dětmi 3 745, oddělení dávkové - nezaměst-
naných 5 594 a oddělení dávkové - seniorů a občanů se
zdravotním postižením 7 065). Na jednoho dávkového
zaměstnance připadlo průměrně 631 rozhodnutí a usne-
sení (oddělení dávkové - rodin s nezaopatřenými dětmi
468 na zaměstnance, oddělení dávkové - nezaměstnaných
559 na zaměstnance a oddělení dávkové - seniorů 
a občanů se zdravotním postižením 883 na zaměstnance).
Graf č. 2 znázorňuje počet rozhodnutí vydaných odborem
sociálních věcí v letech 2003 - 2006.

Graf č. 2: Počet vydaných rozhodnutí (DSP) v letech
2003 - 2006

Nezbytnou součástí dávkové agendy jsou sociální šetření
v domácnostech žadatelů. Zaměstnanci jich v roce 2006
vykonali 2 325 (z toho na oddělení dávkovém - rodin 
s nezaopatřenými dětmi 562, průměr 70/zaměstnance,
na oddělení dávkovém - nezaměstnaných 1 358, průměr
136/zaměstnance a na oddělení dávkovém - seniorů 
a zdravotně postižených 405, průměr 51/zaměstnance).
Další sociální šetření a jiné pochůzky v zájmu klientů
prováděly (mimo jiné i v souvislosti s poskytováním
dávek sociální péče a nové dávky - příspěvku na péči)
zaměstnankyně z projektu "Výchovné působení v rodinách
II" a na veřejně-prospěšných pracích (1 zaměstnankyně
na oddělení dávkovém - nezaměstnaných -  277 šetření
a 2 zaměstnankyně na oddělení dávkovém - seniorů 
a občanů se zdravotním postižením  648, tato šetření
nejsou v grafu uvedena). Počet sociálních šetření 
v posledním roce klesl především v důsledku mnohem
složitějšího správního řízení, které již časově zaměst-
nancům neumožňuje trávit v terénu tolik času jako dříve. 

Částečně je tento stav kompenzován návštěvami terénních
sociálních pracovnic, které klientům pomáhají řešit jejich
situaci, pomáhají jim řešit i záležitosti spojené s dávkami
a podávají jim základní sociální poradenství. Graf č. 3
zachycuje počet sociálních šetření (DSP) v letech 2003 -
2006. 

Graf č. 3: Počet sociálních šetření (DSP) v letech 2003
- 2006

2. 1. 3. Sociální kuratela

Odbor sociálních věcí vykonává i tzv. sociální kuratelu. Ta
se týká občanů společensky nepřizpůsobených, 
tj. především občanů propuštěných z výkonu trestu
odnětí svobody a občanů, proti nimž je vedeno trestní
řízení. Týká se samozřejmě i mladých dospělých, propuš-
těných po dosažení zletilosti ze školských zařízení pro
výkon ústavní a ochranné výchovy. V evidenci sociální
kurately bylo k 31. 12. 2006 vedeno 492 občanů, z toho
ve výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody bylo 164
občanů. Pracováno bylo se 66 občany (návštěvy ve
věznicích, pomoc po propuštění z výkonu trestu, např.
vyřízení dokladů, zajištění bydlení, výplata jednorázové
dávky sociální péče atd.).

2. 1. 4. Nové agendy

V souvislosti s účinností nových zákonů č. 108/2006
Sb., o sociálních službách, č. 110/2006 Sb., o životním
a existenčním minimu, č. 111/2006 o pomoci v hmotné
nouzi bylo třeba se připravit na nové agendy. Velká část
dávek sociální péče byla k 31. 12. 2006 zrušena (zůstaly
jen některé dávky a výhody pro občany se zdravotním
postižením) a zavedeny (od 1. 1. 2007) byly nové dávky
(dávky pomoci v hmotné nouzi a příspěvek na péči). Bylo
nutné připravit se organizačně. Především zcela
zreorganizovat oddělení dávkové - seniorů a občanů se



64
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

zdravotním postižením. Oddělení bylo rozděleno na dva
úseky - úsek dávek sociální péče pro občany se zdravotním
postižením a úsek příspěvku na péči. Bylo nutné vyhlásit
výběrové řízení a přijmout nové zaměstnance (5 lidí, ty
bylo nutno zaučit). Dále bylo nutné zajistit vybavení odbo-
ru novou technikou, vybavit dvě kanceláře nábytkem,
nastudovat nové zákony a permanentně připomínkovat
nejkřiklavější nedostatky (ty byly řešeny výklady - často
nekvalitními – některé připomínky budou řešeny 
v připravovaných novelách), seznámit se s novým - povin-
ným, bohužel ale nekvalitním - PC programem, upravit
některé formuláře, zajistit odpovídající průkazy v nových
agendách pro účely sociálních šetření, vytvořit nové popisy
pracovních činností aj. V souvislosti s přechodem dávky
"zvýšení důchodu pro bezmocnost" na "příspěvek na péči"
jsme již v prosinci 2006 navštívili domovy důchodců 
a podobná zařízení ve Zlíně a v jeho blízkém okolí, kde
jsme informovali o nové dávce personál a s klienty před-
běžně vyřizovali potřebné náležitosti. Z tímto účelem
vykonaly nové zaměstnankyně - spolu s  zaměstnankyní 
z projektu Výchovné působení v rodinách II a s terénní
zaměstnankyní na veřejně prospěšných pracích - celkem
480 sociálních šetření. Bylo rovněž nutno zahájit řízení 
a rozhodnutími odejmout dávky sociální péče, které byly 
k 31. 12. 2006 zrušeny. 

2. 1. 5. Sociálně-právní agenda

K 1. 6. 2006 vstoupila v účinnost novela zákona 
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která
znamenala pro zaměstnance sociálně-právní ochrany
dětí další nárůst povinností. Velmi narostla např. povinnost
navštěvovat děti v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné
výchovy minimálně jednou za čtvrt roku (oproti původní
úpravě minimálně jednou za půl roku) a dále minimálně
jednou za čtvrt roku navštěvovat rodiče dětí, jejichž děti
jsou umístěny v uvedených zařízeních (předtím neupra-
veno). Smyslem této úpravy je snaha o sanaci rodiny 
a o umožnění návratu dítěte zpět, do svého přirozeného
prostředí. V roce 2006 se odboru sociálních věcí podařilo
získat pro výkon práce další automobil, bez něhož
bychom uvedeným závazkům prakticky nemohli dostát.
Agenda sociálně-právní je agendou složitou, která klade
na zaměstnance mimořádné nároky. Ti totiž musí chránit
zájmy nezletilých dětí, které mohou být v rozporu 
s očekáváními a přáními jednoho nebo i obou z rodičů. 
K 31. 12. 2006 bylo v evidenci oddělení sociálně-právní
ochrany dětí 3 845 rodin. Nově v roce 2006 přibylo 376
rodin. Graf č. 4 zachycuje počet rodin v evidenci sociálně-
-právní ochrany dětí v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 4: Počet rodin v evidenci sociálně-právní ochrany
dětí v letech 2003 - 2006

Zaměstnanci oddělení zastupovali nezletilé děti při 648
soudních jednáních a při 3 jednáních na notářství. Graf
č. 5 zachycuje počet zástupů při soudních jednáních 
v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 5: Počet zástupů při soudních jednáních 
v letech 2003 - 2006

Dále vykonali v zájmu nezletilých dětí 1 132 návštěv 
v rodinách. Bohužel, vzhledem k velkému nárůstu admi-
nistrativy stále platí, že není možno věnovat patřičné
množství času řešení problémů přímo v terénu. Na soci-
álních pracovnicích "spočívá" odborná práce (kolizní
opatrovnictví, náhradní rodinná péče, činnosti spojené 
s kuratelou pro děti a mládež, odborné poradenství,
mediace, vedení spisové dokumentace aj.), práci s rodi-
nami pak zajišťují především sociální terénní pracovnice.
Ty vykonaly v roce 2006 celkem 1 177 sociálních šetření
(v grafu uvedena nejsou). Graf č. 6 zachycuje počet sociálních
šetření v rodinách v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 6: Počet sociálních šetření v rodinách v letech
2003 - 2006

Zaměstnanci OSPOD (nepočítána náhradní rodinná péče
a kuratela pro děti a mládež) provedli v roce 2006
celkem 1 273 jednání s rodiči a jinými dospělými osobami
a 109 pohovorů s nezletilými dětmi na půdě OSPOD.
Kurátoři pro děti a mládež absolvovali 130 pohovorů 
s nezletilými dětmi (s výchovnými problémy) a zúčastnili
se 81 výslechů nezletilých dětí na Policii České republi-
ky. K 31. 12. 2006 bylo v zařízeních pro výkon ústavní
výchovy umístěno 53 dětí. Graf č. 7 zachycuje počet dětí
umístěných v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné
výchovy v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 7: Počet dětí umístěných v zařízeních pro výkon
ústavní a ochranné výchovy v letech 2003 - 2006



65
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

Zaměstnanci oddělení sociálně-právní ochrany dětí vyko-
nali 193 návštěv těchto dětí v zařízeních pro výkon
ústavní výchovy. Graf č. 8 zachycuje počet návštěv dětí
umístěných v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné
výchovy v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 8: Počet dětí umístěných v zařízeních pro výkon
ústavní a ochranné výchovy v letech 2003 - 2006

V důsledku ohrožení zdraví a života nezletilých dětí bylo -
na návrh orgánu sociálně-právní ochrany dětí - rozhodnuto
Okresním soudem ve Zlíně o 6 předběžných opatřeních,
kterými byly nezletilé děti umístěny do zařízení a do péče
jiných osob než rodičů. Oddělení sociálně-právní ochrany
dětí vydalo 8 rozhodnutí (z toho 3 rozhodnutí o svěření
dítěte do péče budoucích osvojitelů, 1 rozhodnutí 
o svěření dítěte do péče budoucích pěstounů a 4 rozhod-
nutí o ustanovení kolizního opatrovníka). Dohled nad
výchovou se týkal celkem 72 dětí. Graf č. 9 zachycuje
počet dětí, nad jejichž výchovou byl stanoven dohled 
v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 9: Počet dětí, nad jejichž výchovou byl stanoven
dohled v letech 2003 - 2006

Ve 33 pěstounských rodinách bylo k 31. 12. 2006 umís-
těno 44 dětí (někteří z pěstounů současně vykonávali
funkci poručníka nezl. dětí). Graf č. 10 zachycuje počet
dětí v pěstounské a poručnické péči v letech 2003 -
2006. 

Graf č. 10: Počet dětí v pěstounské a poručnické péči
v letech 2003 - 2006

Kurátoři pro děti a mládeži řešili v uplynulém roce 121
případů dětí s výchovnými problémy. Graf č. 11 zachycuje
počet případů dětí, které kurátoři pro děti a mládež řešili
v letech 2003 - 2006. 

Graf č. 11: Počet případů dětí, které kurátoři pro děti 
a mládež řešili v letech 2003 - 2006

Dále se zvyšoval počet dětí, které se opakovaně dopouštěly
útěků z rodin a zařízení. I v oblasti sociálně-právní ochrany
dětí stále narůstá počet komplikovaných případů. Také
zde byl zaznamenán nárůst agresivního chování části
klientely vůči zaměstnancům odboru. Protože ve Zlíně
není v dostatečné míře rozvinuta kvalitní psychosociální
síť, musí zaměstnanci často "suplovat" i tyto profese. Na
základě projektu "Výchovné působení v rodinách II"
pracovaly přímo v rodinách 2 ženy, kde učily rodiče
správně pečovat o děti, smysluplně s nimi trávit volný
čas, racionálně hospodařit aj. Některým z dětí rovněž
pomáhaly s domácí přípravou na vyučování. V září 2006
k nim přibyla další terénní sociální pracovnice (veřejně
prospěšné práce, dotace z Úřadu práce ve Zlíně). Tyto
zaměstnankyně vykonaly v roce 2006 na oddělení sociálně
právní ochrany dětí 1 177 návštěv v sociálně potřebných
rodinách. Do nejpotřebnějších rodin docházely i několikrát
týdně, což byla - vhledem k masivnímu nárůstu adminis-
trativy - pro rodiny i zaměstnance sociálně-právní ochrany
dětí, neocenitelná pomoc. V roce 2006 získali opět
zaměstnanci odboru sociálních věcí (především zaměst-
nanci oddělení sociálně-právní ochrany dětí) pro sociálně
potřebné rodiny (a především pro jejich děti) finanční 
a věcné dary, ze kterých byly pořízeny vánoční dárky.
Celkem bylo obdarováno 165 dětí, které vyrůstají v 75
sociálně znevýhodněných rodinách. Tyto děti netrpí
hladem, jsou však značně znevýhodněné nedostačujícím
domácím prostředím a absencí pomůcek a hraček 
sloužících k jejich rozvoji. Velmi touží po dárcích a rados-
tech, které jsou pro většinu jejich vrstevníků zcela běžné.
Z finančních prostředků byly dětem zakoupeny hračky,
společenské hry, knihy, školní a sportovní potřeby, oblečení,
obutí, kosmetika a jiné drobné dárečky, které byly
přáním každého konkrétního dítěte. Pro většinu dětí to
byly  jediné vánoční dárky, které o Vánocích dostaly.  

Sponzoři:

– ATEL ENERGETIKA Zlín, s.r.o.
– NHB BOWLING, spol. s r. o.
– AIP, spol. s r. o.
– Charita Zlín
– Zlínská vodárenská, a. s. 
– Stavebniny, Ing. Pavel Šenovský, Horní Lhota
– Dětský domov Lazy ve Zlíně. 



66
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

V roce 2006 byl Magistrát města Zlína  poprvé ustanoven
poručníkem 1 nezletilého dítěte (vykonává zaměstnankyně
oddělení sociálně-právní ochrany dětí), kterého zastupoval
ve všech jeho záležitostech a spravoval jeho majetek.

2. 2. Samospráva

2. 2. 1. Kluby důchodců

Zřizování a provozování klubů důchodců je významnou
sociální službou pro seniory, případně pro občany se
zdravotním postižením. Ti se pravidelně scházejí za
účelem společného setkávání a provozují zde schůzovní,
kulturní, sportovní a jinou činnost. Vzhledem ke stárnutí
populace, které se nevyhnulo ani Zlínu, bude podpora
aktivního života seniorů - i jako prevence - stále aktuál-
nější. V roce 2006 bylo v devíti klubech důchodců evido-
váno celkem 883 členů. Během roku se podařilo
jednotlivé kluby dovybavit potřebným inventářem a nádo-
bím. V prostorách Klubu důchodců (KD) v Kostelci byla
vyměněna okna za nová plastová (toto platil OVS) a poté
bylo vymalováno (Kč 13 878,--), v KD Velíková byla opravena
podlaha (zbroušení, vyrovnání a nalakování parket, Kč
42 976,--), v KD Kvítková byly provedeny běžné opravy
(myčka, elektroinstalace). Aktivní členové KD na Podhoří
- především předsedkyně J. Matušková - uspořádali 
3. ročník Akademie třetího věku, který byl ukončen slav-
nostním vyřazením absolventů dne 12. června 2006 v
obřadní síni zlínské radnice. Osvědčení jim slavnostně
předal primátor statutárního města Zlína Mgr. Tomáš
Úlehla a pozval je na slavnostní pohoštění, které bylo
jeho darem absolventům. V rámci Akademie senioři
absolvovali přednáškové semináře a exkurze na téma
"Moje město, můj kraj". Provozní výdaje KD v roce 2006
činily celkem Kč 910 236--, investice v tomto roce nebyly
uskutečněny. Příjmy z pronájmu prostor za neklubové
aktivity činily celkem Kč 11 170,---, ostatní příjmy (vyúčto-
vání energií předchozích let) Kč 4 984,--. 

2. 2. 2. Jídelna pro důchodce

Také zřízení Jídelny pro důchodce bylo významnou sociální
službou seniorům a občanům se zdravotním postižením.
Tato služba byla v rámci Zlínského kraje ojedinělá. 
V jídelně jsou v pracovní dny připravovány dva druhy
kvalitních jídel (běžné a diabetické). Jídelna - s ochotnou
obsluhou - neslouží pouze konzumaci obědů, ale je 
i místem společenského setkávání seniorů a občanů se
zdravotním postižením. V roce 2006 uvařili zaměstnanci
jídelny denně v průměru 141 obědů především pro seniory
a občany se zdravotním postižením (z toho 42 diabetic-
kých). Cena stravenky činí  od 1. 5. 2004 Kč 38,-- (pro
cizí strávníky Kč 55,--) za běžné menu a za diabetické
menu Kč 44,-- (pro cizí strávníky Kč 60,--) . Provozní výdaje
jídelny v roce 2006 činily Kč 2 233 097,--, z toho oprava
sociálního zařízení Kč 99 631,-- a natěračské práce 
Kč 10 054,--.  Investice byly nulové.  Příjmy za prodej
obědů dosáhly částky Kč 1 286 236,--. 

2. 2. 3. Středisko pro seniory a občany se zdra-
votním postižením

Středisko zahájilo provoz na počátku roku 2001. Slouží
setkáváním, vzdělávacím aktivitám, cvičením a schůzovní
činnosti seniorů a občanů se zdravotním postižením. 
V roce 2006 se zde uskutečnilo 508 těchto akcí (zorga-
nizovalo je 13 organizací), jichž se zúčastnilo 7 065
občanů. Provozní výdaje se pohybovaly v částce 
Kč 141 286,--, investice byly nulové. Příjmy z pronájmu
prostor činily Kč 22 260,--. 

Graf č. 12: Provozní výdaje na kluby důchodců, Jídelnu
pro důchodce, Středisko pro seniory a občany se zdra-
votním postižením a Ubytovnu pro muže bez přístřeší 
v letech 2002 - 2005 (v tis. Kč)

2. 2. 4. Přechodné bydlení pro osamělé rodiče
(především matky) s dětmi v tísni

Uvedenému typu bydlení sloužilo (do konce září) 5 bytových
jednotek, ve kterých v roce 2006 bydlelo 5 rodičů 
a 1 prarodič s 9 dětmi. Rodinám zde přechodně bydlícím
nabídlo statutární město Zlín zrekonstruované byty 
a stávající byty po rekonstrukci nabídne k prodeji. Soužití
obyvatel domu (byty odkoupené do osobního vlastnictví)
se stále zhoršovalo a nebylo perspektivní. Uvedenému
typu bydlení dále sloužil Charitní domov pro matky 
s dětmi v tísni (disponuje 10 byty - v roce 2006 byl 
z městského rozpočtu rozšířen o dvě bytové jednotky 
a 1 pro nouzový pobyt), ve kterém bydlelo 43 matek, 
4 otcové, 4 ženy bez dětí a 81 dětí.

2. 2. 5. Sociální fond statutárního města Zlína 

V roce 2006 bylo nestátním neziskovým organizacím
poskytnuto ze Sociálního fondu statutárního města Zlína
(SF SMZ) Kč 3 829 898,--. Bylo podáno celkem 44 žádostí
o přidělení finančních prostředků (od 32 organizací), 
z toho bylo schváleno 41 žádostí (od 30 organizací) 
v celkové výši Kč 3 903 000,--. Čtyři schválené dotace
(celkem ve výši Kč 68 000,--) nebyly poskytnuty z důvodu
včasného nevyúčtování dotace, jedna schválená dotace
byla poskytnuta pouze v částečné výši (Kč 4 898,-- místo
schválených Kč 10 000,--) z důvodu nesplnění účelovosti
poskytnuté dotace. V tabulce č. 2 je uveden souhrn položek
v oblasti příjmů a výdajů SF SMZ v roce 2006.



67
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

Tabulka č. 2: Souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů SF SMZ v roce 2006 (v Kč).
Zůstatek z r. 2005 59 701,36
Příděl schválený do fondu 3 930 000,00
Vrácené části dotací z r. 2005 10 991,50
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu) 19 835,89
Příjmy celkem r. 2006 4 020 528,75

Ostatní výdaje (poplatky za vedení účtu) 1 190,68
Schválené a vyplacené dotace 3 829 898,00
Z toho:
Centrum pro rodinu a sociální péči ve Zlíně Projekt: "Zajištění provozuschopnosti organizace" 200 000
Centrum pro zdravotně postižené Zlínského Projekt: "Centrum pro zdravotně postižené Zlínského 
kraje kraje, pracoviště Zlín" 50 000
Centrum služeb postiženým Zlín, obecně 
prospěšná společnost Projekt: "Centrum denních služeb Zlín - Lazy" 380 000
Centrum služeb postiženým Zlín, obecně Projekt: "HORIZONT - sociální služby pro duševně 
prospěšná společnost nemocné" 500 000
Česká unie neslyšících, oblastní organizace Zlín Projekt: "Činnost organizace" 30 000
Českomoravská provincie Hospitálského řádu Projekt: "Péče o nemocné, u kterých se sociální faktory  
sv. Jana z Boha výrazně podílejí na délce pobytu v Nemocnici  

Milosrdných bratří Vizovice" 100 000
EDUCO Zlín Projekt: "Zajištění provozu Střediska rané péče" 80 000
Fond ohrožených dětí Projekt: "Vyhledávání a pomoc ohroženým dětem 

v regionu Zlín realizované v pobočce Fondu ohrožených 
dětí ve Zlíně" 20 000

"HANDICAP (?)" Zlín Projekt: "Integrační aktivity Klubu handicapovaných
dětí v roce 2006" 50 000

"HVĚZDA - občanské sdružení" Projekt: "Chráněné bydlení" 160 000
"HVĚZDA - občanské sdružení" Projekt: "Denní stacionář a chráněná pracoviště pro 

klienty s duševním onemocněním" 200 000
"HVĚZDA - občanské sdružení" Projekt: "Denní stacionář a chráněná pracoviště pro 

klienty s mentálním postižením: 100 000
"HVĚZDA - občanské sdružení" Projekt: "Respitní péče v sociálním prostředí klienta" 150 000
Charita sv. Anežky Otrokovice Projekt: "Azylový dům Samaritán Otrokovice" 120 000
Charita Zlín Projekt: "Charitní centrum sociální pomoci Zlín" 150 000
Charita Zlín Projekt: "Charitní kluby seniorů Zlín" 75 000
Charita Zlín Projekt: "Chráněné pracoviště Charity Zlín" 100 000
Charita Zlín Projekt: "Romský horizont" 4 898
IZAP - Sdružení pro integraci zdravých 
a postižených dětí a mládeže Projekt: "Netradiční centrum Slunečnice" 120 000
Klub bechtěreviků Projekt: "Pomoc sociálně ohroženým osobám postiženým 

nevyléčitelnou Bechtěrevovou nemocí žijícím ve městě 
Zlíně realizovaná v Klubu bechtěreviků, kraj Zlínský" 3 000

Moravskoslezské sdružení Církve adventistů 
sedmého dne Projekt: "Dům s pečovatelskou službou Efata" 50 000
Naděje Projekt: "Zlepšení kvality znevýhodněných občanů 

města Zlína umístěných v Domě pokojného stáří v Naději, 
pobočka Nedašov" 30 000

Naděje Projekt: "Program pro mentálně postižené Otrokovice 
realizovaný v Naději, pobočka Otrokovice" 80 000

Naděje Projekt: "Program pro mentálně postižené Zlín - Letná 
v Naději, pobočce Zlín" 700 000

Občanské sdružení Šance pro život Projekt: "Rozšiřující možnosti terapie pro děti 
s diagnózou dětské mozkové obrny a dalšími 
kombinovanými vadami" 100 000

Sdružení ochrana nenarozeného života Projekt: "Sociální pomoc dívkám, ženám a matkám 
v tísni, poradenství, výbavičky pro kojence, prevence, 
realizované v Poradně pro ženy Zlín" 35 000

Sdružení pro životní prostředí zdravotně Projekt: "Zabezpečení činnosti městské organizace 
postižených v ČR – organizace ve Zlíně a Konzultačního střediska ve Zlíně" 5 000
Sjednocená organizace nevidomých a Projekt: "Programy střediska integračních aktivit Oblastní odbočky-
slabozrakých České republiky Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých Zlín"    20 000



68

Společnost Parkinson Projekt: "Hodiny logopedie pro členy Společnosti 
Parkinson realizované ve Společnosti Parkinson - 
pobočka Klub Zlín" 3 000

STROP Projekt: "Občanská poradna Zlín" 45 000
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v České Projekt: "Poradenské centrum Zlín" 20 000
republice
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v České Projekt: "Činnost organizace"
republice - Základní organizace neslyšících Zlín 60 000
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR - Projekt: "Podpora činnosti neziskové 
základní organizace diabetiků Zlín organizace v rámci jejích programů sociální rehabilitace" 3 000
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR - Projekt: "Činnost organizace"
základní organizace ONKO Zlín 3 000
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR - Projekt: "Činnost základní organizace
základní organizace VERTEBRO Zlín pro plnění programu sociální rehabilitace" 3 000
TyfloCentrum Zlín o. p. s. Projekt: "Centrum denních služeb pro nevidomé 30 000

a slabozraké TyfloCentra Zlín"
Tyfloservis o. p. s. Projekt: Cesta ze tmy realizovaná v Krajském

ambulantním středisku Zlín Tyfloservisu o. p. s." 50 000
VVýýddaajjee  cceellkkeemm  rr..  22000066 33  883311  008888,,6688

ZZůůssttaatteekk  ffoonndduu  kk 3311..  1122..  22000066 118899  444400,,0077

2. 2. 6. Dotace nestátním neziskovým organiza-
cím mimo SF SMZ

V roce 2006 byly některým nestátním neziskovým orga-
nizacím (na vybrané projekty) na základě usnesení
Zastupitelstva statutárního města Zlína rovněž poskytnuty
dotace přímo z rozpočtu města. V tabulce č. 3 je uveden
souhrn poskytnutých dotací přímo z rozpočtu SMZ v roce
2006.

Tabulka č. 3: Souhrn přímo poskytnutých dotací nestátním
neziskovým organizacím z rozpočtu SMZ v roce 2006 (v Kč)

"HANDICAP (?)" Zlín
Projekt: "Osobně asistenční služby - Zlínsko" 900 000
"HVĚZDA - občanské sdružení"
Projekt: "Seniorcentrum - Dům služeb 
seniorům" 1 500 000
"HVĚZDA - občanské sdružení"
Projekt: "Seniorcentrum - Domov seniorů" 1 200 000
"HVĚZDA - občanské sdružení"
Projekt: "Hospic Hvězda" 1 300 000
Charita Zlín
Projekt: "Charitní domov pro matky 
s dětmi v tísni Zlín" 900 000
Charita Zlín 
Projekt: "Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba Zlín" 1 600 000
INTROPE
Projekt: "Vnitřní péče o člověka" 5 000
IZAP - Sdružení pro integraci zdravých 
a postižených dětí a mládeže
Projekt: "Netradiční centrum Slunečnice" 100 000
Oblastní spolek ČČK Zlín
Projekt: "Azylové zařízení a nízkoprahové centrum
pro nepřizpůsobivé muže bez přístřeší" 200 000
Naděje
Projekt: "Program pro třetí věk - 
Dům pokojného stáří uskutečňovaný 
v Naději, pobočka Zlín" 1 200 000
SScchhvváálleennéé  aa vvyyppllaacceennéé  ddoottaaccee 88  990055  000000

Graf č. 13: Objem finančních prostředků z rozpočtu
SMZ, které byly nestátním neziskovým organizacím
(výjimku tvoří finanční prostředky na tzv. sociální
lůžka, vyplacené Baťově krajské nemocnici ve Zlíně 
v roce 2003) poskytnuty v letech 2003 - 2006 (v tis. Kč).

Odbor sociálních věcí MMZ zajišťoval správu SF SMZ 
a v plném rozsahu poskytoval servis Správní radě SF
SMZ. Dále připravoval veškeré smlouvy související 
s dotacemi mezi SMZ a NNO.

2. 7. 7. Spolupráce s nestátními neziskovými
organizacemi

V uplynulém roce probíhala již tradičně úzká spolupráce
s nestátními neziskovými organizacemi (NNO), která
spočívala ve vzájemném informování se, pomoci 
a především ve společné práci ve prospěch zlínských
občanů. Odbor sociálních věcí - ve spolupráci s Centrem
služeb postiženým Zlín - připravil k vydání brožuru
Průvodce sociální péčí (a některými navazujícími službami)
ve Zlíně - Aktualizovaný abecední rejstřík 2006. Tento byl
pak zaměstnanci TyfloCentra Zlín převeden pro nevidomé
občany do zvukové podoby na audiokazety. Zástupci
NNO rovněž participovali na projektu "Plánování sociálních
služeb metodou komunitního plánování" ve Zlíně.

ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ



69
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

Zástupkyně Charity Zlín a občanského sdružení IZAP se
rovněž zúčastnily výcviku pro komunitní plánování a -
společně se zaměstnankyní odboru sociálních věcí -
úspěšně zakončily potřebný vzdělávací kurz. Prostřednic-
tvím Charity Zlín bylo možno o Vánocích ze sponzorských
darů obdarovat děti ze sociálně potřebných rodin a zajiš-
ťovat potřebnou věcnou pomoc. 

2. 2. 8. Projekty

2. 2. 8. 1. Výchovné působení v rodinách II
V roce 2004 byly na základě projektu OSV MMZ 
s názvem "Výchovné působení v rodinách I" přijaty na
veřejně prospěšné práce 4 zaměstnankyně. Projekt byl
přibližně z poloviny hrazen z prostředků Úřadu práce ve
Zlíně a z poloviny z prostředků SMZ. Jako nevýhodné se
však ukázalo to, že dotace z úřadu práce mohla být
poskytnuta nejvýše po dobu jednoho roku. To bylo frust-
rující jednak pro zaměstnankyně, které po předchozí
dlouhodobé nezaměstnanosti získaly pro ně naplňující
zaměstnání, jednak pro klienty (především pro ty 
s nižším intelektem, kteří si na nové tváře jen těžko
zvykali). Nedostatečné bylo rovněž množství finančních
prostředků (zaměstnanci nemohli být patřičně odměněni,
nebylo je možno průběžně kvalitně vzdělávat aj.). Proto
byl vypracován nový - rozšířený -  projekt ("Výchovné
působení v rodinách II"), na který se dne 20. 12. 2005
(jednání zastupitelstva Zlínského kraje) podařilo získat
prostředky ze Společného regionálního operačního
programu (SROP), Opatření 3. 2 - Podpora sociální inte-
grace v regionech. Projekt potrvá do konce listopadu
2008. Celkové náklady jsou vyčísleny na Kč 2 004 254,-
- (z toho ze SROPu Kč 1 603 404,-- a z prostředků SMZ
Kč 400 850,--). Smyslem projektu je - kromě snížení
nezaměstnanosti v rizikové kategorii dlouhodobě neza-
městnaných žen vyššího středního věku - praktická
pomoc v terénu potřebným rodinám a jednotlivcům
(nezaměstnaným, seniorům a občanům se zdravotním
postižením). Tedy tolik potřebná terénní sociální práce.
Terénní sociální pracovnice učily své klienty hospodařit
(nakupovat, prát, uklízet, vycházet s penězi), v případě
potřeby je doprovázely při pochůzkách k lékaři a do škol-
ských zařízení, pomáhaly při plánování volnočasových
aktivit dětí, rodiče učily jak s dětmi trávit volný čas,
pomáhaly domlouvat a plnit splátkové kalendáře, podá-
valy poradenství a zprostředkovávaly kontakty na potřebné
odborníky. V průběhu září 2006 k nim přibyly ještě 
2 zaměstnankyně na VPP (dotace z Úřadu práce ve
Zlíně). Společně provedly 1 825 intervencí (z toho 280
intervencí v domovech důchodců či zařízeních podobného
typu, kde informovaly seniory o novém zákoně o sociálních
službách a pomáhaly jim vyřídit potřebné formality). V roce
2006 se rovněž podařilo úspěšně vyúčtovat I. a II. etapu
projektu.

2. 2. 8. 2. Plánování sociálních služeb ve Zlíně meto-
dou komunitního plánování

Od roku 1999 (kdy získal OSV MMZ zadání od Rady
města Zlína) jsou ve Zlíně sociální služby oficiálně plánovány.
V lednu roku 2001 přijalo Zastupitelstvo města Zlína
materiál (zpracovatel OSV MMZ a Socioklub Praha)

nazvaný Analýza a koncepce sociální péče ve Zlíně.
Součástí byl i střednědobý plán, jehož termíny byly stanoveny
do roku 2005. Převážnou většinu záměrů se 
podařilo realizovat, popřípadě nastartovat. V roce 2005
Rada města Zlína schválila zapojení SMZ do procesu
plánování sociálních služeb metodou komunitního pláno-
vání. Jedná se o metodu, kterou lze využít při zpracovávání
rozvojových materiálů v různých oblastech života (cyklický
proces zjišťování potřeb občanů na stanoveném území -
statutární město Zlín -  a hledání řešení vyskytujících se
nepříznivých sociálních situací za využití dostupných
zdrojů). Plánuje komunita pro komunitu. Celý proces
usměrňuje tzv. triáda, v níž jsou zastoupeni zadavatelé,
poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb. V roce 2005
byl záměr opakovaně diskutován na půdě Komise sociální
Rady města Zlína (KS RMZ) a v RMZ. Dále byly osloveny
NNO, jejichž představitelé vyslovili procesu podporu 
a vyjádřili ochotu na projektu spolupracovat. V červnu byla
vytvořena triáda, která se od září pravidelně zúčastňovala
školení, pořádaného Zlínským krajem (ukončení 
v lednu 2006). V říjnu 2005 byl vypracován projekt, na
který se dne 20. 12. 2005 (jednání zastupitelstva Zlínského
kraje) podařilo získat prostředky ze Společného regionální-
ho operačního programu (SROP), Opatření 3. 2 – Podpora
sociální integrace v regionech. Projekt potrvá do konce
roku 2008. Celkové náklady jsou vyčísleny na Kč 1 367 028,-
(z toho ze SROPu Kč 1 202 984,-- a z prostředků SMZ 
Kč 164 044,--). V lednu roku 2006 byla zřízena pracovní
pozice koordinátorky projektu. Triáda (zástupce zadavatele,
poskytovatele a uživatele sociálních služeb) úspěšně
absolvovala vzdělávací seminář. Vznikla řídící skupina a 4 pra-
covní skupiny (rodiny s nezaopatřenými dětmi, senioři,
občané se zdravotním postižením, občané nezaměstnaní
a ohrožení sociálním vyloučením), které se v průběhu
roku 2006 pravidelně scházely. V druhé polovině roku
2006 byli dotazníkem v měsíčníku Magazín Zlín osloveni
na téma sociálních služeb všichni občané Zlína. Vybraní
občané byli navíc osloveni prostřednictvím adresných
dopisů. V září 2006 se konal "kulatý stůl" zástupců statu-
tárního města Zlína s těmi občany a institucemi, kteří se
zapojili do procesu plánování sociálních služeb ve Zlíně.
V prosinci byl pro ně - jakožto poděkování - uspořádán
slavnostní vánoční koncert. V říjnu 2006 proběhlo
rovněž veřejné setkání, na kterém se občané vyjadřovali
k situaci v sociálních službách ve Zlíně. V roce 2006 se
rovněž podařilo úspěšně vyúčtovat I. etapu projektu.

2. 2. 9. Opatrovnictví občanů zbavených (a omeze-
ných) ve způsobilosti k právním úkonům a nava-
zující agenda

V roce 2006 vykonával odbor opatrovnictví dvěma obča-
nům zbaveným ve způsobilosti (či omezeným) k právním
úkonům. V posledních letech je stále aktuálnější
problém občanů, kteří již nejsou schopni se sami o sebe
postarat a nemají nikoho, kdo by byl ochoten či schopen
péči o ně zajistit. V těchto případech se občané, lékaři,
personál nemocnice atd. obrací na zaměstnance odboru
sociálních věcí, aby problém vyřešili. Jedná se často 
o velmi komplikované případy přestárlých, psychicky
narušených či dlouhodobě závislých a společensky
nepřizpůsobených občanů. 



70
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ

2. 2. 10. Komise Rady města Zlína

Odbor zajišťoval servis:
KKoommiissii  ssoocciiáállnníí  - 7 jednání ve věci koncepčních záležitostí,
přednostního přidělování bytů v domech s pečovatelskou
službou, předávání informací ze sociální oblasti členům
komise (podrobné seznámení s novými zákonnými úpra-
vami, např. novela zák. č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře, novela zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní
ochraně dětí, nové zákony č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním
minimu, č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi, neza-
městnanost aj.), problematika plánování sociálních
služeb ve Zlíně metodou komunitního plánování, návštěva
zařízení sociální péče atd.
KKoommiissii  pprroo  zzddrraavvoottnněě  ppoossttiižžeennéé - 6 jednání ve věci
problematiky dotýkající se občanů se zdravotním posti-
žením, odstraňování bariér ve Zlíně, koncepční záležitosti,
předávání informací ze sociální oblasti členům komise
(např. novela zák. č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře, nové zákony č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním
minimu, č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi aj., neza-
městnanost, plánování sociálních služeb metodou
komunitního plánování ve Zlíně atd.).
KKoommiissii  ppééččee  oo rrooddiinnuu  aa dděěttii - 6 jednání především ve věci
problémového rodinného prostředí nezletilých dětí 
a styku nezletilých dětí s druhým rodičem (20 pohovorů),
agenda žádostí o přechodné bydlení osamělých rodičů 
s dětmi v tísni (16), koncepční záležitosti, informace
členům komise z oblasti sociální (vývoj nezaměstnanosti,
seznámení členů s novelizovanými a novými zákonnými
normami, např. zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní
ochraně dětí, nové zákony č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním
minimu, č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi aj.,
projekty Výchovné působení v rodinách II, Plánování soci-
álních služeb ve Zlíně metodou komunitního plánování
atd. V novém volebním období 2006 - 2010 již nebyla
KPRaD Radou města Zlína ustavena. Důvodem k tomuto
kroku byla především čím dál více pociťovaná nepružnost ve
správním řízení o uložení výchovných opatření realizovaná
kolektivně. Do budoucna bude o těchto opatřeních rozho-
dovat soud nebo obecní úřad (orgán sociálně-právní
ochrany dětí), jemuž kompetence na tomto poli primárně
náleží (na KPRaD byla přenesena).

2. 2. 11. Komise primátora statutárního města Zlína

Odbor dále zajišťoval servis:
KKoommiissii  pprroo  ssoocciiáállnněě--pprráávvnníí  oocchhrraannuu  dděěttíí  (byla ustanovena
primátorem SMZ na základě zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších před-
pisů) - 1 jednání ve věci koordinace sociálně-právní
ochrany dětí ve správním obvodu, koncepční záležitosti,
kasuistiky, atd.

3. Hodnocení ãinnosti za rok 2006

3. 1. Silné stránky

– Kvalitní tým zaměstnanců.
– Vhodná dostupnost pracoviště, umístění a velikost

prostor pro výkon svěřených agend (z hlediska občanů
i zaměstnanců).

– Kvalitní výkon jednotlivých agend.
– Kvalitní zvládání vyhrocených situací při jednání 

s problémovými klienty.
– Kvalitní příprava (ze strany zaměstnanců odboru) na

nové úkoly vyplývající z nových zákonných úprav (novela
zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,
nové zákony č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,
č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, 
č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi).

– V návaznosti na nové zákonné úpravy včasné navýšení
zaměstnanců na nové agendě "příspěvku na péči".

– V návaznosti na nové zákonné úpravy (týká se zaměst-
nanců na budoucích agendách pomoci v hmotné nouzi
a příspěvku na péči) vybavení odboru kvalitní PC technikou
(PC s LCD monitory, laserové tiskárny, frankovací stroj).

– V návaznosti na nové zákonné úpravy vybavení odboru
dalším vozidlem.

– Úspěšná realizace projektu "Výchovné působení v rodi-
nách II" (VPR II). 

– Přijetí 2 nových zaměstnankyň na veřejně prospěšné
práce (VPP, terénní sociální práce v rodinách).

– Úspěšná realizace projektu "Plánování sociálních
služeb metodou komunitního plánování" (KP). 

– Úspěšné vyúčtování první etapy obou projektů VPR II 
a KP a úspěšné vyúčtování druhé etapy VPR II.

– Úspěšná spolupráce s nestátními neziskovými organi-
zacemi ve prospěch občanů města Zlína.

– Úspěšná realizace 3. ročníku Akademie III. věku. 
– Aktualizace Průvodce sociální péčí (a některými nava-

zujícími službami) ve Zlíně - abecední rejstřík 2006 
a jeho převedení do zvukové podoby. 

– Otevření nového objektu Domu pokojného stáří ve
Zlíně na Jižních Svazích (rozšíření kapacity, nové oddělení
pro klienty s Alzheimerovou chorobou, důstojné prostředí).

3. 2. Slabé stránky

– Neuspokojivá legislativa v sociální oblasti.
– Nekvalitní metodické vedení.
– Naprosto nekoncepční a nedostatečná příprava ze

strany MPSV na nové (zásadní) změny v sociální oblasti.
– Nekvalitní (nedomyšlené, s protimluvami a chybami)

nové zákonné normy (zák. č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, č. 110/2006 Sb., o životním a existenč-
ním minimu, č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi).

– Nefunkční povinný PC program (agendy spojené 
s novými zákony č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách, č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu,
č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi).



71

– Nekomunikace mezi jednotlivými odbory MPSV a z toho
plynoucí neprovázanost jednotlivých (i souvisejících)
agend v sociální oblasti.

– Nárůst a stále větší "byrokratičnost" všech agend za
stejného počtu zaměstnanců.

– V důsledku předchozího stále menší prostor pro sociální
práci s klienty (částečně kompenzováno zřízením veřejně
prospěšných míst).

– Nárůst agresivního jednání části klientely.
– Vysoká neuropsychická zátěž zaměstnanců.
– Nedostatečná psycho-sociální síť.
– Nedostatečná kapacita míst ve Středisku výchovné

péče ve Zlíně.
– Nedostatečná kapacita míst v domovech důchodců.
– Nedostatečná kapacita míst v zařízeních s celoročním

pobytem pro nesoběstačné závislé občany.
– Nedostatečná kapacita míst v zařízeních s celoročním

pobytem pro občany s psychiatrickým onemocněním.
– Nedostatečná kapacita chráněného bydlení pro občany

s psychiatrickým onemocněním.

3. 3. Možnosti

– Zlepšení bytových podmínek občanů města Zlína 
v návaznosti na přípravu projektu nového domu 
s pečovatelskou službou ve Zlíně- Malenovicích.

– Zlepšení, rozšíření a zkvalitnění služeb pro nesobě-stačné
občany (především seniory) v návaznosti na výstavbu
Domu pokojného stáří ve Zlíně (lokalita Jižní Svahy).

– Zkvalitnění sociálně-právní ochrany dětí na základě
pokračování projektu Výchovné působení v rodinách II
a přijetí dvou dalších zaměstnankyň (VPP) na terénní
sociální práci.

– Zkvalitnění sociální práce pro potřebné seniory, občany
se zdravotním postižením a občany bez nezaopatřených
dětí na základě pokračování projektu Výchovné působení
v rodinách II a přijetí dvou dalších zaměstnankyň (VPP)
na terénní sociální práci.

– Pokračování procesu plánování sociálních služeb ve
Zlíně metodou komunitního plánování.

3. 4. Hrozby

– Možnost ohrožení zvládání sociální práce v potřebném
rozsahu a kvalitě v návaznosti na zvyšující se adminis-
trativní nároky, nárůst extrémně komplikovaných případů,
zvyšující se počet případů agresivního chování části
klientely, nekvalitní legislativu a nedostatečně funkční
povinný PC program (agendy "pomoc v hmotné nouzi"
a "příspěvek na péči") a nedostatečné metodické vedení. 

– Nedostatek finančních prostředků na aktivní politiku
zaměstnanosti (nemožnost přijmout další zaměstnance
na VPP - terénní sociální práce).

– V důsledku tvrdých požadavků zák. č. 108/2006 –
Sb., o sociálních službách na vzdělání sociálních
pracovníků a terénních sociálních pracovníků omezení
výběru vhodných zaměstnanců pro sociální agendy
(rozhodující pro kvalitu sociální práce jsou často jiné

předpoklady než určitý typ vzdělání). 
– Kolaps z nedostačujícího počtu míst v domovech

důchodců (a v podobných zařízeních) v souvislosti se
stárnutím populace a zhoršováním jejího zdravotního
stavu.

– Nezvládnutí situace v důsledku nedostatku míst 
v zařízeních s celoročním pobytem pro nesoběstačné
závislé občany a občany s psychiatrickým onemocněním.

3. 5. Rozvojový plán na rok 2007

– Pokračování procesu plánování sociálních služeb
metodou komunitního plánování.

– Připravení a zajištění vydání Průvodce sociální péčí
(a některými navazujícími službami) ve Zlíně - Aktuali-
zovaný abecední rejstřík 2007.

– Uspořádání 2. "kulatého stolu" a 2. vánočního koncertu
pro nestátní neziskové organizace a občany zapojené
do procesu komunitního plánování sociálních služeb
metodou komunitního plánování ve Zlíně.

– Uspořádání 2. veřejného setkání ve věci plánování
sociálních služeb.

– Vypracování střednědobého plánu rozvoje sociálních
služeb ve Zlíně na období 2008 - 2012.

– Pokračování projektu Výchovné působení v rodinách II.
– Pokračování spolupráce se státními, krajskými a dalšími

nestátními organizacemi působícími v sociální oblasti
v zájmu zkvalitňování životních podmínek občanů
Zlína. 

– Přestěhování odboru do nových prostor v centru
města.

4. Závûr

Rok 2006 byl rokem, ve kterém se zaměstnanci odboru
museli vypořádat s nároky nového správního řádu, což -
vzhledem k velkému objemu správních řízení a jeho
nynější složitosti (ve vztahu k dávkám sociální péče to
platí ještě více než v případě jiných agend) - bylo dosti
náročné. Ve druhé polovině roku 2006 se museli co
nejlépe připravit na nové úkoly, které v průběhu roku (od
1. 6. 2006) nastartovala novela zákona o sociálně-právní
ochraně dětí a na další úkoly, které v souvislosti s účin-
ností zákonů o sociálních službách, o životním 
a existenčním minimu a o pomoci v hmotné nouzi přinesly
pověřeným obecním úřadům a především obecním
úřadům obcí s rozšířenou působností. Významně se
rozvíjela rovněž terénní sociální práce a intenzivně probíhal
proces přípravy střednědobého plánu sociálních služeb.

ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ



72
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ



Odbor stavební a územního plánování
Ing. Petr Skácel, vedoucí odboru



74
ODBOR STAVEBNÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

1. NáplÀ ãinnosti

Tak jako v minulých letech zajišťoval Odbor stavební 
a územního plánování Magistrátu města Zlína (dále jen
OSaÚP MMZ) činnost obecného stavebního úřadu 
a činnosti související s pořizováním územně plánovací
dokumentace a územně plánovacích podkladů, Stavební
úřad zajišťoval výkon státní správy v přenesené působnosti.

Činnost státní správy není na tomto úseku realizována
státem přímo, ale je přenesena na obec - statutární
město Zlín.

Dle stavebního zákona je Stavební úřad Magistrátu
města Zlína obecným stavebním úřadem (dále jen SÚ
MMZ). U staveb leteckých, staveb drah a na dráze,
staveb pozemních komunikací a vodohospodářských děl
vykonávají působnost stavebního úřadu, s výjimkou
územního rozhodování a vyvlastnění, speciální stavební
úřady. Zlínský stavební úřad rozhoduje jako prvoinstanční
správní orgán. Jeho odvolacím orgánem je Odbor územ-
ního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Zlín-
ského kraje, který činnost stavebního úřadu metodicky
řídí, kontroluje a rozhoduje o podaných odvoláních. 
Rok po účinnosti nového správního řádu (zák. 
č. 500/2004 Sb.), který je účinný od 1. 1. 2006, nabyl
účinnosti i nový stavební zákon (zákon č. 183/2006 Sb.),
zejména tento vnesl do agendy stavebního úřadu zcela
nové postupy při vyřizování jednotlivých žádostí. Proto byl
závěr roku 2006 poznamenán přípravou na přechod
agendy stavebního úřadu na postupy dle nového staveb-
ního zákona a to nejen ze strany úředníků, ale zejména
ze strany investorů, kteří pod vlivem mediální prezentace
nového stavebního zákona vyčkávali s vyřizováním svých
stavebních záměrů.

Dnem 3. 4. 2006 došlo ke změně počtu a územní působ-
nosti Stavebního úřadu MMZ. SÚ MMZ působí v současné
době na 37 katastrálních územích oproti předchozím
letům, kdy stavební úřad působil na 40 katastrálních
územích. Tato katastrální území se kromě Zlína a jeho
městských částí nachází na území 21 samostatných obcí
(Bohuslavice, Březnice, Březůvky, Dobrkovice, Doubravy,
Hostišová, Hřivínův Újezd, Kaňovice, Kelníky, Lípa, Lhota,
Lhotka-Chlum, Machová, Mysločovice, Ostrata, Provodov,
Racková, Sazovice, Šarovy, Tečovice, Velký Ořechov).
I v roce 2006 plnilo úkoly, spočívající v pořizování územně
plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů
ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb. - stavební zákon 
v platném znění a vyhlášky 500/2006 Sb. oddělení
územního plánování. Tak, jako stavební úřad, vykonává 
i oddělení územního plánování svoji činnost (státní správu)
v přenesené působnosti.
Je třeba uvést, že obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností pořizuje na žádost obce územní plán obce, 
regulační plán a územně plánovací podklady. V praxi to
znamená, že oddělení územního plánování MMZ má
rozšířen plošný rozsah pro pořizovatelskou činnost - pro
obce: Bohuslavice, Březnice, Březůvky, Doubravy, Dobr-
kovice, Držková, Fryšták, Hostišová, Hřivínův Újezd,
Hvozdná, Kaňovice, Kašava, Kelníky, Lhota, Lípa, Lukov,
Lukoveček, Machová, Mysločovice, Ostrata, Provodov,
Racková, Sazovice, Šarovy, Tečovice, Velký Ořechov. 

2. Organizaãní struktura a pracovní
náplÀ

Od 1. 1. 2006  byla změněna organizační struktura odboru.
OSaÚP byl organizačně členěn na šest oddělení:
– I. - IV. oddělení stavebně správních řízení (činnost

každého oddělení zajišťovalo 5 pracovníků včetně
vedoucího oddělení)

– oddělení územního plánování (činnost oddělení zajiš-
ťovaly 4 pracovnice včetně vedoucí)

– oddělení spisovny a administrativy (činnost oddělení
zajišťovalo 9 pracovnic včetně vedoucí).

Oddělení stavebně správních řízení I.-IV.:
– vede veškerá územní řízení, stavební řízení, kolaudační

řízení a další správní řízení, která jsou upravena stavebním
zákonem, prováděcími předpisy a subsidiárně používaným
zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění
(dál jen "správní řád"), zejména územní řízení za účelem
vydání územního rozhodnutí, případně územního souhla-
su: o umístění stavby nebo zařízení, o změně využití
území, o změně stavby a o změně vlivu stavby na využití
území, o dělení nebo scelování pozemků, o ochranném
pásmu, vydává územní opatření o stavební uzávěře
a asanaci území, řízení o vymezení veřejně prospěšné
stavby nebo veřejně prospěšného opatření v území, řízení
o náhradě za územní opatření při stavební uzávěře,
stavební řízení o povolení stavby, o změně stavby před jejím
dokončením, o povolení terénních úprav, o změně užívání
stavby, o změně v účelu užívání stavby, o kolaudaci stavby,
o kolaudačním souhlasu, o předčasném užívání stavby,
o zkušebním provozu, o provedení nezbytných úprav na
stavbě, o povolení odstranění stavby, o vyklizení stavby,
o dodatečném povolení stavby, o provedení neodkladných
zabezpečovacích prací, o nařízení udržovacích prací,
o uložení opatření na sousedním pozemku nebo stavbě,
rozhodnutí o vyloučení účastníka správního řízení,
o zastavení řízení, o ustanovení opatrovníka, o prominutí
zmeškání lhůty, kontrolní pohlídky staveb,

– vykonává státní stavební dozor dle ust. 132 a násl.
stavebního zákona, 

– vydává stanoviska, zda zemědělský pozemek je nebo
není součástí zastavěné části obce podle územně
plánovací dokumentace, 

– vydává písemný souhlas při ohlášení stavby, terénní úpravy
nebo zařízení podle § 104 odst. 2 stavebního zákona,

– na základě žádosti vydává potvrzení o existenci stavby
dle § 125 stavebního zákona a souhlas podle § 15
odst.  2 stavebního zákona pro speciální stavební úřady,

– podle § 78 stavebního zákona provádí spojené územní
a správní řízení (územní řízení spojené se stavebním
řízením),

– provádí vstupní konzultace s investorem, související 
s umísťováním a povolováním staveb,

– dodržuje ustanovení zákona č. 500/2004  o správním
řízení, např. dodržuje stanovené lhůty pro rozhodnutí, 
v případě zjištění nedostatků vyzve k jejich odstranění  
a řízení přeruší, účastní se projednávání územně
plánovacích dokumentací nebo jejich změn, 

– vyřizuje stížnosti občanů, připomínky a podněty z oblasti
stavebně správní a územně správní, které spadají do
oblasti jeho regionu,



75
ODBOR STAVEBNÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

– projednává s investorem umístění, účinky, potřeby 
a důsledky připravovaných staveb,

– vyjadřuje se k odvolání, která napadají rozhodnutí
stavebního úřadu v souvislosti s postoupením  spiso-
vého materiálu Krajskému úřadu, odboru územního
plánování a stavebního řádu Zlínského kraje,

– přijímá a rozhoduje o mimořádných opravných
prostředcích dle správního řádu tam, kde je k tomu
věcně a funkčně příslušný,

– provádí vyvlastňovací řízení,
– spolupracuje s jinými orgány státní správy,
– zajišťuje konzultaci projektu podle podmínek daných

v územním rozhodnutí,
– v rámci schvalovacího řízení nové výstavby, jejíž

součástí je i vybudování dopravních komunikací, před-
kládá neprodleně Komisi pro názvosloví a místní
orientaci situační mapové podklady za účelem podání
návrhu názvů ulic tak, aby v době kolaudace měla
každá stavba přesné místopisné určení. Místopisný
název staveb a zejména stavebních souborů potvrzuje
Odbor stavební a územního plánování až po konzulta-
ci s komisí pro názvosloví a místní orientaci,

– dbá na uchování kulturních a historických hodnot a na
zachování kvalitních souborů moderní architektury,

– ve spolupráci s Odborem právním podává návrh na
výkon rozhodnutí (exekuci) příslušnému soudu nebo
exekučnímu úřadu prostřednictvím soudu v přípa-
dech, kdy nebyla splněna povinnost, vyplývající 
z pravomocných rozhodnutí vydaných Stavebním
úřadem MMZ (zejména rozhodnutí o odstranění 
a vyklizení stavby),

– provádí archivaci územně plánovacích dokumentací 
a jejich změn,

– spolupracuje s ORIA na akcích jim zajišťovaných, 
v těchto případech je ORIA zasíláno na vědomí ozná-
mení o zahájení  územního, stavebního a kolaudačního
řízení a rovněž na vědomí stavební a kolaudační
rozhodnutí,

– dodržuje ustanovení směrnic MMZ, např.  o postupu
MMZ a města Zlína v řízeních podle stavebního zákona, 

– kontroluje provedení stavby v souladu se stavebním
povolením,

– zajišťuje výkon státního dozoru dle příslušných usta-
novení stavebního zákona a prováděcích vyhlášek 
v rozsahu přenesené působnosti výkonu státní správy,

– provádí specializované kontroly a státní dozor ve
věcech stavebního řádu dle ust. § 171 stavebního
zákona podle obvyklých postupů, tuto činnost vykonává
v územní působnosti Odboru stavebního a územního
plánování MMZ,

– vede a rozhoduje v řízeních o přestupcích a jiných
správních deliktech dle ust. § 187 a násl. stavebního
zákona,

– zjišťuje porušení stavebního zákona, podmínek
stavebního povolení a kolaudačního rozhodnutí
a vyhotovuje o nich zápisy se všemi náležitostmi tak,
aby mohly sloužit jako podklad k řízení o uložení pokut,

– provádí zápisy do stavebního deníku,
– vyřizuje stížnosti občanů a zabezpečuje jejich  vyřizo-

vání ve stanoveném termínu,
– dodržuje příslušná ustanovení správního řádu - zákona

č. 500/2004 Sb. a zákona o přestupcích 
č. 200/1990 Sb.,

– dodržuje ustanovení směrnic MMZ, např.  o postupu
MMZ a města Zlína v řízeních podle stavebního zákona,

– zjistí-li existenci sporných kanalizačních sítí a sítí bez
majetkového určení, nejpozději do 14 dnů informuje 
o této skutečnosti ORIA, OSM, který ve spolupráci 
s ORIA a OŽPaZ toto dále řeší,

– vydává opatření a rozhodnutí  podle speciálních práv-
ních předpisů, je-li k tomu věcně a místně příslušný,

– činí ostatní úkony opatření a rozhodnutí, je-li k nim na
základě zákonných podmínek povinen nebo legitimním
způsobem určen,

– na úseku samostatné působnosti obce přiděluje čísla
popisná, evidenční u samostatných staveb dle zákona
o obcích č. 128/2000 Sb. v platném znění,  včetně
evidence čísel popisných, evidenčních a orientačních,
vyměřuje správní poplatky.

Oddělení územního plánování:
– spolupracuje s ÚHA při pořizování územně plánovacích

dokumentací v souladu s potřebami rozvoje území,
– poskytuje územně plánovací informace tam, kde je 

k tomu věcně a funkčně příslušný,
– pořizuje územně analytické podklady pro svůj obvod 

v rozsahu nezbytném pro pořizování územních plánů
a regulačních plánů dle § 27 a násl. stavebního zákona
(ve spolupráci s ÚHA),

– provádí pořizování územního plánu pro město Zlín 
a jeho městských částí ve smyslu § 43 - § 46 stavebního
zákona ve spolupráci s dotčenými orgány, občany 
a správci sítí,

– provádí pořizování regulačních plánů pro vybrané
části města Zlína  ve smyslu § 61 - § 75 stavebního
zákona ve spolupráci s dotčenými orgány, občany 
a správci sítí,

– sleduje průběh prací na územně plánovací dokumen-
taci, zajišťuje evidenci a zápisy z jednání a rozhodnutí
ovlivňující řešení a projednává případné rozpory 
v smyslu prováděcích předpisů ke stavebnímu zákonu,

– soustavně sleduje, zda se nezměnily podmínky, na
základě kterých byly územně plánovací dokumentace
schváleny, projednává změny územních a regulačních
plánů ve spolupráci s OCRV a VV (grafické práce) 
a oddělením informačních systémů (digitální podkla-
dy) a ve spolupráci s dotčenými orgány, občany 
a správci sítí a vyhodnocuje územní plán a jeho změny
dle § 55 stavebního zákona (ve spolupráci s ÚHA),

– v případě pořízení změn územně plánovacích doku-
mentací provádí posuzování a zohledňování využití
dosud vymezeného zastavitelného území ve smyslu 
§ 55 stavebního zákona (ve spolupráci s ÚHA),

– provádí činnosti dle ust. § 6 stavebního zákona ve
spolupráci s ÚHA  a oddělením informačních systémů
(digitální podklady), 

– provádí stanovení  regulačních podmínek pro výstavbu
vyplývajících z územních plánů, 

– spolupracuje s pořizovateli územních plánů sousedních
měst a obcí, 

– zajišťuje předávání územně plánovacích podkladů,
dokumentací a regulačních plánů ÚHA stavebnímu
úřadu a Krajskému úřadu Zlínského kraje pro potřeby
rozhodování v území ve smyslu prováděcích předpisů
ke stavebnímu zákonu, 



76
ODBOR STAVEBNÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

– zajišťuje předání grafických výstupů územně plánovacích
podkladů a dokumentací oddělení informačních
systémů,

– ve spolupráci s oddělením informačních systémů
zajišťuje předání grafických územně plánovacích
pokladů a dokumentací třetím stranám,

– vyjadřuje se k podkladům pro koordinaci majetko-
právních operací z hlediska záměrů města a souladu
s územním plánem města,   

– jako úřad územního plánování provádí na žádost obcí
pořizování územně plánovacích podkladů a územně
plánovacích dokumentací (územní plán obce a regu-
lační plán) včetně jejich změn,

– provádí specializované kontroly a státní dozor ve
věcech územního plánování dle ust. § 171 stavebního
zákona podle obvyklých postupů, tuto činnost vykonává
v územní působnosti úřadu územního plánování.

Oddělení spisovny a administrativy:
– administrativně zajišťuje činnost ostatních oddělení

OSaÚP,
– přijímá žádosti občanů a informuje je o podkladech,

nutných pro vydání požadovaných rozhodnutí, předává
potřebné formuláře žádosti,

– přebírá a eviduje veškerou došlou poštu, zajišťuje její
včasné předání jednotlivým pracovníkům odboru,

– kompletuje veškeré zásilky z OSaÚP, zajišťuje jejich
odeslání, kontroluje a eviduje doklady o jejich převzetí,

– vyměřuje a vybírá správní poplatky, příp. pokuty, píse-
mně vyzývá občany k uhrazení poplatků a převzetí
vyhotovených rozhodnutí,

– vede evidenci vydaných rozhodnutí,
– zajišťuje doručování přípisů veřejnou vyhláškou vyvěšení na

úřední desce MMZ, (včetně elektronické úřední desky),
– provádí komplexní zajištění archivní služby pro oddě-

lení územního a stavebního řízení a oddělení státního
stavebního dohledu, vyhledává a deponuje archiválie,

– vede evidenci a přiděluje čísla popisná a evidenční dle
platné právní úpravy, provádí grafické zakreslení staveb
do základních mapových podkladů ihned po kolaudací
stavby. Vede přehled souboru staveb s čísly popisnými
i evidenčními v rámci jednotlivých území stálých voleb-
ních okrsků a sčítacích  obvodů.  Průběžně aktualizuje
grafické podklady v souladu se zásadami pro územní
vymezování dopravně komunikačních prostranství.

– na úseku samostatné působnosti obce přiděluje čísla
popisná, evidenční u staveb dle zákona 128/2000
Sb.,  o obcích,  včetně  evidence čísel  popisných,
evidenčních a orientačních

– provádí ekonomickou činnost v rámci odboru na
úseku financování, rozpočetnictví a kalkulace, sleduje
vývoj nákladů a výdajů, potvrzuje a eviduje faktury
a smlouvy, dohlíží na čerpání rozpočtu.

3. Hodnocení ãinností

U stavebního úřadu lze jeho činnost hodnotit objektivními
skutečnostmi, jako např. množstvím vyřízené agendy,
počtem vydaných rozhodnutí, případně počtem potvrzených
rozhodnutí Odborem územního plánování a stavebního řádu
Krajského úřadu Zlínského kraje v odvolacím nebo mimo-
odvolacím řízení. Toto hodnocení však nevypovídá o rozsahu

a náročnosti jednotlivých stavebně správních řízení.
V roce 2006 stavební úřad vydal:
– 2 926 správních rozhodnutí
– 2 808 sdělení k ohlášení drobných staveb, stavebních

úprav a udržovacích prací

Celkem bylo v roce 2006 stavebnímu úřadu doručeno 
5 017 podání. Výše uvedená čísla, porovnáme-li je
s předchozími lety, svědčí o trvale vysokém počtu podání
na stavební úřad. O tom svědčí i následující tabulka:

RRookk 22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
Počet vydaných 
rozhodnutí 1 559 1 794 2 017  2 221 1 920 2 926
Počet vydaných 
sdělení 
k ohlášení 771 1 128 1 768 1 460 1 314 2 808

Z výše uvedených údajů lze usuzovat na vysokou stavební
aktivitu jak fyzických, tak právnických osob. Trvalý rozvoj
investiční výstavby svědčí také o příznivém vývoji ekono-
miky státu.

Zvýšená aktivita v investiční výstavbě se i v roce 2006
projevila jak zvýšením počtu náročnějších investic
podnikatelských subjektů, tak zvýšením počtu menších
investic fyzických osob - občanů. Tak jako v roce 2005,
tak i v roce 2006 kladly zvýšené nároky na činnost
stavebního úřadu nejen rozsáhlé a náročné stavby, ale
také stavby menšího rozsahu, u kterých se ve stavebně
správním řízení vyskytly problémy, jejichž podstatou byly
převážně sousedské spory.

Množství podání na SÚ MMZ a personální změny na
stavebním úřadě však do jisté míry způsobily to, že se 
v některých případech nepodařilo dodržet správní lhůty,
což je třeba hodnotit negativně. Na odstranění tohoto
nedostatku se pracovníci stavebního úřadu zaměřili,
čímž se docílilo toho, že počet řízení, ve kterých nebyly
dodrženy správní lhůty, ke konci roku 2006 opět výrazně
poklesl. V roce 2006 odvolací orgán Odbor územního
plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Zlínského
kraje řešil část rozhodnutí, která vydal SÚ MMZ, v odvo-
lacím řízení, v rámci přezkoumání rozhodnutí mimo
odvolací řízení a v rámci obnovy řízení.

Bylo podáno 54 odvolání. Celkem bylo pro nesprávnost
zrušeno odvolacím orgánem pouze 9 rozhodnutí, 
45 rozhodnutí bylo potvrzeno, nebo změněno. Ne 
o všech odvoláních, podaných v roce 2006, bylo do
konce roku 2006 odvolacím orgánem rozhodnuto, proto
nelze přesně stanovit počet rozhodnutí, vydaných SÚ
MMZ v roce 2006, která byla odvolacím orgánem zrušena,
potvrzena nebo změněna. Lze říci, že poměr mezi
počtem vydaných rozhodnutí a počtem rozhodnutí zruše-
ných odvolacím orgánem se výrazně zlepšil.

Tak jako v minulých letech lze hodnotit činnost oddělení
územního plánování kladně. Toto kladné hodnocení
vychází především z hlediska bezchybného zvládnutí
procesu pořizování územně plánovací dokumentace dle
příslušných právních předpisů v rozsahu tak, jak je
uveden v následujícím přehledu:



Přehled platné a rozpracované územně-plánovací dokumentace pro administrativní Zlín

PPrrůůzzkkuummyy ZZaaddáánníí  KKoonncceepptt  SSoouubboorrnnéé  NNáávvrrhh  xx SScchhvváálleennoo  ZZMMZZ
rroozzbboorryy --  sscchhvváálleennoo --  pprroojjeeddnnáánníí ssttaannoovviisskkoo --pprroojjeeddnnáánníí

--sscchhvváálleenníí
Zlín
Zlín, Příluky,
Mladcová,
Prštné, Louky,
Malenovice,
Jaroslavice
Kudlov, 23.9.1996 30.6.1997 18.12.1997 2.3.1998 10.9.1998

10.4.1998
Kostelec 26.2.1998 30.6.1998 24.6.1999 22.11.1999 29.6.2000

30.7.1998 20.1.2000
Lhotka-Chlum urban. studie 17.9.1996 ZMZ  27.10.1997 10.9.1998

18.12.1996 27.11.1997
Salaš urban. studie 19.9.1996 ZMZ 27.10.1997 10.9.1998

18.12.1996 27.11.1997
Velíková 23.9.1996 12.1.1999 24.6.1999 4.10.1999 30.3.2000

11.2.1999 18.11.1999
Štípa 23.9.1996 30.9.1997 26.2.1998 26.10.1998 24.6.1999

10.12.1998
Želechovice 30.5.2003 7.4.2005 18.4.2006 21.12.2006

24.6.2006
Lužkovice 30.4.2003 7.4.2005 18.4.2006 21.12.2006

24.6.2006
Klečůvka 30.4.2003 7.4.2005 18.4.2006 21.12.2006

24.6.2006

Dne 7. 4. 2005 byl Zastupitelstvem města Zlína udělen
souhlas pro zpracování nového územního plánu na celé
správní území Zlína, tj. v rozsahu katastrálních území
obsažených v tabulce viz výše. 

Územní plány komplexně řeší funkční využití území,
stanovují zásady jeho organizace a věcně a časově koor-
dinují výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území:
– jsou nástrojem pro usměrňování rozvoje a konkrétně

navrhují funkční vymezení území (určují plochy zasta-
vitelné a nezastavitelné)

– slouží stavebnímu úřadu dle ust. § 37 zákona č. 50/76
Sb. v platném znění jako jeden ze základních podkladů
pro vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení

– v případě potřeby, dojde-li ke změně podmínek, za
kterých byla územně plánovací dokumentace schválena,
se pořizuje změna územního plánu. 

Celkový počet projednávaných změn územně plánovací
dokumentace v lokalitách pro administrativní Zlín 
v průběhu roku 2006: 36 změn (80 lokalit)

a) z toho projednané a schválené změny: 16 změn 
(43 lokalit) 

– č. 82B Územního plánu města Zlína - Čepkov II
– č. 82C Územního plánu města Zlína - Pod Babou II
– č. 82D Územního plánu města Zlína - Valachův žleb III
– č. 82E Územního plánu města Zlína - Novopasecká
– č. 82F Územního plánu města Zlína - Pod areálem ZD II
– č. 82H Územního plánu města Zlína - Pod hradem
– č. 89B Územního plánu města Zlína - Maják - Točna
– č. 89D Územního plánu města Zlína - Valachův žleb IV
– č. 89E Územního plánu města Zlína - Valachův žleb V

– č. 89F Územního plánu města Zlína - Nad Cigánovem
– č. 89G Územního plánu města Zlína - Boněcko IV
– č. 89H Územního plánu města Zlína - Pneuservis
– č. 89I Územního plánu města Zlína - Chlumská
– č. 89J Územního plánu města Zlína - Bývalé plynárny 
– č. 89K Územního plánu města Zlína - Jih
– č. 89L Územního plánu města Zlína - Letná
– č. 90  Územního plánu města Zlína - Centrální park II
– č. 82G Územního plánu města Zlína - Svárovec 
– č. 89C Územního plánu města Zlína - K 5
– č. 92A Územního plánu města Zlína - Nivy
– č. 92B Územního plánu města Zlína - Na kopci
– č. 92C Územního plánu města Zlína - Mladcovská
– č. 92D Územního plánu města Zlína - U hřiště
– č. 92E Územního plánu města Zlína - Nad Mokrou
– č. 92F Územního plánu města Zlína - Ostrá Horka II
– č. 92G Územního plánu města Zlína - Nad nemocnicí 
– č. 93A Územního plánu města Zlína - Březnická
– č. 93B Územního plánu města Zlína - Mladcová jih III
– č. 93D Územního plánu města Zlína - Masna
– č. 93E Územního plánu města Zlína - U hřiště II
– č. 9 Směrného územního plánu Želechovic nad Dřevnicí

- Stráně
– č. 10 Směrného územního plánu Želechovic nad Dřevnicí

- Lisovna
– č. 3 Územního plánu sídelního útvaru Salaš  - U hřiště
– č. 10A Územního plánu města Zlína - městské části

Štípa - Pod vodojemem
– č. 10B Územního plánu města Zlína - městské části

Štípa - B40
– č. 11  Územního plánu města Zlína - městské části

Štípa - U hasičské zbrojnice
– č. 12 Územního plánu města Zlína - městské části

Štípa - Potoční

77
ODBOR STAVEBNÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ



78
ODBOR STAVEBNÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

– č. 13A Územního plánu města Zlína - městské části
Štípa - U potoka

– č. 13B Územního plánu města Zlína - městské části
Štípa - Na vrchách III

– č. 10 Územního plánu města Zlína - městské části 
Velíková - Nad remízkem

– č. 5 Územního plánu města Zlína - městské části
Kostelec - regulativy

– č. 6A Územního plánu města Zlína - městské části
Kostelec - parkoviště D2 - Zoo Lešná

– č. 4 Územního plánu města Zlína - městské části
Kostelec - U hřiště

b) projednávané, ale neschválené změny v roce 2006:

– v rámci Územního plánu města Zlína 9 změn (26 lokalit),
z toho změny zásadního rozsahu  - č. 88 (Komunikace I.
třídy - pravobřežní v rozsahu řešení na k.ú. Malenovice,
Louky, Prštné, Zlín, Příluky) - č. 89A (Přivaděč Zlín - Fryšták)

– v rámci Územního plánu města Zlína - městských částí
11 změn (11 lokalit), z toho 3 změny - č. 88A, 88B
a 88C jsou v rozsahu řešení nových územních plánů
městských částí Želechovice, Lužkovice a Klečůvka,
změna č. 6B (Přivaděč Zlín - Fryšták) je zásadního
rozsahu. 

V Územním plánu města Zlína byly v loňském roce prove-
deny 4 úpravy směrné části.

Podle §14 odst. 1 stavebního zákona č. 50/1976 Sb.
vykonával Magistrát města Zlína od 1. 1. 2003 jako obec-
ní úřad s rozšířenou působností pořizovatelskou činnost 
i pro obce ve svém správním obvodu. Celkem se jedná 
o 28 obcí, pro které magistrát zajišťuje na základě
žádosti obce projednání územního plánu obce, případně
jeho změn, regulačního plánu nebo územně plánovacích
podkladů. Celkem se jednalo o 25 změn (130 lokalit) 
a 1 územní plán obce:

a)  z toho projednávané a schválené změny: 12 změn
(101 lokalit) 

1.  Březůvky změna č. 5a (1 lokalita) 
2.  Doubravy změna č. 3 (2 lokality)
3.  Držková změna č. 3b (22 lokalit)
4. Hvozdná změna č. 25 (35 lokalit) přehodnocení

územního plánu
5.  Kašava změna č. 2 (1 lokalita)
6.  Lhota u Malenovic změna č. 3 (1 lokalita)
7.  Lukov změna č. 3 (20 lokalit) úprava územního plánu
8.  Lukoveček  změna č. 2 (2 lokality)
9. Machová změna č. 2 (25 lokalit) přehodnocení územ-

ního plánu
10. Mysločovice změna č. 2 (2 lokality) přehodnocení

územního plánu
11. Ostrata změna č. 1 (7 lokalit) změna č. 2 (2 lokality)
12. Sazovice změna č. 4 (2 lokality)

b) projednávané, ale dosud neschválené změny: 13
změn (29 lokalit), z toho 2 změny jsou zásadního
rozsahu - Komunikace I. třídy - Pravobřežní, na území
obce Tečovice a Lípa. 

c) nové územně plánovací dokumentace obce: 

– územní plán obce Březnice 

Počet projednaných a schválených změn za rok 2006:
– ing. arch. Jitka Ingrová:

schválených 5 změn (30 lokalit)
v projednávání 9 změn (26 lokalit)  
celkem 14 změn (56 lokalit)

– ing. Ivana Valachová
schválených 13 změn  (22 lokalit)
v projednávání měst. části 11 změn  (11 lokalit)
v projednávání obce 3 změny (15 lokalit) 
celkem 27 změn  (48 lokalit)

– Hana Kamasová
schválených 10 změn (92 lokalit + 1 územní plán) 
v projednávání obce 10 změn (14 lokalit)
celkem 20 změn (106 lokalit)

Celkem bylo řešeno 61 změn o 210 lokalitách.

4. Závûr

Rok 2006 byl velmi náročným rokem v činnosti staveb-
ního úřadu. Od 1. 1. 2006 byla realizována zásadní
změna v organizační struktuře stavebního úřadu (viz
organizační schéma). Podstatou je převedení veškerých
činností dle stavebního zákona na všechny pracovníky
stavebního úřadu bez další specializace a změna územní
působnosti jednotlivých oddělení. Současně s touto
zásadní změnou byl do praxe uveden nový správní řád 
a probíhala příprava na zavedení nového stavebního
zákona do rozhodovací činnosti stavebního úřadu.
Zejména v souvislosti s novým stavebním zákonem narů-
stala i nervozita investorů, jelikož bylo patrné, že nesplní
očekávané a často i mediálně prezentované výrazné
zjednodušení činnosti při povolování staveb. Souhrn
těchto faktorů, společně s pokračující obměnou pracov-
níků stavebního úřadu (5 nových pracovníků), ovlivnil
významným způsobem činnost stavebního úřadu. Přesto
se pracovníkům stavebního úřadu podařilo splnit náročné
úkoly se ctí. Organizační změna stavebního úřadu se jeví
jako velmi zdařilá a takto je hodnocena i ze strany inves-
torů. I přes tento posun k lepšímu je i nadále možnost
zlepšovat práci stavebního úřadu. Hodnocení nikdy
nesmí být jednostranné, jelikož není vždy možno vyhovět
veškerým požadavkům účastníků řízení. Proto je někdy
práce stavebního úřadu prezentována jako nevyhovující,
nevstřícná a byrokratická. Takto ji hodnotí jednotlivci,
kteří nebyli ve svých požadavcích uspokojeni a svou neli-
bost dávají najevo medializací svých problémů. Říká se,
že dobrá práce se ohodnotí sama, ale někdy je třeba ji
vyzdvihnout, aby v povědomí lidí nezůstávaly pouze
problémové akce navíc vyvolané většinou neurovnanými
sousedskými vztahy a vzájemnou nevraživostí. Ke zlep-
šování práce stavebního úřadu i nadále slouží školení 
a konzultace se specialisty a tvůrci nových zákonů, 
v největší míře však vzájemná spolupráce pracovníků
stavebního úřadu a zapracování nových kolegů do
činnosti kolektivu. Znalosti všech pracovníků stavebního
úřadu jsou ověřovány zkouškami zvláštní způsobilosti,
které jsou nutnou podmínkou pro práci na stavebním úřadě.



Útvar hlavního architekta
Ing. arch. Dagmar Nová, hlavní architektka



80
ÚTVAR HLAVNÍHO ARCHITEKTA

1. NáplÀ ãinnosti 

Svou  činnost vykonává ÚHA již sedmým rokem. Náplní
práce je  problematika architektury, urbanismu a územ-
ního plánování. Tuto práci vykonáváme nejenom formou
úřednického servisu, ale také koncepční činností, a to
ve spolupráci s ostatními odbory Magistrátu města Zlína.
Náplň činnosti Útvaru hlavního architekta 
– zajišťuje tvorbu urbanistické a architektonické koncep-

ce rozvoje města Zlína a přilehlých obcí v návaznosti
na platnou územně plánovací dokumentaci ve spolu-
práci s oddělením územního plánování

– vyhodnocuje předkládané záměry a projekty ve spolu-
práci s odbory státní správy - s Odborem stavebním 
a územního plánování, Odborem městské zeleně,
Odborem životního prostředí a zemědělství, Odborem
dopravy a silničního hospodářství a Odborem kultury

– vydává odborná stanoviska za statutární město Zlín při
územních a stavebních řízeních

– spolupracuje s Odborem realizace investičních akcí při
přípravě investic statutárního  města Zlína a při výbě-
rových řízeních na tyto akce, účastní se koordinace
výstaveb

– spolupracuje s Odborem vnitřní správy při záměrech
stavebních úprav a vybavení mobiliářem v objektech
náležejících statutárnímu městu Zlínu

– spolupracuje s Odborem správy majetku v problemati-
ce výpůjček, nájmů a prodeje městských pozemků 

– zajišťuje odborný servis politickému vedení radnice
včetně textových materiálů pro jednání v RMZ a ZMZ

– zadává drobné architektonické a urbanistické studie
na řešení problémových lokalit ve Zlíně včetně úprav
parteru a jeho vybavování jednotným systémem měst-
ského mobiliáře ve spolupráci s Odborem dopravy
a Odborem městské zeleně 

– zajišťuje architektonické výstavy v Galerii 2. patro na
radnici a v kulturním institutu Alternativa, spolupracu-
je se Státní galerií

– propaguje architekturu města v rámci ČR i v zahraničí
prostřednictvím seminářů, přednášek, workshopů,
publikací v tisku i prostřednictvím médií

– zajišťuje odborné prohlídky architekturou Zlína pro
významné návštěvy Magistrátu města Zlína

– podílí se na každoroční soutěži Stavba roku Zlínského
kraje

– průběžně spolupracuje s fakultami architektury na
VUT v Brně a ČVUT v Praze, s UTB s fakultou multime-
diálních komunikací, zadává témata studentských
prací, dělá oponentní posudky

– zajišťuje program regenerace městské památkové
zóny  a na jejím základě čerpá státní finanční dotace
pro památkově chráněné objekty, úzce spolupracuje 
s Odborem kultury MMZ 

– zajišťuje funkci poradního orgánu pro samosprávu
(primátorka, náměstek primátorky, komise, Rada
města Zlína a Zastupitelstvo města Zlína), 

– organizačně a administrativně zajišťuje činnost Komi-
se výstavby a územního rozvoje RMZ a činnost pracov-
ní skupiny pro Regeneraci Městské památkové zóny
Zlín

– zabezpečuje aktuální stav směrovníků v orientačním
systému města Zlína

Podrobnější komentář k jednotlivým výše uvedeným
částem:
ÚHA se účastnil koordinace projekční činnosti a také
realizace těchto závažnějších projektů ve městě:
– Kongresové a univerzitní centrum - účast v koordinační

pracovní skupině, investorem MMZ a UTB -  realizace
suterénní a podzemní části (technické vybavení, garáže,
inž. sítě).

– UTB ve Zlíně - Fakulta humanitních studií. Konzultace
při studii dostavby prostoru hřiště na Štefánikově ulici
mezi bývalými objekty baťovských škol, autorem návrhu
prof. arch. Eva Jiřičná s kolektivem.  

– Rekonstrukce a dostavba Malé scény včetně interiéru,
významná památka byla v říjnu opět slavnostně 
otevřena.

– Dům pokojného stáří na Jižních Svazích, dokončení 
a slavnostní otevření koncem roku.

– Zoo Lešná Zlín, tropická Amazonie, atypická stavba,
dokončení a slavnostní otevření koncem roku.

– "Univerzitní park" na Mostní ulici, dokončení další
etapy rekonstrukce parku poblíž univerzitního centra.

Řešení interiéru v budově radnice
ÚHA navrhl dispoziční řešení a výběr mobiliáře a zpracoval
dokumentaci atypických prvků pro:
– kancelář primátorky
– kanceláře náměstků
– prostory ověřování podpisů

Spolupráce se školami architektonického 
a uměleckého zaměření
Fakulta multimediálních komunikací UTB. V ateliéru
prostorové tvorby byly zpracovány tři diplomové práce.
BcA. Lukáš Psík vypracoval pozoruhodné téma - Muzeum
baťovských technologií a scénář výstavy v budově č. 15
továrního areálu. Další pozoruhodné téma si zvolily
studentky Pavla Daňková a Jana Kotásková, navrhovaly
expozici do Památníku T. Bati, který má být v budoucnu
obnoven. Svých úkolů se všichni zhostili na výbornou.

Výstavní činnost v Galerii 2. patro
– Výstava diplomových prací Fakulty multimediálních

komunikací UTB. Zároveň zde proběhla i obhajoba
těchto a dalších studentských prací.

– Stavba roku 2005 Zlínského kraje.
Tak jako minulá léta se zde uskutečnila putovní výstava,
představující  realizace ve Zlínském kraji v roce 2005
i stavby realizované mimo náš kraj, ovšem domácími
firmami.
– Výstava "80 let" - prostory využil i Klub českých turistů

pro prezentaci své činnosti za 80 let své působnosti. 
– Výstava soutěžních návrhů na pomník J. A. Bati, který

bude v roce 2007 realizován v univerzitním parku.
Výstava byla otevřena za značné  pozornosti médií
i samotných občanů, sklidila velký úspěch.

Ostatní výstavní činnost
Útvar hlavního architekta se v říjnu 2006 spolupodílel na
uspořádání výstavy v rámci programu EU "Culture 2000"



81
ÚTVAR HLAVNÍHO ARCHITEKTA

v objektu č. 12 továrního areálu. Cílem výstavy bylo ilus-
trovat způsob, jakým industrializace poznamenala 
a vytvářela městskou strukturu, zástavbu a sociální
kontext ve čtyřech důležitých evropských městech. 

Propagace města, resp. "Zlínské architektury"
1. Přispěli jsme do rubriky "Zlínská architektura" v měsíčníku

Magazín Zlín těmito články:
– Záměr obnovy Památníku T. Bati ve Zlíně
– Znovuotevření Malé scény a konference o Památníku

T. Bati ve Zlíně
– Soutěž na zpracování pomníku Jana Antonína Bati
2. ÚHA se podílel tak jako každý rok na organizaci 

4. ročníku soutěže "Stavba roku 2005 Zlínského
kraje". Bohužel v letošním ročníku bylo nahlášeno
nejméně staveb, pouze 16, zatímco v minulém roce
bylo v soutěži 23 staveb. Statutární město Zlín zde
nebylo zastoupeno žádnou stavbou, neboť v uplynulém
roce 2005 nerealizovalo žádnou významnou investici.

3. Internetové stránky jsou pravidelně doplňovány infor-
macemi o činnosti ÚHA. 

Regenerace Městské památkové zóny Zlín
Rokem 2006 jsme vstoupili do dalšího pětiletého období,
kterým Ministerstvo kultury ČR traktuje tzv. "Program
regenerace městských památkových zón a rezervací".
Byla vypracována aktualizace Programu regenerace na
léta 2006 - 2010 včetně další koncepce. Program rege-
nerace vypracovala pro statutární město Zlín firma
TRANSAT architekti pod vedením Ing. A. Všetečkové.
– Prioritními akcemi jsou: 
1. Památník T. Bati.
2. Koncepce rozptýlené expozice baťovské architektury

a kultury ve vybraných objektech.
3. Transformace východní části továrny - prezentace

dochovaných objektů a technologií.
4. Centrum města.
5. Vybrané enklávy baťovských domků.

– Kromě těchto klíčových objektů a celků jsou do Programu
regenerace na období 2006 - 2010 zahrnuty i RD typ
"Karfík", Gerbecova vila, ZŠ Dřevnická, Zimní lázně,
Městské divadlo (včetně uměleckých děl a parteru),
Malá scéna, Velké kino, Morýsovy domy, budovy č. 14
a 15 v továrním areálu, Záložna, Zikmundova vila včet-
ně zahrady, Věžové domy, Filtrační stanice Zelené,
Radnice, Zámecký park, park T.G.M., prostor pod
Malou scénou a proluky na nám. Míru. 

V roce 2006 jsme od Ministerstva kultury získali opět
finanční dotace, které jsme přidělili těmto akcím:

– Obchodní a společenský dům Díly - Malá scéna, Zlín,
Štefánikova č. p. 2987, r. č. 8933 v ÚSNKP MK ČR -
obnova původních zastiňovacích markýz na pochůzné
terase a obnova 4 ks výkladců na jižní fasádě objektu

– obnova  v roce 2006: 1 370 000,- Kč (podíl MK ČR
685 000,- Kč)

– Městské divadlo Zlín, tř. T. Bati č. p. 4091, r. č. 8930 
v ÚSNKP MK ČR - obnova plastiky Letící múza před
hlavním průčelím objektu

– obnova  v roce 2006: 350 000,- Kč (podíl MK ČR 
175 000,- Kč)

– Velké kino, Zlín, nám. Práce č. p. 2511, r. č. 8999 
v ÚSNKP MK ČR - oprava střešního pláště nad hlavním
sálem objektu Velkého kina

– obnova  v roce 2006: 215 000,- Kč (podíl MK ČR 
100 000,- Kč)

Soutěže

Soutěž na zpracování Pomníku J. A. Bati

Do r. 1989 nebylo v podstatě možné veřejně rehabilito-
vat jméno J. A. Bati. Vytvořením jeho pomníku ve Zlíně se
naše město snaží napravit alespoň morální dluh, který
má k tomuto zlínskému, ba i světovému podnikateli.
Zároveň tak deklaruje kladný postoj ke snahám jeho
rodiny o očistu jména J. A. Bati.

Místo pro pomník bylo vybráno po pečlivém uvážení 
v centru Zlína, naproti jím vytvořené administrativní
budovy č. 21, v univerzitním parku. J. A. Baťa promyšle-
ným systémem vzdělání svých zaměstnanců a založením
studijního ústavu ve 30. letech minulého století položil
základy vysokého školství ve Zlíně.

Předmětem veřejné výtvarné soutěže byl návrh figurální
bronzové plastiky portrétního charakteru v mírně nadži-
votní velikosti, umístěné na betonovém podstavci 
o "baťovském rozměru" 6,15 mx6,15 m. Statutární
město Zlín vyhlásilo soutěž 3. 8. 2006, hodnocení poro-
ty proběhlo v prostorách Alternativy 10. 10. 2006.
Soutěžní podmínky si vyzvedlo 26 zájemců včetně 5
vyzvaných autorů. Ve stanoveném termínu bylo odevzdá-
no 14 návrhů. Porota doporučila pro postup do druhého
kola 3 návrhy, z nichž vybrala vítěze - návrh č. 7 autora
ak. sochaře Radima Hankeho. Jeho návrh byl porotou
téměř jednohlasně hodnocen jako nejlepší, se značným
odstupem od ostatních návrhů. Autor nejlépe splnil
zadání soutěže, postojem i věrností portrétu. Jako klad
byl vyzdvižen autorův citlivý přístup k pochopení osob-
nosti a lidské podstaty J. A. Bati. To se projevilo přede-
vším v civilním pojetí figury i ve velmi zdařile
modelovaném výrazu obličeje. Figura představuje J. A.
Baťu v jeho nejcharakterističtější podobě, nejen jako
mocného šéfa, ale především jako člověka, kterému
není cizí pokora. Tento postoj nabývá na aktuálnosti
právě v konfrontaci s 21. budovou, nynějším sídlem Kraj-
ského úřadu. I v tomto případě bylo však porotou dopo-
ručeno zamyslet se ve finální podobě návrhu nad
možnými korekcemi detailů a případnou konzultaci
s architektem, doplnění nápisu apod., jak ostatně autor
sám navrhuje v průvodní zprávě. Byla též vyslovena
obava z přílišného klasicismu a nedostatečně moderní-
ho pojetí. Tento dojem by však mohlo zmírnit materiálo-
vé provedení v bronzu.

Soutěž byla vyhodnocena porotou jmenovanou z řad
odborníků i politické reprezentace. Za město to byli
členové poroty závislí - Ing. arch. František Petr, Martin
Janečka, Svatava Nováčková a dále zástupce rodiny 



82
ÚTVAR HLAVNÍHO ARCHITEKTA

J. A. Bati RNDr. Marek Belza. Dále hodnotili členové poro-
ty nezávislí - Doc. PhDr. Jaroslav Sedlář, CSc., historik
umění, ak. sochař Otmar Oliva, ak. malíř Jan Pospíšil.
Jako znalci poroty byli přizváni za město Zlín Ing. arch.
Dagmar Nová, Ing. Barbora Muselíková, Ing. Zdeněk
Mikel a také PhDr. Jaroslav Pelikán, historik umění. 
Pře-zkušovatelem soutěžních návrhů byla Mgr. Ladislava
Horňáková a zmocněným zástupcem vyhlašovatele,
který pomáhal soutěž organizovat, byl Mgr. Václav Mílek. 
V listopadu 2006 byly všechny soutěžní návrhy vystaveny
v Galerii 2. patro. 
Zároveň bylo rozhodnuto realizovat pomník  počátkem
roku 2007 a sochu slavnostně odhalit 2. 5. 2007.
Všechny soutěžní návrhy byly prezentovány na našich
internetových stránkách.

Projekty pro Zlín
– studie Architektonické začlenění sousoší T. a J. A. Bati
– studie Řešení dopravy v klidu v lokalitách Padělky,

Kúty, Benešovo nábřeží, Malenovice, Jižní Svahy
– studie Architektonické začlenění sochy J. A. Bati 

v parku UTB (vizualizace)
– Regulační studie Letná - přístavby k čtvrtdomkům
– zpracování odborného posudku k záměru nákupu

budovy České pojišťovny Zlín a zpracování studie
dispozičního řešení této budovy

– zhotovení propočtu nákladů oprav havarijního stavu
objektu Velkého kina ve Zlíně

– studie obnovy Památníku T. Bati ve 3 variantách.
Studie vyhodnotila problematiku obnovy a stala se
diskusním podkladem pro následnou konferenci.

Konference

Záměr obnovy Památníku T. Bati ve Zlíně 
Tak jako před 6 lety jsme stáli před rozhodnutím 
o nasměrování způsobu dostavby  a rekonstrukce Malé
scény, stáli jsme v pátek 6. 10. 2006 na konferenci 
v Baťově vile před obdobným rozhodnutím, jak postupovat
při obnově objektu bývalého Památníku T. Bati po vystě-
hování Filharmonie a Galerie. Spolu s tovární budovou 
č. 21 jde o nejvýznamnější objekty baťovské éry. Proto
jsme považovali za nutné vést první diskuse o stavbě na
co nejvyšší odborné úrovni. Podařilo se nám zajistit účast
prof. Evy Jiřičné, která se předešlého dne zúčastnila otev-
ření Malé scény a jejíž projekt Kongresového 
a univerzitního centra na místě bývalých Masarykových
škol se již realizuje. Dále přijali účast pražští profesoři
architektury Ladislav Lábus a Emil Přikryl a odborník na
památkově  chráněné objekty Bc. Karel Ksandr. K diskusi
byli přizváni zástupci statutárního města Zlína, Krajského
úřadu a krajských organizací, zástupci památkové péče,
zlínští architekti a také zástupci stavebních firem. Za
město akci garantovala PhDr. Irena Ondrová, za Nadaci
T. Bati Ing. Pavel Velev. ÚHA ve spolupráci s Ing. Petrem
Všetečkou, spolupracujícím na regeneraci Městské
památkové zóny Zlín, zajistil na základě stavebně histo-
rického průzkumu objektu studijní podklady k diskusi.
Opět se nám potvrdila zkušenost, že kvalitní odborníci
dokáží na vysoké úrovni diskutovat o podstatě věci 
a dobrat se, zde jednotně, k transparentnímu výsledku.
Tím bylo jednoznačné doporučení:

– objekt by měl být Památníkem T. Bati a všech dalších
osobností tzv. baťovské éry, které položily základy
moderního města

– objekt bude navrácen do původního stavebně-technického
stavu, který nesmí být zásadně narušen moderními
technologiemi

– objektu bude navrácena jeho původní ideová náplň;
objekt je sám o sobě sochařským dílem, vyjadřujícím
osobnost T. Bati a jeho vlastnosti

– v co nejbližší době by mělo být přistoupeno k úpravě
zeleně na Gahurově prospektu formou radikálního
prořezu

– v novém funkčním volebním období by měla být zajiš-
těna kompletní předprojektová i projektová příprava
včetně  nezbytných průzkumů a rozborů

– projekt by měl být připraven tak, aby na jeho realizaci
bylo možné získat finanční prostředky z Programu
regenerace Městské památkové zóny a především z EU.

K příjemné atmosféře konference přispěli i pražští kolegové
pochvalou na adresu našeho města jako investora, který
se dokáže hned od počátku dobře starat o významné
objekty. Zároveň však apelovali na přísnější a odpověd-
nější postup při obnově celé centrální baťovské lokality
včetně továrního areálu a na ochranu unikátní urbanis-
tické struktury s rozvolněnou zástavbou. Jde o světově
unikátní městský celek s řadou jedinečných objektů
vysoké kulturně-historické i urbanisticko-architektonické
hodnoty, o dílo mezinárodního významu, jeden z památ-
níků moderní architektury a urbanismu. 
Zrestaurovaný památník s novou expozicí spolu s rekon-
struovanou 21. budovou by se v budoucnu měly stát
hlavními turistickými body funkcionalistické architektury
Zlína. Památník by měl být završením prohlídkového
okruhu jednotlivých staveb ojedinělé baťovské éry.

Směrovníky v informačním systému města Zlína
V roce 2006 proběhla zásadní revize směrovníků (opra-
va již neplatných názvů, správné nasměrování k přemís-
těným institucím, doplnění nových šipek). Byla
prováděna průběžná kontrola stavu směrovníků doku-
mentovaná aktuálními fotografiemi. Při poškození
směrovníků byla zajišťována oprava. 

Orientační systém na radnici
Útvar se podílel na přípravě podkladů pro orientační
systém na radnici (soupis čísel kanceláří, jmen zaměst-
nanců, návrh barevného rozlišení).



Odbor dopravy a silniãního hospodáfiství
Ing. Pavel Dohnal, vedoucí odboru



84
ODBOR DOPRAVY A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ

1. NÁPL≈ âINNOSTI 

Odbor dopravy a silničního hospodářství je rozdělen do
čtyř oddělení - oddělení dopravy, oddělení provozu 
a přípravy investic, oddělení evidence řidičů a dopravních
přestupků a oddělení evidence motorových vozidel.
Oddělení v převážné míře řeší agendu výkonu státní
správy, v menším poměru agendu výkonu samosprávy.

Ekonomka Odboru dopravy a silničního hospodářství  je
řízena přímo  vedoucím odboru, její  náplň práce spočívá
ve zpracování odvodu hotovosti vybraných správních
poplatků a pokut za dopravní přestupky v jednotlivých
odděleních, zadává faktury přijaté k proplacení  na
ekonomický odbor, vede evidenci majetku odboru, vypra-
covává návrh provozního a investičního rozpočtu, během
roku sleduje jeho čerpání, zařazuje do majetku statutár-
ního města dokončené investiční akce s příslušnou
dokumentací.

1.1. Oddělení dopravy 

Předmětem činnosti je především výkon státní správy 
v působnosti těchto zákonů:
– č. 13/97 Sb.,   o pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších změn a novel
– č. 183/2006 Sb.,   stavební zákon, ve znění pozdějších

předpisů
– č. 266/94 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů
– č. 634/04 Sb.,   o správních poplatcích
– č. 111/94 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších

předpisů
– č. 361/00 Sb., o provozu na pozemních komunikacích,

ve znění pozdějších předpisů
– č. 56/01 Sb.,   o podmínkách provozu vozidel na

pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů
– č. 168/99 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla, ve znění pozdějších
předpisů

– č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších
předpisů

– č. 500/2004 Sb., o správním řízení ve znění pozdějších
předpisů

– provádí výkon státní správy na silnicích II. a III. třídy,
místních komunikacích a veřejně přístupných účelových
komunikacích: 
a) dopravní značení 
b) agendu taxislužby
c) překopy a protlaky pod komunikacemi
d) odstraňování vraků
e) uzavírky silnic
f) nová komunikační napojení

– vydává osvědčení k provozování stanic měření emisí
– je pověřeno výkonem speciálního stavebního úřadu

pro stavby komunikací, vydává stavební povolení
– vykonává působnost dopravního správního úřadu pro

autobusovou dopravu a drážního správního úřadu pro  
dopravu trolejbusovou, uděluje licence a vydává úřední
povolení k provozování dopravy 

– vykonává státní dozor na silnicích II. a III. třídy, místních
komunikacích

– vydává průkazy způsobilosti k řízení drážních vozidel
na dráze trolejbusové

– podílí se na tvorbě podkladů pro územně plánovací
dokumentaci - dopravní část

– zajišťuje a koordinuje přípravu investic pro statutární
město Zlín 

– vyjadřuje se k záměrům,  projektům a majetkovým
operacím 

Na oddělení pracují kromě vedoucí oddělení  dva stavební
technici a tři odborní pracovníci.
Za rok 2006 bylo na úseku působnosti oddělení dopravy
vydáno 922 rozhodnutí.

1.2. Oddělení provozu a přípravy investic

– vykonává státní správu dle zákona č. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,
v roce 2006 bylo vydáno 170 rozhodnutí pro zvláštní
užívání komunikací na provádění stavebních prací,
zřizování a provoz stánků, pojízdných, přenosných,
prodejních a jiných zařízení, pořádání sportovních,
kulturních, zábavních a podobných akcí

– provádí přípravu investičních akcí a investorský dozor
u menších investičních akcí

– koordinuje investiční činnost ve vztahu k Ředitelství
silnic a dálnic ČR, správa Zlín, a Ředitelství silnic Zlín-
ského kraje

– zajišťuje výkupy pozemků pro investiční akce odboru
dopravy a silničního hospodářství a majetkové vypořá-
dání pozemků historicky zastavěných místními 
komunikacemi. 

Působí jako objednatel služeb pro obchodní společnost
Technické služby Zlín, s.r.o.
Především  se jedná o tyto činnosti:

Čištění města
– strojní zametání vozovek, chodníků, veřejných ploch

dle plánu čištění města na území města Zlína a jeho
integrovaných obcí 

– mechanizované čištění (zametání, oplachy) chodníků 
a komunikací

– čištění dešťových kanalizačních systémů
– ruční čištění (zastávky, podchody, chodníky)
– vývoz 927 ks košů s komunálním odpadem a 90 ks se

psími exkrementy 
– mechanizované sečení kolem komunikací a měst-

ských ploch
– chemická likvidace plevelů
– ve spolupráci s městskou policií bylo provedeno v roce

2006 blokové čištění ve 23 lokalitách Zlína 

Běžná zimní a letní údržba  komunikací
– stavební údržba a opravy vozovek a chodníků 
– svislé dopravní značení
– vodorovné dopravní značení
– údržba a opravy zábradlí, svodidel
– čištění příkopů
– opravy dešťové kanalizace a uličních vpustí
– výkopové práce
– ruční zimní posypová služba, 



85
ODBOR DOPRAVY A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ

Zimní údržba
V zimním období, tj. od 1. 11. do 31. 3., zabezpečujeme
prostřednictvím Technických služeb Zlín, s. r. o., pohoto-
vost 24 hodin denně a provádíme mechanizovanou 
a ruční údržbu komunikací, chodníků a veřejných ploch 
a prostranství dle schváleného operačního plánu.
Celkem se jedná o 217 km komunikací, 83 km chodníků,
34 330 m2 veřejných prostranství, 2 513 m2 lávek 
a mostů, 31 511 m2 parkovišť a ostatních ploch, 
12 922 m2 točen MHD.Pro zajištění lepší kvality zimní
údržby, zejména komunikací pro pěší v lokalitě Jižní
Svahy, byl v roce 2006 zakoupen nový malotraktor vyba-
vený radlicí pro hrnutí kartáčem a sypací nástavbou 
a 2 kusy vozidel typu Kultivar M26. Pro potřeby ručního
posypu bylo rozmístěno 424 beden s posypovým materi-
álem a 450 pytlů s posypovou solí.
Celkem bylo spotřebováno 2017 tun soli, 365 m3 písku,
228 m3 inertního posypového materiálu (ekogritu).

Veřejné osvětlení 
Statutární město Zlín přispívá na provoz veřejného osvět-
lení paušální částkou. Veřejné osvětlení v počtu 10 056
kusů je od roku 2002 v majetku Technických služeb  Zlín,
s.r.o. V roce 2006 bylo v rámci plánovaných oprav sadových
svítidel a projektu obnovy opraveno 964 ks neefektivních
sadových svítidel a namontováno 2403 ks nových svítidel.
V průběhu roku byly osazeny a zprovozněny nové rozva-
děče s regulátory v celkovém počtu 35 kusů. Pracovníci
střediska v rámci údržby nainstalovali cca 460 kusů
stínítek na sadová svítidla pro snížení  světelného efektu
do mrtvého prostoru. V měsíci květnu 2006  bylo demon-
továno 51 nosičů osvětlení na komunikaci ulice Březnická
z důvodu havarijního stavu a nepotřebnosti. Opraveno
bylo na 3000 metrů kabelového vedení. Dále byl zabez-
pečován servis fontány na náměstí Míru a provedena
vánoční výzdoba na území celého města.
Celkem je udržováno 35 světelných křižovatek na území
města Zlína a okolí mimo křižovatku Tečovská, kde probíhá
rekonstrukce I/49.

Správa objektů
Součástí správy je 8 placených parkovišť s kapacitou cca
1 200 parkovacích míst,  tržiště Pod kaštany, kde je 
k dispozici cca 114 prodejních míst, 3 veřejná WC
(podchod Svit, ulice Dlouhá   a WC na nám. Míru), podcho-
dy včetně pojízdných schodů, garáže, městský mobiliář.
V měsíci červnu proběhla výměna zastaralých parkovacích
automatů na nejvíce frekventovaných a využívaných
lokalitách za automaty Hectronic. Parkomaty jsou 
v majetku Technických služeb Zlín, s.r.o. 
V měsíci říjnu byl předán statutárním městem Zlínem
celý objekt podchodu  lokality ulice Dlouhá (WC, parko-
viště, místní komunikace) v rámci výstavby obchodního
centra Zlaté jablko společnostem Rein Holding, a.s., Zlín
a Square Transaction, a.s., Brno.
Na oddělení pracují vedoucí oddělení a tři odborní pracovníci.

1.3. Oddělení evidence vozidel

Předmětem činnosti je výkon státní správy v působnosti
těchto zákonů: 
– č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

– č. 168/1999 Sb., o pojištění  odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem vozidla, ve znění pozdějších
předpisů

– vede registr silničních vozidel
– rozhoduje o zápisu silničních vozidel do registru vozidel

a provádí zápisy změn údajů zapisovaných v registru
– přiděluje silničním motorovým vozidlům registrační

značku a přiděluje tabulku s registrační značkou
– vydává osvědčení o registraci a technický průkaz silnič-

ního vozidla nebo technické osvědčení silničního
vozidla

– provádí zápis a výmaz zástavního práva k silničním
motorovým vozidlům

– rozhoduje o trvalém a dočasném vyřazení silničního
vozidla z provozu

– schvaluje technickou způsobilost jednotlivě vyrobeného
nebo přestavěného silničního vozidla

– schvaluje technickou způsobilost jednotlivě dovezeného
vozidla

– rozhoduje o udělení a odnětí oprávnění k provozování
stanice technické kontroly

– kontroluje doklady o pojištění při změnách v evidenci
vozidel

– zpracovává oznámení, zaslané příslušnými orgány při
silničních kontrolách a českou kanceláří pojistitelů
včetně následného řešení těchto oznámení

– rozhoduje o udělení a odnětí oprávnění k provozování
stanice technické kontroly

– kontroluje doklady o pojištění při změnách v evidenci
vozidel

– zpracovává oznámení, zaslané příslušnými orgány při
silničních kontrolách a českou kanceláří pojistitelů
včetně následného řešení těchto oznámení

V roce 2006 došlo na oddělení evidence vozidel k zásadní
změně.  Na základě novelizace zákona č. 56/2001 Sb. 
o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
byly na  oddělení přeneseny nové agendy, a to vedení
registru historických a sportovních vozidel za celý Zlínský
kraj. V roce 2006 bylo provedeno 27 839 evidenčních
úkonů, schváleno 1 506 individuálně dovezených vozidel.
Dále bylo provedeno 12 909 lustrací a výdejů dat 
z registru vozidel. V registru vozidel bylo evidováno asi 
71 300 vozidel.
I přes  to, že na oddělení přibyly nové agendy, početní
stav pracovníků zůstal stejný jako v roce 2005, tzn.
vedoucí oddělení, 2 technici a 7 referentek.

1.4. Oddělení evidence řidičů a dopravních
přestupků 

Pro činnost oddělení jsou využívány zejména zákony:
– č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné

způsobilosti ve znění pozdějších předpisů 
– č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

ve znění pozdějších předpisů
– č. 500/2004 Sb., správní řád 
– č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě ve znění pozdějších

předpisů
– č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších

předpisů
– č. 277/2004 Sb.,  o stanovení zdravotní způsobilosti 

k řízení motorových vozidel



86
ODBOR DOPRAVY A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ

Oddělení evidence řidičských oprávnění, průkazů 
a dopravních přestupků

Úsek evidence řidičských průkazů

– vede evidenci majitelů řidičských oprávnění, tj. osob
majících trvalý nebo dlouhodobý pobyt na území  Zlína,
obce s pověřenou působností, v současné době se
jedná asi o 63 016 řidičů

– vydává a vyměňuje řidičské průkazy a mezinárodní
řidičské průkazy na žádost občanů  (za rok 2006 bylo
vystaveno nových nebo vyměněno 7 435 řidičských
průkazů a asi  439 mezinárodních řidičských  průkazů) 

– vede evidenci, vystavuje a vydává rozhodnutí o absol-
vování zkoušek z profesní způsobilosti řidičů, u kterých
to  zákon  vyžaduje

– zapisuje do evidenční karty řidiče údaje dané zákonem
(přestupky, omezení či odnětí řidičského oprávnění)

– na základě dotazů orgánů činných v trestním řízení
(policie, státní zastupitelství nebo soudy) pořizuje výpisy 
z evidenčních karet řidičů

– nařizuje v odůvodněných případech přezkoumání zdra-
votní způsobilosti držitele řidičského oprávnění

– rozhoduje o odnětí řidičského oprávnění v případech,
kdy byla řidiči vyslovena příslušným orgánem sankce    

– rozhoduje ve věcech podmínění, omezení, pozastavení,
odnětí a vrácení řidičského oprávnění

– vybírá hotovost za správní poplatky vybírané v souvis-
losti s prováděnou agendou, vede pokladní deník 
a odevzdává vyúčtování pokladních stvrzenek

– od 1. 5. 2004  vydává řidičské průkazy dle vzoru Evrop-
ské unie

– provádí zkoušky  odborné způsobilosti žadatelů o řidič-
ské oprávnění, popř. přezkušování v případech, že
žadatel zkoušku napoprvé nesloží

– rozhoduje o vydání registrace k provozování autoškoly,
o změně sídla, popř. o odnětí registrace

– nařizuje přezkušování z odborné způsobilosti držitele
řidičského oprávnění, vystavuje osvědčení o profesní
způsobilosti

– provádí dozor ve věcech získávání a zdokonalování
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel

Úsek dopravních přestupků

– projednává dopravní přestupky proti bezpečnosti
a plynulosti  provozu na pozemních komunikacích,
řeší přestupky vyplývající ze zákona č. 111/1994 Sb., 
o silniční dopravě

– projednává přestupky oznamované Policií ČR, cizineckou
a pohraniční policií, celní správou, Městskou policií Zlín

– spolupracuje s pojišťovnami, vyhotovuje relace sloužící
jako podklad pro škodní plnění 

V roce 2006 bylo projednáno  1 422 přestupků, bylo
uloženo celkem  2 938 850 Kč na pokutách, pouze ve
156 případech nebyly pokuty uhrazeny v termínu,
a proto byly předány k exekučnímu vymáhání (částka
určená k vymáhání činí 630 000 Kč )
V roce 2006 bylo uděleno 2013 řidičských oprávnění.

Provoz oddělení je zajišťován dvanácti referenty,  vedoucí
oddělení,  čtyři referenti provádí správní řízení ve věcech
dopravních přestupků. Dále na oddělení pracují adminis-
trativní pracovnice, tři zkušební komisaři a 4 referentky
pro agendu řidičských průkazů.                                        

2. HODNOCENÍ  ODBORU DOPRAVY
A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ 
V RÁMCI   INVESTIâNÍ âINNOSTI
ZA ROK 2006

Odbor dopravy a silničního hospodářství ve spolupráci 
s Ředitelstvím silnic a dálnic České republiky (dále jen
ŘSD ČR)  a s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje (dále jen
ŘSZK) intenzivně pracoval na přípravě investice propojení
silnic R49 a I/49, jehož součástí je "Obchvat Zálešné".
V rámci uvedené stavby se začaly odstraňovat nemovi-
tosti v demoličním pásmu.
Oddělení provozu a přípravy  investic připravilo a realizo-
valo v roce 2006 několik důležitých investic, jako např.
Cyklistickou stezku Zlín východ - západ, podél pravého
břehu řeky Dřevnice, cyklostezku Husova - Centro v Male-
novicích, rekonstrukci MK ke hřbitovu v Želechovicích 
a parkoviště v ulici Přílucká. Byl vybudován chodník
podél silnice III/4912 ve Štípě a chodník u I. segmentu
na Jižních Svazích. K realizaci byla připravena točna
MHD na Kudlově, rekonstrukce místní komunikace ulice
Vinohrady, chodník v ulici Mladcovská a chodník v ulici
Havlíčkova v Malenovicích.
Z oprav místních komunikací, chodníků a parkovišť se
kromě drobných lokálních a havarijních oprav vozovek,
chodníků, vodorovného a svislého dopravního značení
provedly ucelené opravy vozovek ve Lhotce, parkoviště
před Velkým kinem, zastávky MHD v ulici Štefánikova,
Přílucká, Dřevnická a 2. května, oprava vozovky v ulici
Štefánikova, na Benešově nábřeží, v ulici Padělky IX, 
v ulici Nábřeží a v ulici Dolní a Lomená. Komplexní opra-
vy chodníků se realizovaly ve Lhotce, v ulici Zábranní I
v Loukách, v ulici Dlouhá, v ulici Štefánikova, v ulici Hradská,
v ulici Vodní,  spojovací chodník Lesní čtvrť - ul. Dolní,
chodník na Benešově nábřeží, chodník v ulici Výpusta 
v Želechovicích, v ulici Padělky II, v ulici Náves Mladcová,
v ulici Broučkova, v ulici K. Světlé, na nám. T.G. Masaryka
podél stadionu, v ulici Podřevnická v Lužkovicích, v ulici
Kvítková, na náměstí  Práce před Velkým kinem.

3. KONKRÉTNÍ NÁMùTY PRO
¤E·ENÍ V DOPRAVù NA OBDOBÍ
ROKU  2007

3.1. Státní investice – příprava

– propojení silnic R49 a I/49 (obchvat Zálešná), přípra-
va další etapy rekonstrukce I/49

3.2. Městské investice

– křižovatka Antonínova – 51. budova



87
ODBOR DOPRAVY A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ

– cyklostezka Havlíčkovo nábřeží – dokončení
– propojení MK v průmyslové zóně Zlín, východ do 

Lužkovic – pokračování
– křižovatka Mostní - Březnická
– cyklostezka Prštné - Louky
– bezbariérové úpravy zastávek MHD

3.3. Příprava na čerpání prostředků z fondů EU

3.4. Stabilizace dopravní kostry města v rámci ÚP



88
ODBOR DOPRAVY A SILNIâNÍHO HOSPODÁ¤STVÍ



Odbor Ïivotního prostfiedí a zemûdûlství
Ing. Vladimíra Pavlovová, vedoucí odboru



1. NáplÀ ãinnosti

1. 1.  Oddělení vodního hospodářství

Oddělení se zabývá především výkonem státní správy
podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech
a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších
předpisů; zajišťuje tak činnost vodoprávního úřadu na
správním území obce s rozšířenou působností. Na úseku
samosprávy pečuje o veřejné studny a koryta vodních
toků ve vlastnictví města, řeší stížnosti a podněty občanů
a v souladu se zákonem č. 85/1990 Sb., o právu petičním,
vyřizuje petice občanů týkající se náplně činnosti oddělení.
Chod oddělení zajišťuje celkem 7 zaměstnanců, z nichž
jednomu byla současně svěřena oblast ekologické výcho-
vy obyvatelstva ve Zlíně a environmentální vzdělávání,
výchova a osvěta na Zlínsku (ve správním území města
Zlína – obce s rozšířenou působností). 

1.1.1.  Vodoprávní úřad

V rámci výkonu státní správy přísluší vodoprávnímu
úřadu (dále jen VPÚ) jakožto tzv. speciálnímu stavebnímu
úřadu zejména vydávání stavebních povolení a kolau-
dačních rozhodnutí k vodním dílům, jako jsou např. vodo-
vody, kanalizace, ČOV a další předčisticí zařízení, studny,
tepelná čerpadla, hráze, jezy, vodní nádrže, úpravy koryt
vodních toků atd. VPÚ vydává rovněž povolení k odběru
či vypouštění vod, schvaluje havarijní, provozní a mani-
pulační řády, řeší havárie vzniklé v souvislosti s podzemními
či povrchovými vodami a zajišťuje vodoprávní dozor
(dodržování vodního zákona a vydaných vodoprávních
povolení, ukládání opatření k odstranění závad, dozor
nad vodními díly). V neposlední řadě řeší podněty a stíž-
nosti občanů na porušování předpisů na úseku vodního
hospodářství a při zjištění jejich porušení ukládá opatření
k nápravě, případně i sankce.  

90
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

Přehled vydaných vodoprávních rozhodnutí

RRookk PPooččeett  rroozzhhooddnnuuttíí  cceellkkeemm SSttaavveebbnníí  ppoovvoolleenníí KKoollaauuddaaččnníí  rroozzhhooddnnuuttíí  
2003 246 98 74
2004 324 143 92
2005 337 124 84
2006 308 158 93

Přehled havárií na vodních tocích v roce 2006

PPoořřaaddíí PPooppiiss  ppřřííppaadduu DDaattuumm  ššeettřřeenníí PPůůvvooddccee  hhaavváárriiee
1. Únik močůvky do potoka Holomňa v Dobrkovicích 30. 6. KRAS sdružení Velký Ořechov
2. Znečištění Dřevnice v Želechovicích – disperzní nátěrová hmota 5. 7. Nezjištěn
3. Znečištění Fryštáckého potoka ve Zlíně tukem 18. 7. Nezjištěn
4. Znečištění Černého potoka v Kaňovicích – hasicí voda 24. 7. Hašení požáru+ 

po likvidaci požáru fy ROKOSPOL nedostatek vody v toku
5. Znečištění Lukovského potoka ve Štípě – výpalky 12. 11.                         Nezjištěn

1.1.2.  Protipovodňová ochrana

Oddělení vodního hospodářství (dále OVH) vykonává
řadu činností souvisejících s protipovodňovou ochranou.
V rámci výkonu státní správy se na jaře uskutečnily
povodňové prohlídky na všech vodních tocích na území
města Zlína za účasti pracovníků vodoprávního úřadu 
a příslušného správce toku. Opětovně byl aktualizován
povodňový plán města Zlína i povodňový plán obce 
s rozšířenou působností (ORP), především potřebné 
telefonické kontakty.
Z pozice obecního úřadu ORP zajistilo OVH pro starosty
obcí ohrožených povodněmi školení, jehož cílem bylo
informovat povodňové orgány a další účastníky ochrany
před povodněmi o rizicích vyplývajících z povodňových
situací na drobných vodních tocích, včetně příslušné
legislativy. Povodňová komise města Zlína i povodňová
komise ORP Zlín byla v této souvislosti také proškolena 
v oblasti řízení ochrany účastníků při povodni a poskytování
hlásné povodňové služby.
V průběhu roku 2006 byla kompletně dokončena 
a kolaudována stavba protipovodňových opatření 
v Lužkovicích, kterou realizovalo Povodí Moravy, s.p.,

Brno. Koncem března vlivem zvýšené hladiny vody 
v Dřevnici, kterou způsobilo jarní tání sněhu, došlo 
k částečnému poškození vzdouvacího objektu a jeho
zanesení naplaveninami. V průběhu května byl nános
odtěžen, vzdouvací zařízení opraveno a byl vybudován
obslužný sjezd do koryta za jezem pro případ zajištění
oprav a odstranění naplavenin. Po realizaci tzv. průpichu
koryta (propojení dvou nejbližších míst meandru novým
korytem) vzniklo slepé rameno, které má sloužit jako
biotop vodních živočichů. V okolí slepého ramene byly
provedeny parkové úpravy a lokalita bude sloužit obyva-
telům Lužkovic jako klidová zóna.

Začátek jara roku 2006 představoval pro Zlín i celý Zlínský
kraj boj s vodou. Koncem března a začátkem dubna
došlo vlivem výrazného oteplení a dešťových srážek 
k rychlému tání mimořádně velkého množství sněhu.
Silné podmáčení půdního profilu vedlo na mnoha
místech k sesuvům půdy, z nichž některé byly velmi
rozsáhlé a způsobily škodu na majetku. V kraji byl dokonce
vyhlášen nouzový stav. K významnějším sesuvům, které
zasáhly infrastrukturu města Zlína a obcí v jeho správním
obvodu, došlo v Kozlově žlebu na Jižních Svazích, v ulici



91
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

Zátiší ve Zlíně, v Malenovicích,  Salaši, Lhotce a Klečůvce
a dále v obcích Březůvky, Bohuslavice, Hřivínův Újezd 
a Kaňovice. Pracovníci OVH zorganizovali místní šetření,
zajistili odborné posudky geologů k jednotlivým sesuvům
a stabilizační zaměření pro případ dalšího pohybu sesuvu
a nezbytné sanace na území města Zlína. Dále poskytovali
konzultace starostům postižených obcí v oblasti sanací
sesuvů a podání žádosti o poskytnutí dotace na likvidaci
škod a sanaci území od KÚZK a MMR ČR.

OVH zajišťovalo potřebné odborné geologické posudky 
a zaměření sesuvů v zahrádkářské lokalitě v Malenovicích.
K tomuto sesuvu opatřilo i další podklady potřebné 
k žádosti o dotaci u Krajského úřadu Zlínského kraje,
který poskytoval finanční podporu ve výši 75 % na
dokumentaci obnovy obecního majetku poškozeného
povodněmi a sesuvy v r. 2006. Dotace byla městu Zlínu
poskytnuta v požadované výši, tj.  26 577 Kč. Sanace
sesuvu v Malenovicích byla zajišťována odborem ŽPaZ 
i po realizační stránce a její hlavní část byla dokončena
koncem r. 2006. Na základě žádosti, jejíž podklady opět
připravovalo OVH, získalo město Zlín dotaci od Ministerstva
pro místní rozvoj ve výši 100 % nákladů na opravu obecního
majetku, v tomto případě místní přístupovou komunikaci.
Finanční dotace činila 346 880 Kč.

1.1.3.  Správa a údržba vodních toků

OVH v roce 2006 opět zajišťovalo pravidelnou údržbu
vodních toků ve správě města Zlína (6 drobných vodních
toků). Ta spočívá především v pravidelném sečení 
břehových porostů, ale rovněž v odstraňování nánosů 
a náletových křovin z koryta toku a úklidu odpadků. 
Brzy z jara přispěli členové spolku Junák Zlín svou dobro-
volnickou činností k vyčištění břehů řeky Dřevnice od
naplavených odpadků, a to v úseku od Malenovic po

obecní část Příluky. V průběhu léta pak byly uklizeny
nejvíce znečištěné úseky drobných vodních toků. Sběr
odpadků z koryt vybraných potoků zajišťovalo ekologické
sdružení Čtyřlístek, které pořádalo letní ekologický tábor
pro zahraniční studenty – Workcamp. Jeho účastníci
vyčistili od odpadků těžko přístupné koryto Kudlovského
potoka. Ekocentrum Čtyřlístek zajistilo dále vyčištění
Jaroslavického potoka od pneumatik a dalšího odpadu 
a provedlo vyčištění a probírku břehových porostů na
Olšovém potoce.
V rámci protipovodňových úprav bylo provedeno a kolau-
dováno rozšíření části koryta Štípského potoka v ulici
Stará cesta na kapacitu Q50. Dále byly vybudovány nové
příjezdové mostky a kanalizační shybky pro napojení 
4 nemovitostí u potoka na stávající kanalizaci.
V průběhu května a června 2006 bylo opraveno břehové
opevnění Slanického potoka v ulici na Slanici na Podhoří,
které bylo poškozeno velkou vodou při jarním tání. 
V jednom úseku potoka byla na podzim provedena
probírka zeleně – kácení stromů vyrostlých v korytě toku.

1.1.4.  Prameny podzemní vody

U známých a hojně využívaných pramenů podzemní vody
ve Zlíně-Přílukách (u konečné stanice MHD) a v Maleno-
vicích (Svatá voda) jsme – stejně jako v minulých letech
– zajistili 4x v průběhu roku 2005 fyzikálně-chemický,
biologický a mikrobiologický rozbor vody u Zdravotního
ústavu se sídlem ve Zlíně. Podle výsledků provedených
rozborů vykazuje voda těchto pramenů ve sledovaných
ukazatelích dlouhodobě vlastnosti pitné vody. Jedná se
však o nezajištěné zdroje pitné vody a nelze tedy zaručit,
že voda z těchto pramenů nebude znečištěna a tím
neztratí svoji kvalitu.

Kvalita vody pramenů Příluky a Svatá voda v Malenovicích v roce 2006 

Parametr pramen Příluky pramen Malenovice limit
I/06 IV/06 VIII/06 X/06 I/06 IV/06 VIII/06 X/06

dusitany (mg/l) <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 max. 0,50
dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 2,5 8,8 11,0 10,6 12,0 max. 50
vápník a hořčík (mmol/l) 3,18 3,20 3,20 3,20 4,13 3,80 4,10 4,30  2,0 až 3,5 DH**
mangan (mg/l) <0,02 0,05 0,03 0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,02 max. 0,05
železo (mg/l) 0,05 0,09 0,07 0,03 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 max. 0,20
koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max. 0
bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max. 0

* KTJ  kolonii tvořící jedinci      
** DH doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž
přítomnost je ve vodě žádoucí)     

1.1.5.  Ekologická výchova 

Stěžejní akcí roku 2006 v oblasti ekologické výchovy byla
jako každoročně příprava oslav Dne Země s tématem
"Živly – země, oheň, voda, vzduch". Po celý týden probí-
hala řada lákavých přednášek pro širokou veřejnost 
a taktéž přírodovědná soutěž pro děti ZŠ "Poznej 
a chraň", tentokrát na téma "Ovocný sad". Vyvrcholením

akcí byl pátek 21. dubna, kdy se na náměstí konal celo-
denní ekojarmark s prezentací řady ekologických organizací
a základních škol. Spolupracující účastníci si pro kolem-
jdoucí děti připravili poučné hry a soutěže, o zábavu se 
v tento den také postaraly jak mateřské, tak základní
školy se svými tanečními a divadelními vystoupeními,
odpoledne pak koncerty zlínských kapel. Náměstkyně
primátora, paní Svatava Nováčková, na podiu slavnostně
vyhlásila výsledky vyhlášené výtvarné soutěže pro děti
ZŠ, ve které děti ztvárňovaly své představy o přírodních
živlech kolem nás. V průběhu celého odpoledního
programu předváděly ukázky svého umění děti ze sboru
dobrovolných hasičů Zlín-Prštné a Zlín-Lhotka. Park 



92
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

v tento den zaplnili skauti se svým programem pro děti,
dále lanové aktivity a ukázka výcviku služebních psů
Městské policie Zlín.
Celý týden tohoto svátku Země završila vycházka po
nově otevřené "Pasekářské stezce" v přírodním parku
Želechovické Paseky a exkurze do ekostánku Základní
školy Štípa ve Zlíně.

Ke Dni Země byl zhotoven filmový spot, který bude 
v dalších letech upozorňovat veřejnost na tuto akci 
vysíláním v regionálních televizích. Taktéž byla vyhotovena
zvuková znělka pro upoutávky v kině.

22. září jsme se zapojili do propagace Dne bez aut. 
V tento den organizovalo Ekocentrum Čtyřlístek program
pro děti všech věkových kategorií na jedné ze zlínských
cyklostezek a odpoledne i na náměstí. Představili se
nám účastníci na vysokém kole, automobil na řepkový
olej, koloběžkáři půjčovali dětem své dopravní prostředky
na jízdu po náměstí. Ve večerních hodinách se přímo na
náměstí uskutečnilo promítání dokumentárního filmu
Baraka, který upozorňuje na problémy industrializovaného
světa.

Konec roku jsme společně s dětmi a jejich rodiči zakončili
I. ročníkem Adventní neděle, která se konala v jednu 
z prosincových nedělí na 17. ZŠ. Příchozí mohli navštívit
celou řadu stánků s vánoční tematikou a u každého
stanoviště si daný výrobek vlastnoručně připravit. 
Vyráběly se svícny, krabičky na dárky, dárkové tašky
i vánoční stromečky, zdobily se perníčky a nakonec se
zpívaly vánoční koledy s hudebním doprovodem.

Pro propagaci a informovanost veřejnosti o pořádaných
ekologických akcích i okolních přírodních parcích byly
nově zprovozněny vývěsní tabule ve vestibulu radnice.
Taktéž byly na webových stránkách www.mestozlin.cz
zprovozněny internetové stránky EVVO, kde je možno
nalézt informace o činnosti a ekologických aktivitách 
a akcích na Zlínsku i přímo ve Zlíně.

1.2. Oddělení  ochrany přírody  a zemědělství

Oddělení ochrany přírody a zemědělství (dále OOPaZ) se
zabývá výkonem státní správy v souladu se zákonem 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném
znění, zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zeměděl-
ského půdního fondu, v platném znění,  zákonem 
č.  246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném
znění, zákonem č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské
péči, v platném znění, zákonem č. 200/1990 Sb., 
o přestupcích, v platném znění a zákonem č. 128/2000
Sb., o obcích, v platném znění. 

Na úseku samosprávy provádělo oddělení kontrolu dodr-
žování obecně závazné vyhlášky č. 19/2004  O podmín-
kách chovu a držení zvířat na území statutárního města
Zlína. Kromě výše uvedeného byly také řešeny stížnosti
a podněty občanů podle vyhlášky č. 150/1958 Ú. I. 
a petice občanů dle zákona  č. 85/1990 Sb., o právu
petičním.

Na OOPaZ pracuje nyní 6 zaměstnanců, jejichž pracovní
náplní jsou následující činnosti:

ochrana přírody a krajiny 
– vyhlašování, ošetřování a záchrana památných stromů
– registrace významných krajinných prvků (VKP)
– povolování kácení dřevin rostoucích mimo les včetně

ukládání náhradní výsadby
– zpracování a realizace územních systémů ekologické

stability
– vyjádření k umisťování staveb, k zásahům do VKP, ke

konceptům a návrhům změn  územně  plánovací doku-
mentace (ÚPD) 

ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF)
– souhlasy k odnětí pozemků ze ZPF
– rozhodnutí o předepsání odvodů za vynětí ze ZPF
– stanoviska ke konceptům a návrhům změn ÚPD
– vyjádření k návrhům tras liniových staveb zasahujících ZPF
– vyjádření ke změnám druhů pozemků a k PD staveb
– ukládání sankcí a opatření
ochrana zvířat
– útulek pro toulavá a opuštěná zvířata

– případy týrání zvířat 
– stížnosti, petice, přestupky
deratizace
– stížnosti 
– zajišťování deratizace                               

1.2.1.  Ochrana přírody 

Státní správa na úseku ochrany přírody, která se řídí
zákonem číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
v platném znění, je na odboru životního prostředí zajišťo-
vána třemi pracovníky.  K hlavním činnostem patří řešení
žádostí o kácení dřevin rostoucích mimo les na pověřeném
území města Zlína, vydávání závazných stanovisek 
k zásahům do významných krajinných prvků (VKP),
management vyhlášených VKP a vyhlášených památných
stromů, realizace a údržba částí územního systému
ekologické stability. Je pravdou, že v rámci ochrany přírody
se každoročně velká část agendy zabývá vydáváním
rozhodnutí o kácení dřevin rostoucích mimo les, a to jak
na obecních, tak soukromých pozemcích na pověřeném
území. V roce 2006 bylo vydáno celkem 236 rozhodnutí
o kácení dřevin (z toho cca 2/3 souhlasných), přibližně 
u 40 % z nich pak byla nařízena náhradní výsadba.  Dále
jsme obdrželi přibližně 130 oznámení o kácení dřevin
rostoucích mimo les (dřeviny nedosahující parametrů
zákona pro vydání rozhodnutí).
Z větších akcí, při kterých došlo v roce 2006 ke kácení
většího počtu dřevin, můžeme zmínit rekonstrukci aleje
na ulici Benešovo nábřeží od ulice Podvesná VIII po ulici
Podvesná XIII a kácení havarijních dřevin a výsadba
náhradních stromů v aleji podél Dřevnice ve vyhlášeném
VKP "Nábřeží". 
Také jsme se ve spolupráci s odborem dopravy podíleli
na rekonstrukci chodníku Benešovo nábřeží- Podvesná VI
– Podvesná XVII, kdy jsme zajišťovali technická opatření
pro ochranu kořenových náběhů a pat stromů, jež jsou
součástí nábřežní aleje.

Mezi další činnosti oddělení patří management vyhlášených
významných krajinných prvků, památných stromů a reali-
zovaných částí územního systému ekologické stability.
Ve spolupráci s Pozemkovým úřadem byla v rámci
pozemkových úprav zrealizována další etapa části lokálního
biokoridoru ve Štípě "U letiště". V uplynulém roce orgán



ochrany přírody provedl i dosadbu třešní v sadu Kamenec
v Malenovicích s cílem stabilizace původní kostry výsad-
bového sponu a rovněž náhradní podsadbu jabloní 
v obnoveném ovocném sadu Baba. 

V roce 2006 byla zprovozněna naučná stezka přírodním
parkem Želechovické Paseky s názvem "Pasekářská
stezka" a zpracováno biologické hodnocení k připravované
akci odbahnění Kudlovské přehrady. 

Na základě ust. § 4 odst. 2 zákona číslo 114/1992 Sb.,
o ochraně přírody a krajiny, vydal orgán ochrany přírody
13 závazných stanovisek k zásahům do významných
krajinných prvků (většinou vodních toků) a 22 stanovisek
k zamýšleným zásahům do VKP. Dále bylo v souladu s § 12
cit. zákona vydáno  6 závazných stanovisek k umísťování
staveb do krajiny.  

Ve spolupráci s orgánem ochrany zemědělského půdního
fondu orgán ochrany přírody zpracovává stanoviska při
tvorbě a změnách územních plánů měst a obcí v našem
správním území. 

1.2.2.  Ochrana  zemědělského půdního fondu

Ochrana zemědělského půdního fondu je upravena
zákonem č. 334/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Zemědělská půda, to znamená pozemky, které jsou 
v katastru nemovitostí evidovány jako orná půda, zahrada,
ovocný sad a trvalý travní porost (dříve louka nebo pastvina) ,
je podle tohoto zákona součástí přírodního bohatství
naší země a je jednou z hlavních a nenahraditelných
složek životního prostředí. Je však nutno konstatovat, že
v současnosti je ochrana zemědělské půdy pouze

formální záležitostí, neboť ve většině případů se jen
reaguje na podněty či žádosti vlastníků nebo investorů.
Samotný zákon totiž novým záborům zemědělské půdy
nebrání v případě, že se jednotlivé investiční záměry
řádně zdůvodní. Papír snese všechno a odborné firmy za
peníze investorů jejich žádosti vždy řádně a náležitě
odůvodní s poukazem na (ekonomicky) nejvýhodnější
řešení. Případný nesouhlas orgánu státní správy by byl
navíc vnímán jako brzda rozvoje obce, zaměstnanosti
apod. 
Způsob současného přerozdělování daní pro jednotlivé
obce či města je nutí lákat do svých katastrů co nejvíce
obyvatel za každou cenu, a proto se nelze divit jejich
snaze o získání co nejvíce stavebních pozemků v jedno-
tlivých obcích. Nejsnáze je získají přeměnou dosavadní
zemědělské půdy a tak mnohdy vznikají v našich obcích
satelitní městečka obyvatel, které s životem v obci nemají
prakticky nic společného. Také máme dnes v našich
městech a obcích nové moderní průmyslové zóny plné
velkokapacitních skladišť a současně i mnohohektarové
nevyužité průmyslové areály. Za těchto podmínek se
úředníkům na nižších stupních státní správy pracuje
velmi těžce a mnohdy jim jejich práce připadá marná. 
I přes výše uvedené problémy se stále snažíme, aby
investoři využívali v maximální míře stávající zastavěná
území a neustále hledáme kompromisy a varianty při
rozšiřování zástavby směrem do volné krajiny. V dnešní
době, a zvláště u větších měst, má stále větší množství
zemědělských ploch více krajinotvorný než produktivní
charakter. Často velmi pozdě obce zjišťují, že takováto
nekoncepční zástavba může nejen působit na pohled
rušivě v krajině, ale přináší s sebou další negativa a nové
vysoké náklady na infrastrukturu. 

Přehled vydaných souhlasů k odnětí půdy ze ZPF a výměry pozemků schválené k odnětí v jednotlivých letech

ppooččeett  vvyyddaannýýcchh  vvýýmměěrraa  cceellkkeemm  vvýýmměěrraa  ttrrvvaallééhhoo vvýýmměěrraa  ddooččaassnnééhhoo  
ssoouuhhllaassůů ((mm22)) ooddnněěttíí  ((mm22)) ooddnněěttíí  ((mm22))

1995 108 110 237 106 695 3 542
1996 100 95 045 93 019 2 026
1997 142 149 171 148 295 876
1998 93 111 002 91 808 19 194
1999 87 72 482 71 868 614
2000 102 87 034 78 325 8 709
2001 114 105 642 105 582 60
2002 88 90 818 90 684 134
2003 101 100 981 100 777 204
2004 113 106 848 106 719 129
2005 122 83 366 83 326 40
2006 130 99 133 99 133 0

Přehled vydaných rozhodnutí o odvodech finančních poplatků za odnětí půdy (v Kč)

RRookk PPooččeett  rroozzhhooddnnuuttíí CCeellkkoovváá  ččáássttkkaa RRookk PPooččeett  rroozzhhooddnnuuttíí CCeellkkoovváá  ččáássttkkaa
1996 53 2 261 923 1997 42 1 768 590
1998 96 1 550 620 1999 34 329 478
2000 9 57 748 2001 6 10 987 680
2002 52 4 022 412 2003 22 270 172
2004 13 472 860 2005 31 592 642
2006 14 176 628

93
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



94

Problémem, se kterým se OOPaZ každoročně potýká 
a který bezprostředně souvisí se stavem zemědělství 
a údržbou krajiny, je velké množství neudržovaných 
a zaplevelených pozemků. K řešení předmětné problematiky
je určen zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči.
Jeho aplikace není však možná na všechny přijímané
podněty, neboť musí být prokázán výskyt a šíření pleve-
lů, které ohrožují životní prostředí nebo zdraví lidí. 
S ohledem na poměrně omezené použití výše uvedeného
speciálního zákona pak orgány ochrany zemědělského
půdního fondu podpůrně používají ustanovení ze zákona
o obcích a z přestupkového zákona. Avšak obecně lze
konstatovat, že vedení vlastních správních řízení je velmi
zdlouhavé a mnohdy jejich výsledek není uspokojující. 

OOPaZ se dlouhodobě zabývá také problematikou výskytu
invazních druhů rostlin na území města, zejména křídlatky
sachalinské i japonské včetně jejich hybridů a bolševníku
velkolepého. Jednotlivé lokality jsou průběžně monitorovány
a zaznamenávány do mapových podkladů. V době vegetace
je pak na  jednotlivých porostech postupně prováděn
mechanický a chemický zásah, jehož cílem je omezit
rozvoj a zabránit dalšímu šíření těchto druhů rostlin.  

1.2.3. Chov zvířat ve městě

Problematiku chovu zvířat ve městě upravovala obecně
závazná vyhláška č. 19/2004 o podmínkách chovu 
a držení zvířat na území statutárního města Zlína.

Vyhláška byla  zaměřena zejména  na  chov psů. Obsa-
hovala pravidla pro pohyb psů na veřejných prostran-
stvích. Blíže specifikovala pojem držitele psa tak, aby
nedocházelo při projednávaných případech porušování
vyhlášky ke sporným případům. S ohledem na nová
výkladová stanoviska Ministerstva vnitra ČR bylo v závěru
roku započato s přípravou nového znění vyhlášky.
Během roku došlo také k vlastnickým změnám pozemků
určených k volnému pohybu psů, proto následoval výběr
nových lokalit, které by plnohodnotně nahradily stávající.

Stejně jako v minulých letech i v roce 2006 pokračoval
program podporující omezení populace polodivokých
koček na území města Zlína. Z účelového fondu Ekofond
byly v tomto roce na základě 201 žádostí od občanů 
s trvalým pobytem na území města Zlína poskytnuty
dotace na kastraci 67 kocourů a 168 koček v celkové
výši 48 700 Kč, to je o 8 300 Kč více než v předchozím
roce, což svědčí o rostoucím zájmu ze strany majitelů
koček.

V závěru roku byl schválen v rámci osvěty k problematice
chovu zvířat ve městě ekologicko výchovný a osvětový
pořad "Dej pac", který je obdobou pořadu "Chcete mě?"
na regionální úrovni a bude natáčen ve spolupráci
s Útulkem pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava. Dále na prvním
stupni zlínských základních škol pokračuje prezentace
výchovného programu zaměřeného zejména na chov
psů ve spolupráci s občanským sdružením Ekocentrum
Čtyřlístek. 

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

Počet řešených stížností a přestupků – chovy zvířat

22000000 22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
Počet řešených případů 93 66 80 80 56 55 59

Počet řešených podezření z týrání zvířat

22000000 22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
Počet řešených případů 15 20 11 19 26 20 19

1.2.4.  Útulek pro toulavá a opuštěná zvířata

V roce 2006 byla vyhlášena nová veřejná zakázka na
služby "Provozovatel Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava".
Jako uchazeč s nejvhodnější nabídkou bylo vybráno
sdružení fyzických osob (paní Danuše Šmigurová, MVDr.
Dominik Gregořík a Mgr. Eva Ottová, PhD.). 

Během uplynulého roku bylo celkem přijato 555 psů.
Zařízení opustilo 462 psů. 

Statistické údaje o pohybu psů (příjem – výdej) v Útul-
ku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava

Stav k 1. 1. 2006 76
Příjem  za r. 2006 479+20  
Prošlo útulkem 555+20
Kastrováno 4
Pěstounská péče 249 (45 %)
Vráceno majiteli 198 (36 %)
Utraceno 7 (1,3 %)

Uhynulo 7 (1,3 %)
Příjem – hotel 20
Výdej – hotel 18
Převedeno do r. 2007 2
Útulek opustilo za r. 2006 461+18 %
Převedeno do r. 2007 93+2 %

Útulek Vršava je jedním z deseti útulků v České republice,
který přijímá do své péče i kočky. Největší příjem zvířat
byl zaznamenán v první polovině roku a na podzim. Do
zařízení bylo přijato celkem 288 koček a z toho 265
koček zařízení opustilo. 

Statistické údaje o pohybu koček v Útulku pro zvířata 
v nouzi Zlín - Vršava

Stav k 1. 1. 2006 41
Příjem za r. 2006 247
Prošlo útulkem 288
Kastrováno 91
Pěstounská péče 204  (71 %)



95

Vypuštěno 33  (11 %)
Utraceno 16  (6 %)
Uhynulo 12  (4 %)
Útulek opustilo za r. 2006 265 (92 %)
Převedeno do r. 2007 23 (8 %)

Během roku 2006 našla v útulku azyl celá řada ptáků,
zejména dravců, kteří byli poraněni. Nejčastějším typem
poranění byl náraz na elektrická vedení nebo jinou
překážku, a to nejvíce během zimních měsíců. V útulku
bylo poraněným ptákům poskytnuto veterinární ošetření
a po ukončení léčby byli dravci odvezeni do záchranné
stanice Buchlovice, ostatní byli buď předáni jiným chova-
telům, nebo vypuštěni do volné přírody. Také drobní savci

byli po ošetření vypuštěni do volné přírody (např. kuny),
nebo si je rozebrali případní zájemci - např. mláďata divo-
kých králíků. Ježci byli přijímáni z důvodů nedostatečné
hmotnosti k zazimování. Do útulku nejčastěji přiváželi
nalezená zvířata pracovníci odchytové služby R.A.S. zřízené
při Městské policii Zlín. Asi jednu čtvrtinu z přijatých zvířat
tvořili nalezenci, které přivezli do útulku sami občané.
V období problému s výskytem ptačí chřipky byli provo-
zovatelé útulku velmi často kontaktováni občany, kteří se
obávali možnosti nákazy a obraceli se na ně s dotazy,
týkajícími se zdravotního stavu ptáků. Veterinární lékař
včetně pracovníků útulku poskytli odborné rady k dané
problematice a tak velkou měrou přispěli k eliminaci vzniku
možné paniky.

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

Přehled pohybu psů v útulku od zahájení provozu
11999966 11999977 11999988 11999999 22000000 22000011 22000022 22000033 22000044** 22000055 22000066

počet psů v útulku 349 443 371 406 375 362 357 351 299 562 555
majitelům vráceno 105 146 101 143 134 122 126 130 102 198 203
umístěno do 180 254 211 219 189 166 172 175 144 272 259
pěstounské péče
uteklo 2 – – – 1 4 – – – – –
utraceno 12 – – 6 3 8 4 4 3 12 7
úhyn 17 18 17 9 8 10 6 2 4 2 7
zůstalo do nového 33 25 42 29 40 52 49 40 46 78 93
roku

*  do 14. 11. 2004 se týká útulku Suchý důl
Utráceni jsou pouze psi  nevyléčitelně  nemocní. 

Počet koček v útulku
11999966 11999977 11999988 11999999 22000000 22000011 22000022 22000033 22000044** 22000055 22000066

počet koček 88 88 90 112 108 155 146 154 198 335 288
Předáno do PP 82 73 63 76 43 91 108 100 116 289 265

*  do 14. 11. 2004 se týká útulku Suchý důl

Finanční prostředky na zabezpečení provozu  útulku

22000000 22000011 22000022 22000033 22000044** 22000055 22000066
Provoz útulku 877 801 712 824,50 666 795,00 676 391 727 215 1 979 162 2 199 948
jiné náklady 226 880 125 520,70 54 283,90 17 238 31 365
celkem 1 104 681 838 345,20 721 078,90 693 629 758 580

*  týká se útulku Suchý důl (do 14. 11. 2004) i Útulku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava 

Statutární město Zlín poskytuje služby související s umís-
těním psů i pro jiné obce, a to na základě smlouvy 
o umístění nalezených, opuštěných a toulavých zvířat 
v Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava. Od zahájení
provozu byly uzavřeny smlouvy již s 10 obcemi. Platby
(zisk útulku)  za umístění psů ze  smluvních obcí činily za
rok 2006 celkem 341 621 Kč.

Od poloviny srpna 2006 útulek poskytuje novou službu
pro občany – hotel pro psy. Kapacita hotelu je 20 psů.
Předmětné zařízení bylo vybudováno na základě poža-
davků občanů. Příjem (zisk města) za hotelové služby do
konce roku činil 12 670 Kč.

1.2.5. Deratizace

Deratizaci veřejných ploch a objektů ve vlastnictví města
Zlína prováděla zlínská firma Deratex, spol. s r.o., se
kterou město dlouhodobě spolupracuje. Deratizační
zásah byl opět rozdělen do dvou částí. V jarních měsících
bylo ošetřeno vnitřní město. Příměstské části včetně
problémových lokalit, kde byl opakovaně zaznamenán
zvýšený výskyt hlodavců, byly prováděny na podzim.
Podněty občanů firma řešila operativně a zásahy byly
prováděny do 24 hodin. O výsledcích deratizačních zásahů
byl odbor životního prostředí a zemědělství informován
pracovníky odborné firmy prostřednictvím vyhotovených
protokolů, ve kterých byla uváděna lokalita, četnost
výskytu hlodavců a aplikovaná nástraha, včetně vyhod-
nocení účelnosti.



96
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ

1.3.  Oddělení ochrany ovzduší  a odpadového
hospodářství

Oddělení ochrany ovzduší  a odpadového hospodářství
se zabývá výkonem státní správy v souladu se zákonem
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění,
zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech, v platném znění,
zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném
znění a zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném
znění. Na úseku samosprávy pak provádí kontrolu dodr-
žování některých ustanovení obecně závazné vyhlášky 
č. 9/2000 O udržování čistoty ve městě Zlíně a dále
obecně závazné vyhlášky č. 26/V/2001 o stanovení
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na
území statutárního města Zlína, včetně systému naklá-
dání se stavebním odpadem. Oddělení řeší rovněž stíž-
nosti a podněty občanů podle zákona  č. 85/1990 Sb., 
o právu petičním. Chod oddělení ochrany ovzduší 
a odpadového hospodářství zajišťuje 5 zaměstnanců –
dva pro ochranu ovzduší a tři pro odpadové hospodářství.

1.3.1. Ochrana ovzduší

Hlavní náplní činnosti OOOaOH je:

– vedení evidence a zpoplatňování malých a středních
zdrojů znečišťování ovzduší 

– organizační  zajišťování procesu posuzování vlivu na
životní prostředí v rámci MMZ včetně vyjádření veřejnosti

– povolování spalování rostlinných materiálů v závislosti
na rozptylových podmínkách ovzduší

– zpracování vyjádření k projektové dokumentaci staveb
z hlediska ochrany ovzduší

– řešení stížností a petice v ochraně ovzduší a odpadovém
hospodářství

– ukládání sankcí a nápravných opatření
– zajišťování provozu Automatizovaného imisního moni-

toringu (AIM)

Malé zdroje znečišťování ovzduší jsou zdroje od 50 kW
do 200 kW – spalovací zdroje a technologické zdroje,
které nejsou taxativně vyjmenovány v zákonu o ochraně
ovzduší a prováděcích předpisech. Jsou dle platné legis-
lativy evidovány a pokud vypočtený poplatek přesáhne
částku 500 Kč, jsou pak každoročně zpoplatňovány.
Malé zdroje spravuje a zpoplatňuje obec,  poplatky z této
činnosti jsou příjmem obce a musí být použity na ochranu
životního prostředí. V roce 2006 bylo vydáno 21 rozhodnutí
s celkovou výší poplatku 28 200 Kč.  Nezpoplatněných
zdrojů bylo 42 a za nesplnění termínu oznamovací povin-
nosti byla uložena 1 pokuta v celkové výši 700  Kč. Vývoj
poplatkové agendy je uveden v následující tabulce:

RRookk 22000033 22000044 22000055 22000066
rozhodnutí o poplatku  159 zdrojů 166 zdrojů 188 zdrojů 196 zdrojů
celková finanční částka 113 300 Kč 118 300 Kč 121 400 Kč 109 000 Kč
rozhodnutí o pokutě – 10 případů 7 případů           3 případy
celková finanční částka 5 500 Kč 5 500 Kč 2 500 Kč

1.3.2. Posuzování vlivů na životní  prostředí 

Do působnosti oddělení spadá i zajišťování naplňování
zákona č. 100/2001 Sb. o hodnocení vlivů staveb na
životní prostředí  (EIA), v platném znění. V roce 2006 byly
posuzovány ve zjišťovacím řízení dle cit. zákona tyto akce:
– Obchodní centrum Zlaté Jablko
– Zlín - Prštné, zařízení ke sběru, výkupu, úpravě a využí-

vání odpadu v areálu skládky Suchý důl
– Koncept snižování emisí a imisí Zlínský kraj
– Betonárna Zlín (Prštné)
– Výrobní areál firmy REFLEX Zlín – v Lužkovicích
– Polyfunkční objekt – nástavba dvouúčelové stavby

(úkryt CO a garáže)
– Technologická směna překladů v areálu Metrans Zlín
– Regionální operační program pro NUTS II Střední Morava
– Kompaktní čerpací stanice LPG – Zlín - Želechovice
– Výrobna sklolaminátů v CAC, s.r.o., Zlín - Štípa

– Čerpací stanice PH Racková
– Krajské středisko zdravotnické  záchranné služby ve Zlíně
– Odstavné a parkovací plochy – LADOS, a.s.
– Přístavba výrobní haly Zlínské tiskárny, a.s.
– Přístavba autodílny – stříkací box pro drobné autodílny
– Rekonstrukce objektu AV ENGINEERING a.s.
– Rychlostní silnice R 49, stavba 4902.2 Fryšták - Lípa

(2. etapa)

1.3.3. Automatizovaný imisní monitoring

Ve Zlíně probíhá již 15. rok kontinuální měření kvality
ovzduší. Během tohoto období se koncepce monitoringu
ovzduší vyvíjela a doznala řady větších i menších změn.
Postupně se měnil počet, ale i kvalitativní vybavení 
monitorovacích stanic. V současné době se jejich počet
ustálil na čísle tři. 

RRookk 11999966 11999977 11999988 11999999 22000000 22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
rozhodnutí o poplatku 154 149 118 133 132 142 145 21x) 17 27 21
rozhodnutí o pokutě 5 4 0 3 0 5 4 3 4 2 1

x) - v roce 2003 již platila nová právní úprava v oblasti ochrany ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.)

Od 1. 1. 2003 je Magistrát města Zlína také správcem
středních zdrojů znečišťování ovzduší na celém území
obce s rozšířenou působností. Za střední zdroje jsou
považovány tepelné zdroje o výkonu od 200 kW do 5 MW

a technologické zdroje taxativně vyjmenované v prová-
děcích předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb. Počet
rozhodnutí o poplatku/pokutě za střední zdroje znečišťo-
vání ovzduší je uveden v následující tabulce:



Z důvodu objektivnějšího získávání informací o aktuálním
stavu ovzduší ve Zlíně proběhla v předloňském roce
rekonstrukce měřicí stanice Svit. V souladu s novelizací
legislativy v oblasti ochrany ovzduší byly na této stanici,
která svým umístěním ideálně reprezentuje střed města,
zavedeny nejmodernější měřicí metody.

Stanice Svit po dokončení prací měří koncentrace oxidu
siřičitého – SO2, oxidu dusičitého – NO2, troposférického
ozonu – O3 a teplotu. Dále jsou zde prováděna měření
meteorologie (dříve měřena na stanici Centroprojekt).
Zvláštní pozornost si zaslouží měření prašného aerosolu
frakce PM10, který působí jako aktivní nosič pro nejrůz-
nější částice včetně virů, těžkých kovů, pylů apod. Moni-
toring PM10 se začal měřit ve Zlíně od 31. srpna 2004. 

Významným mezníkem, jehož přípravy započaly již
koncem roku 2006, bylo dokončení vize nové prostorové
koncepce automatizovaného imisního monitoringu.
Tímto krokem bylo přemístění měřicích přístrojů ze stanice
Centroprojekt na nově zřízenou stanici Želechovice. Do
budoucna tak budeme moci získávat objektivnější
informace o kvalitě ovzduší ve městě Zlíně. Stanice Žele-

chovice nyní poskytuje aktuální hodnoty imisích koncent-
rací SO2, NO2,  prašného aerosolu frakce PM10 a údaje
o teplotě.

Provoz stanice Malenovice nebyl omezen a struktura zde
měřených veličin (SO2, NO2 a teplota) zůstala již několik
let beze změn. 

Dalším měřicím zařízením na území města je stanice
státní monitorovací sítě AIM, která reprezentuje lokalitu
Jižní Svahy. Provozuje ji Český hydrometeorologický
ústav. Aktuálnější výstupy z této stanice lze získávat na
internetové adrese http://airce.info/cs/.

Okamžité údaje o stavu zlínského ovzduší lze získat
právě na základě výše popsaných měření ze tří měst-
ských monitorovacích stanic, a to na internetových strán-
kách www.mestozlin.cz, v odkazu "Monitoring ovzduší".
Podrobné informace o kvalitě ovzduší ve Zlíně obsahuje
nedávno vydaná publikace "Životní prostředí Zlínska 
a jeho ochrana", která je k dispozici jak v písemné formě,
tak i v rozšířené elektronické verzi (na stránkách
www.mestozlin.cz, v odkazu "Nástěnka").

Zákonem stanovené  imisní limity sledovaných znečišťujících látek

Časový údaj Oxid siřičitý (SO2) Oxid dusičitý (NO2) Ozón (O3) Tuhé znečišťující látky (PM10)
Hodinový průměr (µm/m3) 350 200 120   (1) –
Roční průměr (µm/m3) 50 40 – 40

(1) – 8hodinový průměr

Vývoj  koncentrací (ročních průměrů) měřených škodlivin za posledních 11 let je v následující tabulce

UUkkaazzaatteell//rrookk 11999966 11999977 11999988 11999999 22000000 22000011 22000022 22000033 xx 22000044 22000055 22000066
oxid siřičitý  (µm/m3) 36 39 24 17 17 16 21 11 11 10 10,9
oxidy dusíku   (µm/m3) 75 74 52 47 44 58 79 73xx 53 43 35,2
Ozón  (µm/m3) 30 39 39 42 38 34 29 16 19 33 35,2
TZL PM10 (µm/m3) 46 43,5

x –  v roce 2003 byly trvale v provozu pouze 3 měřící stanice
xx  –  v kolonce oxidy dusíku je uveden v roce 2003 a 2004 průměr oxidu dusičitého (NO2 )
Pro ozón není stanoven roční limit, limit pro klouzavou 8hodinovou koncentraci je 120 µm/m3.

Ukazatele  uvedené  v tabulce  jsou  poplatné  původnímu
zákonu  č. 309/1991 Sb., který byl platný do 31. 5.
2002. Dnem 1. 6. 2002 nabyl účinnosti nový zákon 
o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., který zavedl změny 
v druhu sledovaných ukazatelů znečišťování ovzduší.

1.3.4. Výkon samosprávy na úseku ochrany
ovzduší

Na úseku samosprávy byla za porušení obecně závazné
vyhlášky "O udržování čistoty ve městě Zlíně" uložena 
v jednom případě  rozhodnutím pokuta  v celkové výši
5000 Kč. V blokovém řízení byla uložena sankce 
v jednom případě v celkové výší 500  Kč. Dále bylo řešeno
celkem 39 stížností  a podnětů občanů. 7 bylo postoupeno

věcně a místně příslušným orgánům státní správy (Krajské
hygienické stanici ZK). Ve většině případů se stížnosti
týkaly obtěžování kouřem jak v rodinných domech, tak ve
firemních objektech, dále nadměrného hluku a obtěžování
pachy. 
Za účelem zlepšení kvality ovzduší na území města Zlína
je již od r. 1998 vypisován jako jeden z dotačních titulů
účelového fondu města Zlína (Ekofond) příspěvek ke
krytí části nákladů spojených se změnou způsobu vytá-
pění, při splnění podmínky, že došlo k nahrazení původního
kotle na pevná paliva za jiné technologie šetrnější 
k životnímu prostředí. Možnosti poskytnutí dotace využili
v roce   2006 celkem 4 žadatelé. Celkově bylo vyplaceno
pro uvedené účely 40 000 Kč. 

97
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



98

1.3.5. Odpadové hospodářství

Přehled hlavních agend odpadového hospodářství:

– vydávání souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady
a upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování
odpadů 

– evidence odpadů podle zákona o odpadech
– evidence přepravy nebezpečných odpadů
– likvidace černých skládek a následná kontrola lokalit
– vyjádření z hlediska zákona o odpadech ke stavebním

řízením
– stížnosti, petice
– ukládání sankcí a nápravných opatření
Těžištěm činnosti státní správy v první třetině roku 2006
bylo zpracování evidence odpadů a nakládání s nimi za
předchozí kalendářní rok. Bylo zpracováno celkem 368
hlášení původců odpadů a v zákonném termínu do 
30. dubna 2006  odesláno v elektronické podobě Minis-
terstvu životního prostředí ČR. V průběhu roku 2006 bylo
vydáno celkem 121 souhlasů k nakládání s nebezpečnými
odpady a souhlasů k upuštění od třídění původcům
odpadů. Celoročně byly kontrolovány a zařazovány
evidenční listy přepravy nebezpečných odpadů, řádově 
v tisících.

1.3.6. Systém odpadového hospodářství 

Ve statutárním městě Zlíně je svoz a zneškodnění komu-
nálních odpadů zajišťován prostřednictvím společnosti
Technické služby Zlín, s. r. o., která má oprávnění 
k nakládání s odpady tak, jak to vyžaduje legislativa.
Odpady se ve společnosti zabývá několik oddělení:

Oddělení svozu odpadu 
Zajišťuje svoz směsného komunálního odpadu na území
města Zlína včetně integrovaných obcí, nedostupných
míst, chatových oblastí a dalších 26 samostatných obcí
v okolí Zlína. V roce 2006 na území patřícím pod město
Zlín sloužilo k shromažďování komunálních odpadů
celkem 17 049 ks nádob s vývozem realizovaným Tech-
nickými službami Zlín, s. r. o. Svoz neskladného domovního
(velkoobjemového) odpadu byl zajišťován vozidly s line-
árním stlačením a svozovým vozidlem "RENAULT –
KARAX", systém "rotopres" v rámci mobilních svozů 
z určených stanovišť ve schváleném časovém harmono-
gramu. Svoz byl prováděn rovněž pomocí velkoobjemových
kontejnerů ze sběrných dvorů a stanovišť určených
Magistrátem města Zlína. Svoz tříděného odpadu byl
prováděn 1 – 2krát týdně, dle zpracovaného pasportu.
Svážel se odděleně papír, plast, sklo. Na území města
Zlína se nacházelo celkem  253 stanovišť na separaci
odpadu. Dle schváleného odpadového kalendáře byl
svážen také nebezpečný odpad. V roce 2006 bylo nově
zakoupeno svozové víceúčelové vozidlo "MERCEDES –
AXUR", nosič nádstaveb. Toto vozidlo je užíváno jako
nosič kontejnerů odpadů a také umožňuje montáž
nádstavby pro posyp komunikací v rámci zimní údržby
silnic.    

Oddělení třídírna
V roce 2006 bylo na třídící lince v areálu Technických
služeb Zlín, s. r. o., Louky vytříděno ze systému odpadového

hospodářství statutárního města Zlína 1 112 t papíru,
343 t plastů a fólií a 646 t skla. 

Oddělení sběrné dvory
V roce 2006 byly na území města Zlína provozovány čtyři
sběrné dvory v lokalitách  Louky, Zálešná, Jiráskova ul. 
a Malenovice.  Občané zde mohli odložit všechny druhy
odpadů včetně nebezpečných.

Oddělení skládka Suchý důl
Ke skládkování odpadů sloužila v roce 2006 Skládka
Suchý důl, III. etapa – první stavba  této deponie, s jejímž
uzavřením se počítá roku 2007. Dále byly odpady ukládány
na další části skládky nazvané Suchý důl, III. etapa –
druhá stavba, která byla otevřená v průběhu roku 2005.
Na skládce odpadů   Suchý  důl  bylo  v roce 2006 uloženo
celkem 67 237 tun odpadu, z toho 29 499 tun směsných
komunálních odpadů a 37 738 tun ostatních odpadů.  

Mobilní svozy odpadů
V roce 2006 pokračoval provoz sběru odpadů tímto
způsobem v příměstských částech Zlína a v centru
města podle schváleného rozpisu "Odpadového kalen-
dáře města na rok 2006". Za účelem informování občanů
s cílem zlepšení této služby byly v tomto roce opět 
aktualizovány označníky na jednotlivých stanovištích 
a prováděn dohled nad průběhem svozů.        

Od roku 2006 platí Zastupitelstvem města Zlína schválený
"Plán odpadového hospodářství statutárního města
Zlína na léta 2006 –  2010", ve kterém je stanoven
rozvoj systému odpadového hospodářství statutárního
města Zlína včetně jeho pravidelného ročního vyhodno-
cování. Kladné stanovisko nadřízeného orgánu státní
správy, odboru životního prostředí a zemědělství  Kraj-
ského úřadu Zlínského kraje  k tomuto koncepčnímu
dokumentu bylo vydáno 10. ledna 2006 pod číslem
jednacím KUZL 24 497/2005 ŽPZE – TH.  

Stručný přehled jeho plnění v prvním roce platnosti:
– k podpoře zpětného odběru výrobků byl  vytvořen na
základě uzavření smluv o spolupráci s firmami Asekol, 
s. r. o., Ekolamp, s. r. o., a Elektrowin, a. s., nový systém
zpětného odběru elektrozařízení na území statutárního
města Zlína  na  sběrných dvorech na Zálešné,
v Loukách a v Malenovicích. V roce 2006 bylo zpětně
odebráno 42,684 t výrobků, elektrozařízení. 

– ke zvýšení úrovně třídění skla, papíru a plastů byla
vybudována nová stanoviště na třídění papíru, plastů
a skla. Jednalo se 10 nových stanovišť v lokalitě Zlín ( Věžové
domy, Díly, ul. Pasecká, Havlíčkovo nábřeží, Podlesí III,
Podlesí IV, ul. L. Váchy, Pod Babou),  Mladcová (Pastviska)
a Louky ( V Olší). Na čtyřech stanovištích byly realizovány
stavební úpravy (Štípa,  Kostelec, Jaroslavice).

V prosinci 2006  byly v městské čtvrti Obeciny umístěny
kontejnery na sběr bílého skla. Nádoby byly umístěny
vedle současných nádob na třídění. Prozatím se jedná
o 14 jednotlivých nádob na bílé sklo. V roce 2007 budou
postupně umísťovány nádoby na bílé sklo v příměstské
části Malenovice a na sídlišti Jižní Svahy.

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



99

Na podzim roku 2006 byla zahájena příprava realizace
technologické linky na zpracování biologicky rozložitel-
ných odpadů v areálu skládky Suchý důl. Došlo také ke
snížení množství ukládaného BRKO v roce 2006 oproti
roku 2005 o 125 t.

1.3.7. Černé skládky 

Na odboru  životního prostředí a zemědělství Magistrátu
města Zlína je od roku 1991 řešena problematika
černých skládek. Na odboru  je vedena evidence  lokalit,
ve kterých černé skládky vznikly nebo vznikají.  Černé
skládky vznikají nejčastěji uložením bioodpadu, ke kterému
později přibude odpad komunální nebo stavební materiál.
Úklid nepovolených deponií odpadu na správním území
města zabezpečují Technické služby Zlín, s. r. o. Počet
lokalit s výskytem černých skládek je stále dost vysoký.
Jedná se především o neukázněnost občanů, kteří
odkládají velkoobjemový odpad (nepotřebný nábytek
apod.) vedle odpadových nádob a nevyužívají možnosti
odevzdat tento odpad do sběrných dvorů.  

2. Hodnocení ãinnosti

2.1. Oddělení vodního hospodářství

Silné stránky 
– úspěšné využívání praktikantů z Úřadu práce k zajištění

zákonné povinnosti – převedení souhrnné vodoprávní
evidence z listinné do elektronické podoby 

– zajištění exportu dat provozní a majetkové evidence
vodovodů a kanalizací, shromážděných od jejich 
vlastníků, v zákonném termínu na Ministerstvo země-
dělství ČR

– zabezpečení úkolů při preventivní ochraně před povod-
němi (aktualizace údajů v povodňových plánech
města i fyzických osob z ohrožených oblastí, školení
starostů obcí, povodňové prohlídky na vodních tocích,
nácviky povodňové komise, zajištění činnosti povodňové
komise obce s rozšířenou působností)

– úspěšná spolupráce s členy Junák Zlín při každoročním
jarním úklidu koryta Dřevnice 

– monitoring kvality vody v pramenech Příluky a Svatá
voda a po dobu letní sezony ve Zboženském rybníce

– dozorování stavby "Úprava koryta Štípského potoka"
tak, aby stavba byla v souladu s požadavky ochrany
přírody a všechny dotčené RD byly řádně napojeny na
veřejnou kanalizaci 

– zajištění pomoci při sanaci sesuvů vzniklých při jarním
tání – kontaktování geologa, zadání znaleckých posud-
ků, vyhledání dotačního titulu, příprava podkladů pro
získání dotace

– započetí přípravných prací na vyčištění Kudlovské
nádrže ve Zlíně

– velký ohlas u občanů města

Slabé stránky
– přetrvává neuspokojivý způsob odkanalizování, přede-

vším ve starší zástavbě rodinných domů (nevyhovující
septiky, trativody, dožívající kanalizace – splašková 
i dešťová)

– neuspořádané vlastnické vztahy u dříve vybudovaných

kanalizací, problém zjištění subjektu odpovědného za
opravu a údržbu těchto děl

– chybí ucelený pasport kanalizací, které jsou v majetku
a správě města Zlína

– stále častější problémy s odvedením dešťových vod při
přívalových deštích

– nedostatečný časový prostor a omezený počet pracov-
níků OVH k výkonu kontrolní činnosti

Hrozby 
– znehodnocování pozemků a ohrožení půdy a podzem-

ních vod, způsobené podmáčením splaškovými vodami
ze septiků a dešťovými vodami nekontrolovaně vypou-
štěnými z jiných nemovitostí

– znečišťování vodních toků odpadními vodami
– oživování sesuvných území v důsledku podmáčení
– lhostejnost obyvatel k životnímu prostředí

Možnosti 
– na základě vypracovaného plánu vodoprávního dozoru

provádět v maximální možné míře kontroly způsobu
odkanalizování, v případě závadného stavu okamžitě
ukládat provedení nápravných opatření

– evidence lokalit, ve kterých chybí kanalizace zaústěná na
ČOV, a důraznější prosazování jejího vybudování, hledání
možností financování formou dotačních programů

– působit na starosty obcí za účelem vybudování kanali-
zace dle plánu rozvoje kanalizací 

– uplatňovat možnost danou zákonem o vodovodech 
a kanalizacích – nařízení připojení objektu na veřejnou
kanalizaci tam, kde je to technicky možné 

– upozorňovat na nevyhovující stav kanalizací v majetku
města Zlína a na lokality, kde bude nutné realizovat
výstavbu nové kanalizace

– prosadit do programového prohlášení Rady města
Zlína na další volební období budování kanalizací 
v částech města, kde chybí

– naplňování strategického plánu EVVO Zlínska zpraco-
vaného na léta 2005–2008

Rozvojový plán na r. 2007
–elektronická evidence vybraných údajů z dříve vydaných

vodoprávních rozhodnutí uložených v archívu na
Klečůvce, prostřednictvím praktikantů

– monitoring kvality vody v pramenech Příluky a Svatá
voda, ve vybraných vodních tocích na území města, 
v minerálních pramenech a po dobu letní sezony 
v I. Zboženském rybníce

– důkladné proškolení zapisovatelek PKMZ s praktickým
nácvikem činností

– práce na přípravě projektu "Čištění a regenerace
Kudlovské nádrže" – zaměření a rozbory sedimentů

– využití zkušeností z předchozího roku pro kvalitní
přípravu akcí ke Dni Země, rozšířit aktivity  ke Dni bez
aut v rámci Evropského týdne mobility

2.2. Oddělení ochrany přírody a zemědělství

Silné stránky
– možnost umístění volně se pohybujících a zatoulaných

psů a koček, poraněných a handicapovaných volně 
žijících zvířat v zařízení Útulku pro zvířata v nouzi Zlín -
Vršava

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



100

– rozšíření nabídky služeb pro majitele psů zřízením
hotelu pro psy v areálu Útulku pro zvířata v nouzi Zlín -
Vršava

– efektivní spolupráce s Krajskou veterinární správou
pro Zlínský kraj při aplikaci zákona na ochranu zvířat
proti týrání do praxe 

– snižování populace volně se pohybujících koček realizací
kastračního programu

– kvalitním prováděním deratizace snižování populace
hlodavců na území města

– pravidelný monitoring  a likvidace invazních druhů
rostlin (křídlatka, bolševník) na území města

– využití osvětového programu pro děti na téma chov
psů ve městě

– k udržování čistoty ve městě bezplatné vydávání mikro-
tenových sáčků na psí exkrementy majitelům psů

– pokračování v realizaci rekonstrukce městských sadů
(Růmy, Kamenec, aj.)

– úspěšná realizace jednotlivých prvků ÚSES (Štípa, JS-Nivy)

Slabé stránky
– neefektivní právní úprava při řešení neudržovaných

pozemků, špatná spolupráce s vlastníky neudržovaných
zemědělských i nezemědělských pozemků na území
města

– časté porušování obecně závazné vyhlášky "O podmín-
kách chovu a držení zvířat na území statutárního
města Zlína" majiteli psů

– nedostatečná právní úprava v případě přestupků na
úseku ochrany přírody a krajiny, kdy je složité doložit
konkrétní osobě spáchání přestupku a následně uložit
pokutu 

Možnosti
– v rámci legislativního plánu města provést novelizaci

stávající obecně závazné vyhlášky "O podmínkách
chovu a držení zvířat na území statutárního města
Zlína", a to v souladu s metodickými pokyny ministerstva
vnitra

– užší spolupráce s Městskou policií Zlín při kontrole
dodržování vyhlášky "O podmínkách chovu a držení
zvířat na území statutárního města Zlína"

– další rozvoj osvěty občanů k problematice chovu psů
ve městě

– dále podporovat údržbu a rekonstrukci sadů a to i na
soukromých plochách v rámci dotací Ekofondu 

– spolupracovat se zástupci obcí při vyhledávání vhodných
dřevin a ploch na jejich katastrálních územích, které
splňují podmínky pro zvláštní ochranu, podle zákona
číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v plat-
ném znění  

– zlepšit spolupráci se starosty obcí na pověřeném
území při likvidaci invazních druhů rostlin

Hrozby
– finančně náročný provoz zařízení Útulku pro zvířata 

v nouzi Zlín - Vršava
– problém erozí zemědělské půdy a odvodu extraviláno-

vých vod z ploch nad obytnými zástavbami
– pokračující nárůst ploch zaplevelených a neudržovaných

pozemků 
– nekoncepční rozšiřování záborů zemědělských ploch

a ploch krajinné zeleně novými stavbami

– zvyšování neprostupnosti krajiny – rozšiřování zaplo-
cených soukromých pozemků

– pokračující žádosti na směny pozemků, jejichž využití
je eliminováno umístěním v územním systému ekolo-
gické stability – s ohledem na rostoucí požadavky
žadatelů (pozemky vhodné pro stavbu, dopravně
dostupné atd.) a stále menší výběr obecních pozemků
(stav do budoucna neudržitelný)

Rozvojový plán na rok 2007
– nadále sledovat neudržované pozemky a bránit šíření

plevelů
– nadále monitorovat a likvidovat invazní druhy rostlin

(bolševník, křídlatka) na správním území města
– novelizací obecně závazného předpisu v rámci veřejného

pořádku usměrnit majitele psů tak, aby nedocházelo
ve městě k nárůstu případů napadení psem jak osob,
tak zvířat

– vytipování nových vhodných lokalit pro zřízení ploch
vymezených pro volný pohyb psů

– zahájení ekologicko-výchovného a osvětového pořadu
"Dej pac"

– pokračovat v rekonstrukci ovocných sadů v majetku
města

– vyhlášení dalších památných dřevin ve svěřeném
území (Hostišová, Vlčková, Březnice)

– vydání průvodce Pasekářskou stezkou v Želechovickém
přírodním parku

2.3. Ochrana ovzduší  

Silné stránky 
– kontinuální  měření kvality ovzduší prostřednictvím

AIM  a zveřejňování naměřených údajů na internetových
stránkách města

– zřízení kontejneru s měřícím  zařízením Českým hydro-
meteorologickým ústavem v lokalitě Jižní Svahy jako
součásti státní monitorovací sítě 

– plošná revize dodržování zákonitosti v oblasti ochrany
ovzduší

– účast na územním, stavebním a kolaudačním řízení,
daná zákonem o ovzduší 

– Město Zlín má zpracovaný  "Program snižování emisí
a imisí znečišťujících látek do ovzduší, správní území
Zlín - Zlínský kraj". Na program byla poskytnuta dotace
ze SFŽP ve výši 60 %

Slabé stránky
– chybí metodika pro posouzení světelného znečištění 
– nedostatečné legislativní řešení pachových látek –

chybí limity
– chybí hluková mapa města

Možnosti
– u investičních akcí s významným  vlivem na kvalitu

ovzduší zpracovávat rozptylovou studii
– zvýšit publicitu investičním akcím podléhajícím povin-

nému hodnocení vlivu na životní prostředí
– využívat prostředků Ekofondu k udělování dotací obča-

nům na změnu způsobu vytápění
– posílit a řešit městskou dopravu, zejména trolejbusovou
– omezit nákladní dopravu ve městě (zásobování povolit

pouze v určitých hodinách)

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



101

– podpořit jiné způsoby dopravy, než je automobilová
doprava (tvorby cyklistických stezek, pěších zón atd.)

– podpořit využívání možností aplikace netradičních
energetických zdrojů

– u nových staveb upřednostnit CZT v místech, kde je
teplovodní síť vybudována

Hrozby
– zvyšování podílu liniových zdrojů (automobilová doprava)

na zhoršování kvality ovzduší v centru města (postupné
zvyšování ozónu a fotochemického smogu v přízemní
vrstvě atmosféry zejména v letních měsících)

– negativní důsledky vlivu nadměrného hluku z dopravy
na zdraví obyvatel města

– překračování limitů prachových látek v ovzduší

Rozvojový plán na rok 2007
– plnit podmínky akčního plánu "Územního programu

snižování emisí a imisí znečišťujících látek do ovzduší" 

2.4. Odpadové hospodářství

Silné stránky 
– provozování systému odpadového hospodářství statu-

tárního města Zlína pokrývající potřeby obyvatel města
– vybudování systému zpětného odběru elektrozařízení

na území statutárního města Zlína  
– schválení Plánu odpadového hospodářství statutárního

města Zlína na léta 2006 –  2010
– vybudování  nových stanovišť pro kontejnery na tříděný

odpad 

– zdokonalení a důsledná kontrola systému mobilních
svozů a úklidových akcí v místních a městských
částech města 

– pravidelná kontrola rizikových lokalit vzniku černých
skládek 

Slabé stránky
– přetrvává vysoký počet lokalit s výskytem černých skládek
– není dořešeno využití biologicky rozložitelných odpadů
– není zavedeno třídění biologicky rozložitelných odpadů

Možnosti
– rozšířit počet lokalit s kontejnery na tříděný odpad,

rozšířit třídění odpadu o kartony, "tetrapaky"  a hliník
– rozšíření třídění skla na bílé a barevné
– zavedení třídění biologicky rozložitelných odpadů

Hrozby
– vznik místních ohnisek šíření přenosných infekčních

nemocí hlodavci v lokalitách s černými skládkami 
– nekázeň občanů při třídění odpadů

Rozvojový plán na rok 2007
– efektivní rozvoj systému odpadového hospodářství

statutárního města Zlína na základě schváleného
Plánu odpadového hospodářství statutárního města
Zlína na léta 2006 – 2010

– vybudování zařízení ke zpracování biologicky rozložitel-
ných odpadů na lokalitě Suchý důl

ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



102
ODBOR ÎIVOTNÍHO PROST¤EDÍ A ZEMùDùLSTVÍ



Odbor mûstské zelenû
Ing. Ivo Divoký, vedoucí odboru



104

1.  Oddûlení státní správy lesÛ 

Oddělení státní správy lesů, myslivosti a rybářství je
součástí odboru městské zeleně a vykonává státní správu
dle zákona o lesích č. 289/95 Sb., zákona o myslivosti 
č. 449/2001 Sb. a zákona o rybářství č. 99/2004 Sb. na
území 29 obcí. Vykonává většinu činností státní správy
na úseku lesů, myslivosti a rybářství po zrušených okres-
ních úřadech, vede správní řízení dle zákona 
čís. 500/2004 Sb., správní řád, a přestupková řízení dle
zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích v platném znění.
V roce 2006 byla na úseku lesního hospodářství věno-
vána opět zvýšená pozornost ochraně lesa proti rozšíření
hmyzích škůdců, především lýkožroutů ve smrkových
monokulturách. Byl prováděn pravidelný monitoring 
a kontroly v terénu. Na většině lokalit nebyl překročen
základní stav. Důraz byl kladen na informování drobných
vlastníků lesa o metodách ochrany lesa a na spolupráci
s odbornými lesními hospodáři.  
Vlastníci lesa byli seznamováni s odborným hospodařením
v lese, s dotacemi na úseku lesního hospodářství. 

Na úseku státní správy lesů byla  pozornost věnována
umísťování staveb na lesních pozemcích a v ochranném
pásmu lesa a řešeny návrhy změn územních plánů. Byly
také řešeny nesoulady mezi skutečným stavem v přírodě
a stavem operátu katastru nemovitostí. V rámci spolu-
práce se samostatnými obcemi spadajícími do působnosti
Magistrátu města Zlína byly projednávány návrhy územ-
ních plánů, návrhy nové výstavby, majetkové převody
lesních pozemků ve vlastnictví obcí atd. Byla prováděna
i metodická činnost zaměřená na  informování obcí 
a dodržování zákonnosti na úseku státní správy lesů 
z hlediska zákona o lesích.
Na úseku myslivosti byla činnost zaměřena na kontrolu
dodržování plánů mysliveckého hospodaření, počtu
lovecky upotřebitelných psů, kontrolu přikrmování zvěře
v době nouze, řešení problémů vznikajících nárůstem
stavů černé zvěře. Důraz byl kladen na informování
myslivecké veřejnosti o možnostech získání dotací na
podporu drobné zvěře v zemědělské krajině. 
Na úseku rybářství byly ustanoveny nové rybářské stráže
a vymezeny nové působnosti rybářských stráží  na základě
návrhu Moravského rybářského svazu  Brno a místní
organizace Moravského rybářského svazu Zlín.  

ODBOR MùSTSKÉ ZELENù

2. Oddûlení lesÛ

V roce 2006 probíhalo běžné hospodaření v obecních lesích. Pro přehled uvádíme základní výkony lesnické činnosti:

Přehled hlavních výkonů lesnické činnosti městských lesů spravovaných OMZ za rok 2006:

VVýýkkoonn VVeellííkkoovváá ŽŽeelleecchhoovviiccee TTlluussttáá CCeellkkeemm
hhaa mm33 hhaa mm33 hhaa mm33 hhaa mm33

probírka do 40 let 2,69 65 0 0 2,23 19,40 4,92 84,40
probírka nad 40 let 10,29 163,98 7,18 11,90 17,47 275,88
nahodilá těžba 391,49 241,52 815,97 1448,98
mýtní těžba úmyslná 1187,69 1149,72 964,19 3301,60
těžba celkem 1644,18 1555,22 1911.46 5110,86
prořezávky 10,77 1,24 1,07 13,08
I. zalesňování 3,46 20970 ks 2,27 13880 ks 1,20 6300 ks 6,93 41150
II. zalesňování 0,35 21800 ks 0,05 200 ks 0,28 1900 ks 0,68 4280
zalesňování celkem 3,81 23150 ks 2,32 14080 ks 1,48 8200 ks 7,61 45430

zzaalleessňňoovváánníí  ppooddllee  ddřřeevviinn ddřřeevviinnaa hhaa                            kkss
sm 4,88 19 600
db 2,00 20 050
bk 0,39 3 700
js 0,33 1 980
ol 0,01 100

cceellkkeemm 77,,6611 4455  443300

3. Oddûlení údrÏby zelenû

V rámci systematické péče o městskou zeleň byla
pracovníky OMZ prováděna intenzivní údržba trávníkových
ploch (v centru města 20 sečí, v ostatních čtvrtích a na
sídlištích 3 až 5 sečí, vyhrabávání listí, sběr odpadků na

zelených plochách, hnojení atd.). Na zvlášť význačných
plochách v centru města bylo dále prováděno lokální
ošetření trávníků selektivními herbicidy proti dvoudělož-
ným plevelům. Vedle provozu OMZ se na těchto pracích
podíleli i soukromí dodavatelé (především v některých
obytných čtvrtích vzdálenějších od centra města). Na
Jižních Svazích, ulici Okružní, bylo vysázeno 10 000 ks
cibulí narcisů.  Dále byla prováděna pravidelná odborná
údržba keřových skupin, cyklické stříhání živých plotů,
prořez stromů, kácení suchých a poškozených stromů,
výřez náletových dřevin, prostorové probírky zahuštěných
výsadeb stromů, dosadba uhynulých a chybějících dřevin
(hl. na Jižních Svazích).
Veškerý biologický odpad vzniklý při zimní údržbě města
(větve a slabší kmeny) byl pracovníky OMZ poštěpkován
a použit k mulčování nových nebo stávajících výsadeb
keřových skupin v parcích a obytné zeleni města. Pracov-
níci provozu OMZ opětovně umístili v zimních měsících



105

roku po městě Zlíně také 8 velkých krmítek pro drobné
ptactvo, kde pravidelně spolu s obyvateli doplňovali
krmivo. V roce 2006 bylo ve sklenících OMZ vypěstováno
25 000 kusů letniček. V celém městě je umístěno 
28 květinových záhonů o celkové výměře 1 500 m2.
Letničky zdobí hlavně parky v centru města a hlavní
náměstí, ale město Zlín zároveň nezapomíná s výsadba-
mi květin na významnější lokality zlínských sídlišť. Květi-
ny dále pravidelně zdobí i okna budovy radnice a také
byly v roce 2006 instalovány závěsné květináče v počtu
22 ks s květinami na sloupy veřejného osvětlení na
ulicích Soudní, tř. T. Bati, Rašínovu, na nám. Míru 
a k novému katolickému kostelu na Jižních Svazích. Dále
bylo květinami a okrasnou zelení osázeno 70 mobilních
betonových truhlíků především v centru města a na
sídlišti Jižní Svahy. Vedle produkce letniček pěstují
pracovníci OMZ v městských sklenících také základní
sortiment pokojových a řezaných květin. Z doplňkového
prodeje těchto květin občanům činily tržby za rok 2006
30 000 Kč. Výsadby ve městě z produkce okrasné školky
OMZ na Lesním hřbitově:
– 15 ks stromů (především ve čtvrti Obeciny, Lesní čtvrť,

Želechovice)
– 2000 ks keřů (centrum města, ve Štípě, na Jižních

Svazích atd.)
Dodavatelské firmy vysázely stromy na ulici Hřbitovní 
15 ks dubů,  v Malenovicích 1 ks lípy u modlitebny
Adventistů, 2 ks lip na Smělově, 3 ks sakur a 2 ks jírovce
v Malenovicích na sídlišti, 10 ks lip u Januštice, a 10 ks
lip na tř. Tomáše Bati.                                                       

Investiční akce odboru městské zeleně

V roce 2006 byly dokončeny stavební práce na akci
Regenerace panelového sídliště Bartošova čtvrť, v rámci
které se zde realizovala i rekonstrukce dětského hřiště
"Velryba" včetně sadových úprav.  Pro obyvatele Bartošovy
čtvrti tak vznikl nový  prostor v centru sídliště určený
především pro hry dětí všech věkových kategorií i pro
starší obyvatele, kteří hledají příjemné místo k posezení.
Pro dokončení II. části parku "Velryba" město získalo
také dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
3,8 mil. Kč. Celkové náklady na tyto práce včetně úpravy
chodníků u obchodu na ul. Dřevnická dosáhly výše 
5,5 mil. Kč. 
Na jaře 2006 byla také dokončena rekonstrukce bývalé
školní zahrady u kapličky v Jaroslavicích. Vznikl tak
prostor pro pořádání menších společenských a kulturních
akcí pro obyvatele Jaroslavic, ale také nové dětské hřiště
pro malé děti, travnatá plocha pro míčové hry či výcvik
dobrovolných hasičů a samozřejmě rozsáhlé sadové
úpravy i s realizací potřebného odpočívadla pro starší
obyvatele. Výše uvedené práce byly realizovány za 
0,9 mil. Kč.

V rámci obnovy stávajících dětských hřišť byla rekonstru-
ována tato dětská hřiště:
– sídliště Podhoří – ul. Sv. Čecha (za 0,9 mil. Kč)
– sídliště Jižní Svahy – ul. Okružní (0,8 mil. Kč), Luční

(0,2 mil. Kč), ul. Jílová (0,2 mil. Kč)
– sídliště Malenovice – tř. Svobody (0,5 mil. Kč) 
Kromě těchto větších stavebních úprav bylo vyřízeno více
než 250 nejrůznějších požadavků na opravu či doplnění
dětských hřišť. 

Všechny úpravy na výše uvedených hřištích byly realizo-
vány v souladu se schváleným a projednaným projektem
Optimalizace veřejně přístupných dětských hřišť, který
byl na konci roku 2006 schválen ZMZ i ve zbývajících
okrajových částech města. Vznikl tak důležitý dokument,
který zajistí koncepční řešení problematiky veřejně
přístupných hřišť.

Soutěž Rozkvetlé město

Do X. ročníku soutěže Rozkvetlé město se přihlásilo 46
účastníků ve 3 kategoriích. Někteří soutěžící využili také
možnosti přihlásit se do dvou kategorií zároveň. Nejpo-
četněji byla již tradičně zastoupena kategorie "květinová
výzdoba oken a balkonů bytových domů". Slavnostní
vyhlášení vítězů a oceněných se konalo v prostorách
kulturního střediska Alternativa v Kolektivním domě za
přítomnosti náměstka primátora.

ODBOR MùSTSKÉ ZELENù



106
ODBOR MùSTSKÉ ZELENù



Odbor Ïivnostensk˘
Bc. Naděžda Hasíková, vedoucí odboru



108

Počet vydaných živnostenských listů a koncesních listin v roce 2006
DDrruuhhyy  ŽŽOO FFyyzziicckkéé  oossoobbyy PPrráávvnniicckkéé  oossoobbyy CCeellkkeemm SSrroovvnnáánníí  ss rrookkeemm  22000055
Živnosti volné 1106 898 2004 + 8
Živnosti řemeslné 250 101 351 - 17
Živnosti vázané 139 94 233 0
Koncese 40 36 76 + 11
Prům. způsobem 0 0 0 0
Celkem 1535 1129 2664 + 2

Ostatní úkony vyplývající z živnostenského zákona 
FFyyzziicckkéé  oossoobbyy          PPrráávvnniicckkéé  oossoobbyy CCeellkkeemm SSrroovvnnáánníí  ss rrookkeemm  22000055

Změny 1252 1359 2611 + 534
Zrušení 584 82 666 - 127
Přerušení 3279 126 3405 + 28
Zrušení přerušení 457 0 457 + 49
Celkem 5572 1567 7139 + 484

Další úkony vyplývající z ustanovení živnostenského zákona
Evidence provozoven (oznámení zahájení nebo ukončení) 1913
Evidence odpovědných zástupců 323
Vystaveno duplikátů ŽO 38
Provedeno úředních oprav ŽO 207
ÚÚkkoonnůů  cceellkkeemm 22448811

1. NáplÀ ãinnosti

Živnostenský odbor zajišťuje výkon státní správy v přene-
sené působnosti pro město Zlín a 28 přilehlých obcí.  Ve
svém správním obvodu má k 31. 12. 2006 evidováno
celkem 24 755 aktivních podnikatelů, z toho 21 014
fyzických osob a 3 741 právnických osob. Tito podnika-
telé vlastní celkem 48 638 platných živnostenských
oprávnění, z toho koncesních listin 1 619, ohlašovacích
volných živností 34 772, ohlašovacích vázaných živností
4 112, ohlašovacích řemeslných živností 8 107, živností
provozovaných průmyslovým způsobem 28.
V roce 2006 byl živnostenský zákon novelizován celkem
15 krát, z toho nejvýznamnější změna vešla v platnost
1. 8. 2006 (zákon č. 214/2006 Sb.), a živnostenské
úřady se staly "Centrálním registračním místem" (dále
jen CRM). 

Oddělení registrace 
V průběhu celého roku 2006 pracovnice registrace vyko-
návaly následující činnosti: přijímaly ohlášení živností 
a žádosti o udělení koncese; kontrolovaly splnění všeo-
becných a zvláštních podmínek stanovených pro provo-
zování živností; vydávaly průkazy živnostenských
oprávnění (živnostenské listy a koncesní listiny, případně
osvědčení a stejnopisy), vč. změnových; vybíraly od
podnikatelů správní poplatky za provedené úkony,  přijí-
maly oznámení změn a doplnění týkající se údajů stano-
vených pro ohlášení živnosti, dále údajů a dokladů, které
jsou stanoveny jako náležitosti žádosti o koncesi (přeru-
šení provozování živnosti,  oznámení zahájení/ukončení
provozování živnosti v provozovně, změny bydliště, sídla,
místa podnikání, doplnění IČ, změny odpovědného
zástupce, …), zahajovaly správní řízení; vydávaly rozhod-
nutí; rušily průkazy živnostenských oprávnění na základě
žádostí podnikatele; pokud ohlášení nemělo všechny
předepsané náležitosti, vyzývaly k odstranění závad,

případně rozhodly, že živnostenské oprávnění ohlášením
nevzniklo; u koncesních listin žádaly dotčené orgány
státní správy o vydání stanovisek; prováděly transforma-
ce vyplývající z novel ŽZ a zákonů souvisejících, rozesílaly
opisy živnostenských listů a koncesních listin orgánům
uvedeným v živnostenském zákoně. Všechny tyto údaje
byly průběžně zapisovány do živnostenského rejstříku.
Dvě vyčleněné pracovnice prováděly (mimo registraci
podnikatelů) registraci zemědělců v souladu s ustanoveními
zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění změn
a doplňků.
Od 1. 8. 2006 pak pracovnice registrace, v souvislosti 
s CRM, přijímaly od podnikatelů: přihlášky nebo ozná-
mení k daňové registraci, oznámení zahájení (ukončení)
samostatné výdělečné činnosti, přihlášky k důchodovému
pojištění, přihlášky k nemocenskému pojištění, oznámení
o vzniku volného pracovního místa nebo jeho obsazení,
oznámení podle zákona o veřejném zdravotním pojištění.
Všechna tato oznámení, případně změny, byly předávány
příslušným orgánům do 5 pracovních dnů. Dále pracov-
nice registrace žádaly (za podnikatele) u příslušných
orgánů státní správy o vydání potvrzení, případně jiných
dokladů, potřebných k ohlášení živnosti a o výpis z rej-
stříku trestů.
V průběhu celého roku 2006 byla  opravována data,
chybně překlopená do nového programu IS RŽP 
(k překlopení dat došlo koncem roku 2005).

Celkově lze zhodnotit, že rok 2006 byl z hlediska legisla-
tivních změn (novely živnostenského zákona, zřízení
centrálních registračních míst, nový správní řád,…) velmi
náročný. Pracovnice registrace však tuto situaci zvládly 
a všechny úkony byly zpracovány v zákonných lhůtách.

Výše popsané činnosti jsou doloženy následujícími tabul-
kami, jedná se pouze o převažující činnosti oddělení
registrace, ne taxativní výčet.

ODBOR ÎIVNOSTENSK¯



109
ODBOR ÎIVNOSTENSK¯

Oddělení kontrolní a správní

Na úseku kontroly  je základem kontrolní práce dohled
nad dodržováním ustanovení živnostenského zákona 
a zákona o ochraně spotřebitele. 
Na jaře roku 2006 byly v rámci celostátní akce prověřeny
cestovní kanceláře se zaměřením na  kontrolu pojištění
cestovních kanceláří proti úpadku.
Ve 2. pololetí tohoto roku byla provedena kontrola podni-
katelských subjektů, která byla tematicky zaměřena na
podnikání v oblasti řemeslných živností  opravy silničních
vozidel a opravy karoserií. 
V rámci spolupráce s Městskou policií ve Zlíně a s Českou
obchodní inspekcí proběhla noční kontrola taxislužby.
V závěru roku byli zkontrolováni podnikatelé, provozující
tělovýchovná  a sportovní  zařízení a zařízení sloužící
regeneraci a rekondici.
Zvýšená pozornost byla věnována řešení stížností občanů.
Správní úsek se zabýval zejména vedením správních
řízení s podnikateli z podnětu vlastního nebo z podnětu
jiných orgánů státní správy, poradenskou činností 
v oblasti živnostenského práva a poskytováním informací
a výpisů z živnostenského rejstříku.
Během roku 2006 bylo zahájeno 124 správních řízení
s 80 podnikateli ve věci sankčního zrušení živnosten-
ského oprávnění nebo pozastavení provozování živnosti.
Nejčastějším důvodem ke zrušení živnostenského opráv-
nění je vznik překážky provozování živnosti, mající vztah
ke konkurznímu řízení podle zákona č. 328/1991 Sb., 
o konkurzu a vyrovnání.  Z tohoto důvodu bylo   vydáno
67  rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění
právnických osob a jedno rozhodnutí o zrušení živnosten-
ského oprávnění fyzické osoby.  
Ztráta bezúhonnosti byla důvodem k vydání 29 rozhodnutí
o zrušení živnostenského oprávnění fyzických osob.
Na návrh dopravního úřadu bylo zrušeno 10 živnosten-
ských oprávnění podnikatelů – dopravců, z důvodu
závažného porušení zvláštního právního předpisu.

Údaje o činnosti oddělení kontrolního a správního

1. počet provedených kontrol

Fyzické osoby 313
Právnické osoby 172
CCeellkkeemm 448855

2. uložené pokuty celkem

Ve správním řízení 44 000 Kč
Blokově 144 500 Kč
CCeellkkeemm 118888  550000  KKčč

3. kontroly provedené na základě stížnosti občanů

CCeellkkeemm 3333  kkoonnttrrooll  

4. dodržování zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně
spotřebitele

Počet kontrol 64
Uložené pokuty 7 500 Kč

5. sankční rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění

Fyzické osoby 32
Právnické osoby 76
Celkem 108

6. sankční rozhodnutí o pozastavení provozování živnosti

Fyzické osoby 3
Právnické osoby 3
Celkem 6

7.  počet výpisů ze živnostenského rejstříku

Z veřejné části 2
Z neveřejné části 367
Celkem 369

Likvidace státních podniků

V roce 2006 pokračovala likvidační skupina v likvidaci
státních podniků, jejichž zakladatelem je město Zlín.
Jedná se o podniky: Okresní podnik služeb Zlín, s.p., 
v likvidaci, Restaurace a jídelny Zlín, s.p. v likvidaci, Uhelné
sklady Zlín, s.p. v likvidaci, Okresní podnik služeb, s.p. 
v likvidaci.
Ukončení likvidace jednotlivých státních podniků je vázáno
na finanční a věcné vypořádání likvidovaných podniků,
včetně předložení a projednání závěrečných zpráv,
převedení likvidačního zůstatku na předepsané účty 
a následný výmaz z obchodního rejstříku. Vzhledem 
k tomu, že doposud nejsou splněny nutné předpoklady,
není možné přistoupit k závěrečným pracím v procesu
likvidace. Jedná se zejména o ukončení konkurzních
řízení úpadců, kde mají jednotlivé státní podniky přihlá-
šeny své pohledávky. Dále není ukončen restituční spor
bratří Grošových a není dořešena kauza Tržnice Zlín, kde
dosud nebylo vydáno písemné usnesení Krajského
soudu v Brně.



110
ODBOR ÎIVNOSTENSK¯



Odbor ‰kolství, zdravotnictví,
mládeÏe a tûlov˘chovy

PaedDr. Igor Zipper, vedoucí odboru



112
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

1. NáplÀ ãinnosti 

Odbor zajišťuje efektivní správu příspěvkových organizací
a organizačních složek zřízených městem v oblasti své
působnosti, to je školských, zdravotnických, sportovních
zařízení, zařízení pro volný čas, jeslí a objektů těchto
zařízení patřících do majetku města. 

V průběhu roku 2006 došlo ke změně ve funkci vedoucího
odboru. Na vlastní žádost odešel Mgr. Karel Opravil, do
konce roku byl pověřen vedením odboru Mgr. Milan
Smola. V závěru roku se konalo výběrové řízení, vedoucím
odboru byl jmenován s účinností od 1. 1. 2007 pan
PaedDr. Igor Zipper.

Oddělení správy a metodiky školských a tělovýchov-
ných zařízení
Prostřednictvím tohoto oddělení Odbor školství, zdravot-
nictví, mládeže a tělovýchovy zajišťuje povinnosti obce
vyplývající ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích,  ve znění pozdějších předpisů,
v oblasti školství.
Oddělení provádí správu a metodické řízení příspěvkových
organizací v působnosti odboru. 
Zajišťuje agendu spojenou s využitím prostor objektů ve
správě odboru, především pro mimoškolskou výchovu 
a sport. Spolupodílí se na správě Mateřského centra 
a jeslí. Zajišťuje činnost Komise výchovy a vzdělávání
Rady města Zlína a Komise mládeže a tělovýchovy Rady
města Zlína a Správní rady fondu mládeže a tělovýchovy.
Podílí se na práci likvidační a inventarizační komise 
a škodní komise.
Ve spolupráci s ekonomickým oddělením tvoří zřizovací
listiny jednotlivých příspěvkových organizací, vypracovává
obecně závazné vyhlášky, týkající se školství, vede je
metodicky, provádí kontroly.
Uvedené oddělení se rovněž spolupodílí na konkursním
řízení na ředitele základních i mateřských škol a organi-
začně zabezpečuje činnost konkursní komise.
Oddělení správy a metodiky školských a tělovýchovných
zařízení zabezpečuje také zápis do obchodního rejstříku
a do školského rejstříku.
Řeší stížnosti občanů, rodičů a učitelů, dává vyjádření 
k žádostem o dotace, které chtějí příspěvkové organizace
získat od různých nadací, a pomáhá v řešení pojistných
událostí, spolupodílí se na zabezpečení inventarizace.
Zabezpečuje činnost Dětského zastupitelstva města
Zlína, personálně i účast v komisích na různých dětských
soutěžích.
Spolupodílí se rovněž na stanovení kritérií pro hodnocení
ředitelů, spolupracuje na náplni pravidelných měsíčních
porad s řediteli jednotlivých příspěvkových organizací.
Dále oddělení zpracovává plán oprav a údržby těchto
příspěvkových organizací, zajišťuje technickou dokumentaci
a připravenost realizace tohoto plánu. Zajišťuje opravy 
a údržbu majetku ve správě odboru. Zajišťuje materiální
a technickou vybavenost středisek a školských zařízení.
Spolupracuje s Odborem realizace investičních akcí při
přípravě a realizaci investičních akcí u příspěvkových orga-
nizací mateřských škol, základních škol a školních jídelen.

V rámci oprav a údržby byly v roce 2006 zajišťovány
a provedeny zejména tyto práce: 
opravy a čištění kanalizace, revize vyplývající ze zákona
– elektro, hromosvodů, elektrických a plynových zařízení,
kotelen, komínů, tlakových nádob, tělocvičného zařízení,
ručních hasicích přístrojů, hydrantů, výtahů  apod.
Průběžně byly odstraňovány havárie střešních svodů,
kanalizace, střešních krytin, elektrického osvětlení, opravy
zařizovacích předmětů v profesi zdravotechnika, opravy
podlahových krytin a dlažeb, opravy žaluzií a zajišťovány
případné opravy po revizích.

S ohledem na vyhlášku Ministerstva zdravotnictví číslo
137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací
služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při
činnostech epidemiologicky závažných a závěry kontrol
Krajského hygienika Zlínského kraje, bylo pokračováno
se stavebními úpravami ve školních jídelnách, byly
osazeny ve vybraných kuchyních konvektomaty pro
přípravu jídel, dále byla provedena výměna vadného
strojního zařízení v kuchyních jako kotlů, sporáků, prove-
deny opravy škrabek brambor a zeleniny či dalších drob-
nějších spotřebičů ve školních jídelnách, a to v ZŠ i MŠ.  

Realizované větší opravy:

Mateřské školy

MŠ Na Vyhlídce 1016 
– oprava nábytku, výměna oken 285 000
MŠ Mariánské nám. 141 
– rekonstrukce el. rozvodů –dokončení 230 000
MŠ Sokolská 3961 
– opravy v zahradě, sociálního zař. dětí 355 000
MŠ Prštné 
– výměna elektro. rozvodů v přízemí 230 000
MŠ Osvoboditelů 3778 
– oprava VZT, kanalizace, soc. zař. dětí 310 000
MŠ tř. Svobody 835 – výměna svítidel 80 000
MŠ Milíčova 867 
– instalatérské práce, opr. střechy 390 000
MŠ Lázeňská 412
– výměna svítidel, opr. v soc. zařízení dětí 140 000

MŠ Budovatelská – instalatérské práce 160 000
MŠ Na Vrchovici 21 
– rekonstrukce soc. zařízení dětí 335 000
MŠ M. Knesla 4056 – oprava střechy 105 000
MŠ Slínová 4225 – opravy v kuchyni 80 000
MŠ Podřevnická 405 
– oprava soc. zařízení, výměna dveří, okapů 130 000
MŠ Příluky – oprava venkovních schodů 100 000
MŠ Družstevní 4514 – oprava balkonů 50 000
MŠ Slovenská 1808 
– oprava v soc. zařízení dětí 80 000
MŠ Slovenská 3660 
– oprava v soc. zařízení dětí 60 000
MŠ tř. T. Bati 1285 – opravy v zahradě 60 000

Základní školy

4. ZŠ Havlíčkovo nábřeží 3114 
– výměna rozvodů TUV, požární vody 1 043 000



113
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

5. ZŠ Havlíčkovo nábřeží 2567 
– oprava hav. topení, kanalizace 65 000
8. ZŠ Komenského 78 
– částečná výměna oken, malování 250 000
10. ZŠ  Dřevnická 1790 
– zahradní domek 50 000
11. ZŠ tř. Svobody 868 
– zahradní domek, stavební práce 210 000
16. ZŠ Okružní 4685 – zahradní domek 50 000
15. ZŠ Želechovice 
– částečná výměna svítidel 300 000

Školní jídelny

ŠJ Hradská 5189 – zakoupení kráječe 100 000
ŠJ při 7. ZŠ Kvítková 4338 
– výměna VZT potrubí, kráječ 670 000
ŠJ při MŠ Dětská, MŠ Budovatelská 
– zakoupení myčky nádobí   2x 60 000
ŠJ při MŠ Slovenská 3660 
– zakoupení pečící trouby 40 000
Středisko volného času Kotěrova 4395 
– oprava střechy, stav. práce 180 000

Likvidační a inventarizační komise:
Likvidace probíhají na všech školách a školských zaříze-
ních 2x do roka, a to k 30. 6. a 30. 9. každého roku, za
účasti zástupce zřizovatele.
V roce 2006 byl na zlínských základních školách a jídel-
nách zlikvidován majetek v hodnotě 3 984 572 Kč
a mateřských školách v hodnotě 1 720 032 Kč.

Inventarizace na školách a školských zařízeních probíhá
vždy k 15. 1. následujícího roku, opět za účasti zástupce
zřizovatele.

Zařízení ve správě:
– 14 základních škol s právní subjektivitou
– 2 školní jídelny s právní subjektivitou
– 25 mateřských škol s právní subjektivitou

Ve školním roce 2006/2007 navštěvuje základní školy
zhruba 6 161 žáků, mateřské školy zhruba 2 042 dětí. 

Hlavním úkolem oddělení v roce 2006 bylo dokončení
koncepce školství statutárního města Zlína, která dává
jasný přehled o stavu školských budov a o výhledu
potřebných investic pro nejbližší roky; práce v nově zříze-
ných školských radách; organizace konkurzních řízení na
nové ředitele škol; rozvíjení činnosti Dětského zastupitel-
stva města Zlína; reagovat na zvýšený zájem rodičů 
o umístění dětí do mateřských škol – byly otevřeny 
3 nové třídy (na Kudlově, na ul. Sokolská a Budovatel-
ská); spolupodílet se společně s ekonomickým odděle-
ním na přípravě realizace projektu "Rozumíme si?", který
je spolufinancován Evropskou unií z prostředků Fondu
mikroprojektů Iniciativy Společenství INTERREG IIIA.
Cílem projektu je posilování a rozvíjení komunikace mezi
dětmi mluvícími českým a slovenským jazykem. Do
programu jsou zapojeni žáci 7. ročníku Základní školy
Zlín, tř. Svobody 868, a na slovenské straně se účastní
žáci 7. ročníku Základní školy Dlouhé Hony z Trenčína.

Začaly práce na pilotním projektu pasportizace majetku
zlínských škol (ZŠ Komenského II Zlín, Havlíčkovo 
nábřeží 2567, příspěvková organizace, a ZŠ Zlín, 
Dřevnická 1790, příspěvková organizace). Spolupodílet
se s ekonomickým oddělením a ostatními zúčastněnými
odbory na zabezpečení realizace veřejné zakázky na
"Poskytování energetických služeb se zaručeným výsled-
kem pro školní budovy v majetku statutárního města
Zlína". Bylo realizováno na 5 základních a 10 mateřských
školách. Cílem je dosáhnout co největších energetických
úspor, projekt zafinancovala vítězná firma vzešlá z výbě-
rového řízení, případné nedosažení stanovených úspor
jde na účet této firmy.

Komise výchovy a vzdělávání pracovala v roce 2006 ve
složení:
PhDr. Szpak Zdeněk – předseda, Mgr. Steska Hynek,
Jakšík Michal, Kůra Josef, Mgr. Moučková Jana, Mgr.
Šlampa Libor, PaedDr. Sasín Zdeněk, PaedDr. Schincke
Jiří, Mgr. Hýl Pavel, Mgr. Bráblíková Vladislava, PhDr. Uhlí-
ková Lucie, RNDr. Novotný Petr, Mgr. Škarka Miroslav,
Ing. Trávníček Miroslav, Mgr. Koutná Eva, Ing. Butnikoša-
rovská Dagmar – členové. V průběhu roku nahradil pana
Mgr. Šlampu Libora pan Jozef Baláž.
Komise výchovy a vzdělávání zasedala v průběhu roku
5krát.

Po volbách do obecních zastupitelstev Rada města
Zlína na svém zasedání dne 27. 11. 2006 jmenovala
Komisi výchovy a vzdělávání v tomto složení: 
PaedDr. Zdeněk Sasín – předseda, Mgr. Bohuslav Záru-
ba, Bc. Eva Ledvinová, Mgr. Marie Šestáková, Mgr. Pavel
Nedbal, Ing. Alica Kavanová, Ing. Milan Kadlec, Mgr.
Jana Moučková, PhDr. Zdeněk Szpak, Mgr. Michal
Cholek, Ing. Petr Rožnovják, Mgr. Tomáš Keprt, Ing. Bc.
Miroslav Trávníček, RNDr. Petr Novotný, Šárka Butniko-
šarovská, Dis. – členové
Komise v tomto složení v roce 2006 nezasedala.

Hlavní problematika, kterou komise projednávala:
– převod DDM ASTRA do majetku města
– konkurzy na post ředitelů základních a mateřských

škol
– činnost a organizace Dětského zastupitelstva města

Zlína
– pravidla pro odměňování ředitelů základních, mateř-

ských škol a školních jídelen
– otevření tří nových tříd MŠ (Kudlov, ul. Budovatelská 

a Sokolská)
– zabezpečení filmového festivalu členy Dětského zastu-

pitelstva města Zlína
– řešení problematiky dojíždějících žáků
– pasport majetku škol
– vzdělávání nadaných žáků
– koncepce školství

Dětské zastupitelstvo města Zlína (DZMZ) za rok
2006:
DZMZ má 30 členů z 15 základních škol, včetně Církevní
základní školy. Pracuje pod vedením týmu vysokoškolských
studentů z Univerzity Tomáše Bati, Fakulty multimediálních
komunikací. Organizačně-technické zabezpečení činnosti
Dětského zastupitelstva města Zlína spadá do kompetence



114
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Odboru školství, zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy,
oddělení správy a metodiky školských 
a tělovýchovných zařízení.

Členové DZMZ se pravidelně, každé tři týdny, setkávají 
v budově Střediska volného času dětí a mládeže "Ostrov
radosti", na Kotěrově ulici ve Zlíně. Před náročnějšími
akcemi (např. World Harmony Run, filmový festival aj.) jsou
zasedání častější.

Hlavní náplní tohoto zastupitelstva je:
– řešení problémů, které se týkají dětí a škol,
– soutěže a také spolupráce skrz členy DZMZ mezi

školami,
– spolupráce s nadacemi a různými organizacemi,
– řešení otázek trávení volného času,
– spolupráce s regionální televizí a tiskem,
– pořádání exkurzí,
– aktivní spolupráce s filmovým festivalem pro děti 

a mládež,
– celoroční projekty.

Projekty, na kterých DZMZ pracovalo v průběhu roku
2006 a stále v nich pokračuje:

– Projekt "Pomoc osamělým a opuštěným dětem".
Spolupráce je navázána s Dětským centrem Burešov -
Zlín. DZMZ zorganizovalo stavění sněhuláků, velikonoční
kreslení, otevírání hřišť, pohádkový les, větší akci na
konci prázdnin 2006, discoshow, vánoční kreslení,
mikulášskou besídku a divadelní představení pro děti.
Tyto Vánoce 2006 se děti podílely také na vánoční
besídce, spolupracovaly nově i se SŠ pod vedením
paní doktorky Okénkové, která se svými studenty
připravila další pěkné dárky a také hraní na kytaru, což
mělo velký úspěch.

– Projekt "Pomoc opuštěným zvířatům", tzn. pomoc
zvířatům v novém útulku. Tento projekt se však příliš
neujal ze strany vedení tohoto útulku.

–"Boj se šikanou na základních školách". Tato akce je
řešena dlouhodobě. Na projektu se podílí i pracovníci
Magistrátu města Zlína a Městské policie.

Některé akce, jichž se DZMZ dále zúčastnilo:
– World Harmony Run (Světový běh harmonie),
– Bezpečná cesta do školy (celorepublikový projekt) –

malé děti kreslí, větší popisují nebezpečná místa -
následně proběhla prezentace na radnici, kam byli
pozváni také dětští zastupitelé ze Slovenska.

– Mikulášské odpoledne ve Slunečnici (pro děti z DC na
Burešově a děti z mateřské školy pro zrakově postižené
děti),

– Od 45. ročníku (r. 2005) aktivní spolupráce s Meziná-
rodním festivalem filmů pro děti a mládež – Zlín (jako
pomocný tým produkčního štábu MFFDM). Děti se
účastnily i v roce 2006.

Přínos existence Dětského zastupitelstva není zane-
dbatelný:
– děti se naučí komunikovat jak mezi sebou, tak

i s dospělými,
– naučí se vyhledávat důležitá data ve velkém množství

informací a zpracovávat je,

– realizovat a v život uvádět své nápady,
– získávají nové kamarády,
– setkávají se se zastupiteli  města, s primátorem,
– účastní se různých akcí pro děti, které pořádá město,
– získávají zajímavé zkušenosti využitelné v budoucnu.

Komise mládeže a tělovýchovy pracovala v roce 2006
ve složení: 
Ing. Petr Venený – předseda, členové – Mgr. Pavel
Chwaszcz, Mgr. Karel Jankovič, Vlastimil Karola, Jaromír
Schneider,  PhDr. Zdeněk Szpak, Miroslav Michalovský,
Libor Kubíček, PaedDr. Zdeněk Sasín, Ing. Jaroslav
Hrobařík, Ing. Petr Polášek, Pavla Jiskrová, Josef Šlahař,
Anna Bubeníčková, Petr Martínek a Pavel Brímus.

Po volbách do obecních zastupitelstev Rada města Zlína
na svém zasedání dne 27. 11. 2006 jmenovala Komisi
mládeže a tělovýchovy v tomto složení: předseda – 
Mgr. Karel Jankovič, členové – ing. Petr Venený, 
Mgr. Pavel Chwaszcz, ing. Ctirad Zámorský, Stanislav
Janota, Milan Foukal, Libor Kubíček, Jan Staroba, Pavel
Chrastina, Dagmar Rokosová, Jindřich Talpa, 
PhDr. Zdeněk Szpak, Rudolf Ženožička, Pavel Brímus 
a Josef Šlahař.

V roce 2006 se konalo celkem 5 zasedání komise ve
starém složení a jedenkrát se sešla komise v novém
složení.  

Hlavní řešenou problematikou bylo: 
– Zhodnocení akce "Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců

a sportovního kolektivu města Zlína za r. 2005" 
– dotace na provoz tělovýchovných zařízení v r. 2006 
– změna Pravidel pro přidělování dotací sportovním orga-

nizacím na úhradu nákladů tělovýchovných zařízení 
– dotace na provoz veřejných koupališť ve Zlíně 
– příprava akce "Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců za

rok 2006". 

Vyhlášení deseti nejúspěšnějších sportovců a sportov-
ního kolektivu  města Zlína

V roce 2006 se již po jedenácté  konalo "Vyhlášení deseti
nejúspěšnějších sportovců a sportovního kolektivu
města Zlína" za uplynulý kalendářní rok.
Vyhlašováni jsou jednotlivci a nejúspěšnější kolektiv za
vynikající sportovní výsledky a vzornou reprezentaci
města Zlína dle kritérií schválených Radou města Zlína.
Ocenění, které představuje poháry a věcné ceny, se
uděluje na návrh sportovních organizací působících na
území města Zlína.

Vítězem v kategorii jednotlivců se stal Petr Čajánek z HC
Hamé Zlín, nejúspěšnějším kolektivem byl vyhodnocen
HC Zlín – družstvo žen. Poprvé byla udělena Cena primá-
tora v kategorii mládeže, kterou získal kolektiv FC Tescoma
Zlín – mladší žáci roč. 1992.

Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína
Město zřizuje několik účelových fondů. Fond mládeže 
a tělovýchovy, který je součástí náplně práce tohoto
oddělení,  je zřízen k podpoře činností v oblasti dětí 
a mládeže, tělovýchovy a k podpoře programů v oblasti



sociálně patologických jevů. Z prostředků fondu jsou
podporovány zejména dětské, mládežnické a sportovní
organizace a organizace zaměřené na primární prevenci
sociálně patologických jevů.

Každý fond má svůj statut schválený zastupitelstvem
města,  jehož přípravou se zabývají příslušné komise
rady města. Nedílnou součástí statutu jsou pravidla pro
přidělování dotací, kterými se při svém rozhodování řídí
správní rada fondu.  Do výše 100 tis. Kč dotace schvalo-
vala správní rada fondu a dotace nad 100 tis. Kč schva-
lovala Rada města Zlína. Zastupitelstvu města Zlína byl
čtvrtletně předkládán na vědomí přehled schválených
dotací.

Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy pracovala
ve složení:
Ing. Petr Venený          – předseda KMTV RMZ
Mgr. Hynek Steska      – člen RMZ, člen KMTV RMZ
Mgr. Pavel Chwaszcz  – člen KMTV RMZ
Mgr. Karel Jankovič     – člen KMTV RMZ
PhDr. Zdeněk Szpak   – člen KMTV RMZ
Jaromír Schneider      – člen KMTV RMZ
Petr Martínek               – člen KMTV RMZ

Fond mládeže a tělovýchovy byl interně rozdělen na fond
mládeže,  fond tělovýchovy a fond prevence.

Z fondu mládeže byly dotace přiděleny na:
– činnost mládežnických organizací
– táborové pobyty dětí

Z fondu tělovýchovy byly dotace přiděleny na:
– činnost sportovních organizací
– akce nadregionálního - republikového významu.

Z fondu prevence byly dotace přiděleny na:
– projekty prevence sociálně patologických jevů u dětí 

a mládeže.

V roce 2006 bylo projednáno 172 žádostí a vyplaceno
celkem 9 499 772,80 Kč.

Přehled čerpání fondu od r. 1994

RRookk PPřřííjjeemm ČČeerrppáánníí  vv KKčč
1994 1 167 889 874 655,90
1995 3 486 580 2 385 580,00
1996 2 973 900 2 573 932,00
1997 3 500 000 4 723 400,40
1998 4 852 000 4 999 234,00
1999 6 443 000 6 609 274,00
2000 8 775 000 8 870 167,35
2001 10 000 000 9 455 583,50
2002 10 000 000 10 643 582,00
2003 10 000 000 9 887 244,00 
2004 9 300 000 9 446 434,00
2005 9 300 000 9 348 389,50
2006 9 300 000 9 499 772,80

Dotace z rozpočtu města na úhradu nákladů tělový-
chovných zařízení
Z rozpočtu města, z § 3419 – Tělovýchova a zájmová
činnost, jsou každoročně poskytovány dotace velkým
sportovním organizacím, které mají vlastní sportoviště
nebo sportoviště v dlouhodobé výpůjčce nebo nájmu na
území města Zlína, na úhradu nákladů těchto tělový-
chovných zařízení. 

V roce 2006 bylo schváleno Zastupitelstvem města Zlína
přidělení dotací těmto organizacím:

TJ Sokol Prštné 155 000
TJ Sokol Malenovice   203 000
Orel - jednota Zlín    227 000
TJ Sokol Zlín    324 000
HC Hamé Zlín    5 712 000
Sportovní kluby Zlín 6 879 000

Celkem byly dotace poskytnuty ve výši  13,5 mil. Kč.

Dotace z rozpočtu města na úhradu provozu veřejných
koupališť ve městě Zlíně
V roce 2000 Zastupitelstvo města Zlína schválilo na
svém zasedání záměr podporovat provoz veřejných
koupališť na území města Zlína.
V roce 2006 z rozpočtu města, z § 3429 – Ostatní

zájmová činnost a rekreace, byly poskytnuty dotace na
úhradu provozu veřejných koupališť ve městě Zlíně
těmto organizacím:

Koupaliště Louky, s.r.o.  
koupaliště Louky        160 000
Riviéra, s.r.o., Zlín   
koupaliště Malenovice 200 000
Zlínsat, s.r.o., Hotel Lázně Kostelec 
koupaliště Kostelec  340 000

Oddělení zdravotnictví a prevence kriminality
V oblasti prevence kriminality oddělení pracuje v rámci
Komplexního součinnostního programu prevence krimi-
nality a sociálně patologických jevů na místní úrovni ve
Zlíně. 

Zpracovává přestupky na úseku zdravotnictví dle ust. 
§ 29 odst. 1 a přestupky na úseku ochrany před alkoho-
lismem a jinými toxikomaniemi dle ust. § 30 odst. 1  zákona
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů.
Od ledna 2004 zajišťuje  činnost Fondu zdraví města
Zlína a připravuje podklady pro Správní radu Fondu zdraví.

Řídí činnost organizačních složek statutárního města
Zlína, které jsou začleněny pod odbor – a to jsou Středis-
ko volného  času dětí a mládeže – "Ostrov radosti", krizo-
vá telefonická Linka SOS, Mateřské centrum
v Malenovicích, dále městské jesle, Centrum pro respi-
račně oslabené děti a Rehabilitační stacionář.

115
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY



116
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Statistika projednávaných přestupků

Počet přestupků (celkem): 10
Odloženo: 0
Vyřízeno blokově:   8
Vyřízeno ve správním řízení: 2
Uloženo na pokutách: Kč  6 100

Zdravotnictví:
Distribuce tiskopisů na vydávání omamných a psycho-
tropních látek

Zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek označených
modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické zaří-
zení, zařízení ústavní soc. péče nebo odborné veterinární
činnosti s místem výkonu ve správním obvodu města
Zlína dle vyhlášky č. 30/2003 Sb.

Distribuce receptů a žádanek v roce 2006

objednávky 24
recepty
počet bloků 110
počet receptů 2 750
hodnota v Kč 9 849,50
žádanky
počet bloků 33
počet žádanek 825
hodnota v Kč 4 779

Fond zdraví města Zlína
Fond je zřízen k podpoře léčebně preventivní péče lůžko-
vých zdravotnických zařízení na území statutárního
města Zlína, preventivních zdravotních programů, projektů
podporujících zdravý životní styl, tvorby a udržení zdravého
životního prostředí.

V roce 2006 podpořil 38 projektů částkou 1 568 384 Kč.

čč.. ppřřeeddkkllaaddaatteell  pprroojjeekkttuu nnáázzeevv  pprroojjeekkttuu ddoottaaccee  KKčč
1. Krajská nemocnice T. Bati, a.s. Zajištění komplexní předoperační 300 000

péče o pacienty s operacemi hrudníku a plic
2. Krajská hygienická stanice Zlínského Zavedení nových pohybových aktivit žáků ZŠ 15 000

kraje se sídlem ve Zlíně
3. MUDr. Libor Man Prevence zhoubných nádorových 50 000

onemocnění konečníku a tlustého střeva
4. ZŠ Zlín-Želechovice, 4. května 336, p.o. Hrajeme si s overbally 10 000
5. Občanské sdružení ONYX K-centrum Zlín 350 000
6. Kiwanis Klub Slovácko Kiwanis panenka 5 000
7. Oblastní spolek ČČK Získávání a oceňování bezpř. dárců krve 15 000
8. Oblastní spolek ČČK Světový den první pomoci 5 000
9. Oblastní spolek ČČK Výuka a poskytování předlékařské první pomoci 

pro žáky 9. tříd ZŠ ve Zlíně 20 000
10. Oblastní spolek ČČK Prevence následků osteoporózy 15 000
11. Oblastní spolek ČČK Příspěvek na zakoupení jízdenky MHD pro držitele 

Zlaté medaile MUDr. Janského 153 000
12. Oblastní spolek ČČK Zlín Týden zdraví – přednášky 40 000
13. MUDr. Tomáš Moravec Prevence civilizačních onemocnění 25 000
14. IMALAB s.r.o. Vybudování laboratoře molekulární diagnostiky ve Zlíně 300 000
15. Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín Školení zdravotníků letních táborů 2006 7 000
16. Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín Týden zdraví s Astrou ve Zlíně 28 000
17. O.s. Šance pro život Chceme si také hrát 30 000
18. Česká lékařská komora Podpora preventivních onkologických  prog. 40 000
19. JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR Školení dobrovolných zdravotníků 5 000
20. Sdružení Jóga v denním životě Zlín IV. Mezinárodní dětská mírová konference 30 000
21. Dětské centrum Zlín, p.o. Jíme dobře, jíme zdravě, cvičení pak zvládnem hravě 9 374
22. ZŠ Zlín, Křiby 4788, p.o. Žijeme zdravě III 10 000
23. ZŠ Zlín, Okružní 4685, p.o. Den zdraví ve zdravé škole 12 000
24. Občanské sdružení OAZA Vzdělávací a psychosociální program v nádorové 

problematice prsu 7 000
25. Koťata - hudebně taneční a sportovní školička Lízátko už ne 5 000
26. Střední zdravotnická škola a Vyšší Krok za krokem 8 2 500

odborná zdravotnická škola Zlín
27. SK Rytmik Zlín Den zdraví a pohybu aneb den otevřených dveří 5 000
28. Společnost Sahadža jóga Vliv hudby na naše zdraví 8 100
29. Sdružení ochrana nenarozeného života Akce "Týden zdraví" a přednášky pro veřejnost 11 410

- Poradna pro ženy
30. Centrum služeb postiženým, o.p.s. Zlín Den duševní hygieny a prevence psychických potíží 9 000
31. Centrum služeb postiženým o.p.s. Zlín Rekondiční pobyt - letní dílna 18 000
32. SPCCH ZO ONKO Zlín Rekondiční pobyt 4 000
33. SPCCH ZO DIA Zlín Rekondiční pobyt 4 000
34. SPCCH ZO RESPI Zlín Rekondiční pobyt 4 000



117

35. Svaz diabetiků ÚO SD Zlín Prevence onemocnění diabetu a komplikací 4 000
dia, zdravý životní styl 

36. Svaz diabetiků ÚO SD Zlín Rekondiční pobyt 4 000
37. SPCCH ZO KARDI Zlín Rekondiční pobyt 4 000
38. SPCCH ZO VERTEBRO Zlín Rekondiční pobyt 4 000
CCEELLKKEEMM 11  556688  338844

Evidence školních úrazů
Úseku zdravotnictví náleží i agenda školních úrazů dětí ve školských zařízeních, jejichž zřizovatelem je statutární město
Zlín.  
V roce 2006 bylo na oddělení zaevidováno 223 školních úrazů na zlínských základních školách a 7 úrazů v mateřských
školách.

ŠŠkkoollaa NNáázzeevv řřeeddiitteell ppooččeett
1.ZŠ Základní škola Emila Zátopka Zlín, Štefánikova 2701 Mgr. Lubomír Vývoda 15
3.ZŠ Základní škola Zlín, Slovenská 3076        Mgr. Otto Procházka 9
4.ZŠ Základní škola Komenského I, Zlín, Havl. nábř. 3114 Mgr. I. Garguláková 18
5.ZŠ Základní škola Komenského II Zlín, Havl. nábř. 2567 Mgr. Milan Alex 19
7.ZŠ Základní škola Zlín, Kvítková 4338 Mgr. Eva Plachá 22
8.ZŠ Základní škola Zlín, Komenského 78 Mgr. Pavel Nedbal 9
9.ZŠ Základní škola Zlín, Štefánikova 2514 Mgr. M. Nejezchleba 22
10.ZŠ Základní škola Zlín, Dřevnická 1790 Mgr. J. Gavendová 18
11.ZŠ Základní škola Zlín, tř. Svobody 868 PaedDr. Z. Jančíková 11
12.ZŠ Základní škola Zlín, Mikoláše Alše 558 Mgr. Petr Štefánek 4
14.ZŠ Základní škola Zlín, Nová cesta 268 Mgr. Jaromír Vařák 13
15.ZŠ Základní škola Zlín - Želechovice nad Dřevnicí Mgr. Michal Cholek 6
16.ZŠ Základní škola Zlín, Okružní 4685 RNDr. Lenka Honová 40
17.ZŠ Základní škola Zlín, Křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 17
CC ee ll kk ee mm 222233

ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Prevence kriminality:
Na úseku prevence kriminality a dalších sociálně patolo-
gických jevů oddělení navázalo na minulá období 
a pokračovalo v preventivních aktivitách města dle
Komplexního součinnostního programu prevence krimi-
nality a sociálně patologických jevů na místní úrovni.

Projekty: 
Program Prevence kriminality na místní úrovni MVČR –
byla podána žádost o státní účelovou dotaci na 2 projekty.
MV ČR oba projekty podpořilo. Projekty byly realizovány.

– IBS II. etapa – vytvoření technické a organizační vazby
mezi systémy technické podpory ochrany bezpečnosti
a veřejného pořádku Policie ČR, Městské policie Zlín 
a ostatních bezpečnostních složek. 

– Výchova mládeže v dlouhodobých projektech – před-
nášky z oblasti sociálně patologických jevů a interaktivní
besedy pro žáky zlínských základních škol, exkurze 
a prezentace Městské policie Zlín zaměřené na systémy
technické podpory bezpečnosti a veřejného pořádku.



118

Finanční mechanismy EHP/Norska – v roce 2006 podána
žádost o dotaci ve výši 396 724 Euro na projekt "Moder-
nizace zahradních hracích ploch mateřských škol a jeslí
ve Zlíně". 

Získání peněz z norského fondu by znamenalo zrychlení
a zefektivnění obměny či vybudování zahradních hracích
ploch v potřebných mateřských školách a jeslích města
v souladu s evropskými standardy bezpečnosti, které
jsou zakotveny v ČSN EN 1176 a ČSN EN 1177. Realiza-
cí projektu by došlo ke zkvalitnění prostorů a vybavení
zahradních ploch pro hry a výchovu dětí, které navštěvují
mateřské školy a jesle, které jsou do projektu zapojeny.
Projekt má přispět k sociální integraci, neboť tato zaříze-
ní navštěvují děti ze všech sociálních vrstev. Jeho reali-
zací by také došlo k podpoře sociálního dialogu ve
městě, neboť podpora školství je jednou ze základních
otázek trvale udržitelného rozvoje města.

Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje
V rámci prevence kriminality a protidrogové prevence
oddělení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem
prevence kriminality a protidrogovým koordinátorem
Krajského úřadu Zlínského kraje.  

Spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi 
Oddělení dále zajišťovalo součinnost nestátních nezisko-
vých organizací v oblasti prevence na území města Zlína
a pravidelně organizovalo jejich měsíční setkávání na
tzv. "Informačním servisu".
Velice dobrá spolupráce s aktivními nestátními neziskovými
organizacemi se projevila i v tom, že organizace předložily
své projekty z oblasti prevence sociálně-patologických
jevů u dětí a mládeže do Fondu mládeže a tělovýchovy 
a na své projekty získaly dotace.

Krátkodobé projekty a jednorázové akce 2006 

čč.. ppřřeeddkkllaaddaatteell  nnáázzeevv  pprroojjeekkttuu ddoottaaccee  KKčč
1. Unie Kompas Legrando 10 000
CCeellkkeemm 1100  000000

Dlouhodobé projekty 2006

č. předkladatel projektu název projektu dotace Kč
1 Salesiánský klub mládeže Klub pro mládež 120 000
2 Salesiánský klub mládeže Klub pro děti 90 000
3 Salesiánský klub mládeže Nealkodiskotéky 20 000
4 Salesiánský klub mládeže Vzdělávání dobrovolníků 20 000
5 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín Projekt spontánních aktivit 100 000
6 Unie Kompas Klíč - terénní  práce s neorgan. dětmi 30 000
7 Unie Kompas T klub - dvě nízkoprah. centra 130 000
8 o.s. Domek Pět P 10 000
9 o.s. Domek Rodiče pro děti, děti pro rodiče 30 000
10 Dům Ignáce Stuchlého Orientační dny 75 000
11 o.s. Centrum volnočasových aktivit Adrenalin za humny 15 000
12 HC Zlín Pryč s nudou, pojďte hrát házenou 30 000
CCEELLKKEEMM 667700  000000

ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Organizační složky:

Jesle, Tyršovo nábřeží 
zajišťují péči a všestranný rozvoj dětí ve věku od 1 do 
4 let, kapacita zařízení je 35 míst. Kolektiv zaměstnankyň
připravil pro děti a jejich příbuzné Dětský den, Mikuláš-
skou nadílku a posezení u stromečku. 
V zařízení absolvují odbornou praxi studentky Vyšší zdra-
votnické školy.  

Jesle, M. Knesla
poskytují všestrannou zdravotní a výchovnou péči zpravidla
dětem do 3 let, která  navazuje na péči v rodině a doplňuje
ji. Kapacita jeslí je 20 míst.
Rodičům se velice líbila besídka ke Dni matek, vánoční
besídka, sportovní dopoledne a maškarní karneval. 

Stacionář "Klubíčko", M. Knesla
Klub sídlí v budově jeslí. Je to stacionář pro zdravotně
postižené. Jeho hlavním cílem je umožnit aktivní využití
volného času zdravotně postiženým dětem, mládeži 
a zdravotně postiženým dospělým prostřednictvím speci-

ficky orientovaných klubových aktivit. Svým hlavním
předmětem činnosti tak navazuje na existenci Speciálních
škol pro děti s více vadami. Ke zdařilým aktivitám Klubíčka
můžeme přiřadit PARAPARÁDU, AprilKros, Zlínský
VORVAŇ, HOSPIMEDICA a další. 

Centrum pro respiračně oslabené děti, Budovatelská
jedná se o zařízení pro děti předškolního věku od 1 do 
7 let. Svým zdravotním a výchovným programem je zamě-
řeno zejména na děti respiračně oslabené a alergické. Má
kapacitu  42 míst, z toho 18 míst pro děti do 3 let a 24
míst pro děti od 3 do 6 let. 
Denní činnost je obohacena o nadstandardní metody,
jako jsou inhalace, míčková falicitace, jóga pro děti,
rehabilitační cvičení, dechová gymnastika a další. 

Tradici již mají oslavy svátků s tematickým zaměřením –
Den čarodějnic, Halloween, Den dětí. Děti navštěvují filmová
a divadelní představení. V centru proběhl Den otevřených
dveří, kterým se zařízení prezentovalo veřejnosti. 



119

Rehabilitační stacionář Nivy 
Je určen pro čtyřhodinový, odpolední, celodenní či týden-
ní pobyt dětí od 1 do 10 let věku. Zajišťuje všestrannou
zdravotní a výchovnou vzdělávací péči o děti mentálně 
a tělesně postižené, děti s dětskou mozkovou obrnou 
a dalšími kombinovanými vadami, vyžadující zvláštní
péči. V péči zařízení jsou děti autistické, děti se zrako-
vou, sluchovou vadou, děti s vadou řeči nebo srdeční
vadou. Kapacita je 20 míst. V roce 2006 byla kapacita
využita na 103,3 %, péče byla poskytnuta 46 dětem
v Rehabilitačním stacionáři a 19 dětem v ambulantní
péči. Ve stacionáři je zřízená speciální třída mateřské
i základní školy a to Základní školy praktické a Základní
školy speciální Zlín. 
Rehabilitační stacionář velice úzce spolupracuje s o.s.
Šance pro život na aktivitách, které přesahují rámec
pracovních povinností. Tradici má také aktivní hipoterapie
v Jaroslavicích.
V zařízení dochází k pravidelným schůzkám rodičů 
a jejich dětí, které jsou proloženy společným veselým
hraním dětí a rodičů. K velmi zdařilým akcím určitě patřila
Zimní olympiáda (stavění iglů, sjíždění svahu na čemkoliv
apod.), práce s hlínou – keramika, jarní radovánky, obráz-
ky z barevného písku, veselý podzim (výrobky z různých
přírodních materiálů). V říjnu uspořádali výstavu
kompenzačních pomůcek v rámci "Týdne zdraví", 

v prosinci realizovali zdobení věnců pro rodiče a veřejnost. 
Rehabilitačnímu stacionáři se i v roce 2006 dařilo získávat
finanční prostředky od sponzorů. Ty pomohly při dokon-
čovacích pracích hracích center v zahradě a nakoupily se
za ně pomůcky a hračky.

Středisko volného času dětí a mládeže – "Ostrov radosti"
Základní formou činnosti střediska je vytváření podmínek
pro spontánní volnočasové aktivity a zájmovou činnost
dětí a mládeže příslušné cílové skupiny, tj. děti a mládež
ve věku 6 – 17 let. Zařízení poskytuje možnosti pro aktiv-
ní seberealizaci a naplňování zájmů i potřeb co nejširší-
ho okruhu dětí a mládeže. Svou činností naplňuje
základní poslání primární prevence negativních jevů
zaměřené na celou populaci. 
Nevšední aktivity jsou rozděleny do skupin dle věku,
schopností a zájmu. Dělí se na pravidelné (pravidelně se
opakující, předem a konkrétně stanovené akce) a nepra-
videlné (besedy, sportovní akce, kulturní akce, vycházky
do přírody, individuální práce, odborné poradenství,
spontánní činnost).

ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Návštěvnost dětí v roce 2006
mměěssíícc 11.. 22.. 33.. 44.. 55.. 66.. 77.. 88.. 99.. 1100.. 1111.. 1122.. CCeellkkeemm
počet návštěv 755 655 549 521 529 517 274 408 479 506 429 403 6 025

Mateřské centrum
Zajišťuje výchovně vzdělávací aktivity pro rodiče na
mateřské a rodičovské dovolené a jejich děti, zpravidla
ve věku do 6 let. Umožňuje přípravu dětí mladšího před-
školního věku pro vstup do kolektivního zařízení 
a současně přispívá ke zlepšení duševní hygieny rodičů 
na rodičovské dovolené.

Vedle tradičních a opakovaných činností centrum stále
hledá nové formy a rozšiřuje svou nabídku o další aktivity.
Pro maminky probíhají v Mateřském centru vzdělávací
kurzy. Úspěšně se jim daří podporovat aktivitu maminek,
které za pomoci pracovnic mateřského centra samy
připravují program pro ostatní účastníky. 

PPooččeett  nnáávvššttěěvv  vv mměěssííccii  DDeennnníí  pprrůůmměěrr                        OOddvveeddeennéé  šškkoollnnéé  KKčč
mměěssíícc dděěttii mmaattkkyy dděěttii mmaattkkyy
1. 310 267 14 12 8 010
2. 321 255 16 13 7 650
3. 425 350 18 15 10 500
4. 212 171 11 9 5 130
5. 221 176 11 8 4 860
6. 219 184 10 8 5 490
7. 30 18 2 1 540
8. 97 68 4 3 2 040
9. 150 118 8 6 3 540
10. 238 198 11 9 5 940
11. 288 246 14 12 7 380
12. 112 93 6 5 2 760
CCeellkkeemm 22  662233 22  114444 221199//mměěss 117799//mměěss 6633  884400

Linka SOS
Linka důvěry s nepřetržitým provozem zajišťuje bezpro-
střední kontakt  formou krizové telefonické intervence 
a kvalifikovanou telefonickou pomoc občanům v tísni. 
Z kontaktů na Linku SOS převládají hovory, které souvisí
nejčastěji s problematikou vzájemného soužití, výchovy 
dětí, alkoholismu, domácího násilí a rozvodů. V jiných 
případech se občané na Linku SOS obracejí se žádostí 
o profesní kontakt nebo požadují konkrétní informaci.

Pro občany jsou služby a možnosti Linky SOS rozšířeny 
o internetové poradenství na e-mailové adrese
sos@zlin.cz nebo přes formulář na internetové prezenta-
ci www.soslinka.zlin.cz. 



120
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

Ekonomické oddělení 
V tomto oddělení  se zpracovávají návrhy rozpisů rozpočtů
pro školy a školská zařízení zřízená v obvodu obce 
s rozšířenou působností Zlín v souladu se zásadami
stanovenými Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy a krajskými normativy. Návrhy se předávají kraj-
skému úřadu. 

Do obvodu obce s rozšířenou působností Zlín patří:
– 14 základních škol zřizovaných statutárním městem

Zlínem
– 25 mateřských škol zřizovaných statutárním městem

Zlínem
– 2  samostatné školní jídelny zřizované statutárním

městem Zlínem
– 22 základních, mateřských škol a školních jídelen

zřizovaných okolními obecními úřady

Školská zařízení zřizovaná okolními obecními úřady:
Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice u Zlína,
okres Zlín, příspěvková organizace
– základní škola
– mateřská škola
– školní družina
– jídelna MŠ

Základní škola a Mateřská škola Březnice, okres Zlín,
příspěvková organizace 
– základní škola
– mateřská škola
– školní družina
– jídelna  MŠ

Základní škola a Mateřská škola Březůvky, okres Zlín
– základní škola
– mateřská škola
– školní družina
– jídelna MŠ

Mateřská škola Držková, okres Zlín
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Mateřská škola Fryšták, okres Zlín
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola Fryšták, okres Zlín
– základní škola
– školní družina
– jídelna ZŠ

Základní škola a mateřská škola Hřivínův Újezd, okres Zlín
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola a Mateřská škola Hvozdná, okres Zlín,
příspěvková organizace
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní a Mateřská škola Kašava, okres Zlín, příspěv-
ková organizace
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola
– jídelna ZŠ

Mateřská škola Lhota, okres Zlín
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Mateřská škola Lípa, okres Zlín
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola a Mateřská škola Lukov, příspěvková
organizace
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola

Školní jídelna Lukov, okres Zlín, příspěvková organizace
– školní jídelna

Mateřská škola Machová, okres Zlín 
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola a Mateřská škola Mysločovice, příspěvková
organizace
– základní škola
– školní družina
– jídelna ZŠ
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Mateřská škola Čtyřlístek Provodov, okres Zlín
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola Provodov, okres Zlín
– základní škola
– školní družina

Základní a Mateřská škola Racková, okres Zlín
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola  a Mateřská škola Sazovice, okres Zlín
– základní škola
– mateřská škola

mměěssíícc 11.. 22.. 33.. 44.. 55.. 66.. 77.. 88.. 99.. 1100.. 1111.. 1122.. CCeellkkeemm
počet kontaktů 128 98 90 94 91 78 128 98 93 104 94 81 1177



– školní družina
– jídelna

Základní škola  a Mateřská škola Tečovice, příspěvková
organizace
– základní škola
– školní družina
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Základní škola Velký Ořechov, okres Zlín, příspěvková
organizace
– základní škola
– školní družina

Mateřská škola Velký Ořechov, okres Zlín, příspěvková
organizace
– mateřská škola
– jídelna MŠ

Celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy
a školská zařízení  za obec s rozšířenou působností  Zlín
činil za rok 2006

350 762 169 Kč

Z celkového rozpočtu bylo pro školy a školská zařízení
zřizovaná statutárním městem Zlínem vyčerpáno 

273 512 526 Kč

Dále se zde čtvrtletně kontrolují a shromažďují výkazy 
o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním
školství (výkaz P1–04) za všechny školy a školská zaříze-
ní zřízená v obvodu obce s rozšířenou působností Zlín. 
Jednou ročně výkonové výkazy 
– o mateřské škole (S 1–01)
– o základní škole (S 3–01)
– o ředitelství škol (R 13–01)
– o školní družině – o školním klubu (Z 2–01)
– o školní knihovně (R 22–01)
– o činnosti zařízení školního stravování (Z 17–01)
– o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských

zařízeních (Z 36–01)
– o sportovní přípravě ve střední škole a o třídě zaměřené

na výuku tělesné výchovy ve střední škole a rozšířené
výuce tělesné výchovy v základní škole (S 26–01)

Jednou ročně se vypracovává šetření o zahájení povinné
školní docházky na základní škole (S 53–01).

Za všechny výkazy se zpracovávají výstupní protokoly pro
Ústav pro informace ve vzdělávání  Praha a slouží jako
podklad pro zpracování rozpočtu na  následující rok.
Jednou ročně se zpracovávají a předkládají krajskému
úřadu rozbory hospodaření s finančními prostředky státního
rozpočtu za všechny školy a školská zařízení zřízená 
v obvodu obce s rozšířenou působností Zlín. 

Příspěvkové organizace zřízené statutárním městem
Zlínem předkládají aktuální výsledky hospodaření za
předchozí kalendářní měsíc, a to nejpozději do 15. dne
následujícího měsíce, tj. rozvahu, výkaz zisku a ztrát,
přílohu a cash flow, vyhodnocení plnění plánu hospodaření. 

Tyto příspěvkové organizace předkládají aktuální výsledky
hospodaření v rámci čtyř účetních závěrek, z nichž jsou
tři mimořádné (k 31. 3., k 30. 6. a k 30. 9. 2006) 
a jedna řádná, tj. k 31. 12. 2006. Jako výsledky hospo-
daření  jsou předkládány výkazy (rozvaha, výkaz zisku 
a ztráty příspěvkové organizace, přílohy) v souladu 
s ustanovením § 3 vyhlášky Ministerstva financí 
č. 16/2001 Sb. a vyhodnocení plnění plánu hospodaření.
Tyto řádné a mimořádné účetní závěrky jsou sumarizovány
odborem pro Krajský úřad Zlínského kraje. 
V roce 2006 bylo předloženo v rámci této sumarizace
čtvrtletně vždy 41 závěrek příspěvkových organizací
zřizovaných statutárním městem Zlínem a 22 závěrek
příspěvkových organizací zřizovaných okolními obcemi
spadajících do rozšířené působnosti statutárního města
Zlína.

Na základě schváleného rozpočtu na rok 2006 byly
vypracovány smlouvy o poskytnutí provozního příspěvku
pro školy a školská zařízení zřízená statutárním městem 
Zlínem (celkem 41 příspěvkových organizací).
V roce 2006 bylo z rozpočtu města Zlína vyplaceno na
provoz  53 083 000 Kč, což je o 249 000 Kč více než
v roce 2005.
Přehled provozních příspěvků v roce 2006

Provozní příspěvek v roce 2006
Základní školy 34 187 000  Kč
Mateřské školy 16 588 000  Kč
Školní jídelny 2 308 000  Kč
CCeellkkeemm 5533  008833  000000    KKčč

Pro ředitele mateřských škol, základních škol a školních
jídelen se vypracovávají platové výměry a platové postupy
v souladu se zákonem č. 143/1992 Sb., o platu a odměně
za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých
dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších
předpisů, s nařízením vlády č. 330/2003 Sb., o platových
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě,
ve znění pozdějších předpisů a s nařízením vlády 
č. 469/2002 Sb., kterým se stanoví katalog prací a kvali-
fikační předpoklady, ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2006 bylo investováno do strojních a kuchyňských
zařízení základních a mateřských škol cca 998 000 Kč.  
Investiční akce, zejména stavební akce, jsou realizovány ve
spolupráci s Odborem realizace investičních akcí. Během
roku byly takto realizovány zejména následující akce: 

NNáázzeevv  MMŠŠ  //  ZZŠŠ IInnvveessttiiččnníí  aakkccee HHooddnnoottaa  vv KKčč
MŠ Budovatelská Výměna oken 1 537 454
ZŠ Slovenská Rekonstrukce školního hřiště 9 103 407,75
MŠ Družstevní Rekonstrukce soc. zařízení 744 661
ZŠ Komenského I. a II. Rekonstrukce škol. hřiště 1 998 662
ZŠ Okružní Výměna oken, rek. fasády 34 155 409,45

121
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY



ZŠ Kvítková Rekonstrukce střechy 799 556
ZŠ Kvítková Výměna oken, rek. fasády 13 671 843,90
MŠ Fr. Bartoše Rozšíření hracích ploch 1 684 420
ZŠ tř. Svobody 868 Rek. výměníkové stanice 1 413 826
ZŠ + MŠ Instalace termostatů a hlavic 12 495 000

Nad rámec investičních akcí realizovaných prostřednic-
tvím Odboru realizace investičních akcí byly provedeny
Odborem školství, zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy 
v roce 2006 opravy majetku základních škol ve výši cca
1 861 000 Kč a majetku organizačních složek: 

– Jesle – Tyršovo nábřeží 747 – opravy ve výši cca 
181 000  Kč,

– Rehabilitační stacionář Nivy – opravy ve výši cca 
128 000 Kč,

– Centrum pro respir. oslabené děti Budovatelská – opravy
ve výši cca 53 000 Kč,

– Mateřské centrum Malenovice – opravy ve výši cca 
71 000 Kč.

Pro Městskou ledovou plochu Zlín, Březnická, byla pořízena
In-line plocha v hodnotě 761 600 Kč. Od společnosti
Teplo Zlín, a. s., byl pro Městskou ledovou plochu Zlín,
Březnická, odkoupen soubor technologie chlazení ledové
plochy v hodnotě cca 13 581 000 Kč. 
V souladu s ustanovením § 27 z. č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole, byla provedena v roce 2006 ekono-
mickým oddělením OŠZMTV průběžná finanční kontrola

122
ODBOR ·KOLSTVÍ,  ZDRAVOTNICTVÍ ,  MLÁDEÎE A TùLOV¯CHOVY

u 1 školní jídelny, ve 2 základních školách a v 6 mateř-
ských školách – konkrétně v:

– Školní jídelna Zlín, Hradská 5189, příspěvková 
organizace

– Základní škola Zlín, Slovenská 3076, příspěvková
organizace

– Základní škola Komenského II, Zlín, Havlíčkovo nábřeží
2567, příspěvková organizace

– Mateřská škola Zlín, Slovenská 3660, příspěvková
organizace

– Mateřská škola Zlín, Prostřední 3488, příspěvková
organizace

– Základní škola Zlín, Okružní 4685, příspěvková organi-
zace 

– Mateřská škola Zlín, Dětská 4698, příspěvková orga-
nizace

– Mateřská škola Zlín, Sokolská 3961, příspěvková orga-
nizace

– Mateřská škola Zlín, Mariánské nám. 141, příspěvková
organizace.



Odbor kultury
Bc. Ilona Steinerová, pověřena zastupováním vedoucí odboru



124
ODBOR KULTURY

1. NáplÀ ãinnosti 

Odbor kultury na úseku přenesené působnosti obce
– dle zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných

podobných hrách povoluje provozování výherních
hracích přístrojů na území města, pořádání loterií 
a tombol, 

– dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění a dle zákona č. 500/2004 Sb., správní
řád v platném znění, zajišťuje vydávání závazných
stanovisek pro obnovu památkově chráněných objektů,
pro přístavby a stavební úpravy objektů, které samy
nejsou památkami, ale nacházejí se na území městské
památkové zóny (MPZ Zlín, MPZ Fryšták),

– dle zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech 
a pietních místech, eviduje válečné hroby a pietní
místa na území obce s rozšířenou působností, aktuali-
zuje vždy k 31. 12. informace o jejich stavu a předává je
krajskému úřadu,

– projednává a řeší přestupky dle věcné příslušnosti
podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích v platném
znění a ve znění pozdějších novelizací (zejména dle 
§ 32 – na úseku kultury, a některé další dle § 53, 48,
46, 21) a projednává jiné správní delikty dle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, na úseku
obecně závazných právních předpisů obce spadajících
do působnosti odboru a jiné správní delikty dle zvláštních
zákonů, včetně ukládání sankcí.

Odbor kultury na úseku samostatné působnosti obce 
– Dle obecně závazné vyhlášky č. 33/2004 o sportovních

a kulturních podnicích zajišťoval oznamovací řízení pro
kulturní a sportovní akce na veřejných prostranstvích 
a evidoval ohlášení akcí veřejnosti přístupných na
soukromých pozemcích nebo v prostorách uzpůsobených
pro kulturní a sportovní účely, pokud se předpokládá
jejich ukončení po 22. hodině. V roce 2006 bylo ohlášeno
a evidováno 288 akcí kulturního a společenského
charakteru. Jednotlivé oznámené akce byly zveřejňo-
vány na internetových stránkách Odboru kultury
Magistrátu města Zlína.  

– Dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2005 zajišťuje výběr
místního poplatku za provozovaný výherní hrací
přístroj na území města Zlína.

– Spolupracoval s Krajskou knihovnou Františka Bartoše
na základě zákona  č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických 
a informačních služeb na zajištění regionální funkce
knihovny,

– koordinoval, podněcoval a podporoval činnost organi-
zační složky ALTERNATIVA – kulturní institut Zlín, admi-
nistrativně začleněné pod odbor kultury,

– aktivně se podílel na legislativním procesu transfor-
mace Filharmonie Bohuslava Martinů z příspěvkové
organizace na obecně prospěšnou společnost,

– sledoval činnost Městského divadla Zlín, příspěvkové
organizace, jejímž zřizovatelem je podle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích statutární město Zlín,

– organizačně a administrativně zajišťoval činnost
Kulturní komise Rady města Zlína,

– organizačně zajišťoval činnost Správní rady Kulturního
fondu města Zlína a administrativně zajišťoval na základě
rozhodnutí správní rady podporu pravidelné činnosti 

a akcí sdružení aktivně působících v kulturním životě
města Zlína z Kulturního fondu,

– organizačně a administrativně zajišťoval činnost
Odborného grémia pro udělení Ceny města Zlína
a připravil a koordinoval udělení Ceny města Zlína za
rok 2005 Drahomíře Budínové a Jiřímu Novotnému.

– Monitoroval a podporoval aktivity dalších subjektů 
v oblasti kultury, které sídlí na území statutárního
města Zlína. Organizoval 1. máj a slavnostní přijetí hostů
Festivalu dechových a folklorních souborů a Setkání
2006 Stretnutie představiteli města.

Ediční činnost
Odbor kultury tradičně vydal ve spolupráci s Krajskou
knihovnou Františka Bartoše a Muzeem jihovýchodní
Moravy Kalendárium, které obsahuje vybraná výročí
událostí, osobností a přehled významných akcí následují-
cího roku. Kalendárium 2006 je dostupné na webových
stránkách statutárního města Zlína a v tištěné podobě 
v Krajské knihovně Františka Bartoše a v jejích pobočkách.
V květnu 2006 byla odborem kultury vydána brožura pro
majitele baťovských domků v lokalitách Městské památ-
kové zóny Zlín "100 rad pro rekonstrukce, opravy a úpravy
baťovských domků" obsahující podrobné návody, jak
obnovovat a stavebně upravovat baťovské domky tak,
aby nebyla zničena jejich historická hodnota a současně
byla povýšena jejich hodnota užitná. Brožura vyšla
nákladem 10 000 výtisků a byla cíleně distribuována
jednotlivým majitelům.

Kulturní fond
Statutární město Zlín poskytuje z Kulturního fondu
města Zlína:
– neinvestiční dotace na nájemné prostor k pravidelné

činnosti organizací a subjektů zajišťujících estetickou
výchovu hudební, výtvarnou a taneční,

– neinvestiční dotace na podporu kulturních akcí a projektů

O dotace mohou požádat fyzické osoby nepodnikající,
fyzické osoby podnikající a právnické osoby.
Z kulturního fondu bylo v roce 2006 vyplaceno celkem 
5 436 000 Kč.

V roce 2006 byla provedena novelizace PRAVIDEL pro
poskytování a vyúčtování neinvestičních dotací z Kulturního
fondu města Zlína, STATUTU Kulturního fondu města
Zlína a aktualizace smluv. Tím došlo k metodickému
sjednocení uvedených dokumentů i k průkaznějšímu
dokladování poskytnutých dotací.
Je potěšitelné, že se okruh žadatelů, kteří pracují přede-
vším v oblasti výchovy dětí a mládeže, stále rozšiřuje.

Podpora významných kulturních projektů z rozpočtu
města Zlína
Mezinárodní festival filmů pro děti
a mládež - Zlín 2006 3 000 000
Letní kino 20 000
Festival dechových souborů 500 000
CZECHTALENT Zlín 2006 100 000
Neznámá Země 250 000
Setkání 2006 Stretnutie 160 000
Talentinum 200 000
Vyhlášení osobnosti roku 2005 60 000
Den České televize v rámci MFFDM 100 000
Sdružení přátel lidové kultury Kašava 140 000



Římskokatolická farnost Panny Marie 
Pomocnice křesťanů Zlín 3 000 000
Místní funkce Krajské knihovny 
Františka Bartoše 1 900 000
Nákup knižního fondu Krajské knihovny 
Františka Bartoše 1 000 000

Obnova a regenerace městské památkové zóny (MPZ)
z Programu regenerace městských památkových zón 
a městských památkových rezervací

Letící múza - plastika 350 000

Obnova a údržba objektů statutárního města Zlína
(SMZ) ve správě odboru kultury
Velké kino 68 000
Krajská knihovna F. Bartoše ve Zlíně 158 000
Pódium na nám. Míru 209 000
Baťovský domek 
- expozice baťovského bydlení 1 515 000

Kulturní komise Rady města Zlína
Odbor kultury organizačně zajišťoval činnost Kulturní
komise Rady města Zlína. V roce 2006 se uskutečnilo
sedm zasedání, na kterých se členové zabývali návrhy na
udělení Ceny města Zlína za rok 2005, činností Měst-
ského divadla Zlín a kulturního sálu na Čepkově a pokra-
čováním budování Kongresového a univerzitního centra
Zlín. Sledovali činnost a transformaci Filharmonie 
B. Martinů, která proběhla v lednu 2006, i činnost 
Alternativy - kulturního institutu Zlín. Byli účastni slav-
nostního otevření Malé scény. Dále kulturní komise
projednala a doporučila ke schválení novelu "PRAVIDEL
pro poskytování a vyúčtování neinvestičních dotací 
z Kulturního fondu města Zlína" a konstatovala, že
kulturní fond umožnil rozvíjet velkou řadu nových aktivit.

Památková péče
Na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě
vyhlášené Městské památkové zóny - MPZ Zlín a MPZ
Fryšták. Je to území sídelního útvaru nebo jeho části
s menším podílem kulturních památek, historického
prostředí nebo část krajinného celku, které vykazují
významné kulturní hodnoty a jsou zde určeny podmínky
její ochrany. To v praxi znamená, že veškeré nové stavby,
přístavby, stavební úpravy, drobné stavby, úpravy staveb-
ního charakteru na pozemcích, které jsou v této zóně,
podléhají správnímu řízení. V jeho průběhu je záměr
stavebníka konzultován s odborným garantem Národní-
ho památkového ústavu a po jeho vyjádření vydá Odbor
kultury Magistrátu města Zlína závazné stanovisko,
které určuje podmínky závazné pro provedení zamýšle-
ných stavebních úprav nebo stavby.
V roce 2006 bylo na základě zákona řešeno celkem 428
závazných stanovisek v souladu se zákonem č. 20/1987
Sb., o památkové péči v platném znění a zákonem 
č. 500/2004 Sb., o správním řízení, v platném znění.

Referenti památkové péče dále:
– sledují 174 objektů zapsaných v ústředním seznamu

nemovitých kulturních památek ČR (viz web města odbor

kultury), které se nacházejí ve správním obvodu Zlín (29
obcí),

– sledují Městskou památkovou zónu Zlín a Fryšták,
projednávají návrhy zadání změn územního plánu ve
správním obvodu města Zlína (29 obcí) a upozorňují
na lokality s archeologickými nálezy a chráněná území,

– dávají stanoviska k projednání návrhu zadání změn
územního plánu ve správním obvodu města Zlína,

– účastní se kontrolních dnů při restaurování památkově
chráněných objektů a objektů památkového zájmu
nebo objektů na území v zájmu památkové péče,

– účastní se kolaudačních řízení, řízení o odstranění
staveb, řízení o změně užívání staveb,

– vyjadřují se k návrhům na zápis objektů do Ústředního
seznamu nemovitých kulturních památek.

Obnova objektů v majetku SMZ, které jsou kulturními
památkami nebo jsou součástí MPZ Zlín a slouží
kulturnímu využití:
V září roku 2006 byla dokončena závěrečná etapa obnovy
Obchodního a společenského centra Díly - Malá scéna.
Původní objekt byl obnoven do podoby z 30. let, interiérům
v 1. NP byla navrácena původní společenská funkce 
a byla dostavěna podzemní část zázemí pro divadelní
činnost. Odbor kultury dozoroval celou stavební obnovu
z hlediska památkové péče. Část prostředků na obnovu
objektu byla dotována z Fondu regenerace MPR a MPZ 
z rozpočtu MK ČR.
V měsíci červenci bylo dokončeno restaurování plastiky
před hlavním průčelím Městského divadla ve Zlíně "Letící
múza", které provedl autor plastiky akad. sochař 
M. Moravec. Obnova plastiky byla financována dílem 
z prostředků Fondu regenerace MPR a MPZ z rozpočtu
MK ČR a dílem statutárním městem Zlínem.   
V listopadu roku 2006 byla dokončena stavební část
obnovy baťovského domku č. p. 1295 v ulici nad Ovčírnou,
který byl určen k realizaci Expozice baťovského bydlení
provozované Muzeem Jihovýchodní Moravy ve Zlíně.
Domek byl zbaven nevhodných stavebních zásahů z 50. let
20. století a po stavební stránce navrácen do podoby
zhruba kolem roku 1941 při zachování původních mate-
riálů a typických stavebních prvků.
V říjnu 2006 byla dokončena dílčí oprava soklu objektu
Krajské knihovny Františka Bartoše metodou větraného
soklu a oprava vodorovných a svislých svodů na střeše
objektu.

Drobná sakrální architektura, pomníky a památníky
V evidenci odboru kultury je téměř 70 objektů v majetku
města Zlína (kapličky, boží muka, křížky, sochy), které
nejsou zapsány v Ústředním seznamu národních kulturních
památek ČR, ale mají svou historickou, vzpomínkovou 
a památkovou hodnotu.
Statutární město Zlín se stará o to, aby byly objekty 
a památníky zachovány v důstojném stavu. Každoročně
proto investuje do oprav a údržby nemalé finanční
prostředky. V roce 2006 odbor kultury realizoval  opravu
dvou památníků obětem 1. a 2. světové války.
Prvním z nich byl téměř pětimetrový pískovcový kříž 
s podstavcem stojící na hřbitově ve Zlíně - Mladcové.
Jedná se o kamenosochařské dílo ze zlínské dílny Fran-
tiška Smýkala z 20. let 19. století. Kříž se tyčí uprostřed
hřbitova a tvoří ho třístupňový podstavec, na kterém je

125
ODBOR KULTURY



126

upevněna středová část.  Na její přední straně jsou vyse-
kaná jména s keramickými fotografiemi vojáků padlých
na bojištích 1. světové války. Pod fotografiemi zdobí
památník plastický reliéf Anděla Strážného, který drží 
v náručí zraněného vojáka. V horní části je upevněn kříž
s devadesáticentimetrovým pískovcovým tělem Ježíše
Krista.
Na památníku se podepsalo přirozené stárnutí materiálu,
povětrnostní vlivy, mechanické poškození a neodborné
zásahy cementovou maltou. Proto byl nutný kompletní
restaurátorský zásah. Tohoto nelehkého úkolu se ujala
zkušená restaurátorka Pavla Hradilová, která spolupra-
covala s odborem kultury také na restaurování dalšího
památníku obětem 1. a 2. světové války ve Zlíně - 
Želechovicích. 
Jedná se o třímetrový pískovcový figurální objekt z roku
1920 umístěný v malém parku na křižovatce v místní
části Želechovice. Tvoří ho raněný voják ležící ve střední
části a figura lva stojícího nahoře. Na zadní a bočních
stranách jsou vysekána jména obětí. Vzhledem k tomu,
že je památník zastíněn vzrostlými keři a stromy, byl 
z velké části porostlý mechem a lišejníky a v některých
místech se objevila krusta. Vše bylo mechanicky 
i chemicky odstraněno, vyčištěno, ošetřeno hydrofobi-
začním prostředkem a písmo barevně zvýrazněno.   
Vedle památníků restauroval odbor kultury pískovcový
kříž z roku 1934 na hřbitově ve Zlíně -  Jaroslavicích.
Tentokrát vyzval ke spolupráci akademického sochaře 
a restaurátora Mgr. A. Josefa Petra. Ten provedl průzkum
a stav objektu označil za velmi narušený s projevy statických
poruch v horní části.  Rozsáhlé a náročné restaurátorské
práce se podařily a kříž, který do dálky svítí čistotou
přírodního kamene v kombinaci se zlatým  tělem  Ježíše
Krista,  je dnes důstojnou dominantou jaroslavického
hřbitova.

Válečné hroby
Dle § 4 zákona č. 122/2004 Sb. se provádí evidence
válečných hrobů a pietních míst na území obcí s rozšířenou
působností. Aktualizace proběhla 31. 7. 2006. Celkem je
zaevidováno 77 válečných hrobů. Průběžně odbor provádí
kontrolu stavu a doplnění evidence válečných hrobů,
komunikuje se starosty i vlastníky. Na podzim roku 2006
byla uskutečněna prezentace pro starosty 29 obcí správ-
ního obvodu o této problematice včetně informací 
o možnostech získání dotace na opravy válečných hrobů
z Ministerstva obrany.
Za rok 2006 bylo vydáno na válečné hroby celkem 
120 000 Kč, z toho na opravu pomníku obětem 
1. světové války ve Zlíně - Mladcové 60 000 Kč, na opravu
památníku obětem 1. a 2. světové války ve Zlíně - 
Želechovicích 60 000 Kč.

Správa a evidence výherních hracích přístrojů 
Odbor kultury zajišťoval výkon přenesené působnosti
státní správy v oblasti výherních hracích přístrojů (VHP),
včetně ověřování podmínek stanovených k provozování
platnými předpisy. 
Výkon státní správy je v odboru vykonáván v oblasti
působnosti: 
– zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných

hrách ve znění pozdějších předpisů, 

– zákona  č. 500/2004 Sb., správní řád,
– vyhlášky MF č. 223/1993 Sb., o hracích přístrojích, 
– zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve

znění pozdějších předpisů. 

Na území města Zlína bylo za rok 2006 evidováno 1188
povolených hracích přístrojů. Odbor kultury vystavil 331
rozhodnutí ve věci povolení provozování VHP, 42 rozhodnutí
ve věci změny umístění výherních hracích přístrojů, 
1 rozhodnutí ve věci změny názvu provozovny, 1 rozhodnutí
ve věci vystavení duplikátu známky, 4 rozhodnutí ve věci
povolení Jackpotu - kumulované hry, 1 rozhodnutí ve věci
výměny VHP. VHP byly provozovány 38 podnikatelskými
subjekty ve  112 provozovnách.

Provozování výherních hracích přístrojů podléhá správnímu
poplatku stanovenému zákonem č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
takto: 
– 10 tis. Kč provoz VHP na 3 měsíce, 
– 16 tis. Kč provoz VHP na 6 měsíců,
– 30 tis. Kč provoz VHP na 12 měsíců.      
V roce 2006 byl vybrán poplatek ve výši 9 633 100 Kč.
Je to částka, od které je již odečten podíl, který se odvedl
Finančnímu úřadu ve Zlíně.        

Provozovatelé odvádějí do pokladny obce dle zákona 
č. 202/1990 Sb., část výtěžku z provozování VHP, nejméně
však 6 %, na veřejně prospěšné účely. Část výtěžku je
příjmem obce a v roce 2006 činila 4 367 113,80 Kč.
Tato částka je z provozovaných výherních hracích přístrojů
za rok 2005. V obci Zlín je tato částka využita také na
výdaje na kulturně-výchovné, zdravotní a sportovní účely.

Provozování výherních hracích přístrojů na území města
Zlína podléhalo v roce 2006 místnímu poplatku stano-
venému obecně závaznou vyhláškou č. 1/2005 o místním
poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj. Sazba
poplatku za každý VHP činí na tři měsíce 5 tis. Kč. Za rok
2006 bylo vybráno 11 095 632,00 Kč.

Dodržování podmínek provozování VHP podléhá syste-
matické kontrole přímo v provozovnách na území města
Zlína. Na základě dohody o pracovní činnosti je kontrola
prováděna pověřenými pracovníky na sjednanou
činnost, tzn. kontrolu dodržování ustanovení zákona 
č. 202/90 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách
a podnicích, v souladu se zákonem 552/1991 Sb., o státní
kontrole. V roce 2006 bylo provedeno celkem 27 kontrol-
ních dnů, jedna kontrola za účasti pracovníků EZÚ 
(Elektrotechnický zkušební ústav) a dvě kontroly za účasti
pracovníků ITC (Institutu pro testování a certifikaci, a. s.).

ALTERNATIVA - kulturní institut Zlín
Alternativa - kulturní institut Zlín obohacuje zlínskou
veřejnost o kulturní, společenské a vzdělávací aktivity již
čtvrtým rokem.
Za dobu své existence si vybudovala nepřehlédnutelnou
pozici na poli kulturních zařízení, a to nejen ve svém
městě, v celém regionu, ale  stala se známou a vyhledá-
vanou institucí i mimo něj.
V rekapitulaci kulturních, společenských a vzdělávacích
akcí mezi nejvýznamnější projekty patří:

ODBOR KULTURY



127
ODBOR KULTURY

výstava "Cesty srdce… aneb, když rodina vzniká jinak".
Výstavu nadačního fondu Rozum a cit svou záštitou
podpořili  známá česká herečka Naďa Konvalinková 
a světoznámý fotograf Jindřich Štreit, vyznamenaný
prezidentem republiky za zásluhy v oblasti kultury 
a umění. Fotografie Jana Výběrka umožnily návštěvníkům
nahlédnout do života pěstounských rodin z neznámého
úhlu pohledu. 
Návštěvnicky velmi úspěšnou akcí byl již tradičně festival
"Země neznámá", který Sdružení pro cestopisnou doku-
mentaci Camera Incognita organizovalo již po desáté. 
V rámci programu proběhly besedy a filmové projekce se
společným tématem cestování, poznávání a sbližování
kultur.
Alternativa - kulturní institut Zlín rozšířila svou vystavova-
telskou činnost o výstavu obrazů a plastik významného
brněnského malíře Aloise Mikulky s názvem Ohlédnutí II.
Mezi dosud nejzajímavější výstavy z hlediska instalace 
i samotné  umělecké hodnoty patřila výstava "Slova".
Moravská gobelínová  manufaktura ve Valašském Mezi-
říčí v Alternativě představila novou kolekci tapisérií,
zhotovených přímo pro tuto výstavu. 
S historií ručně tkaných děl i s historií jedné z mála
manufaktur tohoto typu na světě se návštěvník mohl
seznámit prostřednictvím filmové projekce a katalogu.
V rámci spolupráce s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně
(UTB) se v roce 2006 uskutečnily následující významné
projekty: "Nevzdáme to pane Baťa", výstava propagačních
plakátů firmy Baťa z let 1930 - 1938 a výstava prací
studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty multi-
mediálních komunikací (FMK) - Ateliéru designu obuvi.
Dále "Devátá sklizeň", výstava prací studentů a absol-
ventů Ateliéru reklamní fotografie UTB, Fakulty multime-
diálních komunikací a již tradiční festival "Literární
květen" a výstava kaligramů.
V oblasti vzdělávání se každoročně konají semináře.
Mimo jiné to byl cyklus seminářů Obchodní a hospodářské
komory ve Zlíně s názvem "Úspěšná prezentace", který
se uskutečnil v rámci projektu iniciativy Společenství

Equal  "Asistenční centra pro podporu podnikání žen".
Dále byl společností SPL & Lundbeck uspořádán lékařský
seminář - "Dimenze F podruhé".

Vícezdrojové financování
Sponzorské dary od firmy Pozimos, a.s., Zlín    100 000

Kulturní a společenské akce v roce 2006 v Alternativě
Celkový počet akcí v roce 2006                                  98
Celkem návštěvníků                                            10 275
Průměrný počet akcí v jednom kalendářním měsíci  9,8
mimo měsíce červenec a srpen, kdy v sále Alternativy
probíhala montáž klimatizace. 

Výstavy 9 profesionální umělci
4 Základní umělecké školy

Koncerty 1 profesionální umělci
16 Základní umělecké školy

Přednášky a semináře 34
Besedy 13
Společenské akce 2
Tiskové konference a zasedání 8
Filmové projekce 7
Zábavné pořady 4
Prezentační akce 0
Sportovní akce 0



128
ODBOR KULTURY



Odbor právní
Mgr. Pavlína Kučerová, vedoucí odboru



130
ODBOR PRÁVNÍ

NáplÀ ãinnosti

Do působnosti odboru právního (OP) náleží jak výkon
samosprávy - oddělení právní a veřejných zakázek, tak
výkon státní správy - oddělení přestupkové.

Výkon agendy státní správy je prováděn na základě zákonů
a ostatních obecně závazných právních předpisů a v
jejich mezích usneseními vlády a směrnicemi ústředních
orgánů státní správy.  Přestupkové oddělení projednává
na základě veřejnoprávních smluv přestupky pro obce,
které spadají do správního obvodu statutárního města
Zlína jako obce s rozšířenou působností. Jedná se zejména
o přestupky občanů proti veřejnému pořádku, občanskému
soužití a proti majetku podle zákona o přestupcích a dále
projednávání přestupků na úseku zbraní a střeliva, které
přestupkové oddělení jako správní orgán projednává ve
správním řízení. Řízení probíhá také formou zkráceného
příkazního řízení, tj. bez ústního jednání, nebo formou
blokového řízení, kdy je možné pokutu zaplatit přímo na
ústním jednání. Tyto formy byly zavedeny z důvodů velké-
ho počtu oznamů, které přichází. V jeho působnosti je
rovněž vyhotovování zpráv o občanech pro orgány činné
v trestním nebo občanskoprávním řízení. Přestupkové
oddělení provádí i výkon rozhodnutí (exekuce) při vymá-
hání nezaplacených pokut, pořádkových pokut a nákladů
řízení uložených v řízení o přestupku. Kromě výkonu
rozhodnutí na nezaplacené částky z vlastní činnosti
provádí i výkon rozhodnutí na nezaplacené blokové pokuty
ve své věcné působnosti, které strážníci Městské policie
Zlín uložili občanům v blokovém řízení podle zákona 
o přestupcích. Přestupkové oddělení rovněž rozhoduje ve
věcech ochrany pokojného stavu podle § 5 občanského
zákoníku. 

Výkon samosprávné agendy je prováděn na základě
usnesení zastupitelstva města a rady města oddělením
právním a veřejných zakázek v souladu se zákonem 
o obcích a dalšími právními předpisy ČR. Oddělení právní
a veřejných zakázek spolupracuje s odbory a odděleními
Magistrátu města Zlína (MMZ) v oblasti tvorby smluv 
a jejich kontroly. Dále zastupuje město v soudních řízeních
či jiných správních řízeních před ostatními orgány státní
správy. Pomáhá řešit stížnosti občanů spolu s útvary
MMZ. Spolupracuje na tvorbě místních právních předpisů,
tj. obecně závazných vyhlášek a nařízení města. Účastní
se jednání na útvarech MMZ nebo u představitelů samo-
správy. Poskytuje právní pomoc jednotlivým odborům
zařazeným do magistrátu, orgánům města (zastupitel-
stvu, radě), představitelům samosprávy, ale také státní
správě v oblasti vymáhání pokut uložených v rámci
správních řízení. Oddělení právní a veřejných zakázek
dále vede evidenci smluv uzavřených v rámci města,
evidenci veřejných zakázek a evidenci obecně závazných
vyhlášek a nařízení. V oblasti veřejných zakázek spolu-
pracuje nejen se všemi útvary MMZ a účastní se procesu
zadávání veřejné zakázky, ale poskytuje právní pomoc 
i organizacím a společnostem města v této oblasti. Vede
evidenci obecně prospěšných prací, k jejichž zabezpečení
výkonu se město přihlásilo, rozděluje odsouzené na
jednotlivá pracoviště a v této oblasti úzce spolupracuje
se soudy a probační a mediační službou. Pracovník
odboru je opatrovníkem účastníků správního řízení na

zrušení trvalého pobytu, jejichž pobyt není správnímu
orgánu znám.

Oddělení právní a veřejných zakázek pokračovalo 
v r. 2006 v trendu vylepšování služeb poskytovaných
radnicí, který byl nastartován v roce předchozím obsaze-
ním kvalitními právníky. Rok 2006 byl rokem převratné
obecní legislativy, kdy právní odbor připravoval v součin-
nosti s dotčenými věcně odpovědnými útvary MMZ novely
nebo zcela nové znění 15 obecně závazných vyhlášek 
a nařízení:
– byla vydána zcela nová úprava: - cenové mapy staveb-

ních pozemků města, 
– školských obvodů, 
– schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací, 
– vyhlášek o místních poplatcích za psy a za systém

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů, 

– novelizovány byly: - dvakrát  Tržní řád, 
– vyhláška o sportovních a kulturních podnicích, 
– vyhláška o požadavcích pro umísťování informačních,

reklamních a propagačních zařízení, 
– v nařízení o stání vozidel ve městě došlo k úpravě

provozní doby parkovišť a parkovacích automatů, 
– zrušeny byly vyhlášky, které byly svou úpravou již přežité

a nebyly zcela v souladu se stávající právní úpravou: 
– vyhláška o stanovení zvýšeného nájemného z bytových

prostor ve vybraných lokalitách města, 
– o symbolech a oceněních a jednotném vizuálním stylu

města (nahrazena interním předpisem), 
– o udržování čistoty ve městě (občané byli informováni

pomocí tiskové informace o právech a povinnostech
vyplývajících ze speciálních zákonů), 

– o veřejné zeleni (nahrazena interním předpisem -
Pravidly pro nakládání s veřejnou zelení v majetku
města) 

– a zrušeno bylo také nařízení o schůdnosti a sjízdnosti
silnic z důvodu změny zákonného zmocnění pro vydá-
vání tohoto předpisu, k jehož vydání je nyní příslušný
krajský úřad.

V roce 2006 proběhla u statutárního města Zlína hloub-
ková kontrola procesu zadávání veřejných zakázek ze
strany Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Úřad
pro ochranu hospodářské soutěže prošetřil celkem 
30 veřejných zakázek v 18 správních řízeních. O průběž-
ných výsledcích kontroly město informovalo občany
pomocí médií. Konečný výsledek správních řízení není 
v době zpracovávání této výroční zprávy znám. Z prove-
dené kontroly si město i jeho zaměstnanci vzali v mnoha
případech ponaučení a přivítali také možnost konzultací
odborných problémů s pracovníky úřadu.
Cílem výkonu agendy samosprávy i agendy státní správy,
kterou vykonává v rámci tzv. přenesené působnosti
přestupkové oddělení právního odboru, je trvale kvalitní
fungování daných agend. V praxi to zejména znamená
profesionální zdatnost všech úředníků odboru, kteří při
svém pracovním výkonu musí dbát primárně na dodržování
zákonnosti a kompetentost, dále i ve všech případech,
kdy je to možné, na vstřícný a vlídný přístup při usnadňo-
vání vyřizování oprávněných či povinných záležitostí
občanů, jak ve spolupráci s jinými útvary MMZ, tak 
i samostatně.
Při projednávání přestupků pracovníci přestupkového
oddělení běžně komunikují s občany ve vztahu k podnětům



na protiprávní jednání  konkrétních osob, komunikují 
s občany podezřelými ze spáchání přestupku zejména
při správních řízeních, kdy se zabývají vesměs konfliktními
situacemi. Tím, že v tomto případě musí fungovat správní
orgán ve smyslu zákona často v represivním postavení,
jsou jeho pracovníci vystavováni tlaku některých občanů
ve formě různých subjektivních stížností na jejich údajně
"nevhodné" chování.
Jakým způsobem se daří plnit úkoly agend státní správy,
může objektivně i subjektivně posuzovat jak vedení
radnice, tak zejména nadřízený orgán pro státní správu,
kterým je Krajský úřad Zlínského kraje.
Dalším měřítkem je subjektivní hodnocení samotných
občanů, kteří v daném roce navštívili jednotlivá oddělení
odboru.
Průběžně dochází ke zvyšování počtu došlých oznámení
o přestupku, kdy se nejčastěji jedná o přestupky proti
občanskému soužití a přestupky proti majetku. Přestupky
urážky na cti jsou častější než dříve, a jsou projednávány
i konflikty, které by v dřívější době občané přešli bez
povšimnutí. Taktéž vzájemná fyzická napadení občanů
jsou častější, a to z velké části mezi osobami blízkými,
mezi manžely a taktéž bývalými manžely, jejichž problé-
mem je nevyřešená bytová situace, kdy jsou tito nuceni 
i po pravomocném ukončení rozvodového řízení žít ve
společné domácnosti. Mezi těmito lidmi často dochází 
i ke schválnostem. Přestupky proti majetku jsou často
páchány osobami mladistvými či nezletilými, a to 
i opakovaně. Dále pak sledujeme nárůst těchto přestupků,
tj. častých krádeží, u osob, které nemají hlášeno trvalé
bydliště a v souvislosti s jejich sociální situací, kdy jsou
na sociálních dávkách, případně hlášeny na úřadech
práce, zvyšují svůj životní standard opakovanými kráde-
žemi. Bohužel se nám často nedaří těmto osobám doru-
čit rozhodnutí ve věci jejich obvinění, což dále ztěžuje
práci správního orgánu, neboť je musí opětovně obesílat,
případně častěji využívat doručování prostřednictvím
Městské policie či Policie ČR. 
Pracovníci přestupkového oddělení se snaží vyjít maxi-
málně vstříc občanům, kteří řeší různé problémové situace,

kdy se velmi často jedná o sousedské vztahy. Ne vždy
dochází ke smírnému řešení problémů a poté, co je
případně zahájeno správní řízení ve věci podezření ze
spáchání přestupku, bývají situace ještě napjatější, a to
s ohledem na to, že není v moci pracovníků přestupkového
oddělení vyjít vstříc oběma znesvářeným stranám. Za
toto bývají často pracovníci přestupkového oddělení
odsuzováni a ze strany občanů napadáni. Agresivita
občanů vůči pracovníkům oddělení stoupá. Bývají stále
častěji vystavováni velmi vulgárním a urážejícím invektivám
ze strany občanů, kdy se někteří neštítí urážet pracovníky
a jejich lidskou důstojnost. Není však v moci pracovníků
přestupkového oddělení vyřešit mezilidské vztahy, tito
mohou pouze rozhodovat, zda k naplnění skutkové
podstaty přestupku došlo či nikoliv. 
Pracovníci přestupkového oddělení si přesto zachovávají
pozitivní přístup a snaží se lidem poradit, jak by mohli
svou věc řešit, a to i v případech, kdy daný případ nespadá
do kompetence přestupkového oddělení. Občané jsou
řádně poučeni o možnostech řešení, kdy je jim však také
sděleno, jaké jsou negativní dopady případného prošet-
řování, což někteří občané berou osobně a neuvědomují
si, že je to jen snaha pracovníků o komplexní poučení ve
věci.
Ke konci roku 2006 došlo ke změně ve vedení přestup-
kového oddělení. Tato změna s sebou přinesla následnou
obměnu personálního obsazení, což může být na jednu
stranu přínosné, na druhou stranu tyto personální
změny s sebou nesly větší zatížení stávajících odborných
pracovníků, kteří běžnou agendu museli zvládat stejně
kvalitně a v zákonných lhůtách jako při silnější personální
sestavě a zároveň zvládat zaučovat nové kolegy. Věříme,
že v následujícím "sedmičkovém" roce  přinesou tyto
změny ovoce v podobě kvalitní, koncepční práce, kterou
dokáží ocenit i naši klienti.  
V tomto roce jsme uzavírali nové veřejnoprávní smlouvy
na zajištění projednávání přestupků s obcemi ve správním
obvodu města Zlína. Díky snížení výše příspěvku, kterým
obce přispívají městu Zlínu na zajištění tohoto výkonu
státní správy, došlo k prodloužení spolupráce s 24 obcemi.

V oblasti přestupkové sekce uvádíme několik statistických údajů ve srovnání s předchozími lety:

22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
Počet došlých oznámení 545 729 892 860 843 913
Postoupeno, odloženo 224 300 499 495 463 473
Vyřízeno správním rozhodnutím 338 374 431 384 404 189
Uloženo na pokutách a nákladech 
řízení v Kč 88 150 150 200 194 400 240 050 284 550 181 850
Vymoženo na pokutách 
a nákladech řízení v Kč 93 458 100 251 108 418 145 180 176 560 163 607
Počet odvolání 41 30 27 20 15 16
Z toho: Potvrzeno 30 20 12 13 9 1
Změněno nebo zrušeno 9 3 3 3 4 8

131
ODBOR PRÁVNÍ



132
ODBOR PRÁVNÍ

Počet došlých oznámení o přestupku se za rok 2006
zvýšil o 70 oznámení vůči roku 2005, současně s tímto
došlo ke zvýšení počtu postoupených a odložených ozna-
mů. Ve srovnání s rokem 2004 zůstala v r. 2006 stejně
jako v roce předchozím tendence směřující k poklesu
oznamů postoupených a odložených. Přestupkové oddě-
lení i v roce 2006 pokračovalo v důsledném přístupu při
předvolávání osob ke správnímu řízení i k provedení
úkonů před zahájením řízení. V případě neodůvodněného
nedostavení se na výzvu správního orgánu bylo při splně-
ní podmínek přistoupeno k uložení pořádkové pokuty a
při opakovaném nedostavení se také k předvedení orgá-
nem policie. Zlepšení bylo zaznamenáno při vymáhání
blokových pokut uložených Městskou policií Zlín, kdy
celkem bylo vymoženo o téměř 13 % více oproti roku
2005. Také v roce 2006 pokračovala při výkonu rozhod-
nutí úspěšně spolupráce se soudním exekutorem. Stále
však přetrvává problém s občany, kteří jsou bez přístřeší
a prostředků, kterým nelze doručovat zásilky a kteří
vzhledem ke své sociální situaci nejsou schopni uložené
pokuty uhradit. 

V  tomto roce jsme dále pokračovali ve spolupráci se
soudními exekutory, jejichž činnost se v oblasti vymáhání
pohledávek pocházejících z činnosti nejen přestupkového
oddělení, ale i z činností ostatních útvarů magistrátu,
ukazuje jako efektivní nejen  z pohledu vymožených
částek, ale také z pohledu nákladů města, které je třeba
vynaložit na vymáhání pohledávek.
Odbor právní se i přes stále narůstající množství práce
snaží i přes stagnaci kvantitativního obsazení útvaru
odvést co nejkvalitnější výkon a poskytnout radnici 
a v přestupkové oblasti občanům odpovídající právní
servis na vysoké odborné úrovni.

2001 2002 2003 2004 2005 2006
veřejný pořádek 13 % 8  % 12 % 13 % 15 % 11,5 %
občanské soužití 58 % 50 % 37 % 38 % 41 % 41,5 %
majetek 21 % 35 % 31 % 36 % 41 % 42 %
ostatní 8 % 7 % 20 % 13 % 3 % 5 %

284 500

240 050

194 400

150 200

93 458
88 130

100 251
108 418

145 180

176 560
181
163



Odbor realizace investiãních akcí
Ing. Luboš Dorazil, vedoucí oddělení



134
ODBOR REALIZACE INVESTIâNÍCH AKCÍ

1. NÁPL≈ âINNOSTI

Pracovníci Odboru realizace investičních akcí zabezpe-
čují činnosti na části úseku investiční výstavby města, 
a to zejména:
– zabezpečují předprojektovou, územní a projektovou

přípravu investičních akcí
– zajišťují podklady pro majetkoprávní řízení, územní

řízení, stavební povolení a kolaudační řízení
– vykonávají stavební a technický dozor na investičních

akcích
– provádějí přejímku provedených prací a zabezpečují

komplexní zkušební provoz dokončených akcí
– zpracovávají podklady pro převod investic do majetku

města a provozovatelských organizací

V souvislosti s plněním úkolů uvedených výše provádějí
dále:
– přípravu podkladů a projednávání žádostí města 

o státní dotace
– vypracování návrhů pro komplexní dlouhodobé plánování

investiční výstavby
– hospodaří s vyčleněnými investičními prostředky akcí
– kontrolu kvality a rozsahu stavebních prací a technologií
– zajišťují kolaudace staveb, případně dodatečná povolení

a následné kolaudace
– vedou reklamační řízení.

Řídí, koordinují a kontrolují činnost externích pracovníků
pověřených výkonem inženýrské činnosti. Plní další úkoly
v oblasti samostatné působnosti města podle pokynů
nadřízených a samosprávných orgánů.

2. HODNOCENÍ âINNOSTI

Pracovníci odboru se v roce 2006 podíleli na přípravě 
a realizaci investičních akcí v celkové výši téměř 493,5 mil.
Kč. Mezi nejvýznamnější a nejnáročnější patří bezesporu
výstavba Kongresového a univerzitního centra, Domu
pokojného stáří Jižní Svahy, rekonstrukce Podnikatelského
inovačního centra či náročná rekonstrukce památkově
chráněného objektu Malé scény a v neposlední řadě
výstavba nového pavilonu Tropické Amazonie. Ale ani
ostatní realizované stavby nelze opomenout. Vždyť
jenom do rekonstrukcí školských a předškolských zařízení,
které se musí realizovat hlavně po dobu školních prázdnin,
bylo třeba investovat mimo nemalé finanční prostředky 
i spoustu práce a úsilí celého odboru.

Oblast realizace a rekonstrukce dopravních staveb

V návaznosti na již zrekonstruovanou ul. bří Jaroňků byla
v roce 2006 provedena  rekonstrukce stávající místní
komunikace ul. Ševcovská v rámci stavby "Parkoviště 
a přeložka chodníku ul. Ševcovská". V rámci této akce
bylo vybudováno parkoviště z betonové zámkové dlažby
se stáními ohraničenými od komunikace přídlažbou ze
žulových kostek. Stávající chodníky byly rozebrány,
obrusná vrstva je z betonové zámkové dlažby, chodník je
s bezbariérovou úpravou, v místě přechodů přes komu-
nikaci jsou reliéfní dlažby pro nevidomé. 

V průběhu roku byla provedena úprava stávající čtyřra-
menné průsečné křižovatky na okružní křižovatku na
silnici II/497 Březnická a s tím spojena úprava napojení
místních komunikací Filmová a K Majáku v rámci akce
"Okružní křižovatka U Majáku". Součástí stavby byla 
i rekonstrukce a úprava veřejného osvětlení, současně
byly řešeny nové přístupové chodníky navazující na
stávající pěší tahy a rekonstruovány stávající v prostoru
autobusových zastávek.

V rámci stavby  "Průmyslová zóna Zlín-východ - inženýrské
sítě - prodloužení,  I. etapa" došlo k prodloužení stávající
místní komunikace s obrusnou vrstvou z asfaltobetonu,
chodníku z betonové zámkové dlažby, ohraničeného
betonovou obrubou a kanalizační stoky odvádějící dešťové
vody, napojené na stávající kanalizaci v blízkosti točny 
v Průmyslové zóně  Zlín-východ. Současně došlo k vybu-
dování nového  vodovodního řadu v délce 141 m a kana-
lizační stoky odvádějící splaškové vody v délce 159,3 m.
Tyto sítě byly napojeny na stávající v blízkosti točny MHD.

V místní části Jaroslavice v ul. Ke hřbitovu byla zrekon-
struována stávající místní komunikace v délce cca 356 m.
Byla položena vyrovnávací vrstva obalovaného kameniva
a uzavírací koberec z asfaltobetonu, upraveny vjezdy, 
v lesním úseku v délce cca 43 m bylo nutné provést
kompletní novou konstrukci vozovky. Odvodnění je řešeno
v lesním úseku žlabem, dále sestavou dešťových vpustí
a odvodňovacích žlabů a zaústěno do stávající kanali-
zační sítě.

"Točna MHD Zlín-Kudlov směr Březůvky" - zřízení autobu-
sové zastávky a točny MHD napojené na silnici II/490,
vybudování obslužného bezbariérově řešeného chodníku
podél točny, objektu sociálního zařízení napojeného
přípojkou vody na veřejný vodovod a přípojkou NN, vybu-
dování zastávkového přístřešku a zřízení nového veřej-
ného osvětlení.

Odvádění a čištění odpadních vod 

Předmětem akce "ZTV Ostrá Horka" je odkanalizování
zástavby v lokalitě Ostrá Horka na Zlínských Pasekách.
Odpadní vody byly odváděny pomocí zatrubněné příkopy.
Tento způsob odvádění splaškových vod z uvedené lokality
je z hlediska životního prostředí krajně nevyhovující. 
Z hlediska ochrany životního prostředí je navrženo odka-
nalizování v dané oblasti pomocí oddílné kanalizace -
zvlášť pro dešťové a zvlášť pro splaškové vody.  Dešťová
kanalizace bude vyústěna do Paseckého potoka, splašková
kanalizace bude napojena na stávající veřejnou kanalizaci.
Na oddílnou kanalizaci se napojí veškeré odpadní vody 
z oblasti Ostrá Horka.
Kanalizace je vedena částečně podél místní komunikace
a částečně přímo v komunikaci.
V návaznosti na budovanou kanalizaci bude provedena
rekonstrukce části místní komunikace. 

V roce 2006 byla na zpracovaný projekt pro stavební
řízení stavby "Kanalizace a čistírna odpadních vod Zlín-
Salaš"  prováděna inženýrská činnost pro vyřízení staveb-
ního povolení. Vzhledem ke složitým majetkoprávním
vztahům, nutnosti výkupů pozemků a uzavírání velkého
množství smluv o smlouvách budoucích o zřízení věcného
břemene se předpokládá vydání stavebního povolení 



a zahájení stavby v roce 2007. Předpokládané celkové
náklady stavby činí cca 12,5 mil. Kč.

Sanace území Zlín-Salaš
V období dubna až června 2006 došlo k masivnímu
sesuvu zeminy v příměstské části Zlína Salaši. Sesuvem
došlo ke zborcení betonové kanalizace DN 800 ve vlast-
nictví statutárního města Zlína a značnému poklesu
části účelové komunikace do průmyslového areálu.
Vzhledem k nepropustnosti podloží a nefunkčnosti kana-
lizace hrozí silné podmočení a následné zborcení celého
tělesa komunikace. Proto byl zpracován jednostupňový
projekt Sanace území - Zlín, Salaš a ohlášeny udržovací
práce za účelem odstranění havarijního stavu kanalizace
odboru životního prostředí Magistrátu města Zlína.
Náklady stavební části stavby činí 1,220 mil. Kč. Na tuto
akci byla na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR podána
žádost o dotaci ve výši 1,220 mil. Kč. V 11/2006 bylo
vydáno rozhodnutí o registraci akce v informačním systé-
mu. Dokončení stavby je předpokládáno v 12/2007.

Vodní toky

V příměstské části Štípa probíhala úprava toku potoka.
Jednalo se o zkapacitnění stávajícího Štípského potoka
úpravou příčného profilu, o úpravu stávajících propustků
sloužících jako příjezdy k nemovitostem nacházejícím se
na levém břehu řešeného úseku potoka a zbudování
kanalizačních přípojek k těmto rodinným domům.

Předmětem stavby "Pasecký potok - zvýšení kapacity"
bylo prodloužení stávající dešťové kanalizace v délce
280 m. Součástí stavby byla i zpětná revitalizace dotče-
ného úseku Paseckého potoka v místě rušené výústi
dešťové kanalizace, řešení přeložek stávajících inženýr-
ských sítí - přípojek, které kříží trasu dešťové kanalizace. 

Oblast školství, zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy

V návaznosti na Programové prohlášení RMZ byly prová-
děny a dokončeny rekonstrukce níže uvedených akcí.

Školská zařízení:
"10. ZŠ - GO budovy"  - náklady v roce 2006 činily
53,135 mil. Kč, z toho dotace ze státního rozpočtu 
13 mil. Kč.
Objekty školy byly v prosinci roku 2000 rozhodnutím
Ministerstva kultury prohlášeny za kulturní památku.
Rekonstrukcí byla dotčena stavební část interiéru i exte-
riéru - zejména výměna oken, zateplení střešních
konstrukcí, dále profese zdravotechniky - nové zařizovací
předměty, rozvody vody, kanalizace, ústředního vytápění
včetně dvou výměníkových stanic, elektroinstalace. 

"16. ZŠ - výměna oken a rekonstrukce fasády" -  náklady
v roce 2006 činily  34,167 mil. Kč, z toho dotace ze stát-
ního rozpočtu 15 mil. Kč.
Důvodem rekonstrukce byla zvyšující se spotřeba tepla 
a závěry provedeného energetického auditu objektů
základní školy, který  jednoznačně prokazoval nedosta-
tečné tepelně technické vlastnosti obvodových konstrukcí
objektu, špatný technický stav okenních a dveřních výplní
a s tím spojenou  finanční náročnost při provozování.

"ZŠ Zlín, Kvítková - výměna oken, zateplení fasády“
Rekonstrukce proběhla v roce 2006, jejím důvodem byly
závěry energetického auditu vypracovaného v souladu
se zákonem č. 406/200 Sb. Tepelně technické vlast-
nosti obvodových konstrukcí objektu a oken byly zcela
nevyhovující a tyto prvky neodpovídaly současným tepelně
technickým požadavkům a parametrům. Proto bylo
nezbytné stávající okna vyměnit za nové výrobky, splňující
kvalitativní i předepsané normové tepelně technické
ukazatele. 

"7. ZŠ - rekonstrukce střechy tělocvičny" – náklady v roce
2006 činily 799,5 tisíc Kč.
Stávající stav střechy nad tělocvičnou základní školy byl
technicky a funkčně nevyhovující. Opravy se prováděly
pouze lokálním vyspravením. Po zimních, velmi nepřízni-
vých klimatických podmínkách se po odkrytí sněhové
vrstvy projevil stav střechy jako havarijní a zatékáním ze
střechy by mohlo dojít k poškození nové podlahy v tělo-
cvičně. 

"Rekonstrukce střechy Štefánikova 3015, Zlín" - náklady
v roce 2006 činily  2,310 mil. Kč.
Důvodem rekonstrukce byl nevyhovující technický stav,
do objektu zatékalo.

"Školská zařízení - vybavení topných systémů termoventily"
-  náklady v roce 2006 činily  1,789 mil. Kč.
Na základě zákona č. 406/2000 Sb. a vyhlášky 
č. 152/2001 je vlastník nebytových objektů povinen
provést regulaci vytápění. Mezi nebytové objekty patří
m.j. i školská zařízení. 
V souvislosti s realizací akce byly všechny radiátory
komplexně osazeny novými termostatickými ventily 
s přednastavením a budou regulovány pouze ručními
mechanickými hlavicemi. 

"11. ZŠ - rekonstrukce výměníkové stanice" - náklady
činily  1,413 mil. Kč.
Stávající stav výměníkové stanice byl technicky a funkčně
nevyhovující, technologické zařízení výměníkové stanice
bylo zastaralé, silně poruchové, bez měření a regulace.
Rekonstrukcí výměníkové stanice bude dosaženo efek-
tivního využití tepelné energie a vyšších energetických
úspor. 

"11. ZŠ Zlín, tř. Svobody 868 - výměna oken" - závěry
energetického auditu jednoznačně prokázaly nevyhovující
technický stav okenních a dveřních výplní s vysokým
koeficientem prostupu tepla a s tím spojenou  finanční
náročnost při provozování. Objekty této školy byly předány
do užívání v roce 1962, stáří oken bylo tedy víc jak
40 let. Proto bylo nezbytné stávající okna vyměnit za
nové výrobky, splňující kvalitativní i předepsané normové
tepelně technické ukazatele. Takto lze snížit celkově
vysokou energetickou náročnost objektů způsobenou
únikem tepla netěsnostmi oken a dveří.

Školská stravovací zařízení:
"ŠJ Štípa - přístavba a rekonstrukce" - náklady v roce
2006 činily 10,798 mil. Kč.
Školní stravovací zařízení nesplňovalo požadavky 
a podmínky zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného

135
ODBOR REALIZACE INVESTIâNÍCH AKCÍ



136
ODBOR REALIZACE INVESTIâNÍCH AKCÍ

zdraví a požadavky vyhlášky Ministerstva zdravotnictví
ČR č. 107/2001 Sb., o hygienických požadavcích na stra-
vovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při
činnostech epidemiologicky závažných. 
Stravovací zařízení připravuje 450 jídel denně.

Předškolská zařízení:
"MŠ - vybavení topných systémů termoventily" -  náklady
v roce 2006 činily  2,602 mil. Kč.
Na základě zákona č. 406/2000 Sb. a vyhlášky 
č. 152/2001 je vlastník nebytových objektů povinen
provést regulaci vytápění. Mezi nebytové objekty patří
m.j. i předškolská zařízení. 
V souvislosti s realizací akce byly všechny radiátory
komplexně osazeny novými termostatickými ventily 
s přednastavením a budou regulovány pouze ručními
mechanickými hlavicemi. 

"MŠ Družstevní - rekonstrukce sociálního zařízení" 
-  náklady v roce 2006 činily  744 tis. Kč. Stávající stav
sociálního zařízení byl v havarijním stavu a neodpovídal
hygienickým požadavkům a předpisům pro předškolská
zařízení.

"MŠ Milíčova 867- rekonstrukce sociálního zařízení"
- stávající stav sociálního zařízení byl v havarijním stavu
a neodpovídal hygienickým požadavkům a předpisům
pro předškolská zařízení.

Zdravotnická zařízení:
"Jesle Tyršovo nábřeží, rek. výměníkové stanice" - náklady
v roce 2006 činily  493 tis. Kč.
Stávající stav výměníkové stanice byl technicky a funkčně
nevyhovující, technologické zařízení výměníkové stanice
bylo zastaralé, silně poruchové, bez měření a regulace.
Rekonstrukcí výměníkové stanice bude dosaženo efektiv-
ního využití tepelné energie a vyšších energetických úspor.

"Jesle Tyršovo nábřeží  - vybavení topných systémů
termoventily" - na základě zákona č. 406/2000 Sb.
a vyhlášky č. 152/2001 je vlastník nebytových objektů
povinen provést regulaci vytápění. V souvislosti s realizací
akce byly všechny radiátory komplexně osazeny novými
termostatickými ventily s přednastavením a budou regu-
lovány pouze ručními mechanickými hlavicemi. 

Tělovýchovná zařízení a sportoviště:
"Sokolovna - oplocení hřiště" - náklady v roce 2006 činily
1,150 mil. Kč.
Rekonstrukce byla nezbytná zejména z bezpečnostních
důvodů, protože podezdívka plotu ze strany od ulice
Sokolská byla vykloněna k chodníku a rozpadala se.
Rovněž ostatní části oplocení byly nevyhovující. 
Rekonstrukcí oplocení došlo k ochraně majetku statu-
tárního města Zlína, protože bude zabráněno vstupu
nepovolaným osobám na hřiště, které bylo v roce 2004
rekonstruováno. Hřiště je celoročně využíváno mládeží 
a ostatní veřejností  k volnočasovému sportovnímu vyžití.

"Základní škola Zlín, Kvítková 4338  - rekonstrukce škol-
ního hřiště" 
Hřiště slouží žákům základní školy k výuce tělesné
výchovy a zároveň je využíváno mládeží a ostatní veřej-
ností k volnočasovému sportovnímu vyžití. 

Jako jediné sportoviště u základní školy nebylo rekon-
struováno od roku 1978, kdy bylo předáno k užívání.

"Rozšíření hracích ploch v areálu Mladcová - I. etapa" -
náklady v roce 2006 činily  1 mil. Kč. Hřiště je v této loka-
litě Zlína využíváno zejména mládeží a ostatní veřejností 
k volnočasovému sportovnímu vyžití. 

"Rekonstrukce hřiště Jiráskova, Podhoří" -  náklady 
v roce 2006 činily  1,941 mil. Kč.
Hřiště je v této lokalitě Zlína využíváno zejména mládeží
a ostatní veřejností k volnočasovému sportovnímu vyžití. 

"Rekonstrukce a přístavba obj. Zálešná V/4069 - (JUDO)"
- náklady v roce 2006 činily  9,792 mil. Kč. Tento objekt
slouží pro všechny věkové kategorie sportovců registro-
vaných v oddíle JUDO. Rekonstrukce byla provedena na
základě nevyhovujícího stavu z hlediska statického, tech-
nického, hygienického i funkčního.

Oblast nebytového hospodářství 

S ohledem na minimálně udržovaný a nepřitažlivý
průchod v centru města Zlína, který spojuje náměstí
Míru s ulicí Zarámí, byly po předchozí přípravě zahájeny
práce na "Rekonstrukci pasáže Laguna". Stavba byla
zahájena průzkumnými pracemi, kdy jsme odkryli původní
a nefunkční kanalizace a tepelné kanály. Byla prověřena
statika konstrukcí ve vztahu k bouraným konstrukcím 
a ověřeny projektované předpoklady. 

Oblast kultury, zachování a obnova kulturních
památek

V roce 2006 pokračovala stavba Kongresového centra
Zlín:
– V prosinci 2006 byla dokončena I. etapa stavby

Kongresového centra Zlín, nazvaná "Kongresové cent-
rum Zlín, inženýrské sítě", ve které byly vybudovány
přeložky inženýrských sítí a tím byl pozemek připraven
pro zahájení vlastní stavby. Celkové náklady I. etapy
činily 31,9 mil. Kč, přičemž 10 mil. bylo v roce 2005
uhrazeno ze státní dotace a zbývající  část byla pokryta
z vlastních zdrojů.

– V červnu 2006 byla slavnostním položením základního
kamene zahájena vlastní stavba Kongresového centra
Zlín. V rámci této II. etapy bude realizováno "Kongre-
sové centrum Zlín, spodní stavba",  tj. první a druhé
podzemní podlaží včetně přípojek inženýrských sítí.
Předpokládaný termín dokončení stavby je v prosinci
2007.
Celkové náklady II. etapy činí 117,313 mil. Kč,
přičemž 15 mil. bylo v roce 2006  uhrazeno ze státní
dotace. Zbývající část bude pokryta z vlastních zdrojů.

Předmětem III. etapy bude "Kongresové centrum Zlín,
horní stavba", kdy budou provedena tři nadzemní podlaží
objektu, střecha a dokončovací práce na podzemních
podlažích. Předpokládané termíny provádění stavby:
2008 - 2009.



Na akci "Malá scéna Zlín - rekonstrukce" byla zpracována
projektová dokumentace pro stavební řízení, realizaci
stavby a projekt interiéru a byla vydána všechna potřebná
územní rozhodnutí a stavební povolení. Ke stávajícímu
objektu Malé scény Zlín je navržena nová dvoupodlažní
podzemní přístavba. Ve zrekonstruovaném objektu je
situován divadelní sál s kapacitou 270 osob, univerzální
sál s kapacitou 150 osob, prodejna potravin, kavárna,
kabinety základní umělecké školy a pomocné provozy -
šatny, sklady.
Realizace této stavby byla rozdělena do 4 částí:
– V rámci části A byla v roce 2005 zahájena a v roce

2006 dokončena podzemní  přístavba ke stávajícímu
objektu. Celkové rozpočtové náklady této části činily
21,4 mil. Kč.

– V roce 2006 byla provedena realizace části B a C, ve
které bylo zrekonstruováno první podzemní a první
nadzemní podlaží stávajícího objektu. Cena za dílo
činila 34, 924 mil. Kč.

– V rámci části D byla v roce 2006 provedena dodávka 
a montáž interiéru stavby za 8,354 mil. Kč.

– Dále byly kolem Malé scény provedeny venkovní úpravy za
1,296 mil. Kč.

– Na obnovu původních markýz na pochůzné terase 
a výkladců byla získána dotace ve výši 1,370 tis. Kč 
z Fondu regenerace městských památkových rezervací
a městských památkových zón pro rok 2006. 

"Kino Květen Malenovice" - rekonstrukcí vstupních
prostor jsme docílili nejen zvětšení prostorů pro návštěv-
níky, ale vybudovali jsme vstup a sociální zařízení pro
osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Vylep-
šily se i pracovní podmínky zaměstnanců. K ochraně
majetku slouží k plné spokojenosti kamerový systém. Ke
konci roku jsme provedli rekonstrukci sociálního zařízení
pro návštěvníky. Vhodně barevně laděnými obklady 
a dlažbami v kombinaci se zařizovacími předměty jsme
vytvořili útulné zázemí kina.  

Oblast komunálních služeb a územního rozvoje  

V říjnu 2006 byl ukončen závěrečnou zprávou projekt
"Podnikatelské inovační centrum Zlín". Tento projekt,
neboli rekonstrukce budovy č. 23 v areálu bývalého
podniku Svit, byl financován ze tří zdrojů. Jednalo se 
o prostředky statutárního města Zlína a o dotace z fondů
PHARE a státního rozpočtu. Dle grantové smlouvy byla
výše dotace čerpána ve výši 75 % celkových uznatelných
nákladů stavby, což v přepočtu činilo cca 42,87 mil. Kč,
přičemž celkové náklady stavby se vyšplhaly na částku
cca 73,57 mil. Kč. 
Podnikatelské inovační centrum Zlín se stalo základním
prvkem revitalizace a rozvoje podnikatelského prostředí
pro malé a střední podniky a regionálním centrem
inovačního podnikání. Stalo se první vlaštovkou na dlouhé
cestě revitalizace celého "svitovského areálu".

Oblast péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 

Na první etapu "Rekonstrukce univerzitního parku ve
Zlíně", která byla provedena v r. 2005, navázala rekon-
strukce druhé části. Cílem této rekonstrukce bylo zhod-
nocení území stávajícího parku tak, aby zde byly
vytvořeny dobré podmínky pro odpočinek a kulturní vyžití

občanské veřejnosti. Předmětem řešení byla rekonstrukce
parku a úprava stávající  zeleně, rekonstrukce a doplnění
stávající komunikační sítě a vytvoření ústředního prosto-
ru parku, který má společnou a ideovou vazbu na Univer-
zitu T. Bati ve Zlíně.

Oblast sociální péče

V listopadu 2006 byla úspěšně zkolaudována stavba
"Dům pokojného stáří Zlín-Jižní Svahy" a předána 
k provozování sdružení Naděje a ještě do konce roku
tento dům pro seniory obsadili jeho první obyvatelé.
Celkové náklady této stavby činily téměř 84 mil. Kč, 
z toho 30 mil. Kč  bylo čerpáno z dotace Ministerstva
práce a sociálních věcí ČR.
V podzemním podlaží jsou umístěny technické místnosti.
V úrovni 1. nadzemního podlaží je situován ze severozá-
padní strany hlavní vstup. Na něj navazuje recepce 
a chodby. V jednom křídle jsou umístěny kanceláře,
prostor jídelny s varnou a nezbytným zázemím, v druhém
větším křídle dvoulůžkové pokoje, pracoviště sestry,
denní místnost, koupelna, sklad čistého prádla. Pro verti-
kální komunikaci slouží schodiště a výtahy.   
V 2. a 3. nadzemním podlaží jsou ve větším křídle situo-
vány obytné jednotky se sociálním zařízením pro každý
pokoj, v menším křídle jsou ve 2. NP  lékařské a rehabi-
litační prostory a kaple a ve 3. NP kanceláře a šatny pro
zaměstnance. Celkový počet pokojů je 38, z toho dvou-
lůžkových pokojů  27 a jednolůžkových 11. Minimální
kapacita 65 klientů. Součástí této výstavby bylo pocho-
pitelně vybudování venkovního osvětlení, příjezdové
komunikace z ul. Okružní a zpevněných ploch  a v okolí
domu byly provedeny terénní a sadové úpravy.

V roce 2006 pokračovaly přípravné a projektové práce
na akci "Dům s chráněnými byty Zlín-Malenovice". Podařilo
se zajistit vydání stavebního povolení, které již nabylo
právní moci. Na základě zpracované projektové doku-
mentace pro realizaci stavby byl proveden výběr zhotovitele
stavby. Statutární město Zlín nezískalo státní dotaci pro
rok 2006, proto se termín zahájení stavby odložil na rok
2007. Náklady stavby činní cca 79 mil. Kč.

V rámci podpory zoologických zahrad byl vybudován 
v areálu Zoo Lešná pavilon tropické Amazonie, který má
podobu velkého skleníku ve tvaru poloviny válcové
plochy s kolmými, 3 m vysokými stěnami. V objektu je
volná expozice tropické flóry a fauny  včetně vodopádů 
a jezírek. Nad jezírky jsou zavěšeny můstky, na kovových
lanech vynášených ocelovými sloupy je v objektu upevněna
visutá lávka. V objektu Amazonie byly vybudovány mimo
jiné nádrže a výběhy pro lenochody, želvy, krokodýly,
rejnoky i nádrž pro lekníny.  Celkové náklady města činily
cca 80 mil. Kč. Kolaudace stavby proběhla v měsíci říjnu.

Činnost místní správy

V r. 2006 proběhla "Rekonstrukce objektu  Burešov 4886".
Jednalo se kompletní rekonstrukci. Po zateplení střechy
a obvodového pláště, včetně výměny oken, jsme provedli
kompletní výměnu vnitřních rozvodů a podlahovin. O její
náročnosti svědčí skutečnost, že jsme ji dělali za plného
provozu.

137
ODBOR REALIZACE INVESTIâNÍCH AKCÍ



138
ODBOR REALIZACE INVESTIâNÍCH AKCÍ



Oddûlení informaãních systémÛ
Ing. Alois Gavlas, vedoucí oddělení



140
ODDùLENÍ INFORMAâNÍCH SYSTÉMÒ

1. Hlavní cíle, úkoly a zaji‰Èované
ãinnosti

Hlavním úkolem OIS je navrhování koncepce, nasazování,
zajištění provozuschopnosti, rozšiřování a obnova ICT na
Magistrátu města Zlína (MMZ) obecně. Tj. především:
– koncepční budování a implementace městského

informačního systému (MIS) včetně geografického
informačního systému (GIS) a zajištění jejich využití

–  komplexní IT - podpora činností (odbory/oddělení
MMZ, RMZ, ZMZ)

– bezpečnostní IT - politika, antivirová, antispamová 
a další související ochrana

–  zajištění vazby MIS (GIS) na celostátně platné stan-
dardy (standardy ISVS - informační systémy veřejné
správy) 

– zajišťování dodávek, instalace, správa a údržba ICT
zařízení, programového vybavení, příslušenství 
a služeb s tím spojených

– archivace, digitalizace, zálohování a obnova dat
– zaškolování uživatelů - pracovníků MMZ a jejich podpora
– příprava a realizace veřejných zakázek v rámci IT
– zpracování návrhu rozpočtu k zajištění fungování IT MMZ

2. Hodnocení ãinnosti

Mezi rozhodující činnosti, kterými se OIS v roce 2006
zabývalo, patřily:

2.1. Celková analýza IT oblasti

tj. analýza stávajícího systému dodávek a podpory měst-
ského informačního systému, dodávek SW a HW včetně
souvisejících infrastrukturních služeb s cílem nalezení
optimálního a vyváženého modelu fungování a rozvoje
informačních a komunikačních technologií MMZ (SMZ). 
Práce vyvrcholily vyhlášením veřejné zakázky "Zajištění
dodávek a vybraných činností v oblasti informačních 
a komunikačních technologií pro SMZ" v dubnu 2006.
Na 7. jednání RMZ  dne 3. 4. 2006 bylo schváleno zadá-
ní této veřejné zakázky pod č. usn. 272/7R/2006. Ozná-
mení zadávacího řízení bylo na Centrální adrese
a v Ústředním věstníku EU zveřejněno dne 14. 4. 2006,
lhůta pro podání nabídek byla do 7. 6. 2006. Výkonem
oprávnění zadavatele byl na základě mandátní smlouvy
pověřen JUDr. Milan Zápotočný - advokát zapsaný
v seznamu advokátů vedeném ČAK pod č. 2522, se
sídlem v Jihlavě, Telčská 7, IČ 66219795. 
Na jednání RMZ dne 15. 5. 2006 pod č. usn.
394/10R/2006 byla schválena hodnotící komise, 8. 6.
2006 proběhlo první jednání hodnotící komise spojené 
s otevíráním obálek s nabídkami, 22. 6. 2006 proběhlo
druhé jednání hodnotící komise spojené s hodnocením
podaných nabídek. Usnesením 533/13R/2006 na svém
jednání dne 26. 6. 2006 vzala RMZ na vědomí závěry
hodnotící komise a schválila přidělení veřejné zakázky
uchazeči IMPROMAT-COMPUTER, s.r.o., se sídlem 
tř. T. Bati 5267, 762 02 Zlín, IČ: 46992308. Smlouvy 
s vybraným uchazečem na dobu plnění do 31. 7. 2010
byly podepsány 27., resp. 31. 7. 2006.

Po dobu přípravy a vyhodnocení této VZ bylo nutno bez-
problémově a plynule zajistit činnost v této oblasti IT 
v souladu se zákonem. To bylo řešeno vyhlášením zakáz-
ky  dle vnitřních pravidel města "Dodávka hardwarových
komponent včetně příslušenství, programového vybave-
ní a souvisejících služeb", schváleno v RMZ již 31. 10.
2005 usnesením č. 819/22R/2005. Vybrána byla firma
AutoCont CZ, a. s., s níž město uzavřelo dne 23. 11.
2005 smlouvu. Tato smlouva byla ukončena dohodou
stran dne 26. 9. 2006.

2.2.  Rozvoj MIS (GIS) na MMZ

Zde probíhaly práce především v těchto oblastech:

– IS Evidence majetku - komplexní analýza a převod této
evidence do modulu IS GINIS

– IS v sociální oblasti - nasazení nového IS pro oblast
soc. služeb - Hmotná nouze a soc. služby

– Internetové stránky města - úprava struktury a rubrik,
implementace rozšíření komunikačních fór 

– vývoj zaznamenaly i moduly automatizované komuni-
kace mezi systémy IS GINIS a CityWare, a to jak 
v oblasti ekonomicky orientovaných agend, tak
i v oblasti spisové a archivní služby.

– GIS - v oblasti datové to bylo především rozšíření 
o další grafické vrstvy (cenová mapa č. 9, vodní hospo-
dářství, volební místnosti, mapa sesuvů, mapa náchyl-
nosti území k poruše stability svahů), rastrové
podklady byly rozšířeny o ortofotomapu SMZ v podrob-
nějším rozlišení. Došlo k rozšíření digitálních katastrál-
ních map o území, kde SMZ vykonává státní správu, 
a to z projektu ÚKM - ZK (Účelová katastrální mapa
Zlínského kraje). Standardně jsou aktualizovány 
a rozšiřovány stávající vrstvy - především DTMMZ,
DKM. V programové oblasti proběhla instalace
GSHTML klienta, programového vybavení sloužícího 
k zobrazení vybraných (geografických) polohopisných
dat (cenová mapa č. 9 a katastrální mapa, dětské hřiště,
územní plán města Zlína apod.) na internetové stránce
města - Mapové služby.

2.3. Ostatní činnosti0

– příprava nového pracoviště pro ověřování podpisů
(prac. radnice) z pohledu IT funkcionalit (návrhy rozší-
ření LAN MMZ a jejich realizace, vybavení potřebnými
ICT zařízeními, implementace a úpravy vhodného
programového vybavení)

– Testování, příprava podkladů pro výběr nového progra-
mového vybavení pro zpracování problematiky ZMZ 
a RMZ (materiály, usnesení, úkoly) s realizačním
pokračováním v následujícím období 

– Technické (HW) a programové (SW) zajištění průběhu
voleb jednak do PS PČR (červen 2006) a jednak do
senátních a komunálních voleb (říjen 2006)

3. Závûr

V uplynulém roce došlo v návaznosti na výše specifiko-
vanou VZ k zásadním organizačním změnám v IT oblasti



především v systému poskytování IT podpory koncovým
uživatelům - zaměstnancům MMZ. 
Potřeba zajištění servisu a provozu infrastruktury 
s garancí dostupnosti, kvality a měřitelnosti těchto
služeb je na MMZ trvale. Úkolem IT podpory MMZ je
maximální podpora činností zajišťovaných jednotlivými
odbory a odděleními magistrátu a podpora koncových
uživatelů - zaměstnanců MMZ. Trend outsourcování
infrastruktury IT, který byl mj. sledován vyhlášením výše
specifikované VZ, je standardním výsledkem studií reno-
movaných poradenských firem a kromě ekonomického
efektu umožňuje i více se koncentrovat a alokovat vlast-
ní zdroje na aplikační část IT, která bezprostředně
podporuje činnosti MMZ (SMZ). Se zavedením outsour-
cingu současně na MMZ docházelo k převodu (snížení
počtu) zaměstnanců v rámci oddělení informačních
systémů, přičemž byl sledován trend zajištění kvalitních
pracovníků na podporu aplikací MIS. 
V roce 2006 bylo uvedeno do provozu více než 
70 nových počítačů a cca 30 tiskáren. V rámci reinstala-
cí a přesunů však bylo řešeno více než 150 počítačů 
z celkového počtu 450 počítačů. 

141
ODDùLENÍ INFORMAâNÍCH SYSTÉMÒ



142
ODDùLENÍ INFORMAâNÍCH SYSTÉMÒ



Oddûlení koncepcí
Ing. Zdeněk Urbanovský, vedoucí oddělení



144
ODDùLENÍ KONCEPCÍ

1. NÁPL≈ âINNOSTI 

Hlavní náplní oddělení je příprava a zpracování strate-
gických dokumentů, marketingových analýz, projektů 
a prognóz pro potřeby města, zajišťování marketingové
podpory prezentace města na národní a mezinárodní
úrovni, vyhledávání investičních a podnikatelských příle-
žitostí. 
Významnou složkou činnosti oddělení je podpora tvorby
pozitivního vnímání a image města, jeho aktivit a záměrů. 
V souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie získaly na
důležitosti aktivity související s vyhledáváním a koordinací
příležitostí pro získávání mimorozpočtových příjmů,
zejména formou dotací. 
Oddělení je pověřeno součinností při přípravě, realizací 
a řízení projektů, které se ucházejí o financování ze zdrojů
Evropské unie. K povinnostem oddělení patří spolupráce
se Zlínským krajem a jeho úřadem při naplňování
příslušných ustanovení zákona o regionálním rozvoji.
Oddělení uplatňuje ve své činnosti principy partnerství,
spolupracuje mimo jiné s Regionální rozvojovou agenturou
Východní Moravy, Svazem měst a obcí, hospodářskými
komorami v regionu, agenturou CzechInvest, Univerzitou
T. Bati ve Zlíně, Vyšší odbornou školou ekonomickou
Zlín, Krajským úřadem Zlínského kraje, neziskovými
subjekty, obcemi správního obvodu.
Oddělení koncepcí bylo v roce 2006 tvořeno vedoucím 
a pěti referenty, z nichž čtyři pracují jako projektoví
manažeři.  
V oblasti analytické a marketingové činnosti jsme ve
spolupráci se společností BermanGroup realizovali
průzkum podnikatelského prostředí ve městě.

Oddělení zajistilo společně se Zlínským krajem účast na
veletrhu investičních příležitostí ExpoReal v Mnichově
(SRN).
Oddělení se podílelo formou prezentací na propagaci
dobrého jména města při návštěvách velvyslanců a dele-
gací cizích států ve Zlíně.
V roce 2006 byl připraven a Zastupitelstvem města Zlína
schválen "Integrovaný plán rozvoje města Zlína", což je
programový dokument, orientovaný zejména na koordi-
nované a smysluplné čerpání dotací ze strukturálních
fondů. 
Od roku 2006 oddělení zajišťuje činnost Komise RMZ
pro strategické plánování a EU. 
Oddělení pracovalo na přípravě projektů samostatně
nebo ve spolupráci s dalšími odbornými útvary Magistrátu
města Zlína a organizacemi. Oddělení zajišťuje zejména
koordinaci a realizaci žádostí o dotace z prostředků státního
rozpočtu, účelových fondů a strukturálních fondů EU.

V součinnosti s Odborem školství, zdravotnictví,mládeže
a tělovýchovy jsme připravili k realizaci projekt "Rozumíme
si" zaměřený na posílení vztahů a odstranění jazykových
bariér mezi dětmi ze Zlína a partnerského slovenského
města Trenčína. V součinnosti s Odborem kultury jsme
se podíleli na realizaci projektu "Létání bez hranic", jehož
cílem byla propagace partnerství měst Zlína a Trenčína,
posílení existujících vztahů a navázání nových mezi
obyvateli obou měst. Ve spolupráci s Odborem cestovního
ruchu, vnitřních a vnějších vztahů, s městem Luhačovice
a svazkem obcí Region Zlínsko proběhla realizace
poslední etapy projektu "Rozvoj cestovního ruchu ve
městech Zlíně, Luhačovicích a v Regionu Zlínsko", jehož
výstupem je zpracovaná koncepce a strategie rozvoje
cestovního ruchu včetně návrhu pilotních produktů 
a vytvoření destinačního managementu. Průběžně jsme
se v roce 2006 podíleli na administrativním zajištění
probíhajících projektů Odboru sociálních věcí "Výchovné
působení v rodinách II." a "Plánování sociálních služeb
metodou komunitního plánování". Zapojili jsme se do
projektu Zlínského kraje "Partnerství pro novou strategii
ZK", jehož cílem je posílení absorpční kapacity při čerpání
finančních prostředků z fondů EU na území ORP Zlín. 
V rámci tohoto projektu poskytujeme konzultace
a metodickou pomoc starostům obcí při administrativní
přípravě žádostí o dotace.
Úspěšně jsme uplatnili žádost o dotaci k vybudování
části páteřní trasy cyklostezek ve Zlíně. 
V roce 2006 byl ukončen projekt "Podnikatelské inovační
centrum Zlín" zahájený v roce 2004. Objekt vybudovaný
formou rekonstrukce bývalé tovární budovy s využitím
dotace z fondu Phare je spravován společností Techno-
logické inovační centrum Zlín, s. r. o., která byla založena
Zlínským krajem a Univerzitou T. Bati ve Zlíně k podpoře
inovačního podnikání v regionu. 
Oddělení spolupracovalo na dílčích krocích souvisejících
s realizací projektu "Kongresové centrum Zlín".
Podíleli jsme se na přípravě žádosti o dotaci na investiční
akci "Dům pokojného stáří Zlín - Jižní Svahy", která byla 
v roce 2006 úspěšně dokončena. 

Učinili jsme nezbytné kroky k administrativnímu a orga-
nizačnímu zajištění účasti města v mezinárodním projektu
"Energy in Minds" (Mysleme na energii). 
Pokračoval rozvoj akreditované Průmyslové zóny Zlín -
východ. V roce 2006 byl do provozu uveden  objekt firmy
Official Electronic, s. r. o.,  a zahájena výstavba objektu
firmy ITP, s. r. o. 



Oddûlení hlavního energetika
Ing. Pavel Belza, hlavní energetik



146
ODDùLENÍ HLAVNÍHO ENERGETIKA

1. NÁPL≈ âINNOSTI 

V roce 2004 byla vypracována "Územní energetická
koncepce statutárního města Zlína" (ÚEK) a schválena
ZMZ v roce 2005 usnesením 15/24Z/2005. Na zpraco-
vání tohoto dokumentu byla čerpána dotace od České
energetické agentury (ČEA) ve výši 470 000 Kč. Po
splnění všech podmínek byla tato dotace městu defini-
tivně přiznána.

Byly zpracovány "Akční plány vyplývající ze zpracované
energetické koncepce", které konkretizují závěry ÚEK do
roku 2010. Mezi hlavní doporučení patří:
– zajistit spolehlivost dodávky tepelné energie na sídliště

Jižní Svahy zokruhováním tepelné sítě v této oblasti
– napojení rozvojových zón města na systém centralizo-

vaného zásobování teplem
– podpora realizace tepelně úsporných opatření
– provedení světelných auditů ve školách
– dokončení výměny těles veřejného osvětlení

Akční plány byly usnesením ZMZ 11/6Z/2007 schváleny
a ve znění vyhlášky č. 135/2001 Sb. jsou podkladem
pro územní plánování. Na jejich zpracování byla od ČEA
čerpána dotace ve výši 245 000 Kč.

Podařil se realizovat záměr instalace systému individuální
regulace vnitřní teploty (IRC) v pěti základních a deseti
mateřských školách. Podle výsledků, které zpracovává
nezávislá organizace, činí úspora na vytápění do prosince
862 025 Kč. Výpočet je prováděn denostupňovou meto-
dou, která zohledňuje venkovní teploty a eliminuje tak
extrémně teplé počasí minulé zimy. Na poskytování této
energetické služby byla čerpána od ČEA dotace ve výši
612 000 Kč.

Po celý rok bylo v provozu Energetické konzultační 
a informační středisko (EKIS) pro občany. Jeho sídlo je 
v budově na tř. T. Bati 44. Pracovníci střediska jsou
připraveni každé pondělí a středu v době od 13 do 17
hod. konzultovat s občany jejich otázky z oblasti 
energetiky.



Oddûlení krizového fiízení a obrany
Ing. Ladislav Bouchal, pověřený řízením oddělení



148
ODDùLENÍ KRIZOVÉHO ¤ÍZENÍ A OBRANY

1. ÚVOD

Oddělení krizového řízení a obrany MMZ v roce 2006
zabezpečovalo jednotlivé činnosti v souladu s platnými
právními předpisy nejen pro MMZ, ale i pro všechny
spádové obce ORP Zlín a na požádání i pro instituce ve
spádové oblasti ORP Zlín.

2. NÁPL≈ âINNOSTI

Oddělení krizového řízení a obrany v roce 2006, kromě
běžné administrativy, zabezpečovalo zejména tyto
činnosti:

– plnění úkolů, které statutárnímu orgánu obce vyplývají
ze zákona číslo 418/2002 Sb.,  o ochraně utajovaných
skutečností, včetně výkonu funkce bezpečnostního
ředitele

– výkon státní správy podle zákona č. 585/2004 Sb., 
o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních
úřadech (branný zákon)

– výkon státní správy podle zákona č. 219/1999 Sb., 
o ozbrojených silách České republiky, zejména  vyžádání
a použití armády k záchranným pracím

– výkon státní správy podle zákona č. 222/1999 Sb., 
o zajišťování obrany České republiky (výběr vhodných
věcných prostředků a kontrola určených věcných
prostředků pro účely obrany státu, povolání fyzických
osob k pracovní výpomoci a pracovním povinnostem
pro potřeby obrany státu)

– plnění úkolů, které vyplývají ze zákona č. 239/2000 Sb.
o Integrovaném záchranném systému (koordinace
záchranných a likvidačních prací při řešení mimořádných
událostí vzniklých ve správním obvodu úřadu ORP)

– plnění úkolů, které vyplývají ze zákona č. 240/2000 Sb.,
o krizovém řízení (rozpracovávání úkolů krizového
plánu kraje, výkon státní správy v působnosti tohoto
zákona - bezpečnostní rada (vedení dokumentace) 
a krizový štáb ORP)

– plnění úkolů, které vyplývají ze zákona č. 241/2000 Sb.,
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, zejména
příprava a vyhlašování regulačních opatření a plnění
úkolů uložených krajským úřadem k zajištění nezbytných
dodávek pro zajištění základních potřeb obyvatelstva

3. ZPRÁVA O âINNOSTI ODDùLENÍ
KRIZOVÉHO ¤ÍZENÍ A OBRANY

Oblast krizového řízení a hospodářských opatření
pro krizové stavy

Veškeré dokumenty týkající se orgánů krizového řízení
(Bezpečnostní rada SMZ a Krizový štáb SMZ včetně
personálních změn) byly průběžně aktualizovány.
Ve spolupráci s HZS ZK a KÚ ZK byl  aktualizován rozpra-
covaný Krizový plán Zlínského kraje a Havarijní plán Zlín-
ského kraje na podmínky ORP Zlín. 
Pro Krajský úřad Zlínského kraje byly aktualizovány zpra-
cované přehledy nezbytných dodávek pro zajištění
základních potřeb obyvatelstva v rámci ORP Zlín. Přehledy

obsahovaly ty nezbytné dodávky,  které je nutné zabezpečit,
ale které nelze zajistit v rámci našeho ORP Zlín. Veškeré
údaje byly vkládány do IS ARGIS.
Byl zpracován seznam potenciálních dodavatelů nezbyt-
ných dodávek působících v ORP Zlín. Tyto zpracované
seznamy byly předány HZS ZK ke zpracování do 
IS ARGIS. 
Dále byla aktualizována databáze prodejen v ORP, které
v případě vyhlášení regulačních opatření by zabezpečovaly
prodej  zboží obyvatelstvu.
MPO ČR rozšířilo počet čerpacích stanic PHM, které by 
v případě ropné nouze zabezpečovaly dodávky PHM
zvlášť pro zásahové složky IZS a zvlášť pro obyvatelstvo.
Pro řešení požadavků při případných  mimořádných  situ-
acích je MMZ přihlášen do systému EPOZ.
Oddělení KŘaO  má zpracován  Plán činnosti při mimo-
řádné situaci způsobené hrozbou nástražného výbušného
systému v objektech MMZ. Tento plán byl konzultován 
a schválen PČR.
Za SMZ Zlín byl aktualizován vypracovaný seznam osob
do komise, která  podle zákona č. 12/2002 Sb., o státní
pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou
pohromou, bude zajišťovat   zpracování předběžného
odhadu nákladů na obnovu území. Dále byl pro potřeby
této komise zpracován  samostatný seznam soudních
znalců, evidovaných u MV ČR. Práce této komise však
nespadá do činnosti odd. krizového řízení a obrany.
Bylo započato s realizací budování VISO, a to na základě
vypracované Technicko-ekonomické studie. V roce 2006
šlo především o vybudování pracoviště, odkud bude
možno celý systém ovládat ( na MP Zlín) a dále pak zabu-
dování hlasových (mluvících) sirén na předem určených
místech.
Od 1. 6. 2006 bylo oddělení rozšířeno o požárního technika.
Byla provedena příprava na možné vytvoření JSDHO -
JPO II/1 Zlín - Prštné a jednáno o možnosti společné
jednotky s Mitas, a.s., Praha.

Oblast utajovaných skutečností

V souladu se zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně
utajovaných skutečností a o změně některých zákonů
byla v rámci činností,  které vyplývají ze zákona o ochraně
utajovaných informací a příslušných vyhlášek, kompletně
přepracována   dosud vedená administrativa. 
U fyzické bezpečnosti byl v souladu se směrnicí NBÚ
Praha č. 528/2005 Sb., nově zpracován "Projekt fyzické
bezpečnosti MMZ" - objekt na ul. Ladislava Váchy 602.
V průběhu roku 2006  byla kompletně přebudována EZS
a  rozšířeno bezpečnostní zabezpečení prostor odd.
KŘaO. Tato je nyní nezávislá na EZS budovy MMZ a je
vyvedena na PCO u MP Zlín. 

Oblast obrany

Ve spolupráci s KVV Zlín byla aktualizována evidence
dodávacích příkazů na věcné prostředky, nemovitosti 
a doručovatele. Vzhledem k tomu, že dobývací příkazy
ztratily platnost zrušením ÚVS Kroměříž, bylo nutné nově
zpracovat celou databázi.  
Dále byl zhotoven podle pokynů KVV Zlín seznam
zaměstnanců SMZ - vojáků v záloze pro zproštění 



149
ODDùLENÍ KRIZOVÉHO ¤ÍZENÍ A OBRANY

v souladu s § 17 zákona č. 585/2004 Sb., (branný
zákon).
Podle metodických pokynů Krajského úřadu ZK bylo pro
zajišťování obrany ČR provedeno zpracování grafické 
a textové části přehledu objektů za ORP Zlín.
Byla provedena aktualizace všech dokumentů AČR 
a přichystány podklady pro kontrolu MO ČR, kterou na
začátek roku 2007 pro oblast obrany u MMZ nahlásilo
MO ČR.



150
ODDùLENÍ KRIZOVÉHO ¤ÍZENÍ A OBRANY



Oddûlení personální a vzdûlávání
Ing. Martina Dostálová, pověřená vedením oddělení



152
ODDùLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDùLÁVÁNÍ

1. NÁPL≈ âINNOSTI 

Oddělení personální a vzdělávání vykonává komplex
činností zajišťujících oblast personálních záležitostí,
výchovy a vzdělávání, platů a pojištění a spolupracuje 
v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdraví. Tyto
činnosti jednoznačně spadají do oblasti výkonu samo-
statné působnosti; při jejich výkonu se řídí zejména záko-
níkem práce a nařízeními vlády, které jej rozpracovávají,
zákonem 143/1992 Sb. ve znění pozdějších právních
předpisů,  nařízením vlády č. 330/2003; zákony o soci-
álním a zdravotním pojištění, zákonem o daních z příjmu
a dalšími právními předpisy.

Státní správu nevykonává.

– Zodpovídá za zpracování rozpočtu organizace v oblasti
celkového počtu zaměstnanců, platů zaměstnanců,
odměn za výkon veřejné funkce, ostatních plateb za
provedenou práci, povinného pojištění placeného
zaměstnavatelem a dalšího vzdělávání.

– Zajišťuje koncepci systému vzdělávání úředníků ve
smyslu zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních
samosprávných celků, profesního vzdělávání ostatních
zaměstnanců a zvyšování kvalifikace pro obě vyjme-
nované skupiny zaměstnanců.

– Zajišťuje rozvoj personálních činností v oblasti strate-
gického řízení lidských zdrojů.

– Zajišťuje styk s úřady v pracovně právní oblasti (jednání
s Úřadem práce ve Zlíně a orgány sociálního zabezpečení).

– Realizuje příjem a uvolňování zaměstnanců (obsazování
pracovních míst vhodnými zaměstnanci, vnější nábor 
i s využitím spolupráce s personálními agenturami,
agenda uchazečů o zaměstnání, výběrová řízení vedená
dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních
samosprávných celků, povinnosti při zaměstnávání
občanů se ZPS).

– Zajišťuje zaměstnanecké záležitosti (evidence o všech
zaměstnancích organizace, osobní spisy zaměstnanců,
vznik, změna a skončení pracovního poměru, pracovní
smlouvy, dohody o pracích konaných mimo pracovní
poměr, evidence docházky a kontrola dodržování
pracovní doby, mateřské a rodičovské dovolené
zaměstnankyň, zvláštní pracovní režimy).

– Zodpovídá za zpracování metodiky hodnocení zaměst-
nanců, spolupracuje při hodnocení zaměstnanců 
a zodpovídá za uložení záznamů z hodnocení jednotlivců.

– Spolupracuje s tajemníkem MMZ a vedoucími odborů
při stanovování platů (tarifní plat a další složky platu) 
a odměn.

– Zajišťuje komplexní zpracování příjmů ze závislé
činnosti, odměn za výkon veřejné funkce a odměn
vyplácených na základě dohod o pracích konaných
mimo pracovní poměr a jejich výplatu.

– Spolupracuje s oddělením účtárny, daní a poplatků při
integraci výsledků do účetnictví.

– Zajišťuje komplexní zpracování agend spojených se
sociálním, nemocenským, důchodovým, zdravotním
pojištěním, povinným pojištěním zaměstnavatele 
a příspěvku zaměstnavatele na penzijní připojištění.

– Vystavuje potvrzení z archivů zaniklých organizací.
– Spolupracuje s oddělením PO, CO, BOZP v oblasti

školení zaměstnanců o předpisech v bezpečnosti
práce, vytváření vhodných pracovních podmínek.

– Zodpovídá za zpracování a včasné odeslání předepsa-
ných statistických výkazů.

K 1. 1. 2006 byl Radou města Zlína schválen počet
zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané ve výši
628,4 osob. V průběhu roku byly schvalovány další orga-
nizační změny, především se jednalo o navyšování
pracovních míst v souvislosti se zvýšenou agendou státní
správy v oblasti sociální péče a dopravy. K 31. 12. 2006
činil schválený počet zaměstnanců přepočtený na plně
zaměstnané 639,40 osob. V průběhu roku 2006 také
došlo k výraznějšímu zapojení do přípravy projektů, které
umožňují čerpat prostředky z různých dotačních titulů
(např. projekt Výchovné působení v rodinách, Komunitní
plánování, Energy in Minds, Euromanažer, spolupráce 
s Úřadem práce ve Zlíně).
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený na
plně zaměstnané činil za 1-12/2006 608 osob (po
zaokrouhlení na celé osoby).
V této souvislosti je vhodné připomenout, že organizace
splnila svou povinnost v oblasti zaměstnávání občanů se
změněnou pracovní schopností ve výši dané zákonem, 
a to bez využití tzv. náhradního plnění (odebírání výrobků
od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více než 55 %
pracovníků se ZPS).

Grafické znázornění jednotlivých kategorií zaměstnan-
ců – evidenční stavy k 31. 12. 2006

Ostatní - THP jsou zaměstnanci zajišťující servisní 
a pomocné práce.
Ostatní - dělníci jsou zaměstnanci vykonávající manuální
práce.
Organizační složky tvoří zaměstnanci Rehabilitačního
stacionáře, jeslí (Bartošova čtvrť, Tyršovo nábřeží), Centra
pro respiračně oslabené děti Budovatelská, Jídelny pro
důchodce, kulturního střediska Alternativa, Střediska
volného času, Mateřského centra a Linky SOS.

Personální oddělení připravilo v průběhu roku na 1 300
dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr pro
zajištění činnosti volebních komisí (jednalo se o organi-
zační zajištění voleb do Parlamentu ČR a do Zastupitelstva
města Zlína) a dalších činností menšího rozsahu.

Čerpání rozpočtu prostředků určených na platy a pracovní
pohotovost probíhalo v souladu s ustanoveními nařízení
vlády č. 447/2000 Sb., o usměrňování prostředků na
platy. Limit prostředků na platy pro rok 2006 byl dodržen
jak v absolutní výši, tak v daném členění.

Průměrný hrubý plat za rok 2006 v organizaci činil 
19 784 Kč.



153
ODDùLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDùLÁVÁNÍ

Personální oblast
V průběhu roku 2006 tvořilo značnou část personální
činnosti plnění požadavků na vzdělávání úředníků, které
vyplynuly ze zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících
územních samosprávných celků. Výrazně je využíváno
vzdělávání formou e-learningu, a to zejména v oblasti
vstupního vzdělávání úředníků a vzdělávání vedoucích
úředníků.

Pracovní oblast
Oddělení personální a vzdělávání spolupracovalo při
tvorbě normativních a řídicích aktů organizace a zpraco-
valo dodatky k platné kolektivní smlouvě.
Oblast pracovně právních vztahů a odměňování je tradičně
náročná z hlediska širokého spektra právních předpisů,
které ji upravují. Agendy spojené se vzděláváním úředníků,
žadateli o zaměstnání i výběrová řízení dle ustanovení
zákona o úřednících jsou stále obsáhlejší. 
Další práce si vyžádalo zapracování nových platových
tarifů upravených novelizací nařízení vlády č. 330/2003
Sb. k 1. 1. 2006 do systému odměňování zaměstnanců.



154
ODDùLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDùLÁVÁNÍ



Oddûlení cestovního ruchu, vnitfiních 
a vnûj‰ích vztahÛ

Pavla Julinová, pověřená vedením oddělení



1. NáplÀ ãinnosti

Oddělení cestovního ruchu, vnitřních a vnějších vztahů
(OCRVaVV) vzniklo změnou Organizační struktury k 1. 1.
2003, kdy došlo ke sloučení oddělení vnitřních a vnějších
vztahů s  Městským informačním a turistickým střediskem
(do 31. 12. 2002 bylo součástí odboru občansko-správ-
ního). Cílem oddělení je poskytovat kompletní servis 
v oblasti informací a služeb veřejnosti, příprava a reali-
zace tzv. participačních projektů, agenda projektu Zdravé
město a rozvoj cestovního ruchu. 

Oddělení je členěno do útvarů: 
– Public relations, 
– Cestovní ruch a informace.

Oddělení zejména vytváří koncepci vnitřních a vnějších
Public relations Magistrátu města Zlína a statutárního
města Zlína. Spolupracuje s politickou reprezentací
města na úrovni mediálních výstupů a společenských
akcí. Komunikuje s veřejností a médii problematiku MMZ
a MZ, komunikuje mimořádné mediální aktivity magistrátu
a města. Oddělení řídí a připravuje zpravodajskou relaci
MMZ v kabelové televizi TV Zlínsko. Konzultuje reklamní
a mediální aktivity organizací městem zřizovaných. Působí
jako nadřízený útvar v rámci magistrátu při obsahové 
i grafické tvorbě všech tištěných prezentačních materiálů.
Oddělení dále zajišťuje výrobu a distribuci propagačních
předmětů a tiskových materiálů. Oddělení vyvíjí aktivní
činnost v oblasti cestovního ruchu, veletrhů a výstavnictví
- plánuje, organizuje a realizuje veletržní a výstavní akce,
a to zejména v oblasti cestovního ruchu a investorských
příležitostí. Tvoří speciální produkty určené k rozvoji 
a podpoře cestovního ruchu města Zlína a regionu Zlínsko.
Referent oddělení je zároveň koordinátorem turistické
oblasti Zlínsko pro potřeby České centrály cestovního
ruchu - CzechTourism. Městské informační turistické
středisko (MITS), které je součástí oddělení, poskytuje
informace podle zákona č. 106/1999 Sb. O svobodném
přístupu k informacím. Dále pak poskytuje služby a infor-
mace v oblasti turismu. Součástí MITS je činnost infor-
mátorů na detašovaných pracovištích MMZ - poskytují
informace o jednotlivých odborech, náplni činnosti,
pomáhají vyplnit potřebné formuláře a žádosti dle potřeb
občanů. Metodicky řídí rozvoj a podporu cestovního
ruchu v podmínkách MMZ. 
Oddělení vnitřních a vnějších vztahů řídí a zajišťuje vydá-
vání měsíčníku Magazín Zlín po obsahové i technické
stránce. Řídí a zajišťuje vydávání vnitřního elektronického
informačního bulletinu pro zaměstnance MMZ. K vydání
připravuje výroční zprávu MMZ. Oddělení dále zajišťuje
přípravu a realizaci grafických výstupů pro potřeby odbo-
rů a oddělení MMZ, včetně městských organizací. Podílí
se na tvorbě a udržování městského vizuálního stylu 
a městského mobiliáře. Zajišťuje informační systém 
v rámci budov MMZ, pronájem informačních skříněk
městského mobiliáře umístěných mimo budovu radnice.
Oddělení zajišťuje akce v rámci projektu Zdravé město
Zlín a je koordinátorem všech participačních projektů 
v rámci magistrátu.

2. Hodnocení ãinnosti

Public relations
V průběhu roku 2006 byly pravidelně jednou za týden
pořádány tiskové konference. Oddělením byly připravo-
vány tiskové zprávy nad rámec informování na tiskových
konferencích. Oddělení dále připravovalo tiskové zprávy,
rozhovory a analytické články pro místní, celostátní 
i odborná média. Dále pokračovala intenzivní spolupráce
s elektronickými médii. Značná pozornost byla věnována
také nadstandardním způsobům komunikace s médii.
Patřila zde sportovně -společenská setkání členů městské
rady s médii. Velmi dobře pokračovala spolupráce s místní
kabelovou televizí TV Zlínsko. V jejím vysílacím schématu
se dál prohlubovala spolupráce při vydávání vlastní zpra-
vodajské relace nazvané Magazín Zlín. Po celý rok bylo 
v přímém přenosu kabelovou televizí TV Zlínsko vysíláno
jednání Zastupitelstva města Zlína. 
Měsíčník Magazín Zlín, který je zdarma distribuován do
každé domácnosti města, si v roce 2006 v příjmech za
reklamu udržel trend z předcházejícího období. Dál
přinášel aktuální zpravodajství z radnice, analytické člán-
ky, rozhovory, ale také publicistiku či články zaměřené na
historii města. Oddělení v průběhu roku zajišťovalo reedici
dalších odborných tiskových materiálů a připravilo 
k tisku výroční zprávu.  
V roce 2006 zároveň po obsahové i grafické stránce
připravilo ve spolupráci se Zlínským krajem do tisku tři nové
propagační materiály, určené pro potřeby cestovního ruchu,
ale i celkovou prezentaci města (Přehled turistických
aktivit a atraktivit, Turistický průvodce po regionu, Infomapa). 
Součástí oddělení cestovního ruchu, vnitřních a vnějších
vztahů je pracoviště grafika. 
V grafickém studiu se vytváří všechny potřebné výstupy
pro jednotlivé odbory magistrátu, ale i pro městské
organizace. Do kompetence grafičky patří zajištění jednot-
ného vizuálního stylu, odborně a profesionálně připravené
prezentace města, grafické návrhy tiskových materiálů,
spolupráce s městskými organizacemi, příprava výstav,
starost o informační systém v budovách magistrátu,
správcovství informačních skříněk, dohled nad městským
mobiliářem ve spolupráci s útvarem hlavního architekta. 
Oddělení cestovního ruchu, vnitřních a vnějších vztahů
dlouhodobě vytváří fotobanku pro potřeby Magistrátu
města Zlína a města Zlína. Tato činnost pokračovala 
i v roce 2006, kdy byly realizovány další tematické okruhy.
Oddělení cestovního ruchu, vnitřních a vnějších vztahů
organizačně zajišťuje prezentační a reprezentativní
společenské akce MMZ a MZ.
K významným akcím patří například organizace tenisového
turnaje Radnice open, jehož osmý ročník se v roce 2006
uskutečnil. Tenisový turnaj je vnímán jako prestižní
setkání vedení zlínské radnice s podnikateli. Oddělení
cestovního ruchu, vnitřních a vnějších vztahů rovněž
zajišťuje komunikaci pro potřeby krizového štábu města
Zlína a pro povodňovou komisi města Zlína. 

Projekt Zdravé město Zlín
Město Zlín je od roku 1996 členem Národní sítě Zdravých
měst ČR. Cílem Zdravých měst je podpora zdraví, udrži-
telného rozvoje a zlepšování podmínek pro kvalitní život
obyvatel. Při realizaci cílů vychází z mezinárodně platných
dokumentů - Zdraví 21, Agenda 21 a NEHAP.

156
ODDùLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, VNIT¤NÍCH A VNùJ·ÍCH VZTAHÒ



Zastupitelstvo města Zlína schválilo v roce 2002 deklaraci
Zdravého města Zlína. Vytvořen byl rovněž dlouhodobý
Plán zdraví a kvality života ve Zlíně. 
V roce 2005 souhlasilo Zastupitelstvo města Zlína se
změnou formy členství v NSZM ČR z "řádného členství"
na "přidružené". V průběhu roku však NSZM ustanovila
pouze jednu formu zapojení českých měst, tzn., že nyní
je pouze "člen". Komise Zdravého města a Agendy 21
Rady města Zlína každoročně navrhuje takzvaný akční
plán zdraví. Akční plán zahrnuje projekty, které se budou 
v rámci Projektu Zdravé město Zlín realizovat.
Jednou z pravidelných aktivit Zdravého města je rozesílání
informací o vypsaných grantech nestátním neziskovým
organizacím ve Zlíně. Aktuální grantový kalendář poskytuje
zhruba jedenkrát za týden kancelář Národní sítě Zdravých
měst v Praze. Nově byla zavedena informační služba pro
nestátní neziskové organizace o strukturálních fondech,
případně dalších možnostech čerpání dotací na plánované
aktivity.

V roce 2006 byly schváleny a realizovány tyto projekty:

Duben 2006 Den Země 
Tradiční oslava mezinárodního svátku životního prostředí
(21. duben), která v minulosti zahrnovala osvětové před-
nášky, promítání filmů s environmentální tematikou,
soutěže, výstavy, program Zoo Lešná.

31. květen 2006 Světový Den bez tabáku 
Osvětová protikuřácká kampaň ve spolupráci s Baťovou
nemocnicí a Zdravotním ústavem ve Zlíně.

Červen 2006 - kampaň " Na kolo jen s přilbou"

Září 2006 Den bez aut 
Propagace alternativních způsobů dopravy (22. září)

Říjen 2006 Týden zdraví (druhý týden v říjnu) 
Aktivita zahrnuje program cca 20 organizací a institucí
ve Zlíně, které se zaměřují na zdravý životní styl obyvatel
města Zlína. 

Cestovní ruch a informace
Hodnocení roku 2006 z pohledu základních úkolů města
v oblasti podpory a rozvoje cestovního ruchu: 
– Město Zlín se prezentovalo na pěti tuzemských a pěti

zahraničních veletrzích cestovního ruchu. Spolupracovalo
přitom se Zlínským krajem a agenturou Czechtourism.
Z domácích veletrhů to byl: Regiontour Brno, Slovakia-
tour Bratislava, Holiday World Praha, Hradec Králové,
MADI Praha. Ze zahraničních: Utrecht, Milano, Katovice,
Budapešť, Lipsko

– Mimo veletrhy cestovního ruchu připravilo OCRVaVV
prezentaci města ve městě Torino po dobu konání
zimní olympiády

– V roce 2006 pokračoval budování orientačního mapo-
vého systému ve městě. Instalovány byly další nosiče
pro mapy městských částí. Během roku probíhala kontro-
la již instalovaných map a poškozené byly opraveny

– V roce 2006 pokračoval na území Zlína "Monitoring
návštěvníků". Jednalo se o akci ve spolupráci 
s CzechTourismem, která formou dotazníků sleduje
profil, strukturu a postoje návštěvníků k cestovnímu
ruchu. Akce bude ukončena v roce 2007

– V oblasti podpory cestovního ruchu spolupracovalo
město Zlín v roce 2006 s firmami Avedon a ARC Mikulov.
Firma Avedon pracuje pro město Zlín jako tzv. "destinační
agentura". Firma ARC Mikulov pro město Zlín realizuje
Strategii rozvoje cestovního ruchu. 

Město Zlín rovněž spolupracuje na několika projektech s
Krajským úřadem Zlínského kraje, např. Aktualizace
programu rozvoje cestovního ruchu - zpracování Akčních
plánů, Turistický informační portál Zlínského kraje,
Společná propagace. 
– Ve spolupráci se Zlínským krajem a Luhačovským Zále-

sím vydalo město tři nové propagační brožury - Turis-
tický průvodce regionem, přehled turistických aktivit 
a atraktivit a infomapu

– Pro potřeby CzechTourism provedlo oddělení kontrolu
21 certifikovaných informačních center na Zlínsku 
a okolí

– Město Zlín a okolí se prezentovalo v několika tuzem-
ských časopisech zaměřených na cestovní ruch.

– V průběhu konání Barum rally 2006 bylo v mimořádném
prodlouženém provozu MITS v budově radnice. Technická
přejímka a cíl soutěže se uskutečnil na náměstí Míru,
před budovou radnice. MITS zajišťovalo rovněž prodej
propagačních předmětů o Zlíně a prodej tiskovin souvi-
sejících se soutěží, stejně jako prodej služeb spoje-
ných s Barum rally. Barum rally OCRVaVV využilo k
propagaci města a jeho okolí. 

– V roce 2006 byly zorganizovány 4 jarmarky na nám.
Míru - Velikonoční, Květinový, Kejklířský a Vánoční.
Vánoční jarmark trval 9 dnů. Všechny jarmarky dopro-
vázel bohatý kulturní program. Podruhé se v rámci
Vánočního jarmarku uskutečnila Vánoční dílna v
prostorách zlínské radnice. 

Městské informační a turistické středisko
Magistrátu města Zlína (MITS MMZ)

Počet podaných žádostí o informace 
(§ 18 odst. 1 písm. a):

PPooččeett VVyyřříízzeennoo
Písemná  15 15
Ústní  54 094 54 094
Detašovaná pracoviště 266 993 266 993

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst.
1 písm. b):
Prostřednictvím MITS MMZ bylo podáno 0 odvolání proti
rozhodnutí.

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu (§ 18
odst. 1 písm. c):
Soud nepřezkoumával rozhodnutí o odmítnutí žádosti 
o poskytnutí informace.

Výsledky řízení o sankcích za nedodržování tohoto
zákona bez uvádění osobních údajů (§ 18 odst. 1 písm. d):
Nebyla žádná řízení o sankcích za nedodržování tohoto
zákona.

157
ODDùLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, VNIT¤NÍCH A VNùJ·ÍCH VZTAHÒ



Další informace vztahující se k uplatňování tohoto
zákona (§ 18 odst. 1 písm. e):

Příjmy za zpoplatněné žádosti:

PPooččeett  žžááddoossttíí  ČČáássttkkaa  ((vv  KKčč))
Zpoplatněno 1 396,00
Uhrazeno 1 396,00
Neuhrazeno 000,00

RRyybbáářřsskkéé  llííssttkkyy::
Počet vydaných rybářských lístků  915
Vybráno správních poplatků celkem (v Kč) 246 800

OOvvěěřřoovváánníí  ppooddppiissůů  aa  lliissttiinn,,  žžááddoossttíí  oo  vvýýppiiss  zz  rreejjssttřřííkkůů
ttrreessttůů  ((RRTT))::
Počet úkonů ověřování (vidimace legalizace) 96
Počet občanů celkem 4 239
Vybráno správních poplatků celkem (v Kč) 203 580
Hodnota úkonů osvoboz. od spr. poplatků (v Kč)  3 510
Počet ověřených žádostí o výpis z RT 4 143

PPřřííjjmmyy  zzaa  oossttaattnníí  sslluužžbbyy::
Druh služby Částka v Kč
Xero 18 796
Fax    674   
Internet 3 009
Provize ze vstupenek na kulturní představení 10 417,50
Prodej propagačních předmětů 91 485
Celkem 124 381,50

158
ODDùLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, VNIT¤NÍCH A VNùJ·ÍCH VZTAHÒ



Mûstská policie Zlín
Ing. Milan Kladníček, ředitel



1. Hlavní cíle a úkoly MP Zlín v roce
2006

Cílem činnosti Městské policie Zlín (MP) v roce 2006
bylo přispívat k růstu bezpečnosti občanů města a jeho
návštěvníků, chránit jejich život, zdraví a majetek, dohlížet
nad dodržováním závazných ustanovení zákonů a ostat-
ních obecně závazných předpisů. Působit na snižování
kriminality, zvyšování veřejného pořádku a potírání sociálně
patologických jevů. 

Cíle a hlavní úkoly:
– zefektivnit výkon služby,
– omezit projevy vandalismu a dalších nežádoucích jevů

ve městě,
– dále zvyšovat příjmy, omezit provozní náklady,
– důsledně motivovat strážníky, systémově hodnotit

výsledky,
– zlepšit vnější komunikaci s občany, vynucovat profesi-

onální přístup a postoj strážníků,
– rozšířit preventivní působení MP Zlín.

V oblasti technické podpory bezpečnosti a veřejného
pořádku realizovat:
– vybavení výcvikových prostor MPZ, zefektivnění výcviku

a profesní přípravy,

– rozšíření policejního systému ARBI, ověření nové terénní
techniky Memphis,

– obnovu vozového parku MPZ, jedno vozidlo,
– rozšíření MKDS V. etapa a II. etapa IBS,
– přestavbu operačního střediska MP Zlín,
– řešení dynamické dopravy, měření rychlosti vozidel,
– komplexní správu pohledávek.

2. V˘sledky ãinnosti MP Zlín

2.1. Zaměstnanci, organizace výkonu služby

K 31. 12. 2006 pracovalo u MP Zlín 82 strážníků.
MP Zlín má čtyři pracoviště, centrum na ulici Santražiny
a tři pracoviště uzemní hlídkové služby v okrscích Jižní
Svahy, Malenovice a Želechovice. Osvědčený princip
územní příslušnosti, který se opírá o vynikající znalost
svěřeného okrsku a osobní vazby s institucemi i občany,
se dále rozvíjí.
Výkon služby je nepřetržitý, strážníci rozdělení do čtyř
směn jej zabezpečovali vesměs ve čtyřdenních pracovních
cyklech a dvanáctihodinových směnách. Hlídky jsou
obvykle dvoučlenné a jsou rozčleněny podle profesních
specializací.

Funkce, specializace
ddeennnníí  sslluužžbbaa nnooččnníí  sslluužžbbaa

ppooččeett  hhllííddeekk ppooččeett  ssttrráážžnnííkkůů ppooččeett  hhllííddeekk ppooččeett  ssttrráážžnnííkkůů
Velitel směny - 1 - 1
Zástupce velitele směny - 1 - 1
Hlídková služba 2 4 2 4
Kynologické hlídky 1 2 1 2
Zásahové hlídky 1 3 1 3
Dopravní hlídky 2 4 - -
Okrskové hlídky 3 6 3 6
CCeellkkeemm 99 2211 77 1177

2.2. Výkon služby

Legislativním rámcem pro činnost MP Zlín je především
zákon č. 553/91 Sb., o obecní policii, ale i další speciální
právní normy (např. zákon o přestupcích, zákon o provozu
na pozemních komunikacích, trestní řád apod.). 
Hlavním zákonným úkolem je dohled nad místními zále-
žitostmi veřejného pořádku, přispívání k ochraně 
a bezpečnosti osob a majetku, dohled nad dodržováním
pravidel občanského soužití, odhalování přestupků 
a jiných správních deliktů. Nezastupitelné úkoly plní MP
Zlín také v dopravě, přispíváním k bezpečnosti a plynulosti
provozu na pozemních komunikacích, kde novela zák. 
č. 361/2001 Sb., silniční zákon, k 1. 7. 2006 dále rozšíři-
la zákonná oprávnění strážníků. MP Zlín jako partner
všech občanů upozorňuje právnické i fyzické osoby na poru-
šování obecně závazných právních předpisů a činí opat-
ření k nápravě.

Hlavní zaměření samotného výkonu služby:
– prevence,
– aktivní vyhledávání a řešení protiprávního jednání,
– okamžitá reakce na tísňové volání.

Objektem působení je především veřejný pořádek a jeho
místní záležitosti. Obecnými zájmy, které MP Zlín chrání,
je život, zdraví a majetek občanů, životní prostředí 
a bezchybné fungování veřejné správy.
Při ochraně bezpečnosti a pořádku spolupůsobí MP Zlín
v úzké partnerské součinnosti s Policií České republiky
(Policie ČR). Spolupráci státní a Městské policie ve Zlíně
je možné od druhé poloviny roku 2006 označit za
příkladnou. Občané Zlína také správně vnímají kompeten-
ce obou bezpečnostních složek a stále častěji se na MP
Zlín obracejí prostřednictvím tísňové linky 156. Počet
tísňových volání a přijatých oznámení v roce 2006 dosáhl
téměř 9 tis.

160
MESTSKÁ POLICIE ZLÍN



Statistické hodnocení výkonu služby v letech 2001 - 2006
ČČiinnnnoossttii  22000011 22000022 22000033 22000044 22000055 22000066
občanské soužití 1 950 2 159 2 316 1 277 822 569
opilci a neplatiči  1 111 1 888 2 339 1 671 1 383 1 271
drobné krádeže 1 055 1 312 1 096 1 122 1 675 1 031
černí pasažéři 716 586 653 597 966 779
předáno PČR 371 470 484 463 439 389
asistence 3 951 4 808 4 860 5 507 4 731 4 886
psi + odchyt 1 157 1 003 1 004 1 533 1 225 859
bezdomovci 118 180 196 252 245 192
převozy do PAZS 17 11 4 2 3 2
hlášení MKDS 107 350 743 811 735 570

2.3. Přestupky

Strážníci MP Zlín při své činnosti aktivně vyhledávají
jednání, které má znaky přestupku, a podle jejich pova-
hy je řeší v blokovém řízení nebo registrují pro další
zákonný postup. Zásadou je zde rychlost, hospodárnost a
efektivita. Mírou naplnění těchto zásad není objem vybra-
ných pokut, ale především náprava protiprávního stavu 
a obnova pořádku. Postačí-li k němu domluva nebo
napomenutí, využívají se přednostně.
Vyšší sankční tlak, tedy i vyšší pokuta, se uplatňuje 
u závažných přestupků nebo při opakovaném jednání.
Celkový výnos z přijatých sankčních plateb v roce 2006
přesahuje 4 miliony korun, včetně sankcí za rychlost 
v dopravě.

Přehled přestupků registrovaných MP Zlín v roce 2006

PPřřeessttuuppeekk RReeggiissttrroovváánnoo
Alkoholismus § 30, zák. 200/90 Sb. 24
Dopravní § 22, zák. 200/90 Sb. 9 322
Dopravní - rychlost § 22, zák. 200/90 Sb. 4 089
Majetek § 50, zák. 200/90 Sb. 832
Veřejný pořádek § 47,§ 48 zák. 200/90 Sb. 365
Občanské soužití § 49, zák. 200/90 Sb. 68
Vyhlášky města § 46, zák. 200/90 Sb. 4 615
CCeellkkeemm 1199  331155

K efektivní práci MP Zlín výrazně přispívá také její
přestupková sekce, v roce 2006 byla posílena o jednu
pracovnici pro agendu dopravních přestupků - rychlost.
Čtyři kvalifikovaní a zkušení strážníci zajišťují veškerou
legislativní a odbornou podporu strážníkům v terénu 
a dořešují v blokovém řízení ta jednání, která nebylo
možno vyřešit na místě. Připravují podklady pro správní
orgány, oznamují přestupky a jiné správní delikty.
Činnost přestupkové sekce minimalizuje počet věcí
předávaných správním orgánům a šetří tak rozpočtové
prostředky magistrátu.

Statistické hodnocení práce přestupkové sekce v roce 2006

OObbllaasstt  ššeettřřeenníí ZZaahháájjeennoo SSaannkkccee  PPřřeeddáánnoo UUlloožžeennoo UUzzaavvřřeennoo VVýýnnooss  bbllookk
Občanské soužití 18 5 4 8 18 1 500
Veřejný pořádek 105 64 20 21 105 23 600
Drobné krádeže 115 32 9 46 114 12 500
Alkohol 16 4 5 2 16 300
Doprava 503 446 54 3 503 47 600
Vyhlášky MMZ 145 87 40 17 144 7 900
CCeellkkeemm 990022 663388 113322 9977 990000 9933  440000

Mezi nezastupitelné činnosti přestupkové sekce patří
podíl na profesní přípravě a prověřování strážníků 
v oblasti znalosti právních předpisů. Významný je také
legislativní servis pro MP.

2.4. Dopravní přestupky

Přestupky v dopravě zahrnují kromě porušení závazných
ustanovení zákona o provozu na pozemních komunikacích
(361/2000 Sb.) také přestupky proti nařízením Rady
města Zlína a městským obecně závazným vyhláškám.
Za rok 2006 bylo v oblasti dopravy zaregistrováno
celkem 18 026 přestupků, 16 157 přestupků bylo vyře-

šeno, výnos na blokových pokutách v dopravě činí 
4 074 200 Kč , včetně sankcí za rychlost. Výtěžnost regist-
rovaných přestupků je 90 %.

Přehled vybraných přestupků v dopravě za rok 2006
Přestupek Registrováno
Dopravní § 22, odst. 1, písm. f) 9 322 
Nedodržení povolené rychlosti 4 089
Stání na chodníku 576
Stání na travnatých plochách 432
Nezaplacení parkovného 4 084
Noční stání nákladních vozidel 0
Pěší zóna 196
Stání na místě pro postižené 651

161
MùSTSKÁ POLICIE ZLÍN



Porovnání počtu dopravních přestupků v letech 2001 -
2006
RRookk RReeggiissttrroovváánnoo VVyyřřeeššeennoo VVýýnnooss  zz  ppookkuutt
2001 17 275 13 912 1 158 800
2002 23 314 22 687 2 401 300
2003 25 345 22 230 2 604 800
2004 25 929 22 817 3 218 100
2005 22 605 20 665 3 265 200
2006 18 026 16 157 4 074 200

Dopravní přestupky v letech 2001 - 2006

Z přehledu je patrné, že dochází k trvalému poklesu
některých typů protiprávního jednání, například stání na
vyhrazených místech pro invalidy neustále klesá. Přede-
vším v dopravě je možné konstatovat, že důslednost
kontrol přináší dílčí zlepšení chování a zvyšuje respekt
přestupců.

2.5. Zvláštní bezpečnostní opatření, asistence,
součinnost

Zvláštní bezpečnostní opatření (ZBO) jsou spojena se
zvýšeným ohrožením bezpečnosti, rizikem vážného naru-
šení veřejného pořádku či jiného významného zájmu
chráněného zákonem.

Přehled vybraných zvláštních bezpečnostních opatření v roce 2006

AAkkccee TTyypp  ooppaattřřeenníí PPooččeett  ooppaattřřeenníí NNáárrookkyy  nnaa  ppřřeessččaassyy  ((hhoodd..))
Hokej 1. kategorie (Vsetín,..)                MBO 12 1 200

2. kategorie BO 8 400
3. kategorie ZD 10 200

Fotbal MBO  8 1 600
BO 6 360
ZD 5 50

Extremismus (demonstrace, soudy..) MBO 0 0
BO 2 20

Barum rally, motorkáři…. MBO 1 260
BO 1 40

Kultura (koncerty...) BO 19 500
CCeellkkeemm 7722 44  663300

Podle rozsahu nasazení sil, prostředků a naplňovaných
cílů jsou členěna na:
– zvýšený dohled (ZD),
– bezpečnostní opatření (BO),
– mimořádné bezpečnostní opatření (MBO),
– dopravně bezpečnostní opatření (DBO).

MBO se nejčastěji týkají sportovních utkání, kulturních
podniků a demonstrací, přičemž obvykle vyžadují masiv-
nější nasazení sil a prostředků. Většina rozsáhlejších
opatření je už ve fázi plánování organizována v součinnosti
s Policií ČR a dalšími subjekty (CBS).
V roce 2006 bylo vyhlášením MBO zajištěno 72 akcí. 
K vážnějším škodám na majetku a k narušení veřejného
pořádku nedošlo, i velmi rizikové akce se obešly bez
významnějších škod či rozsáhlých výtržností. 
Častou činností strážníků MP Zlín je vyžádaná asistence
orgánům obce, soudu, orgánům veřejné správy, případně
městským organizacím. Cíle asistencí jsou naplňovány. 

162
MùSTSKÁ POLICIE ZLÍN



2.6. Mimoslužební činnost, prevence

Některé služby občanům, případně obslužné činnosti pro
Magistrát města Zlína nebo obsluhu výkonu služby MP, vyko-
návají vybraní strážníci v pracovním volnu v rámci dohod 
o pracovní činnosti, případně dohod o provedení práce.

Přehled činností:
– odchyt toulavých a nebezpečných zvířat,
– dohled na vybraných pracovištích MMZ,
– ostraha městské zeleně, dohled v městských parcích,
– kontrola výherních hracích přístrojů.

Přehled vykonávaných funkcí:
– hlavní radiooperatér,
– hlavní zbrojíř,
– správce pultu centrální ochrany,
– tisková mluvčí,
– cvičitel zásahových hlídek.
Touto formou činnosti sledujeme zajištění nezbytných
služeb, jejichž vnější dodávky by si vyžádaly výraznější
zatížení provozního rozpočtu.
Odchytovou službu toulavých a nebezpečných zvířat
zabezpečuje skupina osmi kvalifikovaných strážníků,
převážně psovodů. V roce 2006 bylo přijato celkem 395
různých oznámení na volně pobíhající, zatoulané nebo
uhynulé zvíře. Do útulku ve Zlíně bylo předáno 210 zajiš-
těných zvířat a 52 psů pracovníci odchytové služby
předali přímo majiteli. Oproti roku 2005 byl zaznamenán
menší počet oznámení a odchycených psů asi o cca 9 %.
Z obav nakažení virem ptačí chřipky (H5N1) přijali
pracovníci odchytové služby 38 oznámení na mrtvé nebo
zraněné ptáky. Ani v jednom případě se přítomnost viru
nepotvrdila.  Strážníci vykonávající odchyt zvířat a ostatní
psovodi byli proškoleni pracovníky z Krajské veterinární
správy a z Krajské hygienické stanice. Na sběr a zacházení
s potenciálně nakaženým ptactvem byli vybaveni speci-
álními pomůckami.
V roce 2006 jsme realizovali program preventivních aktivit
pro školy. Tento projekt byl podporován i finanční částkou
odboru prevence MV ČR.  Bylo využito multimediální
učebny, která umožňuje poutavější prezentaci v oblasti
sociálně patologických jevů. K ukázkám jsou využívány
záznamy z konkrétních akcí a řešených případů. Účast-
níkům, především žákům základních a středních škol,
jsou k dispozici i některé aktivity - výcvik sebeobrany,
lezecká stěna, laserová střelnice, což zvyšuje přitažlivost
a účinnost preventivního působení. Celkem se projektu
zúčastnilo z 15 škol 350 žáků. Dále jsme realizovali
projekt v oblasti viktimnosti, kterého se zúčastnilo 15 žen.

2.7. Výcvik a profesní příprava

Výcvik strážníků, zařazených do výkonu služby, je zacílen
na prohlubování znalostí a dovedností, růstu profesionality.
Jedná se o pravidelný výcvik strážníků dopravní a hlídkové
služby, strážníků specialistů a strážníků čekatelů (kadetů)
v oblasti sebeobrany, střelby, policejní taktiky, kynologický,
lezecký, dále školení v oblasti forenzní psychologie 
a školení ke zkouškám řidičů referentských vozidel, zdra-
votnický kurz pro strážníky specialisty, kurz v oblasti
drobných hasebních prací apod. 

Profesní příprava představuje intenzivní osvojování
dovedností, potřebných pro práci strážníka MP Zlín, 
v oblasti sebeobrany, střelby, taktiky a psychologie poli-
cejního zákroku a cyklus přednášek a seminářů k získání
a prohloubení znalostí zákonů, vyhlášek, základů krimi-
nalistiky apod. Tříměsíční přípravné období absolvuje
strážník čekatel (kadet) u Městské policie ve Zlíně a co
nejčastěji je velen do výkonu služby, kde doplňuje hlídku,
seznamuje se s prostředím a získává potřebnou místní 
a osobní znalost. 
Osvědčení způsobilosti pro výkon povolání strážníka
získává po úspěšném vykonání zkoušky před komisí MV
ČR. Uvedený systém přípravy je ekonomicky výhodnější 
i efektivnější než příprava v dlouhodobých kurzech 
u specializovaných agentur. Zkušební komise MV ČR
pozitivně hodnotí vysokou úroveň profesní přípravy
našich kadetů i strážníků při prolongačních zkouškách.
Všichni strážníci mají individuální zbrojní průkazy. Pro
členy zásahových hlídek je organizován specializovaný
výcvik se zaměřením na sebeobranu, taktiku, práci ve
výškách a zdravovědu. Všichni strážníci absolvovali fyzické
a psychologické testy. Všichni testovaní strážníci prokázali,
že jsou tělesně a duševně způsobilí k výkonu služby. 
V roce 2006 byl výcvik převážně organizován ve vlastní
tělocvičně, odpadly náklady za pronájmy a přesuny.
Výcvik se zkvalitnil a zefektivnil.

2.8. Kontrolní a inspekční činnost

Významnou součástí výkonu služby je kontrola a inspekce.
Kromě systematické činnosti pracovníka kontroly 
a inspekce MP Zlín provádí kontroly všichni vedoucí
pracovníci, kontrolní orgány města i pověření zastupitelé
a I. náměstek primátorky. V roce 2006 bylo provedeno
85 namátkových kontrol činnosti hlídek v terénu, jak 
v denní, tak i noční dobu. Dále bylo provedeno 15 syste-
matických a 2 hloubkové kontroly evidence a zúčtování
pokutových bloků. Při všech mimořádných bezpečnostních
akcích je zajištěn inspekční dohled. Zjištěné nedostatky
jsou bez odkladu řešeny v souladu s vnitřním řádem MP.
K rukám pracovníka inspekce a ředitele bylo doručeno
16 stížností občanů, což je o 8 méně než v roce 2005.
Všechny byly důkladně pracovníkem kontroly a inspekce
prověřeny, projednány a zodpovězeny. V 39 zákrocích
strážníků byly použity donucovací prostředky, což je o 10
případů použití donucovacích prostředků méně než 
v roce 2005. Každé použití je dokumentováno a následně
je prověřována jeho oprávněnost. Za rok 2006 byla na
strážníky MP Zlín podána 2 oznámení na Policii ČR
směřující k trestnému činu podle § 158 tr. zákona (zneužití
pravomoci veřejného činitele). Oznámení byla orgány
činnými v trestním řízení prošetřena a jako neopodstatněná
odložena. Závěrem lze konstatovat, že ze strany strážníků
MP Zlín je dodržována zákonnost a zásady slušného
jednání s občany.

3. Technické zaji‰tûní v˘konu sluÏby

Materiální a technické zajištění výkonu služby MP Zlín
zůstává na velmi vysoké úrovni. 

163
MùSTSKÁ POLICIE ZLÍN



Opírá se o:
– policejní systém ARBI, umožňující terénní zpracování

informací,
– městský kamerový dohlížecí systém, Integrovaný

bezpečnostní systém,
– pult centrální ochrany objektů,
– radiovou síť Motorola,
– systém tísňového volání se záznamem hovorů,
– propojení datových a komunikačních sítí MP a magistrátu,
– dopravní prostředky umožňující nepřetržitý provoz

autohlídek (7 vozidel), a sezonní provoz motohlídek 
(2 motocykly, 2 skútry) a cyklohlídek (2 jízdní kola),

– prostředky pro pořízení a zpracování digitální fotografie
a videa,

– odpovídající výzbroj a ochranné prostředky,
– standardní výstrojní zabezpečení.

Posílena byla datová síť, která se připravovala na
přechod na nový policejní systém MEMPHIS a obnovu
terénního hardwaru.

4. Ekonomika MP Zlín

Náklady na činnost MP Zlín jsou plně hrazeny z rozpo-
čtových prostředků města, v roce 2006 dosáhly celkové
částky 41 386 000 Kč.  Nejvýznamnější rozpočtovou
položkou jsou platy zaměstnanců a odvody z mezd, které
v souhrnu činí bezmála 30 milionů korun.

Souhrnné ukazatele rozpočtu 2006, výdaje (v tis. Kč)
UUpprraavveennýý  ČČeerrppáánníí  %%
rroozzppooččeett rroozzppooččttuu

Běžné výdaje 39 355 39 207 99,62
Investiční výdaje 2 364 2 359 99,81
CCeellkkeemm 4411  771199 4411  556666 9999,,6633

Příjmy (v tis. Kč)

Přijaté dotace 722
Vlastní příjmy z činnosti MP 530
Přijaté sankční platby 2 929
CCeellkkeemm 44  118811

Sankční platby jsou uvedeny bez pokut vybraných za
rychlost v dopravě

Přehled příjmů v letech 2001 - 2006

Rok Příjmy
2001 2 310 000
2002 2 837 000
2003 3 397 000
2004 4 406 500
2005 4 652 000
2006 4 383 861

Vývoj příjmů v letech 2001 - 2006

5. Hlavní úkoly a cíle rozvoje v roce
2007

Pro rok 2007 zůstává hlavním cílem Městské policie Zlín
okamžitá profesionální služba občanům při ochraně
bezpečnosti a veřejného pořádku.
Pro naplnění tohoto cíle je nutné:
– stabilizovat výkon služby,
– posílit motivaci, rozvíjet dovednosti, zlepšit péči 

o zaměstnance a jejich všestranný, profesní růst,
– zvýšit výslednost spočívající ve faktickém úbytku proti-

právních jednání,
– zlepšit komunikaci s veřejností, napravit mediální

obraz MP Zlín,
– rozšiřovat preventivní působení,
– zvýšit efektivitu nových systémů technické podpory,
– připravit a vytvořit nové vnitřní normy na všech úrovních.

V roce 2007 budou realizovány další investice, jejichž
prostřednictvím bude zabezpečeno:

– zvýšení efektivity výcviku, orientace na požadavky
praxe,

– posílení motivačních složek mezd,
– obnova vozového parku MP Zlín, nákup 1 vozidla,
– rozšíření integrovaného bezpečnostního systému ve 

III. etapě realizace, 

164
MùSTSKÁ POLICIE ZLÍN



165
MùSTSKÁ POLICIE ZLÍN



Výroční zpráva Magistrátu města Zlína za rok 2006

VVyyddaall: Magistrát města Zlína, nám. Míru 12, 761 40 Zlín
www.mestozlin.cz, e-mail: mu@muzlin.cz, tel. 577 630 111

RReeddaakkččnníí  zzpprraaccoovváánníí::  Irena Orságová, Magda Jaroňková

TTiisskk:: Tigris, spol. s r. o., Zlín


